

GPEARI

Gabinete de Planeamento, Estratégia, Avaliação e Relações Internacionais

Departamento de Análise, Estudos e Previsão

Departamento de Políticas e Finanças Públicas

Ministério das Finanças

INDICADORES MENSAS DE CONJUNTURA

Abril de 2019

Gabinete de Planeamento, Estratégia, Avaliação e Relações Internacionais

Ministério das Finanças

Rua da Alfândega, 5A

1100-016 Lisboa,

PORTUGAL

Telefone: +351 21 8823396

Fax: +351 21 8823399

URL: <http://www.gpeari.gov.pt>

I. Finanças Públicas

Índice

| | |
|---|---|
| I.1 Receitas do Estado Cobradas | 1 |
| I.2 Despesas do Estado - Execução | 1 |
| I.3 Contas da Administração Central | 2 |
| I.4 Financiamento da Administração Central | 2 |
| I.5 Receitas e Despesas da Segurança Social | 3 |
| I.6 Números Físicos da Segurança Social | 3 |
| I.7 Prestações da Segurança Social | 4 |
| I.8 Dívida Pública do Estado | 4 |
| I.9 Dívida das Administrações Públicas | 5 |

I.1 RECEITAS DO ESTADO COBRADAS

Valores acumulados no ano

| | Receitas Correntes | | | | | | | | | | | Receitas de Capital ⁽¹⁾ | Receita Total | |
|-----------------------|--------------------|-----------------------|------------------|----------|----------|--------------------|----------|----------|-----------------|--------------------------------|-------------------------|------------------------------------|---------------|----------|
| | Total | VH (%) | Impostos Diretos | | | Impostos Indiretos | | | Outras Receitas | Recursos Próprios Comunitários | Reposições não Abatidas | | | |
| | | | Total | IRS | IRC | Total | IVA | ISP | | | | | | |
| 10 ⁶ euros | | 10 ⁶ euros | | | | | | | | | | | | |
| 2016 | 44 125,6 | 3,2 | 17 747,7 | 12 215,2 | 5 229,6 | 22 495,5 | 15 082,5 | 3 259,3 | 3 475,4 | 174,0 | 233,0 | 103,6 | 44 229,2 | |
| 2017 | 45 532,7 | 3,2 | 18 334,7 | 12 230,1 | 5 751,7 | 23 876,8 | 16 001,4 | 3 365,9 | 2 922,8 | 187,3 | 211,1 | 84,0 | 45 616,6 | |
| 2018 | 47 820,9 | 5,0 | 19 746,5 | 12 910,4 | 6 339,2 | 24 553,7 | 16 650,8 | 3 284,6 | 3 079,0 | 223,7 | 218,1 | 65,1 | 47 886,0 | |
| 17 | Out | 36 894,8 | 4,0 | 14 645,0 | 9 767,3 | 4 534,8 | 19 561,9 | 12 963,9 | 2 810,0 | 2 330,3 | 153,8 | 203,8 | 73,3 | 36 968,1 |
| | Nov | 40 713,6 | 3,7 | 15 758,2 | 10 821,7 | 4 589,3 | 22 047,2 | 14 798,5 | 3 085,1 | 2 532,7 | 171,1 | 204,4 | 76,3 | 40 789,9 |
| | Dez | 45 532,7 | 3,2 | 18 334,7 | 12 230,1 | 5 751,7 | 23 876,8 | 16 001,4 | 3 365,9 | 2 922,8 | 187,3 | 211,1 | 84,0 | 45 616,6 |
| 18 | Jan | 3 297,7 | 7,7 | 1 258,5 | 1 193,9 | 62,6 | 1 670,8 | 1 047,5 | 281,6 | 188,8 | 17,3 | 162,4 | 8,2 | 3 306,0 |
| | Fev | 7 360,5 | 6,6 | 2 365,4 | 2 230,2 | 132,7 | 4 391,7 | 3 091,2 | 544,5 | 389,1 | 38,6 | 175,7 | 10,5 | 7 371,0 |
| | Mar | 10 334,0 | 4,6 | 3 472,1 | 3 218,0 | 249,5 | 6 051,4 | 4 186,6 | 803,2 | 576,6 | 56,0 | 177,8 | 10,4 | 10 344,4 |
| | Abr | 13 196,1 | 4,1 | 3 996,8 | 3 676,8 | 314,3 | 7 762,3 | 5 206,6 | 1 091,4 | 1 186,1 | 71,4 | 179,5 | 13,1 | 13 209,2 |
| | Mai | 15 707,4 | -7,2 | 3 921,6 | 3 350,3 | 562,5 | 10 070,7 | 6 930,8 | 1 358,6 | 1 435,7 | 90,3 | 189,1 | 18,5 | 15 725,9 |
| | Jun | 20 649,5 | 2,8 | 6 886,1 | 4 260,5 | 2 432,8 | 11 794,8 | 7 957,5 | 1 659,3 | 1 652,3 | 108,1 | 208,2 | 30,6 | 20 680,1 |
| | Jul | 25 742,9 | 5,3 | 9 863,4 | 5 738,1 | 3 931,8 | 13 663,0 | 9 120,6 | 1 944,3 | 1 880,2 | 126,8 | 209,5 | 34,2 | 25 777,1 |
| | Ago | 30 425,8 | 5,2 | 11 756,5 | 7 978,7 | 3 576,9 | 16 215,5 | 10 969,8 | 2 248,9 | 2 094,7 | 149,1 | 210,0 | 43,0 | 30 468,7 |
| | Set | 35 463,9 | 5,5 | 14 345,0 | 9 150,0 | 4 883,8 | 18 431,9 | 12 325,7 | 2 564,1 | 2 311,5 | 164,8 | 210,7 | 56,7 | 35 520,6 |
| | Out | 38 871,9 | 5,4 | 15 592,2 | 10 194,1 | 5 040,2 | 20 341,0 | 13 583,2 | 2 841,7 | 2 543,6 | 184,2 | 210,8 | 62,7 | 38 934,5 |
| | Nov | 43 019,6 | 5,7 | 16 758,6 | 11 285,6 | 5 108,3 | 23 072,5 | 15 626,4 | 3 138,4 | 2 771,6 | 205,3 | 211,6 | 64,9 | 43 084,4 |
| | Dez | 47 820,9 | 5,0 | 19 746,5 | 12 910,4 | 6 339,2 | 24 553,7 | 16 650,8 | 3 284,6 | 3 079,0 | 223,7 | 218,1 | 65,1 | 47 886,0 |
| 19 | Jan | 3 893,2 | 18,1 | 1 402,2 | 1 285,2 | 115,5 | 2 121,6 | 1 214,0 | 419,2 | 289,3 | 16,9 | 63,3 | 2,9 | 3 896,1 |
| | Fev | 8 272,3 | 12,4 | 2 565,4 | 2 385,5 | 176,7 | 5 120,2 | 3 635,4 | 715,1 | 462,4 | 39,2 | 85,0 | 14,1 | 8 286,4 |
| | Mar | 11 292,3 | 9,3 | 3 682,4 | 3 418,0 | 258,8 | 6 820,2 | 4 736,5 | 981,2 | 645,5 | 57,9 | 86,3 | 36,1 | 11 328,5 |

Fonte: Direção-Geral do Orçamento.

⁽¹⁾ Não inclui ativos financeiros.

I.2 DESPESAS DO ESTADO - EXECUÇÃO

10⁶ euros, valores acumulados no ano

| | Despesas Correntes | | | | | | | | Despesas de Capital ⁽¹⁾ | | | | Despesa Total | |
|------|--------------------|----------|-----------------------------------|------------------------------|-------------------------|-----------|--------------------------|---------------------------|------------------------------------|------------------------------|---------------------------|----------------------------|---------------|----------|
| | Total | Pessoal | | Aquisição de Bens e Serviços | Juros e Outros Encargos | Subsídios | Transferências Correntes | Outras Despesas Correntes | Total | Aquisição de Bens de Capital | Transferências de Capital | Outras Despesas de Capital | | |
| | | Total | Remunerações Certas e Permanentes | | | | | | | | | | | |
| 2016 | 48 826,0 | 9 371,5 | 6 710,6 | 1 563,9 | 7 379,9 | 118,3 | 29 917,2 | 475,3 | 1 535,4 | 322,3 | 1 134,7 | 77,6 | 50 361,4 | |
| 2017 | 48 672,5 | 9 323,7 | 6 671,6 | 1 067,5 | 7 123,5 | 95,6 | 30 478,4 | 583,9 | 1 730,1 | 287,7 | 1 404,3 | 31,8 | 50 402,6 | |
| 2018 | 49 467,1 | 9 342,5 | 6 749,6 | 1 068,5 | 7 146,5 | 96,9 | 30 770,7 | 1 042,0 | 2 002,1 | 350,2 | 1 643,1 | 8,6 | 51 469,2 | |
| 17 | Out | 40 310,0 | 7 615,9 | 5 451,7 | 701,5 | 6 779,8 | 54,5 | 24 755,7 | 402,5 | 1 148,0 | 160,6 | 957,6 | 29,8 | 41 458,0 |
| | Nov | 44 256,2 | 8 596,8 | 6 174,2 | 801,0 | 6 993,4 | 63,0 | 27 352,3 | 437,4 | 1 215,3 | 180,8 | 1 003,4 | 31,2 | 45 471,5 |
| | Dez | 48 672,5 | 9 323,7 | 6 671,6 | 1 067,5 | 7 123,5 | 95,6 | 30 478,4 | 583,9 | 1 730,1 | 287,7 | 1 404,3 | 31,8 | 50 402,6 |
| 18 | Jan | 3 412,3 | 669,9 | 484,0 | 24,3 | 154,1 | 4,1 | 2 532,0 | 24,2 | 114,0 | 2,7 | 111,0 | 0,3 | 3 526,4 |
| | Fev | 7 878,1 | 1 340,8 | 967,6 | 77,4 | 1 346,5 | 9,8 | 5 009,7 | 90,4 | 212,5 | 7,2 | 204,8 | 0,6 | 8 090,6 |
| | Mar | 11 346,2 | 2 022,0 | 1 454,7 | 149,7 | 1 650,1 | 12,1 | 7 385,1 | 126,2 | 260,5 | 23,9 | 235,6 | 1,0 | 11 606,7 |
| | Abr | 15 967,4 | 2 685,4 | 1 932,5 | 226,5 | 2 971,6 | 15,4 | 9 902,1 | 166,4 | 438,3 | 47,9 | 388,8 | 1,5 | 16 405,7 |
| | Mai | 19 402,4 | 3 391,9 | 2 423,4 | 309,9 | 3 169,8 | 21,7 | 12 277,8 | 231,4 | 571,4 | 82,8 | 486,6 | 2,0 | 19 973,8 |
| | Jun | 24 600,3 | 4 634,3 | 3 365,3 | 382,0 | 4 594,1 | 30,2 | 14 692,5 | 267,2 | 716,4 | 101,8 | 612,2 | 2,4 | 25 316,7 |
| | Jul | 28 886,4 | 5 339,4 | 3 850,8 | 470,9 | 5 057,2 | 35,0 | 17 679,1 | 304,8 | 843,6 | 128,3 | 711,3 | 4,1 | 29 730,1 |
| | Ago | 32 242,6 | 6 011,3 | 4 331,1 | 535,0 | 5 251,8 | 41,3 | 20 033,2 | 370,1 | 963,8 | 149,9 | 808,4 | 5,5 | 33 206,4 |
| | Set | 35 573,9 | 6 712,9 | 4 819,4 | 622,2 | 5 475,2 | 44,5 | 22 323,5 | 395,6 | 1 136,4 | 174,6 | 955,8 | 6,0 | 36 710,3 |
| | Out | 40 156,1 | 7 370,2 | 5 299,0 | 714,0 | 6 843,5 | 44,6 | 24 753,0 | 430,7 | 1 318,7 | 195,0 | 1 117,0 | 6,6 | 41 474,7 |
| | Nov | 44 855,2 | 8 619,8 | 6 247,9 | 816,8 | 6 986,6 | 71,9 | 27 865,0 | 486,9 | 1 511,8 | 225,7 | 1 278,5 | 7,6 | 46 367,1 |
| | Dez | 49 467,1 | 9 342,5 | 6 749,6 | 1 068,5 | 7 146,5 | 96,9 | 30 770,7 | 1 042,0 | 2 002,1 | 350,2 | 1 643,1 | 8,6 | 51 469,2 |
| 19 | Jan | 3 625,2 | 699,8 | 493,7 | 23,2 | 191,7 | 2,3 | 2 686,8 | 21,4 | 128,7 | 1,6 | 126,8 | 0,2 | 3 753,9 |
| | Fev | 8 391,0 | 1 385,4 | 990,9 | 66,8 | 1 424,7 | 5,2 | 5 421,9 | 82,6 | 197,2 | 10,6 | 185,6 | 0,9 | 8 588,2 |
| | Mar | 11 915,1 | 2 078,6 | 1 491,2 | 144,1 | 1 755,3 | 12,4 | 7 800,5 | 119,9 | 378,2 | 44,6 | 332,1 | 1,5 | 12 293,3 |

Fonte: Direção-Geral do Orçamento.

⁽¹⁾ Não inclui ativos financeiros e transferências para o Fundo de Regularização da Dívida Pública.

I. Finanças Públicas

I.3 CONTAS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

Valores acumulados no ano.

| | Receita | | Despesa | | | | Saldo |
|--------|-----------------------|--------|-----------------------|--------|------------------------------|--------|----------|
| | 10 ⁶ euros | VH (%) | Total | | Encargos Correntes da Dívida | | |
| | | | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | |
| 2016 | 56 355,6 | 1,9 | 62 734,8 | 1,8 | 7 973,8 | 2,6 | -6 379,2 |
| 2017 | 58 060,8 | 3,0 | 62 994,2 | 0,4 | 7 990,2 | 0,2 | -4 933,4 |
| 2018 | 60 933,3 | 4,9 | 65 420,0 | 3,9 | 8 115,0 | 1,6 | -4 486,7 |
| 17 Out | 47 161,6 | 3,8 | 51 300,1 | -1,0 | 7 360,1 | 0,7 | -4 138,5 |
| Nov | 52 097,3 | 3,9 | 56 463,9 | 0,0 | 7 616,3 | -1,2 | -4 366,6 |
| Dez | 58 060,8 | 3,0 | 62 994,2 | 0,4 | 7 990,2 | 0,2 | -4 933,4 |
| 18 Jan | 4 252,2 | 6,1 | 4 214,4 | 3,8 | 429,2 | 135,8 | 37,8 |
| Fev | 9 173,1 | 4,1 | 9 862,5 | 2,1 | 1 721,7 | 17,0 | -689,4 |
| Mar | 13 206,9 | 2,4 | 14 681,5 | 2,8 | 2 087,6 | 16,6 | -1 474,6 |
| Abr | 17 008,6 | 3,0 | 20 412,4 | 4,2 | 3 421,6 | 22,1 | -3 403,8 |
| Mai | 20 553,7 | -5,7 | 24 818,0 | 2,3 | 3 627,1 | 11,4 | -4 264,3 |
| Jun | 26 665,6 | 1,6 | 31 387,3 | 0,5 | 5 044,5 | 2,6 | -4 721,7 |
| Jul | 33 169,0 | 4,9 | 37 205,9 | 1,6 | 5 613,7 | 6,3 | -4 036,9 |
| Ago | 38 779,6 | 4,6 | 41 479,7 | 1,2 | 5 811,6 | 4,8 | -2 700,1 |
| Set | 44 702,8 | 4,8 | 45 809,9 | 1,2 | 6 112,3 | 3,6 | -1 107,1 |
| Out | 49 347,9 | 4,6 | 51 806,5 | 1,0 | 7 538,0 | 2,4 | -2 458,6 |
| Nov | 54 634,2 | 4,9 | 57 917,1 | 2,6 | 7 730,7 | 1,5 | -3 282,9 |
| Dez | 60 933,3 | 4,9 | 65 420,0 | 3,9 | 8 115,0 | 1,6 | -4 486,7 |
| 19 Jan | 4 801,4 | 12,9 | 4 091,6 | -2,9 | 196,4 | -54,2 | 709,8 |
| Fev | 10 138,4 | 10,5 | 10 092,1 | 2,3 | 1 489,5 | -13,5 | 46,2 |
| Mar | 14 206,5 | 7,6 | 14 791,2 | 0,7 | 1 879,8 | -10,0 | -584,7 |

Fonte: Direção-Geral do Orçamento.

I.4 FINANCIAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

10⁶ euros. Valores acumulados no ano.

| | Crédito Líquido de Residentes | | | | | | | | | Crédito Líquido de não Residentes | | | Total | |
|--------|-------------------------------------|---------------------|--|------------------------|------------------------|-------|-------------------------|---------|--------|-----------------------------------|-------------------------|---------|---------|-------|
| | Instituições Financeiras Monetárias | | Administrações Públicas exceto Administração Central | | | | Outros Setores | | | Total | Empréstimos e Depósitos | Títulos | | Total |
| | Total | do qual: Títulos | Empréstimos e Depósitos | Títulos de Curto Prazo | Títulos de Longo Prazo | Total | Empréstimos e Depósitos | Títulos | Total | | | | | |
| 2016 | 8 594 | 12 723 | 1 229 | -300 | 313 | 1 242 | 3 562 | 8 381 | 11 943 | 21 780 | -4 869 | -9 923 | -14 792 | 6 988 |
| 2017 | 11 305 | 3 219 | 2 191 | 0 | 112 | 2 303 | 2 526 | 375 | 2 901 | 16 509 | -12 205 | 3 658 | -8 547 | 7 961 |
| 2018 | 5 897 | 5 955 | 2 507 | 0 | -730 | 1 777 | 1 387 | -277 | 1 109 | 8 783 | -5 428 | 2 362 | -3 066 | 5 717 |
| 17 Set | 4 296 | 3 366 | 1 479 | 0 | 112 | 1 591 | 1 968 | 1 135 | 3 103 | 8 991 | -6 991 | 4 757 | -2 233 | 6 758 |
| Out | 10 375 | 4 652 | 1 798 | 0 | 112 | 1 910 | 2 418 | 1 215 | 3 633 | 15 918 | -7 740 | 217 | -7 523 | 8 394 |
| Nov | 11 242 | 3 998 | 2 006 | 0 | 112 | 2 118 | 2 476 | 544 | 3 019 | 16 380 | -11 082 | 2 402 | -8 680 | 7 700 |
| Dez | 11 305 | 3 219 | 2 191 | 0 | 112 | 2 303 | 2 526 | 375 | 2 901 | 16 509 | -12 205 | 3 658 | -8 547 | 7 961 |
| 18 Jan | 909 | 2 059 | 428 | 0 | 0 | 428 | 125 | -610 | -484 | 853 | -1 039 | 785 | -255 | 598 |
| Fev | -78 | 3 393 | 752 | 0 | 0 | 752 | 209 | -812 | -603 | 71 | -953 | 2 012 | 1 059 | 1 130 |
| Mar | -1 522 | 2 246 | 1 092 | 0 | 0 | 1 092 | 317 | -668 | -351 | -781 | -1 122 | 3 073 | 1 951 | 1 170 |
| Abr | -3 373 | 3 161 | 1 632 | 0 | 0 | 1 632 | 383 | -92 | 291 | -1 450 | -1 003 | 5 742 | 4 738 | 3 288 |
| Mai | 950 | 5 542 | 1 415 | 0 | 0 | 1 415 | 544 | -155 | 390 | 2 755 | -783 | 3 427 | 2 644 | 5 399 |
| Jun | 5 073 | 4 548 | 1 135 | 0 | -780 | 355 | 644 | -226 | 418 | 5 847 | -682 | 1 217 | 535 | 6 382 |
| Jul | 3 602 | 5 240 | 1 211 | 0 | -780 | 431 | 819 | 646 | 1 465 | 5 498 | -473 | 555 | 81 | 5 580 |
| Ago | 818 | 5 791 | 1 481 | 0 | -780 | 701 | 1 088 | 548 | 1 636 | 3 155 | -643 | 1 421 | 778 | 3 934 |
| Set | 746 | 6 062 | 1 278 | 0 | -780 | 498 | 1 203 | 292 | 1 495 | 2 739 | -581 | 675 | 94 | 2 833 |
| Out | -56 | 6 507 | 1 364 | 0 | -780 | 584 | 1 386 | 595 | 1 981 | 2 509 | -429 | 1 804 | 1 375 | 3 884 |
| Nov | -571 | 6 347 | 1 854 | 0 | -780 | 1 074 | 1 314 | 119 | 1 432 | 1 935 | -284 | 2 748 | 2 464 | 4 399 |
| Dez | 5 897 | 5 955 | 2 507 | 0 | -730 | 1 777 | 1 387 | -277 | 1 109 | 8 783 | -5 428 | 2 362 | -3 066 | 5 717 |
| 19 Jan | -1 561 | 1 524 | -49 | 0 | -156 | -206 | 124 | 123 | 247 | -1 520 | 26 | 1 515 | 1 540 | 20 |
| Fev | -1 899 | 2 163 | 93 | 0 | -156 | -63 | 205 | -117 | 88 | -1 874 | 204 | 2 271 | 2 475 | 602 |

Fonte: Banco de Portugal.

(1) Valores positivos (negativos) indicam necessidades (capacidades) de financiamento.

I.5 RECEITAS E DESPESAS DA SEGURANÇA SOCIAL

Valores acumulados

| | Receitas | | Despesas | | | | | | | | | |
|--------|-----------------------|---------|-----------------------|---------|-----------------------|---------|-------------------------|---------|-----------------------|---------|--|---------|
| | Contribuições | | Pensão de Velhice | | Pensão de Invalidez | | Pensão de Sobrevivência | | Subsídio por Doença | | Subsídios de Desemprego e Apoio ao Emprego | |
| | 10 ⁶ euros | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VHA (%) |
| 2015 | 14 043,2 | 2,8 | 12 275,6 | -1,4 | 1 302,6 | -3,6 | 2 174,9 | 0,8 | 452,9 | 10,5 | 1 760,6 | -21,4 |
| 2016 | 14 778,2 | 5,2 | 12 106,0 | -1,4 | 1 283,2 | -1,5 | 2 218,3 | 2,0 | 467,5 | 3,2 | 1 509,7 | -14,3 |
| 2017 | 15 714,4 | 6,3 | 12 369,9 | 2,2 | 1 256,6 | -2,1 | 2 268,1 | 2,2 | 511,3 | 9,4 | 1 312,2 | -13,1 |
| 17 Out | 12 801,7 | 6,4 | 10 072,5 | -1,4 | 1 025,6 | -5,3 | 1 846,6 | -1,3 | 422,9 | 9,9 | 1 107,0 | -12,8 |
| Nov | 14 056,8 | 6,6 | 10 997,9 | -1,4 | 1 120,7 | -5,1 | 2 017,3 | -1,3 | 469,8 | 5,6 | 1 208,9 | -13,2 |
| Dez | 15 714,4 | 6,3 | 12 369,9 | 2,2 | 1 256,6 | -2,0 | 2 268,1 | 2,2 | 511,3 | 9,4 | 1 312,2 | -13,1 |
| 18 Jan | 1 491,5 | 8,6 | 906,2 | -1,0 | 78,8 | -17,5 | 168,0 | 0,0 | 44,2 | 16,4 | 111,1 | -9,1 |
| Fev | 2 751,7 | 7,6 | 1 814,2 | -0,9 | 157,6 | -17,1 | 336,5 | 0,0 | 92,9 | 19,9 | 227,5 | -7,7 |
| Mar | 4 005,1 | 6,6 | 2 718,8 | -1,0 | 235,3 | -17,6 | 503,0 | -0,3 | 141,6 | 20,7 | 338,5 | -6,3 |
| Abr | 5 281,4 | 6,7 | 3 628,6 | -1,0 | 312,8 | -17,8 | 669,9 | -0,5 | 189,0 | 3,4 | 445,4 | -6,7 |
| Mai | 6 585,1 | 6,7 | 4 538,6 | -0,9 | 389,6 | -17,7 | 837,3 | -0,5 | 239,9 | 6,8 | 548,8 | -5,8 |
| Jun | 7 933,9 | 6,8 | 5 458,6 | -0,8 | 469,3 | -17,4 | 1 005,5 | -0,5 | 282,3 | 3,8 | 647,7 | -6,7 |
| Jul | 9 525,3 | 7,0 | 7 287,8 | -0,2 | 620,2 | -16,9 | 1 335,9 | -0,2 | 328,7 | 5,7 | 745,6 | -6,3 |
| Ago | 11 019,7 | 7,1 | 8 212,3 | -0,2 | 699,8 | -16,7 | 1 507,1 | -0,1 | 378,8 | 9,8 | 840,4 | -6,9 |
| Set | 12 383,9 | 7,0 | 9 132,3 | -0,2 | 776,6 | -16,7 | 1 674,1 | -0,2 | 422,7 | 10,6 | 943,0 | -6,5 |
| Out | 13 703,7 | 7,0 | 10 051,1 | -0,2 | 853,1 | -16,8 | 1 841,0 | -0,3 | 473,0 | 11,9 | 1 036,7 | -6,3 |
| Nov | 15 045,2 | 7,0 | 10 975,1 | -0,2 | 932,8 | -16,8 | 2 011,2 | -0,3 | 517,5 | 10,2 | 1 132,7 | -6,3 |
| Dez | 16 905,9 | 7,6 | 12 821,1 | 3,6 | 1 084,9 | -13,7 | 2 344,2 | 3,4 | 560,0 | 9,5 | 1 234,0 | -6,0 |
| 19 Jan | 1 600,3 | 7,3 | 944,9 | 4,3 | 81,1 | 2,9 | 174,3 | 3,7 | 57,3 | 29,5 | 111,4 | 0,3 |
| Fev | 2 980,8 | 8,3 | 1 885,8 | 3,9 | 162,4 | 3,0 | 347,1 | 3,1 | 109,2 | 17,6 | 219,7 | -3,4 |
| Mar | 4 335,8 | 8,3 | 2 815,0 | 3,5 | 245,1 | 4,2 | 515,9 | 2,6 | 157,7 | 11,4 | 321,5 | -5,0 |

Fonte: Direção-Geral do Orçamento.

Os valores anuais referem-se à Conta da Segurança Social.

A despesa com pensões não inclui a atualização extraordinária de pensões que ocorreu em agosto de 2017 e 2018.

I.6 NÚMEROS FÍSICOS DA SEGURANÇA SOCIAL

| | Pensão de Velhice | | Pensão de Invalidez | | Pensão de Sobrevivência | | Subsídio por Doença | | Subsídios de Desemprego e Social de Desemprego | |
|--------|-------------------|--------|---------------------|--------|-------------------------|--------|---------------------|--------|--|--------|
| | Milhares | VH (%) | Milhares | VH (%) | Milhares | VH (%) | Milhares | VH (%) | Milhares | VH (%) |
| 2016 | 2 028,6 | 1,0 | 244,5 | -3,7 | 718,3 | -0,1 | 114,3 | 1,5 | 231,8 | -16,2 |
| 2017 | 2 034,5 | 0,3 | 234,4 | -4,1 | 715,9 | -0,3 | 126,2 | 10,3 | 195,1 | -15,8 |
| 2018 | 2 027,5 | -0,3 | 176,0 | -24,9 | 708,6 | -1,0 | 140,8 | 11,6 | 173,7 | -11,0 |
| 17 Out | 2 036,1 | 0,2 | 231,6 | -4,0 | 712,8 | -0,3 | 126,0 | 14,0 | 178,5 | -14,5 |
| Nov | 2 037,5 | 0,2 | 231,2 | -3,8 | 714,2 | -0,2 | 140,1 | -7,3 | 180,9 | -19,3 |
| Dez | 2 038,6 | 0,2 | 230,3 | -4,0 | 715,1 | -0,3 | 130,0 | 69,0 | 183,7 | -17,5 |
| 18 Jan | 2 037,9 | 0,1 | 179,6 | -24,9 | 715,4 | -0,3 | 146,4 | 11,3 | 190,6 | -13,1 |
| Fev | 2 036,7 | 0,2 | 178,6 | -25,0 | 715,1 | -0,3 | 154,4 | 19,8 | 188,2 | -12,5 |
| Mar | 2 033,9 | 0,1 | 177,5 | -25,2 | 712,1 | -0,3 | 149,6 | 25,4 | 184,5 | -11,4 |
| Abr | 2 033,5 | 0,1 | 176,4 | -25,4 | 712,2 | -0,5 | 139,5 | -10,7 | 179,6 | -14,3 |
| Mai | 2 033,7 | 0,1 | 175,4 | -25,4 | 712,6 | -0,5 | 139,1 | 17,3 | 173,3 | -12,9 |
| Jun | 2 035,1 | 0,1 | 175,1 | -25,3 | 713,1 | -0,6 | 126,6 | -3,2 | 163,3 | -13,9 |
| Jul | 2 036,9 | 0,1 | 174,9 | -25,2 | 714,0 | -0,7 | 138,2 | 16,9 | 163,8 | -12,5 |
| Ago | 2 039,1 | 0,2 | 174,6 | -25,1 | 714,7 | -0,5 | 139,4 | 36,6 | 165,3 | -10,0 |
| Set | 2 040,3 | 0,2 | 173,8 | -25,2 | 708,0 | -0,6 | 132,4 | 18,0 | 172,2 | -7,9 |
| Out | 2 038,9 | 0,1 | 174,3 | -24,8 | 707,9 | -0,7 | 149,9 | 18,9 | 164,1 | -8,0 |
| Nov | 2 039,1 | 0,1 | 175,2 | -24,2 | 708,5 | -0,8 | 139,0 | -0,7 | 166,7 | -7,8 |
| Dez | 1 925,1 | -5,6 | 176,1 | -23,5 | 670,0 | -6,3 | 134,6 | 3,5 | 172,3 | -6,2 |
| 19 Jan | 2 039,2 | 0,1 | 176,8 | -1,6 | 709,9 | -0,8 | 163,8 | 11,9 | 185,5 | -2,7 |
| Fev | 2 037,3 | 0,0 | 177,5 | -0,6 | 709,6 | -0,8 | 171,2 | 10,9 | 181,5 | -3,5 |
| Mar | 2 030,6 | -0,2 | 178,5 | 0,6 | 704,8 | -1,0 | 145,1 | -3,0 | 176,0 | -4,7 |

Fontes: Direção-Geral do Orçamento e Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social.

Os valores anuais referem-se à média mensal.

I. Finanças Públicas

I.7 PRESTAÇÕES DA SEGURANÇA SOCIAL - per capita

| | Pensão de Velhice | | Pensão de Invalidez | | Pensão de Sobrevivência | | Subsídio por Doença | | Subsídios de Desemprego e Social de Desemprego | |
|--------|-------------------|--------|---------------------|--------|-------------------------|--------|---------------------|--------|--|--------|
| | euros | VH (%) | euros | VH (%) | euros | VH (%) | euros | VH (%) | euros | VH (%) |
| 2015 | 611,1 | -1,2 | 513,2 | -0,1 | 302,6 | 0,5 | 402,0 | -1,1 | 805,8 | -1,2 |
| 2016 | 596,8 | -2,4 | 524,8 | 2,3 | 308,8 | 2,0 | 408,9 | 1,7 | 828,7 | 2,8 |
| 2017 | 607,4 | 1,8 | 713,9 | 36,0 | 318,3 | 3,1 | 361,2 | -11,7 | 909,5 | 9,7 |
| 17 Out | 453,4 | -2,1 | 401,7 | -0,5 | 236,8 | -1,1 | 321,7 | -1,8 | 552,7 | 2,9 |
| Nov | 454,2 | -2,1 | 411,3 | 0,6 | 239,0 | -0,9 | 334,8 | -15,5 | 563,8 | 3,1 |
| Dez | 673,0 | 44,4 | 590,0 | 38,9 | 350,7 | 43,6 | 319,1 | 8,3 | 562,4 | 6,7 |
| 18 Jan | 444,7 | -1,2 | 438,9 | 9,9 | 234,8 | 0,3 | 302,2 | 4,7 | 582,9 | 4,6 |
| Fev | 445,8 | -1,0 | 441,0 | 11,1 | 235,7 | 0,4 | 315,0 | 2,9 | 618,5 | 7,1 |
| Mar | 444,8 | -1,3 | 437,5 | 8,8 | 233,8 | -0,7 | 325,6 | -2,5 | 601,8 | 8,9 |
| Abr | 447,4 | -1,0 | 439,5 | 9,4 | 234,4 | -0,4 | 339,9 | -18,9 | 595,0 | 7,7 |
| Mai | 447,4 | -0,7 | 438,2 | 10,5 | 234,9 | -0,1 | 365,9 | 3,9 | 596,8 | 12,9 |
| Jun | 452,1 | -0,1 | 454,8 | 12,8 | 235,9 | -0,2 | 335,0 | -7,3 | 606,0 | 3,0 |
| Jul | 898,1 | 1,4 | 863,2 | 13,3 | 462,7 | 1,7 | 336,0 | 1,4 | 597,5 | 10,1 |
| Ago | 453,4 | -0,2 | 455,6 | 13,7 | 239,6 | 1,2 | 358,9 | 7,7 | 573,5 | -2,0 |
| Set | 450,9 | -0,5 | 442,0 | 10,4 | 235,9 | -1,0 | 332,1 | -0,2 | 596,1 | 5,8 |
| Out | 450,6 | -0,6 | 439,2 | 9,3 | 235,8 | -0,4 | 335,7 | 4,3 | 570,5 | 3,2 |
| Nov | 453,1 | -0,2 | 454,9 | 10,6 | 240,3 | 0,5 | 319,6 | -4,5 | 575,9 | 2,1 |
| Dez | 959,0 | 42,5 | 863,5 | 46,3 | 496,9 | 41,7 | 316,3 | -0,9 | 587,8 | 4,5 |
| 19 Jan | 463,4 | 4,2 | 459,0 | 4,6 | 245,4 | 4,5 | 349,6 | 15,7 | 600,7 | 3,0 |
| Fev | 461,8 | 3,6 | 457,6 | 3,8 | 243,5 | 3,4 | 303,5 | -3,7 | 596,5 | -3,6 |
| Mar | 457,6 | 2,9 | 463,3 | 5,9 | 239,6 | 2,4 | 334,2 | 2,6 | 578,3 | -3,9 |

Fontes: Direção-Geral do Orçamento, Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social e Instituto de Informática e Estatística da Segurança Social.

Os valores anuais referem-se à Conta da Segurança Social.

A despesa com pensões não inclui a atualização extraordinária de pensões que ocorreu em agosto de 2017 e 2018.

I.8 DÍVIDA PÚBLICA DO ESTADO

10⁶ euros, stock no fim do período (continua)

| | Dívida Denominada em Euro | | | | | | | | | |
|--------|---------------------------|----------------|--------|---------|----|-------|----|--------------------|--------|-------|
| | Total | Transacionável | | | | | | Não Transacionável | | |
| | | Total | BT | OT | EB | MTN | GB | Total | CA | CEDIC |
| 2016 | 163 963 | 131 258 | 15 136 | 110 076 | 51 | 2 536 | 9 | 32 705 | 12 922 | 5 195 |
| 2017 | 177 368 | 141 673 | 15 458 | 116 832 | 51 | 2 374 | 8 | 35 695 | 11 941 | 3 969 |
| 2018 | 189 914 | 148 982 | 13 660 | 125 095 | 0 | 2 270 | 7 | 40 932 | 11 872 | 7 595 |
| 17 Out | 176 722 | 139 739 | 16 074 | 115 582 | 51 | 2 374 | 9 | 36 983 | 11 973 | 5 231 |
| Nov | 176 541 | 140 373 | 15 458 | 116 832 | 51 | 2 374 | 8 | 36 168 | 11 951 | 4 741 |
| Dez | 177 368 | 141 673 | 15 458 | 116 832 | 51 | 2 374 | 8 | 35 695 | 11 941 | 3 969 |
| 18 Jan | 178 911 | 143 933 | 13 768 | 120 832 | 51 | 2 324 | 8 | 34 978 | 11 930 | 3 450 |
| Fev | 180 486 | 146 247 | 14 872 | 122 043 | 51 | 2 324 | 7 | 34 239 | 11 917 | 2 585 |
| Mar | 181 146 | 146 082 | 13 644 | 123 160 | 51 | 2 270 | 7 | 35 064 | 11 905 | 3 372 |
| Abr | 185 409 | 150 336 | 14 898 | 126 160 | 51 | 2 270 | 7 | 35 073 | 11 892 | 3 259 |
| Mai | 186 102 | 150 261 | 13 616 | 127 367 | 51 | 2 270 | 7 | 35 841 | 11 878 | 3 576 |
| Jun | 183 426 | 145 904 | 14 901 | 121 725 | 51 | 2 270 | 7 | 37 522 | 11 873 | 5 057 |
| Jul | 184 477 | 146 856 | 13 903 | 122 675 | 51 | 2 270 | 7 | 37 620 | 11 870 | 5 018 |
| Ago | 185 606 | 147 810 | 14 908 | 122 675 | 0 | 2 270 | 7 | 37 796 | 11 868 | 5 024 |
| Set | 184 821 | 146 964 | 13 273 | 123 464 | 0 | 2 270 | 7 | 37 857 | 11 861 | 5 025 |
| Out | 186 972 | 148 852 | 14 550 | 124 075 | 0 | 2 270 | 7 | 38 121 | 11 853 | 5 025 |
| Nov | 186 982 | 149 182 | 13 660 | 125 295 | 0 | 2 270 | 7 | 37 800 | 11 860 | 4 746 |
| Dez | 189 914 | 148 982 | 13 660 | 125 095 | 0 | 2 270 | 7 | 40 932 | 11 872 | 7 595 |
| 19 Jan | 191 192 | 151 989 | 12 667 | 129 095 | 0 | 2 270 | 7 | 39 203 | 11 892 | 5 756 |
| Fev | 193 386 | 154 040 | 13 718 | 130 095 | 0 | 2 270 | 7 | 39 346 | 11 906 | 5 769 |
| Mar | 194 076 | 154 579 | 13 008 | 131 345 | 0 | 2 270 | 7 | 39 496 | 11 918 | 5 748 |

Fonte: Instituto de Gestão da Tesouraria e do Crédito Público.

I.8 DÍVIDA PÚBLICA DO ESTADO

Stock no fim do período (continuação)

| | Dívida não Denominada em Euro | | | | | | Programa de Assistência Financeira | TOTAL | |
|-----------------------|-------------------------------|----------------|----|-------|----|--------------------|------------------------------------|---------|-------------------------|
| | Total | Transacionável | | | | Não Transacionável | | | |
| | | Total | EB | MTN | GB | | | | |
| 10 ⁶ euros | | | | | | | | | 10 ⁶ dólares |
| 2016 | 4 364 | 4 364 | 0 | 4 364 | 0 | 0 | 67 956 | 236 283 | 249 066 |
| 2017 | 3 840 | 3 840 | 0 | 3 840 | 0 | 0 | 57 056 | 238 263 | 285 749 |
| 2018 | 4 017 | 4 017 | 0 | 4 017 | 0 | 0 | 51 628 | 245 558 | 281 164 |
| 17 Out | 3 957 | 3 957 | 0 | 3 957 | 0 | 0 | 60 932 | 241 611 | 281 187 |
| Nov | 3 885 | 3 885 | 0 | 3 885 | 0 | 0 | 58 089 | 238 515 | 282 617 |
| Dez | 3 840 | 3 840 | 0 | 3 840 | 0 | 0 | 57 056 | 238 263 | 285 749 |
| 18 Jan | 3 702 | 3 702 | 0 | 3 702 | 0 | 0 | 56 147 | 238 760 | 297 423 |
| Fev | 3 774 | 3 774 | 0 | 3 774 | 0 | 0 | 56 201 | 240 460 | 293 698 |
| Mar | 3 741 | 3 741 | 0 | 3 741 | 0 | 0 | 56 186 | 241 073 | 297 026 |
| Abr | 3 814 | 3 814 | 0 | 3 814 | 0 | 0 | 56 227 | 245 451 | 296 480 |
| Mai | 3 937 | 3 937 | 0 | 3 937 | 0 | 0 | 56 306 | 246 345 | 288 199 |
| Jun | 3 950 | 3 950 | 0 | 3 950 | 0 | 0 | 56 289 | 243 665 | 284 064 |
| Jul | 3 925 | 3 925 | 0 | 3 925 | 0 | 0 | 56 252 | 244 653 | 287 125 |
| Ago | 3 951 | 3 951 | 0 | 3 951 | 0 | 0 | 56 274 | 245 832 | 286 418 |
| Set | 3 978 | 3 978 | 0 | 3 978 | 0 | 0 | 56 284 | 245 083 | 283 708 |
| Out | 4 066 | 4 066 | 0 | 4 066 | 0 | 0 | 56 345 | 247 384 | 279 989 |
| Nov | 4 050 | 4 050 | 0 | 4 050 | 0 | 0 | 56 332 | 247 364 | 280 980 |
| Dez | 4 017 | 4 017 | 0 | 4 017 | 0 | 0 | 51 628 | 245 558 | 281 164 |
| 19 Jan | 4 006 | 4 006 | 0 | 4 006 | 0 | 0 | 51 628 | 246 827 | 283 555 |
| Fev | 4 030 | 4 030 | 0 | 4 030 | 0 | 0 | 51 628 | 249 045 | 284 309 |
| Mar | 4 094 | 4 094 | 0 | 4 094 | 0 | 0 | 51 628 | 249 798 | 280 649 |

Fonte: Instituto de Gestão de Tesouraria e de Crédito Público.

I.9 DÍVIDA DAS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS

10⁶ euros, stock no fim do período

| | Dívida Pública na Ótica de Maastricht | | | | | | | | | | | |
|--------|---------------------------------------|-------------|---------|-------------------------------------|-------------------------------------|---------------------------|--------------------------------|-------------|---------|----------------------------|--------------------------------|---------|
| | Dívida da Administração Central | | | | | | Administração Regional e Local | | | Fundos da Segurança Social | Consolidação entre Subsectores | Total |
| | Total | Empréstimos | Títulos | Certificados de Aforro e do Tesouro | Outras Responsabilidades do Tesouro | Consolidação no Subsector | Total | Empréstimos | Títulos | | | |
| 2016 | 243 715 | 107 418 | 146 859 | 19 907 | 12 266 | 42 735 | 10 561 | 9 051 | 1 511 | 1 | 13 315 | 240 963 |
| 2017 | 247 984 | 97 618 | 155 814 | 22 701 | 14 852 | 43 002 | 10 347 | 8 385 | 1 962 | 1 | 15 528 | 242 804 |
| 2018 | 251 419 | 92 828 | 161 661 | 24 031 | 17 806 | 44 907 | 10 239 | 7 989 | 2 250 | 2 | 16 754 | 244 906 |
| 17 Set | 253 536 | 102 137 | 157 726 | 22 111 | 14 370 | 42 808 | 10 570 | 8 608 | 1 962 | 1 | 14 876 | 249 231 |
| Out | 250 050 | 101 816 | 154 282 | 22 577 | 14 603 | 43 228 | 10 485 | 8 522 | 1 962 | 1 | 15 186 | 245 350 |
| Nov | 247 803 | 98 883 | 154 910 | 22 633 | 15 177 | 43 800 | 10 455 | 8 492 | 1 962 | 1 | 15 345 | 242 913 |
| Dez | 247 984 | 97 618 | 155 814 | 22 701 | 14 852 | 43 002 | 10 347 | 8 385 | 1 962 | 1 | 15 528 | 242 804 |
| 18 Jan | 249 419 | 96 767 | 158 014 | 22 798 | 15 776 | 43 937 | 10 253 | 8 290 | 1 962 | 1 | 15 870 | 243 802 |
| Fev | 252 055 | 96 422 | 160 323 | 22 890 | 16 096 | 43 675 | 10 252 | 8 290 | 1 962 | 1 | 16 138 | 246 170 |
| Mar | 252 150 | 96 330 | 160 147 | 22 996 | 16 517 | 43 839 | 10 303 | 8 340 | 1 962 | 1 | 16 450 | 246 004 |
| Abr | 257 059 | 96 192 | 164 361 | 23 112 | 16 984 | 43 590 | 10 222 | 8 259 | 1 962 | 1 | 17 000 | 250 281 |
| Mai | 257 060 | 96 928 | 164 288 | 23 270 | 16 348 | 43 773 | 10 234 | 8 274 | 1 959 | 1 | 16 751 | 250 543 |
| Jun | 252 250 | 96 379 | 159 927 | 23 421 | 16 477 | 43 955 | 10 258 | 8 236 | 2 023 | 1 | 15 719 | 246 790 |
| Jul | 253 534 | 96 220 | 160 858 | 23 581 | 16 366 | 43 492 | 10 427 | 8 193 | 2 234 | 1 | 15 722 | 248 241 |
| Ago | 254 824 | 96 046 | 161 800 | 23 746 | 16 842 | 43 610 | 10 374 | 8 156 | 2 218 | 1 | 15 810 | 249 389 |
| Set | 254 155 | 95 951 | 160 960 | 23 874 | 17 038 | 43 668 | 10 320 | 8 101 | 2 218 | 1 | 15 578 | 248 896 |
| Out | 256 450 | 96 397 | 162 856 | 23 983 | 17 560 | 44 347 | 10 265 | 8 047 | 2 218 | 1 | 15 658 | 251 059 |
| Nov | 257 231 | 97 058 | 162 849 | 23 921 | 18 237 | 44 834 | 10 261 | 8 045 | 2 215 | 1 | 16 077 | 251 416 |
| Dez | 251 419 | 92 828 | 161 661 | 24 031 | 17 806 | 44 907 | 10 239 | 7 989 | 2 250 | 2 | 16 754 | 244 906 |
| 19 Jan | 254 395 | 92 530 | 164 671 | 24 155 | 18 329 | 45 290 | 10 139 | 7 888 | 2 250 | 1 | 16 492 | 248 042 |
| Fev | 255 766 | 92 223 | 165 701 | 24 242 | 18 554 | 44 954 | 10 182 | 7 943 | 2 239 | 1 | 16 688 | 249 263 |

Fonte: Banco de Portugal.

II. Contas Nacionais Trimestrais

Índice

| | |
|--|---|
| II.1 PIB e Componentes da Despesa - preços correntes | 1 |
| II.2 PIB e Componentes da Despesa - dados encadeados em volume | 1 |
| II.3 Oferta (VAB) - preços correntes | 2 |
| II.4 Oferta (VAB) - Dados encadeados em volume | 2 |

II. Contas Nacionais Trimestrais

II.1 PIB E COMPONENTES DA DESPESA

Preços correntes (corrigidos de sazonalidade)

| | Despesas de Consumo Final | | | | Formação Bruta de Capital | | Exportações (FOB) | | Importações (FOB) | | PIB | | |
|------|------------------------------|----------|-----------------------|---------|---------------------------|---------|-----------------------|----------|-----------------------|----------|-----------------------|----------|-----|
| | Famílias Residentes e ISFLSF | | Administração Pública | | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | |
| | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | | | | | | | | | |
| 2016 | 121 788,8 | 3,5 | 33 297,0 | 2,2 | 29 318,7 | 3,0 | 74 619,1 | 2,7 | 72 543,2 | 1,3 | 186 480,5 | 3,7 | |
| 2017 | 126 158,9 | 3,6 | 34 036,6 | 2,2 | 32 857,9 | 12,1 | 83 098,5 | 11,4 | 81 538,4 | 12,4 | 194 613,5 | 4,4 | |
| 2018 | 130 937,7 | 3,8 | 34 952,8 | 2,7 | 35 448,4 | 7,9 | 87 865,3 | 5,7 | 87 598,5 | 7,4 | 201 605,7 | 3,6 | |
| 15 | I | 29 018,7 | 2,7 | 8 016,0 | -0,5 | 7 090,2 | 3,4 | 17 716,2 | 5,8 | 17 419,4 | 3,0 | 44 421,8 | 3,3 |
| | II | 29 479,4 | 4,2 | 8 175,3 | 1,1 | 7 286,0 | 17,1 | 18 399,4 | 5,9 | 18 534,1 | 9,8 | 44 805,9 | 4,0 |
| | III | 29 596,0 | 3,2 | 8 179,1 | 0,2 | 7 045,0 | 2,8 | 18 226,0 | 5,0 | 17 899,7 | 1,7 | 45 146,4 | 3,9 |
| | IV | 29 632,8 | 2,8 | 8 213,2 | 3,8 | 7 030,3 | 7,2 | 18 306,0 | 2,4 | 17 747,4 | 0,6 | 45 434,9 | 4,4 |
| 16 | I | 30 091,5 | 3,7 | 8 246,8 | 2,9 | 7 108,7 | 0,3 | 17 929,5 | 1,2 | 17 365,7 | -0,3 | 46 010,9 | 3,6 |
| | II | 30 211,2 | 2,5 | 8 285,7 | 1,3 | 7 276,7 | -0,1 | 18 228,0 | -0,9 | 17 812,1 | -3,9 | 46 189,5 | 3,1 |
| | III | 30 543,1 | 3,2 | 8 342,3 | 2,0 | 7 338,9 | 4,2 | 18 817,3 | 3,2 | 18 138,9 | 1,3 | 46 902,8 | 3,9 |
| | IV | 30 942,9 | 4,4 | 8 422,1 | 2,5 | 7 594,4 | 8,0 | 19 644,3 | 7,3 | 19 226,5 | 8,3 | 47 377,2 | 4,3 |
| 17 | I | 31 297,5 | 4,0 | 8 393,1 | 1,8 | 7 877,7 | 10,8 | 20 320,2 | 13,3 | 19 982,2 | 15,1 | 47 906,4 | 4,1 |
| | II | 31 221,6 | 3,3 | 8 475,0 | 2,3 | 8 255,6 | 13,5 | 20 465,9 | 12,3 | 20 047,2 | 12,5 | 48 370,9 | 4,7 |
| | III | 31 663,7 | 3,7 | 8 550,1 | 2,5 | 8 343,2 | 13,7 | 20 674,1 | 9,9 | 20 354,7 | 12,2 | 48 876,5 | 4,2 |
| | IV | 31 976,0 | 3,3 | 8 618,4 | 2,3 | 8 381,3 | 10,4 | 21 638,2 | 10,1 | 21 154,2 | 10,0 | 49 459,7 | 4,4 |
| 18 | I | 32 269,4 | 3,1 | 8 667,8 | 3,3 | 8 527,3 | 8,2 | 21 688,4 | 6,7 | 21 282,3 | 6,5 | 49 870,7 | 4,1 |
| | II | 32 416,5 | 3,8 | 8 715,9 | 2,8 | 8 812,3 | 6,7 | 22 284,2 | 8,9 | 21 997,9 | 9,7 | 50 231,0 | 3,8 |
| | III | 32 917,1 | 4,0 | 8 761,4 | 2,5 | 8 903,5 | 6,7 | 21 941,9 | 6,1 | 21 907,3 | 7,6 | 50 616,7 | 3,6 |
| | IV | 33 334,7 | 4,2 | 8 807,6 | 2,2 | 9 205,2 | 9,8 | 21 950,7 | 1,4 | 22 411,0 | 5,9 | 50 887,3 | 2,9 |

Fonte: INE - Contas Nacionais Trimestrais.

II.2 PIB E COMPONENTES DA DESPESA

Dados encadeados em volume (ano de referência=2011, corrigidos de sazonalidade)

| | Despesas de Consumo Final | | | | Formação Bruta de Capital | | Exportações (FOB) | | Importações (FOB) | | PIB ⁽¹⁾ | | |
|------|------------------------------|----------|-----------------------|---------|---------------------------|---------|-----------------------|----------|-----------------------|----------|-----------------------|----------|-----|
| | Famílias Residentes e ISFLSF | | Administração Pública | | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | |
| | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | | | | | | | | | |
| 2016 | 116 035,3 | 2,4 | 33 708,4 | 0,8 | 28 965,5 | 1,8 | 77 233,1 | 4,4 | 81 537,3 | 4,7 | 175 032,4 | 1,9 | |
| 2017 | 118 730,7 | 2,3 | 33 774,9 | 0,2 | 31 635,7 | 9,2 | 83 263,4 | 7,8 | 88 125,0 | 8,1 | 179 924,6 | 2,8 | |
| 2018 | 121 736,4 | 2,5 | 34 060,7 | 0,8 | 33 453,8 | 5,7 | 86 301,6 | 3,6 | 92 445,6 | 4,9 | 183 765,7 | 2,1 | |
| 15 | I | 28 091,8 | 2,3 | 8 291,2 | 0,1 | 7 145,5 | 3,8 | 18 111,6 | 7,8 | 18 984,6 | 8,4 | 42 735,7 | 1,9 |
| | II | 28 402,8 | 3,2 | 8 387,9 | 1,6 | 7 214,7 | 11,2 | 18 694,9 | 7,8 | 19 889,8 | 13,3 | 42 905,4 | 1,9 |
| | III | 28 403,2 | 2,0 | 8 367,1 | 1,6 | 7 118,5 | 4,5 | 18 445,8 | 5,6 | 19 478,5 | 6,8 | 42 967,1 | 1,9 |
| | IV | 28 406,5 | 1,7 | 8 395,0 | 1,8 | 6 977,2 | 6,4 | 18 756,9 | 3,5 | 19 545,9 | 5,7 | 43 117,2 | 1,6 |
| 16 | I | 28 832,7 | 2,6 | 8 434,0 | 1,7 | 7 034,2 | -1,6 | 18 733,9 | 3,4 | 19 880,3 | 4,7 | 43 297,4 | 1,3 |
| | II | 28 851,7 | 1,6 | 8 462,4 | 0,9 | 7 148,8 | -0,9 | 19 045,6 | 1,9 | 20 196,6 | 1,5 | 43 467,0 | 1,3 |
| | III | 28 995,8 | 2,1 | 8 399,8 | 0,4 | 7 348,0 | 3,2 | 19 434,6 | 5,4 | 20 377,2 | 4,6 | 43 963,9 | 2,3 |
| | IV | 29 355,1 | 3,3 | 8 412,3 | 0,2 | 7 434,4 | 6,6 | 20 018,9 | 6,7 | 21 083,1 | 7,9 | 44 304,1 | 2,8 |
| 17 | I | 29 548,4 | 2,5 | 8 422,8 | -0,1 | 7 587,5 | 7,9 | 20 551,1 | 9,7 | 21 643,6 | 8,9 | 44 632,2 | 3,1 |
| | II | 29 424,7 | 2,0 | 8 433,0 | -0,3 | 7 913,3 | 10,7 | 20 612,3 | 8,2 | 21 743,0 | 7,7 | 44 803,8 | 3,1 |
| | III | 29 764,4 | 2,7 | 8 448,4 | 0,6 | 8 190,0 | 11,5 | 20 642,5 | 6,2 | 22 142,4 | 8,7 | 45 062,6 | 2,5 |
| | IV | 29 993,3 | 2,2 | 8 470,7 | 0,7 | 7 944,9 | 6,9 | 21 457,5 | 7,2 | 22 596,1 | 7,2 | 45 425,9 | 2,5 |
| 18 | I | 30 206,9 | 2,2 | 8 497,7 | 0,9 | 8 056,1 | 6,2 | 21 548,7 | 4,9 | 22 846,2 | 5,6 | 45 633,1 | 2,2 |
| | II | 30 242,7 | 2,8 | 8 522,1 | 1,1 | 8 293,7 | 4,8 | 22 051,4 | 7,0 | 23 365,1 | 7,5 | 45 912,3 | 2,5 |
| | III | 30 455,9 | 2,3 | 8 514,1 | 0,8 | 8 545,1 | 4,3 | 21 239,8 | 2,9 | 22 889,3 | 3,4 | 46 028,7 | 2,1 |
| | IV | 30 830,9 | 2,8 | 8 526,7 | 0,7 | 8 559,0 | 7,7 | 21 461,8 | 0,0 | 23 344,9 | 3,3 | 46 191,6 | 1,7 |

Fonte: INE - Contas Nacionais Trimestrais.

⁽¹⁾ Inclui discrepâncias da não aditividade.

II. Contas Nacionais Trimestrais

II.3 OFERTA (VAB)

Preços correntes (corrigidos de sazonalidade)

| | Agricultura, Silvicultura e Pescas | | Indústria, Energia, Água e Saneamento | | Construção | | Serviços | | VAB | | |
|------|------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------|-----------------------|---------|-----------------------|----------|-----------------------|----------|-----|
| | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | |
| 2016 | 3 643,0 | -1,2 | 30 030,7 | 4,4 | 6 316,0 | -0,8 | 122 236,5 | 3,6 | 162 226,1 | 3,4 | |
| 2017 | 3 847,7 | 5,6 | 31 067,7 | 3,5 | 6 794,1 | 7,6 | 126 967,9 | 3,9 | 168 677,3 | 4,0 | |
| 2018 | 3 942,8 | 2,5 | 32 134,6 | 3,4 | 7 204,3 | 6,0 | 131 131,9 | 3,3 | 174 413,7 | 3,4 | |
| 15 | I | 910,3 | 3,8 | 6 924,8 | 6,9 | 1 635,9 | 2,7 | 29 315,2 | 2,2 | 38 786,1 | 3,1 |
| | II | 923,7 | 6,0 | 7 168,8 | 8,2 | 1 598,7 | 0,9 | 29 424,2 | 2,0 | 39 115,4 | 3,1 |
| | III | 928,3 | 6,1 | 7 258,5 | 9,8 | 1 579,3 | 0,6 | 29 514,4 | 2,2 | 39 280,6 | 3,6 |
| | IV | 924,3 | 4,0 | 7 400,8 | 9,2 | 1 555,8 | 1,6 | 29 775,9 | 3,8 | 39 656,8 | 4,7 |
| 16 | I | 909,4 | -0,1 | 7 314,5 | 5,6 | 1 571,0 | -4,0 | 30 307,7 | 3,4 | 40 102,5 | 3,4 |
| | II | 904,6 | -2,1 | 7 423,1 | 3,5 | 1 553,8 | -2,8 | 30 360,0 | 3,2 | 40 241,5 | 2,9 |
| | III | 908,5 | -2,1 | 7 566,1 | 4,2 | 1 580,4 | 0,1 | 30 621,2 | 3,7 | 40 676,2 | 3,6 |
| | IV | 920,5 | -0,4 | 7 727,0 | 4,4 | 1 610,7 | 3,5 | 30 947,7 | 3,9 | 41 205,9 | 3,9 |
| 17 | I | 941,3 | 3,5 | 7 684,1 | 5,1 | 1 711,3 | 8,9 | 31 405,5 | 3,6 | 41 742,1 | 4,1 |
| | II | 957,6 | 5,9 | 7 766,1 | 4,6 | 1 690,3 | 8,8 | 31 697,5 | 4,4 | 42 111,5 | 4,6 |
| | III | 970,3 | 6,8 | 7 730,2 | 2,2 | 1 681,2 | 6,4 | 31 815,0 | 3,9 | 42 196,7 | 3,7 |
| | IV | 978,4 | 6,3 | 7 887,3 | 2,1 | 1 711,3 | 6,2 | 32 049,9 | 3,6 | 42 627,0 | 3,4 |
| 18 | I | 982,5 | 4,4 | 8 020,6 | 4,4 | 1 786,2 | 4,4 | 32 587,0 | 3,8 | 43 376,3 | 3,9 |
| | II | 985,3 | 2,9 | 8 102,6 | 4,3 | 1 830,2 | 8,3 | 32 705,2 | 3,2 | 43 623,4 | 3,6 |
| | III | 987,0 | 1,7 | 7 993,7 | 3,4 | 1 788,8 | 6,4 | 32 864,0 | 3,3 | 43 633,5 | 3,4 |
| | IV | 987,9 | 1,0 | 8 017,7 | 1,7 | 1 799,1 | 5,1 | 32 975,8 | 2,9 | 43 780,5 | 2,7 |

Fonte: INE - Contas Nacionais Trimestrais.

II.4 OFERTA (VAB)

Dados encadeados em volume (ano de referência=2011, corrigidos de sazonalidade)

| | Agricultura, Silvicultura e Pescas | | Indústria, Energia, Água e Saneamento | | Construção | | Serviços | | VAB | | |
|------|------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------|-----------------------|---------|-----------------------|----------|-----------------------|----------|-----|
| | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | |
| 2016 | 3 269,0 | -3,6 | 26 507,9 | 2,1 | 6 085,4 | -0,5 | 117 807,8 | 1,8 | 153 670,1 | 1,6 | |
| 2017 | 3 420,6 | 4,6 | 27 187,4 | 2,6 | 6 466,6 | 6,3 | 120 317,1 | 2,1 | 157 391,6 | 2,4 | |
| 2018 | 3 358,6 | -1,8 | 27 541,2 | 1,3 | 6 610,8 | 2,2 | 122 581,3 | 1,9 | 160 091,9 | 1,7 | |
| 15 | I | 841,9 | 4,7 | 6 396,4 | 2,5 | 1 570,4 | 0,5 | 28 771,3 | 1,0 | 37 580,0 | 1,3 |
| | II | 853,3 | 6,6 | 6 444,7 | 2,6 | 1 530,8 | -1,1 | 28 973,4 | 1,2 | 37 802,2 | 1,5 |
| | III | 853,7 | 6,0 | 6 566,2 | 4,2 | 1 503,4 | -0,8 | 28 917,1 | 1,3 | 37 840,4 | 1,8 |
| | IV | 843,6 | 3,1 | 6 564,0 | 3,1 | 1 513,2 | 1,3 | 29 075,3 | 1,8 | 37 996,1 | 2,0 |
| 16 | I | 822,6 | -2,3 | 6 538,1 | 2,2 | 1 513,7 | -3,6 | 29 253,6 | 1,7 | 38 128,0 | 1,5 |
| | II | 812,4 | -4,8 | 6 527,7 | 1,3 | 1 497,3 | -2,2 | 29 413,4 | 1,5 | 38 250,8 | 1,2 |
| | III | 811,9 | -4,9 | 6 693,2 | 1,9 | 1 511,0 | 0,5 | 29 453,7 | 1,9 | 38 469,8 | 1,7 |
| | IV | 822,1 | -2,6 | 6 749,0 | 2,8 | 1 563,4 | 3,3 | 29 687,1 | 2,1 | 38 821,5 | 2,2 |
| 17 | I | 843,9 | 2,6 | 6 707,9 | 2,6 | 1 632,1 | 7,8 | 30 017,5 | 2,6 | 39 201,4 | 2,8 |
| | II | 856,7 | 5,5 | 6 717,3 | 2,9 | 1 612,0 | 7,7 | 29 961,5 | 1,9 | 39 147,4 | 2,3 |
| | III | 861,4 | 6,1 | 6 826,0 | 2,0 | 1 586,1 | 5,0 | 30 112,6 | 2,2 | 39 386,2 | 2,4 |
| | IV | 858,5 | 4,4 | 6 936,2 | 2,8 | 1 636,4 | 4,7 | 30 225,5 | 1,8 | 39 656,6 | 2,2 |
| 18 | I | 849,0 | 0,6 | 6 892,4 | 2,8 | 1 654,8 | 1,4 | 30 481,0 | 1,5 | 39 877,2 | 1,7 |
| | II | 841,2 | -1,8 | 6 849,6 | 2,0 | 1 663,7 | 3,2 | 30 611,7 | 2,2 | 39 966,2 | 2,1 |
| | III | 835,7 | -3,0 | 6 879,1 | 0,8 | 1 624,7 | 2,4 | 30 665,9 | 1,8 | 40 005,5 | 1,6 |
| | IV | 832,7 | -3,0 | 6 920,0 | -0,2 | 1 667,6 | 1,9 | 30 822,7 | 2,0 | 40 243,0 | 1,5 |

Fonte: INE - Contas Nacionais Trimestrais.

III. Procura

III.1 Consumo Privado

Índice

| | |
|--|---|
| III.1.1 Despesas de Consumo Final das Famílias Residentes - dados encadeados em volurr | 1 |
| III.1.2 Indicador de Confiança dos Consumidores e Componentes | 1 |
| III.1.3 Índice de Volume de Negócios no Comércio a Retalho | 2 |
| III.1.4 Procura de Bens de Consumo | 2 |

III.1.1 DESPESAS DE CONSUMO FINAL DAS FAMÍLIAS RESIDENTES

Dados encadeados em volume (ano de referência=2011, corrigidos de sazonalidade)

| | Total | | | Bens Alimentares | | | Bens Duradouros | | | Bens Correntes não Alimentares | | |
|------|-----------------------|--------|---------|-----------------------|--------|---------|-----------------------|--------|---------|--------------------------------|--------|---------|
| | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) |
| 2016 | 112 243,2 | 2,5 | | 21 340,7 | 2,3 | | 11 100,8 | 11,1 | | 79 801,7 | 2,5 | |
| 2017 | 114 905,8 | 2,4 | | 21 577,0 | 1,1 | | 11 787,7 | 6,2 | | 81 541,1 | 2,4 | |
| 2018 | 117 841,1 | 2,6 | | 21 926,5 | 1,6 | | 12 381,9 | 5,0 | | 83 532,6 | 2,6 | |
| 15 I | 27 171,4 | 2,2 | 2,2 | 5 187,1 | 1,0 | 1,0 | 2 383,9 | 15,9 | 15,9 | 19 600,4 | 1,0 | 1,0 |
| II | 27 463,4 | 3,0 | 2,6 | 5 198,3 | 1,4 | 1,2 | 2 524,0 | 20,9 | 18,4 | 19 741,1 | 1,5 | 1,2 |
| III | 27 451,4 | 1,8 | 2,3 | 5 224,2 | 1,6 | 1,4 | 2 528,1 | 12,2 | 16,2 | 19 699,1 | 0,7 | 1,0 |
| IV | 27 452,4 | 1,5 | 2,1 | 5 256,5 | 1,6 | 1,4 | 2 559,4 | 10,8 | 14,8 | 19 636,5 | 0,4 | 0,9 |
| 16 I | 27 880,6 | 2,6 | 2,6 | 5 303,9 | 2,3 | 2,3 | 2 729,9 | 14,5 | 14,5 | 19 846,8 | 1,3 | 1,3 |
| II | 27 903,2 | 1,6 | 2,1 | 5 313,1 | 2,2 | 2,2 | 2 758,3 | 9,3 | 11,8 | 19 831,9 | 0,5 | 0,9 |
| III | 28 049,7 | 2,2 | 2,1 | 5 368,8 | 2,8 | 2,4 | 2 717,2 | 7,5 | 10,3 | 19 963,6 | 1,3 | 1,0 |
| IV | 28 409,7 | 3,5 | 2,5 | 5 354,9 | 1,9 | 2,3 | 2 895,3 | 13,1 | 11,1 | 20 159,5 | 2,7 | 1,4 |
| 17 I | 28 600,1 | 2,6 | 2,6 | 5 371,0 | 1,3 | 1,3 | 2 916,9 | 6,8 | 6,8 | 20 312,2 | 2,3 | 2,3 |
| II | 28 472,2 | 2,0 | 2,3 | 5 377,6 | 1,2 | 1,2 | 2 882,0 | 4,5 | 5,7 | 20 212,6 | 1,9 | 2,1 |
| III | 28 804,2 | 2,7 | 2,4 | 5 415,5 | 0,9 | 1,1 | 2 947,7 | 8,5 | 6,6 | 20 441,0 | 2,4 | 2,2 |
| IV | 29 029,3 | 2,2 | 2,4 | 5 413,0 | 1,1 | 1,1 | 3 041,1 | 5,0 | 6,2 | 20 575,2 | 2,1 | 2,2 |
| 18 I | 29 238,1 | 2,2 | 2,2 | 5 442,2 | 1,3 | 1,3 | 2 998,5 | 2,8 | 2,8 | 20 797,5 | 2,4 | 2,4 |
| II | 29 269,6 | 2,8 | 2,5 | 5 435,3 | 1,1 | 1,2 | 3 132,9 | 8,7 | 5,7 | 20 701,5 | 2,4 | 2,4 |
| III | 29 480,0 | 2,3 | 2,5 | 5 504,7 | 1,6 | 1,3 | 3 101,6 | 5,2 | 5,6 | 20 873,8 | 2,1 | 2,3 |
| IV | 29 853,3 | 2,8 | 2,6 | 5 544,4 | 2,4 | 1,6 | 3 149,0 | 3,5 | 5,0 | 21 159,9 | 2,8 | 2,4 |

Fonte: INE - Contas Nacionais Trimestrais.

III.1.2 INDICADOR DE CONFIANÇA DOS CONSUMIDORES E COMPONENTES

Saldo de Respostas Extremas, VE

| | Indicador de Confiança dos Consumidores | Expetativas nos próximos 12 meses | | | | | | | | | |
|--------|---|--|----------|----------------------------|----------|------------------------|------------|---|------------|----------|------------|
| | | Situação Financeira do Agregado Familiar | | Situação Económica do País | | Evolução do Desemprego | | Oportunidades de Realização de Poupança | | | |
| Máx. | -0 set/97 | 9 fev/99 | 8 out/97 | 86 fev/09 | 1 out/97 | Min. | -48 out/12 | -36 out/12 | -64 out/12 | 8 jul/00 | -43 nov/12 |
| 2016 | -12,1 | -0,6 | -4,2 | 5,3 | -34,4 | 2017 | -5,0 | 3,4 | 10,2 | -13,2 | -24,7 |
| 2018 | -4,8 | 4,1 | 5,3 | -10,9 | -19,2 | 17 Out | -2,7 | 5,7 | 15,5 | -14,1 | -17,5 |
| | | | | | | Nov | -4,2 | 4,9 | 8,7 | -13,3 | -20,3 |
| | | | | | | Dez | -4,3 | 4,3 | 8,1 | -12,5 | -22,2 |
| 18 Jan | -4,5 | 2,6 | 10,0 | -12,6 | -18,6 | Fev | -3,8 | 3,4 | 10,6 | -10,5 | -18,2 |
| | | | | | | Mar | -3,4 | 4,6 | 10,2 | -15,4 | -18,9 |
| | | | | | | Abr | -3,7 | 4,2 | 8,7 | -18,2 | -19,3 |
| | | | | | | Mai | -3,3 | 5,7 | 9,1 | -19,8 | -18,0 |
| | | | | | | Jun | -5,0 | 5,5 | 2,6 | -16,2 | -19,3 |
| | | | | | | Jul | -5,6 | 2,3 | 3,3 | -9,8 | -21,1 |
| | | | | | | Ago | -5,6 | 5,2 | 0,9 | -7,8 | -19,3 |
| | | | | | | Set | -3,9 | 4,5 | 3,7 | -5,0 | -19,0 |
| | | | | | | Out | -4,7 | 5,6 | 4,0 | -5,5 | -16,9 |
| | | | | | | Nov | -6,7 | 2,4 | 0,9 | -5,5 | -22,3 |
| | | | | | | Dez | -7,2 | 3,5 | -0,2 | -5,1 | -19,2 |
| 19 Jan | -7,9 | 2,4 | -2,2 | -1,9 | -17,0 | Fev | -9,9 | 1,2 | -5,6 | -0,5 | -22,5 |
| | | | | | | Mar | -10,7 | 0,2 | -7,7 | 2,4 | -20,1 |

Fonte: INE - Inquérito Mensal de Conjuntura aos Consumidores.

III.1 Consumo Privado

III.1.3 ÍNDICE DE VOLUME DE NEGÓCIOS NO COMÉRCIO A RETALHO

Base 2015=100 (Corrigido de dias úteis e sazonalidade)

| | Índice (100,0%) | | Índice Deflacionado (100,0%) | | | | | | | | |
|--------|-----------------|--------|------------------------------|--------|---------|--|--------|---------|----------------------------------|--------|---------|
| | Total | VH (%) | Total | | | Produtos Alimentares, Bebidas e Tabaco (39,5%) | | | Produtos não Alimentares (60,5%) | | |
| | | | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) |
| 2016 | 102,3 | 2,3 | 102,7 | 2,7 | | 103,5 | 3,5 | | 102,1 | 2,1 | |
| 2017 | 108,1 | 5,7 | 106,9 | 4,1 | | 105,9 | 2,3 | | 107,8 | 5,6 | |
| 2018 | 113,2 | 4,7 | 111,1 | 3,9 | | 109,8 | 3,7 | | 112,1 | 4,0 | |
| 17 Set | 109,1 | 5,6 | 108,0 | 4,6 | 4,0 | 106,7 | 1,9 | 1,9 | 109,0 | 6,8 | 5,8 |
| Out | 107,6 | 3,0 | 106,2 | 2,2 | 3,8 | 106,1 | 2,3 | 1,9 | 106,2 | 2,0 | 5,4 |
| Nov | 111,5 | 7,0 | 109,4 | 5,3 | 4,0 | 108,0 | 4,8 | 2,2 | 110,6 | 5,6 | 5,4 |
| Dez | 111,4 | 6,7 | 109,8 | 5,8 | 4,1 | 108,0 | 4,1 | 2,3 | 111,2 | 7,1 | 5,6 |
| 18 Jan | 111,6 | 5,7 | 109,8 | 5,8 | 5,8 | 106,8 | 3,3 | 3,3 | 112,2 | 7,8 | 7,8 |
| Fev | 110,6 | 4,1 | 109,6 | 4,4 | 5,1 | 107,6 | 3,6 | 3,5 | 111,2 | 5,1 | 6,4 |
| Mar | 112,6 | 4,5 | 111,5 | 5,1 | 5,1 | 112,2 | 6,3 | 4,4 | 110,9 | 4,1 | 5,6 |
| Abr | 109,6 | 2,0 | 107,6 | 1,3 | 4,1 | 104,9 | -0,5 | 3,2 | 109,8 | 2,7 | 4,9 |
| Mai | 115,3 | 7,3 | 112,8 | 5,8 | 4,5 | 110,3 | 5,0 | 3,6 | 114,9 | 6,4 | 5,2 |
| Jun | 114,0 | 5,6 | 111,0 | 3,0 | 4,2 | 109,2 | 2,1 | 3,3 | 112,5 | 3,8 | 4,9 |
| Jul | 112,6 | 4,5 | 110,0 | 2,2 | 3,9 | 108,1 | 1,5 | 3,1 | 111,5 | 2,8 | 4,6 |
| Ago | 114,3 | 6,0 | 111,2 | 3,9 | 3,9 | 112,2 | 6,2 | 3,5 | 110,5 | 2,0 | 4,3 |
| Set | 112,0 | 2,6 | 109,1 | 1,0 | 3,6 | 109,5 | 2,6 | 3,4 | 108,7 | -0,2 | 3,8 |
| Out | 115,6 | 7,4 | 112,3 | 5,8 | 3,8 | 111,3 | 4,8 | 3,5 | 113,2 | 6,6 | 4,1 |
| Nov | 116,5 | 4,4 | 113,8 | 4,0 | 3,8 | 111,5 | 3,2 | 3,5 | 115,7 | 4,6 | 4,1 |
| Dez | 114,5 | 2,7 | 114,2 | 4,0 | 3,9 | 114,8 | 6,3 | 3,7 | 113,6 | 2,2 | 4,0 |
| 19 Jan | 116,0 | 3,9 | 115,7 | 5,3 | 5,3 | 113,0 | 5,8 | 5,8 | 117,8 | 5,0 | 5,0 |
| Fev | 115,1 | 4,1 | 114,5 | 4,5 | 4,9 | 111,2 | 3,4 | 4,6 | 117,2 | 5,4 | 5,2 |

Fonte: INE.

III.1.4 PROCURA DE BENS DE CONSUMO

| | Automóveis Ligeiros de Passageiros ⁽¹⁾ | | | Volume de Vendas no Comércio a Retalho | Procura Interna Dirigida à Indústria Transformadora de Bens de Consumo | Importações de Bens de Consumo ⁽²⁾ | | |
|--------|---|--------|---------|--|--|---|--------|---------|
| | Número de Unidades | VH (%) | VHA (%) | | | Total (10 ⁶ euros) | VH (%) | VHA (%) |
| | | | | (SRE, VCS) | (SRE, VE) | | | |
| 2016 | 207 330 | 16,1 | | 4,6 | -7,9 | 16 540,0 | 5,4 | |
| 2017 | 222 129 | 7,1 | | 6,5 | -2,1 | 17 729,6 | 7,2 | |
| 2018 | 228 217 | 2,7 | | 4,3 | -4,9 | 18 519,4 | 4,5 | |
| 17 Out | 15 898 | 6,5 | 7,8 | 7,0 | -2,2 | 1 614,9 | 12,2 | 7,9 |
| Nov | 17 626 | 6,9 | 7,7 | 5,9 | -2,2 | 1 542,0 | 3,6 | 7,5 |
| Dez | 17 053 | 0,4 | 7,1 | 8,3 | 2,9 | 1 449,7 | 4,0 | 7,2 |
| 18 Jan | 14 487 | -3,6 | -3,6 | 8,1 | -4,4 | 1 429,3 | 9,3 | 9,3 |
| Fev | 20 795 | 10,3 | 4,1 | 7,2 | -3,1 | 1 350,4 | 5,5 | 7,4 |
| Mar | 27 908 | 7,4 | 5,5 | 6,4 | -3,9 | 1 493,2 | -5,4 | 2,6 |
| Abr | 21 481 | 14,1 | 7,6 | 5,1 | -1,7 | 1 478,8 | 10,9 | 4,6 |
| Mai | 23 634 | -0,1 | 5,8 | 4,8 | -4,2 | 1 571,3 | 1,6 | 3,9 |
| Jun | 26 216 | 5,6 | 5,8 | 2,0 | -4,0 | 1 547,9 | 4,6 | 4,0 |
| Jul | 19 986 | 13,7 | 6,7 | 3,1 | -8,3 | 1 604,1 | 6,5 | 4,4 |
| Ago | 15 360 | 28,7 | 8,4 | -0,1 | -4,3 | 1 576,1 | 2,7 | 4,2 |
| Set | 12 771 | -14,0 | 6,5 | 3,3 | -8,0 | 1 537,4 | -1,1 | 3,5 |
| Out | 13 956 | -12,2 | 4,9 | 4,5 | -5,2 | 1 770,3 | 9,6 | 4,2 |
| Nov | 15 466 | -12,3 | 3,4 | 2,5 | -6,5 | 1 675,6 | 8,7 | 4,6 |
| Dez | 16 157 | -5,3 | 2,7 | 4,6 | -5,6 | 1 484,9 | 2,4 | 4,5 |
| 19 Jan | 15 684 | 8,3 | 8,3 | 3,4 | -7,4 | 1 610,8 | 12,7 | 12,7 |
| Fev | 18 858 | -9,3 | -2,1 | 7,4 | -8,9 | 1 489,6 | 10,3 | 11,5 |
| Mar | 24 900 | -10,7 | -5,9 | 6,7 | -15,9 | | | |

Fontes: Associação do Comércio Automóvel de Portugal; INE - Inquérito Mensal de Conjuntura ao Comércio; INE - Inquérito Mensal de Conjuntura à Indústria Transformadora; INE - Comércio Internacional.

⁽¹⁾ Inclui veículos todo-o-terreno e monovolumes com mais de 2300 Kg. ⁽²⁾ Exceto combustíveis e material de transporte.

III. Procura

III.2 Investimento

| | |
|---|---|
| Índice | |
| III.2.1 Formação Bruta de Capital Fixo - dados encadeados em volume | 3 |
| III.2.2 Investimento Empresarial | 3 |
| III.2.3 Investimento Empresarial - Fontes de Financiamento | 4 |
| III.2.4 Indicadores de Construção | 4 |
| III.2.5 Construção: Obras Concluídas | 5 |
| III.2.6 Vendas de Viaturas Comerciais | 5 |
| III.2.7 Bens de Investimento | 6 |
| III.2.8 Importações de Equipamento | 6 |

III.2.1 FORMAÇÃO BRUTA DE CAPITAL FIXO

Dados encadeados em volume (Ano de referência=2011, corrigidos de sazonalidade)

| | Recursos biológicos cultivados | | Outras máquinas e equipamentos e sistemas de armamento | | Equipamento de Transporte | | Construção | | Produtos de propriedade intelectual | | Total | |
|------|--------------------------------|--------|--|--------|---------------------------|--------|-----------------------|--------|-------------------------------------|--------|-----------------------|--------|
| | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) |
| 2016 | 473,1 | 4,7 | 7 483,2 | 4,7 | 2 435,1 | 17,4 | 13 349,3 | -1,3 | 4 730,9 | 2,4 | 28 471,5 | 2,3 |
| 2017 | 476,8 | 0,8 | 8 564,2 | 14,4 | 2 695,5 | 10,7 | 14 458,6 | 8,3 | 4 891,8 | 3,4 | 31 086,9 | 9,2 |
| 2018 | 480,6 | 0,8 | 9 157,4 | 6,9 | 2 791,4 | 3,6 | 14 904,8 | 3,1 | 5 132,8 | 4,9 | 32 467,0 | 4,4 |
| 15 I | 109,5 | 8,4 | 1 817,8 | 16,8 | 455,5 | 19,8 | 3 448,3 | 8,9 | 1 145,2 | 0,3 | 6 976,2 | 9,9 |
| II | 112,1 | 9,8 | 1 829,7 | 12,9 | 558,4 | 27,9 | 3 373,9 | 4,7 | 1 145,2 | -0,4 | 7 019,3 | 7,5 |
| III | 114,3 | 10,0 | 1 738,2 | 0,9 | 545,3 | 34,1 | 3 347,4 | 2,9 | 1 155,0 | -0,5 | 6 900,3 | 3,8 |
| IV | 116,0 | 9,1 | 1 762,7 | 0,5 | 515,6 | 7,3 | 3 356,4 | 3,4 | 1 175,2 | 0,0 | 6 925,9 | 2,4 |
| 16 I | 117,2 | 7,1 | 1 759,3 | -3,2 | 575,6 | 26,4 | 3 309,0 | -4,0 | 1 156,2 | 1,0 | 6 917,3 | -0,8 |
| II | 118,1 | 5,3 | 1 844,7 | 0,8 | 587,1 | 5,1 | 3 258,4 | -3,4 | 1 168,9 | 2,1 | 6 977,2 | -0,6 |
| III | 118,7 | 3,9 | 1 903,8 | 9,5 | 599,4 | 9,9 | 3 327,4 | -0,6 | 1 190,3 | 3,1 | 7 139,6 | 3,5 |
| IV | 119,0 | 2,6 | 1 975,4 | 12,1 | 672,9 | 30,5 | 3 454,6 | 2,9 | 1 215,5 | 3,4 | 7 437,4 | 7,4 |
| 17 I | 119,0 | 1,5 | 2 053,0 | 16,7 | 632,6 | 9,9 | 3 617,2 | 9,3 | 1 200,6 | 3,8 | 7 622,5 | 10,2 |
| II | 119,1 | 0,8 | 2 154,9 | 16,8 | 722,9 | 23,1 | 3 564,9 | 9,4 | 1 207,2 | 3,3 | 7 768,9 | 11,3 |
| III | 119,2 | 0,4 | 2 196,5 | 15,4 | 664,2 | 10,8 | 3 596,4 | 8,1 | 1 229,2 | 3,3 | 7 805,5 | 9,3 |
| IV | 119,5 | 0,4 | 2 159,8 | 9,3 | 675,8 | 0,4 | 3 680,0 | 6,5 | 1 254,8 | 3,2 | 7 890,0 | 6,1 |
| 18 I | 119,8 | 0,7 | 2 229,0 | 8,6 | 670,7 | 6,0 | 3 696,3 | 2,2 | 1 252,0 | 4,3 | 7 967,9 | 4,5 |
| II | 120,1 | 0,9 | 2 340,5 | 8,6 | 682,9 | -5,5 | 3 722,8 | 4,4 | 1 267,0 | 5,0 | 8 133,4 | 4,7 |
| III | 120,3 | 0,9 | 2 345,0 | 6,8 | 728,6 | 9,7 | 3 713,7 | 3,3 | 1 290,8 | 5,0 | 8 198,4 | 5,0 |
| IV | 120,4 | 0,7 | 2 242,7 | 3,8 | 709,2 | 4,9 | 3 772,0 | 2,5 | 1 323,1 | 5,5 | 8 167,4 | 3,5 |

Fonte: INE, Contas Nacionais Trimestrais.

III.2.2 INVESTIMENTO EMPRESARIAL

Percentagem (continua)

| | Taxa de Crescimento Nominal Previsto | | Principal Fator Limitativo | | | | | | | | |
|------------------------------|--------------------------------------|---|----------------------------|---------------------------------------|---------------------------------|---------------------|---------------------------------|------------------|----------------------|----------------------|--------|
| | Amostra Variável | | Nível da Taxa de Juro | Deterioração das Perspetivas de Venda | Capacidade de Autofinanciamento | Pessoal Qualificado | Rentabilidade dos Investimentos | Crédito Bancário | Capacidade Produtiva | Mercados de Capitais | Outros |
| Inquérito de abril de 2016 | | | | | | | | | | | |
| 2015 | : | : | 2,5 | 49,3 | 10,8 | 1,7 | 19,7 | 7,2 | 3,5 | 0,1 | 5,3 |
| 2016 | : | : | 2,6 | 48,8 | 10,8 | 2,1 | 20,0 | 8,2 | 2,7 | 0,1 | 4,7 |
| Inquérito de outubro de 2016 | | | | | | | | | | | |
| 2016 | : | : | 2,9 | 31,9 | 17,4 | 4,2 | 16,9 | 10,4 | 4,2 | 1,9 | 10,1 |
| 2017 | : | : | 2,6 | 33,1 | 16,4 | 3,9 | 17,4 | 11,1 | 3,5 | 1,8 | 10,2 |
| Inquérito de abril de 2017 | | | | | | | | | | | |
| 2016 | | | 2,2 | 27,4 | 20,2 | 5,5 | 20,9 | 13,5 | 1,7 | 0,6 | 7,9 |
| 2017 | | | 2,1 | 27,6 | 22,3 | 5,1 | 19,0 | 13,7 | 1,6 | 0,7 | 8,0 |
| Inquérito de Outubro de 2017 | | | | | | | | | | | |
| 2017 | | | 2,1 | 25,2 | 19,4 | 7,3 | 20,2 | 10,6 | 2,1 | 1,1 | 11,9 |
| 2018 | | | 2,1 | 25,3 | 20,2 | 7,0 | 19,9 | 10,1 | 2,3 | 1,0 | 12,1 |
| Inquérito de abril de 2018 | | | | | | | | | | | |
| 2017 | | | 2,8 | 25,6 | 20,9 | 6,3 | 20,6 | 8,5 | 2,7 | 0,7 | 11,9 |
| 2018 | | | 2,7 | 25,4 | 21,2 | 5,4 | 20,9 | 9,1 | 3,0 | 0,7 | 11,5 |
| Inquérito de Outubro de 2018 | | | | | | | | | | | |
| 2018 | | | 0,9 | 29,0 | 18,4 | 7,4 | 19,8 | 8,8 | 3,3 | 0,6 | 11,8 |
| 2019 | | | 0,9 | 30,8 | 20,3 | 6,5 | 19,9 | 7,3 | 3,3 | 0,6 | 10,5 |

Fonte: INE - Inquérito Semestral de Conjuntura ao Investimento.

III.2 Investimento

III.2.3 INVESTIMENTO EMPRESARIAL

Porcentagem (continuação)

| | Fontes de Financiamento do Investimento Empresarial | | | | | |
|------------------------------|---|------------------|---------------------|-----------------------|---------------------------------|--------|
| | Autofinanciamento | Crédito Bancário | Acções e Obrigações | Empréstimos do Estado | Fundos Estruturais Comunitários | Outros |
| Inquérito de abril de 2016 | | | | | | |
| 2015 | 66,3 | 20,6 | 0,1 | 1,9 | 1,6 | 9,6 |
| 2016 | 67,4 | 19,3 | 0,5 | 1,7 | 2,2 | 8,8 |
| Inquérito de outubro de 2016 | | | | | | |
| 2016 | 66,2 | 19,9 | 1,7 | 0,4 | 2,4 | 9,3 |
| 2017 | 64,9 | 20,2 | 1,1 | 1,1 | 3,7 | 9,0 |
| Inquérito de abril de 2017 | | | | | | |
| 2016 | 65,8 | 22,0 | 1,8 | 0,4 | 1,6 | 8,4 |
| 2017 | 66,4 | 21,4 | 1,5 | 0,7 | 2,9 | 7,1 |
| Inquérito de outubro de 2017 | | | | | | |
| 2017 | 66,3 | 20,4 | 1,3 | 0,6 | 2,8 | 8,7 |
| 2018 | 65,4 | 20,0 | 1,2 | 1,2 | 3,2 | 9,0 |
| Inquérito de abril de 2018 | | | | | | |
| 2017 | 65,8 | 21,1 | 1,2 | 0,3 | 2,4 | 9,2 |
| 2018 | 64,3 | 23,2 | 1,2 | 0,5 | 2,6 | 8,2 |
| Inquérito de outubro de 2018 | | | | | | |
| 2018 | 67,1 | 21,4 | 1,5 | 0,8 | 2,3 | 6,9 |
| 2019 | 65,6 | 21,9 | 1,2 | 0,6 | 2,6 | 8,0 |

Fonte: INE - Inquérito Semestral de Conjuntura ao Investimento.

III.2.4 INDICADORES DE CONSTRUÇÃO

| | Vendas de Cimento | | | Licenças de Construção | | | | | | | |
|--------|-------------------|--------|---------|------------------------|---------|--------|---------|-----------------------|---------|--------|---------|
| | | | | Total | | Novas | | Habitação | | | |
| | 10 ³ t | VH (%) | VHA (%) | Número ⁽¹⁾ | VHA (%) | Número | VHA (%) | Total | | Novas | |
| | | | | | | | | Número ⁽¹⁾ | VHA (%) | Número | VHA (%) |
| 2016 | 2 381 | -4,4 | | 16 722 | 11,9 | 10 747 | 13,0 | 10 310 | 17,7 | 7 326 | 22,1 |
| 2017 | 2 695 | 13,2 | | 18 605 | 11,3 | 12 640 | 17,6 | 11 918 | 15,6 | 8 861 | 21,0 |
| 2018 | 2 811 | 4,3 | | 22 062 | 18,6 | 15 177 | 20,1 | 14 913 | 25,1 | 11 375 | 28,4 |
| 17 Out | 248 | 17,5 | 14,3 | 1 401 | 12,7 | 943 | 19,3 | 932 | 17,0 | 678 | 22,2 |
| Nov | 242 | 13,7 | 14,2 | 1 602 | 11,4 | 1 108 | 18,0 | 1 018 | 15,8 | 762 | 21,0 |
| Dez | 184 | 0,6 | 13,2 | 1 331 | 11,3 | 914 | 17,6 | 856 | 15,6 | 659 | 21,0 |
| 18 Jan | 223 | 7,5 | 7,5 | 1 822 | 13,0 | 1 247 | 17,3 | 1 198 | 22,2 | 906 | 24,5 |
| Fev | 212 | 9,0 | 8,2 | 1 711 | 10,2 | 1 190 | 11,9 | 1 148 | 23,5 | 883 | 28,4 |
| Mar | 210 | -16,0 | -1,1 | 1 856 | 7,2 | 1 281 | 9,1 | 1 252 | 16,2 | 948 | 20,6 |
| Abr | 223 | 11,6 | 1,9 | 1 754 | 12,0 | 1 194 | 13,5 | 1 188 | 21,8 | 897 | 25,8 |
| Mai | 266 | 6,4 | 2,9 | 2 059 | 12,3 | 1 350 | 13,1 | 1 369 | 21,0 | 995 | 23,3 |
| Jun | 247 | 6,7 | 3,6 | 1 912 | 13,9 | 1 352 | 15,4 | 1 321 | 23,1 | 1 031 | 26,2 |
| Jul | 261 | 11,1 | 4,7 | 1 900 | 16,3 | 1 332 | 18,3 | 1 259 | 24,2 | 974 | 27,9 |
| Ago | 221 | 0,8 | 4,2 | 1 723 | 16,8 | 1 203 | 18,5 | 1 172 | 24,5 | 913 | 27,7 |
| Set | 231 | -1,7 | 3,5 | 1 732 | 15,4 | 1 169 | 17,0 | 1 178 | 21,7 | 884 | 24,7 |
| Out | 270 | 8,9 | 4,1 | 2 059 | 18,2 | 1 373 | 19,5 | 1 374 | 24,0 | 1 025 | 27,1 |
| Nov | 242 | 0,0 | 3,7 | 1 956 | 18,6 | 1 381 | 20,0 | 1 381 | 25,1 | 1 086 | 28,5 |
| Dez | 206 | 12,0 | 4,3 | 1 578 | 18,6 | 1 105 | 20,1 | 1 073 | 25,1 | 833 | 28,4 |
| 19 Jan | 259 | 15,9 | 15,9 | 2 038 | 11,9 | 1 383 | 10,9 | 1 405 | 17,3 | 1 059 | 16,9 |
| Fev | 254 | 19,5 | 17,6 | 1 868 | 12,5 | 1 318 | 13,0 | 1 273 | 16,2 | 983 | 16,4 |
| Mar | 276 | 31,6 | 22,2 | | | | | | | | |

Fontes: CIMPOR e SECIL, INE.

⁽¹⁾ Inclui construções novas, ampliações, transformações e restauros de edifícios.

III.2.5 CONSTRUÇÃO: OBRAS CONCLUÍDAS (PORTUGAL)

| | Total | | | | Construções Novas | | | | | | |
|------|--------|--------|--------------------|--------|-------------------|--------|--------------------|--------|-------------------------------|---------|-------|
| | | | | | Edifícios | | | | Fogos para habitação familiar | | |
| | Total | | Habitação familiar | | Total | | Habitação familiar | | | | |
| | Número | VH (%) | Número | VH (%) | Número | VH (%) | Número | VH (%) | Número | VH (%) | |
| 2016 | 10 538 | -7,2 | 6 633 | -5,0 | 7 207 | -5,1 | 4 594 | -3,2 | 7 122,0 | 4,8 | |
| 2017 | 12 867 | 22,1 | 8 618 | 29,9 | 9 045 | 25,5 | 6 133 | 33,5 | 8 931,0 | 25,4 | |
| 2018 | 14 943 | 16,1 | 10 596 | 23,0 | 11 055 | 22,2 | 7 893 | 28,7 | 12 308,0 | 37,8 | |
| 15 | I | 2 992 | -4,6 | 1 792 | -9,6 | 1 947 | -9,2 | 1 206 | -14,8 | 1 822,0 | -13,3 |
| | II | 2 791 | -10,9 | 1 701 | -14,3 | 1 856 | -9,3 | 1 169 | -12,8 | 1 807,0 | -8,7 |
| | III | 2 828 | -16,4 | 1 801 | -11,0 | 1 904 | -13,5 | 1 203 | -9,9 | 1 559,0 | -19,7 |
| | IV | 2 746 | -17,4 | 1 687 | -13,6 | 1 885 | -14,2 | 1 170 | -11,8 | 1 606,0 | -19,8 |
| 16 | I | 2 547 | -14,9 | 1 588 | -11,4 | 1 716 | -11,9 | 1 090 | -9,6 | 1 559,0 | -14,4 |
| | II | 2 587 | -7,3 | 1 605 | -5,6 | 1 772 | -4,5 | 1 111 | -5,0 | 1 633,0 | -9,6 |
| | III | 2 663 | -5,8 | 1 702 | -5,5 | 1 838 | -3,5 | 1 187 | -1,3 | 1 749,0 | 12,2 |
| | IV | 2 741 | -0,2 | 1 738 | 3,0 | 1 881 | -0,2 | 1 206 | 3,1 | 2 181,0 | 35,8 |
| 17 | I | 2 995 | 17,6 | 1 967 | 23,9 | 2 080 | 21,2 | 1 383 | 26,9 | 2 058,0 | 32,0 |
| | II | 3 028 | 17,0 | 2 029 | 26,4 | 2 104 | 18,7 | 1 430 | 28,7 | 2 082,0 | 27,5 |
| | III | 3 437 | 29,1 | 2 317 | 36,1 | 2 390 | 30,0 | 1 637 | 37,9 | 2 193,0 | 25,4 |
| | IV | 3 407 | 24,3 | 2 305 | 32,6 | 2 471 | 31,4 | 1 683 | 39,6 | 2 598,0 | 19,1 |
| 18 | I | 3 466 | 15,7 | 2 406 | 22,3 | 2 521 | 21,2 | 1 766 | 27,7 | 2 772,0 | 34,7 |
| | II | 3 570 | 17,9 | 2 564 | 26,4 | 2 750 | 30,7 | 1 986 | 38,9 | 2 924,0 | 40,4 |
| | III | 3 861 | 12,3 | 2 751 | 18,7 | 2 824 | 18,2 | 2 028 | 23,9 | 3 339,0 | 52,3 |
| | IV | 4 046 | 18,8 | 2 875 | 24,7 | 2 960 | 19,8 | 2 113 | 25,5 | 3 273,0 | 26,0 |

Fonte: INE.

III.2.6 VENDAS DE VIATURAS COMERCIAIS

| | Ligeiros | | | Pesados | | | |
|------|--------------------|--------|---------|--------------------|--------|---------|------|
| | Número de Unidades | VH (%) | VHA (%) | Número de Unidades | VH (%) | VHA (%) | |
| 2016 | 34 890 | 13,1 | | 5 178 | 20,6 | | |
| 2017 | 38 523 | 10,4 | | 5 733 | 10,7 | | |
| 2018 | 39 354 | 2,2 | | 5 602 | -2,3 | | |
| 17 | Out | 3 150 | 22,8 | 11,7 | 544 | -12,4 | 9,0 |
| | Nov | 3 623 | 14,8 | 12,0 | 594 | 75,7 | 14,0 |
| | Dez | 4 567 | 0,0 | 10,4 | 585 | -11,6 | 10,7 |
| 18 | Jan | 2 414 | -6,1 | -6,1 | 579 | 28,7 | 28,7 |
| | Fev | 2 801 | 10,9 | 2,3 | 318 | -3,9 | 14,9 |
| | Mar | 3 433 | -3,9 | -0,2 | 362 | -25,8 | -0,8 |
| | Abr | 2 951 | -5,4 | -1,6 | 412 | 13,8 | 2,5 |
| | Mai | 3 494 | 12,0 | 1,2 | 353 | -12,0 | -0,4 |
| | Jun | 4 212 | 11,3 | 3,3 | 546 | 9,0 | 1,5 |
| | Jul | 2 922 | -2,9 | 2,4 | 386 | -25,0 | -3,0 |
| | Ago | 2 872 | 16,1 | 3,8 | 446 | 1,8 | -2,4 |
| | Set | 3 148 | 4,8 | 3,9 | 615 | 17,4 | 0,2 |
| | Out | 3 244 | 3,0 | 3,8 | 616 | 13,2 | 1,7 |
| | Nov | 3 803 | 5,0 | 3,9 | 514 | -13,5 | 0,0 |
| | Dez | 4 060 | -11,1 | 2,2 | 455 | -22,2 | -2,3 |
| 19 | Jan | 2 915 | 20,8 | 20,8 | 526 | -9,2 | -9,2 |
| | Fev | 2 621 | -6,4 | 6,2 | 471 | 48,1 | 11,1 |
| | Mar | 3 190 | -7,1 | 0,9 | 461 | 27,3 | 15,8 |

Fonte: Associação do Comércio Automóvel de Portugal.

III.2 Investimento

III.2.7 BENS DE INVESTIMENTO

Comércio por Grosso - Saldo de Respostas Extremas, VE

| | Bens de Investimento | | | | | | | | | | | |
|--------|----------------------|--------|------------------|--------|----------------------|--------|-----------------|--------|--|--------|--------------------|--------|
| | Volume de Vendas | | Atividade no Mês | | Nível de Existências | | Preços de Venda | | Perspetivas de Encomendas a Fornecedores | | Atividade Prevista | |
| Máx. | 24 | dez/18 | 7 | mai/15 | 22 | jan/00 | 15 | jul/15 | 12 | mar/17 | 27 | set/18 |
| Mín. | -20 | abr/16 | -21 | mai/16 | -3 | fev/19 | -8 | jun/16 | -20 | jan/18 | -9 | out/15 |
| 2016 | -7,1 | | -14,4 | | 14,6 | | -3,2 | | -3,6 | | 3,7 | |
| 2017 | 7,7 | | -9,7 | | 7,5 | | -0,3 | | -0,7 | | 3,0 | |
| 2018 | 6,8 | | -2,5 | | 5,3 | | 2,2 | | 2,2 | | 10,5 | |
| 17 Out | 0,0 | | -9,3 | | 5,8 | | -2,8 | | 3,4 | | 11,4 | |
| Nov | 3,4 | | -16,6 | | 9,0 | | -0,6 | | -2,2 | | 6,1 | |
| Dez | 5,1 | | -4,6 | | 9,6 | | 0,4 | | -10,0 | | -6,5 | |
| 18 Jan | 11,8 | | -10,5 | | 0,5 | | 11,0 | | -20,3 | | -3,9 | |
| Fev | 0,3 | | -10,2 | | 8,3 | | 2,6 | | -4,2 | | 0,1 | |
| Mar | 2,6 | | -2,0 | | 9,4 | | 2,3 | | -1,7 | | 11,4 | |
| Abr | -5,2 | | 0,6 | | 4,3 | | 3,1 | | 7,5 | | 13,1 | |
| Mai | 9,6 | | -12,1 | | 7,5 | | -2,9 | | -1,3 | | 14,4 | |
| Jun | 8,7 | | 0,7 | | 5,7 | | 3,1 | | 1,7 | | 9,7 | |
| Jul | 3,2 | | 3,5 | | 2,7 | | 3,9 | | 5,4 | | 13,1 | |
| Ago | 11,2 | | 2,3 | | 7,8 | | 3,9 | | 7,2 | | 5,2 | |
| Set | -3,9 | | -9,1 | | 8,9 | | 2,9 | | 7,2 | | 26,7 | |
| Out | 1,9 | | -2,5 | | 7,7 | | -2,3 | | 6,4 | | 20,2 | |
| Nov | 17,7 | | 3,2 | | 2,7 | | -1,5 | | 8,5 | | 8,0 | |
| Dez | 24,3 | | 5,8 | | -2,1 | | -0,2 | | 10,3 | | 8,5 | |
| 19 Jan | 17,9 | | 2,8 | | 2,3 | | 7,2 | | -5,0 | | 2,5 | |
| Fev | 6,1 | | -9,5 | | -2,8 | | 4,1 | | -3,1 | | 3,0 | |
| Mar | -7,1 | | -10,5 | | -2,8 | | 2,9 | | 6,5 | | 17,9 | |

Fonte: INE - Inquérito Mensal de Conjuntura ao Comércio.

Nova amostra a partir de maio de 2015.

III.2.8 IMPORTAÇÕES DE EQUIPAMENTO

Preços correntes

| | Total | | | Material de Transporte e Acessórios | | | Máquinas e Outros Bens de Capital (Exceto Material de Transporte) | | |
|--------|-----------------------|--------|---------|-------------------------------------|--------|---------|---|--------|---------|
| | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) |
| 2016 | 15 514,2 | 10,0 | | 9 709,8 | 13,9 | | 5 804,4 | 4,0 | |
| 2017 | 17 557,6 | 13,2 | | 10 937,3 | 12,6 | | 6 620,3 | 14,1 | |
| 2018 | 19 270,7 | 9,8 | | 12 137,7 | 11,0 | | 7 133,0 | 7,7 | |
| 17 Set | 1 433,9 | 11,0 | 13,9 | 869,0 | 12,6 | 11,7 | 564,9 | 8,7 | 17,8 |
| Out | 1 618,9 | 23,0 | 14,9 | 997,6 | 23,7 | 12,9 | 621,3 | 21,9 | 18,2 |
| Nov | 1 593,6 | 10,7 | 14,4 | 980,5 | 14,5 | 13,1 | 613,1 | 5,1 | 16,8 |
| Dez | 1 465,8 | 1,0 | 13,2 | 865,0 | 7,7 | 12,6 | 600,7 | -7,4 | 14,1 |
| 18 Jan | 1 485,0 | 13,8 | 13,8 | 964,2 | 17,7 | 17,7 | 520,7 | 7,2 | 7,2 |
| Fev | 1 434,0 | 9,2 | 11,5 | 938,4 | 9,5 | 13,5 | 495,6 | 8,6 | 7,9 |
| Mar | 1 739,6 | 9,2 | 10,6 | 1 155,2 | 16,3 | 14,5 | 584,4 | -2,6 | 3,8 |
| Abr | 1 611,1 | 14,0 | 11,5 | 1 057,2 | 12,4 | 14,0 | 553,9 | 17,2 | 7,0 |
| Mai | 1 673,0 | 1,4 | 9,2 | 1 080,9 | -0,5 | 10,6 | 592,1 | 5,0 | 6,5 |
| Jun | 1 694,5 | 12,8 | 9,8 | 1 055,1 | 16,0 | 11,5 | 639,4 | 7,8 | 6,8 |
| Jul | 1 605,9 | 14,6 | 10,5 | 996,2 | 19,1 | 12,5 | 609,8 | 8,0 | 7,0 |
| Ago | 1 184,6 | -6,5 | 8,6 | 693,9 | -11,4 | 9,9 | 490,6 | 1,3 | 6,3 |
| Set | 1 524,2 | 6,3 | 8,3 | 932,1 | 7,3 | 9,6 | 592,1 | 4,8 | 6,1 |
| Out | 1 691,4 | 4,5 | 7,9 | 1 038,2 | 4,1 | 9,0 | 653,3 | 5,1 | 6,0 |
| Nov | 1 935,3 | 21,4 | 9,2 | 1 190,3 | 21,4 | 10,2 | 745,0 | 21,5 | 7,6 |
| Dez | 1 692,1 | 15,4 | 9,8 | 1 036,0 | 19,8 | 11,0 | 656,1 | 9,2 | 7,7 |
| 19 Jan | 1 925,0 | 29,6 | 29,6 | 1 307,2 | 35,6 | 35,6 | 617,7 | 18,6 | 18,6 |
| Fev | 1 687,1 | 17,7 | 23,7 | 1 119,6 | 19,3 | 27,6 | 567,5 | 14,5 | 16,6 |

Fonte: INE - Comércio Internacional

III. Procura

III.3 Comércio Internacional

Índice

| | |
|--|----|
| III.3.1 Comércio Internacional - Exportações | 7 |
| III.3.2 Comércio Internacional - Importações | 7 |
| III.3.3 Comércio Internacional de Bens | 8 |
| III.3.4 Comércio Extra e Intracomunitário de Bens | 8 |
| III.3.5 Chegada de Bens por Estados-Membros | 9 |
| III.3.6 Expedição de Bens por Estados-Membros | 9 |
| III.3.7 Comércio Internacional de Bens por Grandes Categorias Económicas - Importação: | 10 |
| III.3.8 Comércio Internacional de Bens por Grandes Categorias Económicas - Exportação: | 10 |

III.3.1 COMÉRCIO INTERNACIONAL - EXPORTAÇÕES

Dados encadeados em volume (ano de referência=2011, corrigidos de sazonalidade)

| | Bens | | | Serviços | | | Total | | | |
|------|-----------------------|----------|---------|-----------------------|---------|---------|-----------------------|----------|---------|-----|
| | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | |
| 2016 | 57 010,6 | 4,2 | | 20 222,5 | 4,9 | | 77 233,1 | 4,4 | | |
| 2017 | 60 811,0 | 6,7 | | 22 452,4 | 11,0 | | 83 263,4 | 7,8 | | |
| 2018 | 62 989,2 | 3,6 | | 23 312,4 | 3,8 | | 86 301,6 | 3,6 | | |
| 15 | I | 13 378,5 | 8,7 | 8,7 | 4 733,1 | 5,5 | 5,5 | 18 111,6 | 7,8 | 7,8 |
| | II | 13 856,2 | 8,3 | 8,5 | 4 838,7 | 6,5 | 6,0 | 18 694,9 | 7,8 | 7,8 |
| | III | 13 653,2 | 6,5 | 7,8 | 4 792,5 | 3,2 | 5,0 | 18 445,8 | 5,6 | 7,1 |
| | IV | 13 840,1 | 3,3 | 6,6 | 4 916,8 | 3,8 | 4,7 | 18 756,9 | 3,5 | 6,1 |
| 16 | I | 13 856,7 | 3,6 | 3,6 | 4 877,2 | 3,0 | 3,0 | 18 733,9 | 3,4 | 3,4 |
| | II | 14 151,5 | 2,1 | 2,8 | 4 894,1 | 1,1 | 2,1 | 19 045,6 | 1,9 | 2,6 |
| | III | 14 332,4 | 5,0 | 3,6 | 5 102,2 | 6,5 | 3,5 | 19 434,6 | 5,4 | 3,6 |
| | IV | 14 670,0 | 6,0 | 4,2 | 5 349,0 | 8,8 | 4,9 | 20 018,9 | 6,7 | 4,4 |
| 17 | I | 15 078,5 | 8,8 | 8,8 | 5 472,6 | 12,2 | 12,2 | 20 551,1 | 9,7 | 9,7 |
| | II | 15 021,3 | 6,1 | 7,5 | 5 591,0 | 14,2 | 13,2 | 20 612,3 | 8,2 | 9,0 |
| | III | 15 088,4 | 5,3 | 6,7 | 5 554,1 | 8,9 | 11,7 | 20 642,5 | 6,2 | 8,0 |
| | IV | 15 622,8 | 6,5 | 6,7 | 5 834,8 | 9,1 | 11,0 | 21 457,5 | 7,2 | 7,8 |
| 18 | I | 15 799,7 | 4,8 | 4,8 | 5 749,0 | 5,1 | 5,1 | 21 548,7 | 4,9 | 4,9 |
| | II | 16 119,8 | 7,3 | 6,0 | 5 931,6 | 6,1 | 5,6 | 22 051,4 | 7,0 | 5,9 |
| | III | 15 606,2 | 3,4 | 5,2 | 5 633,6 | 1,4 | 4,2 | 21 239,8 | 2,9 | 4,9 |
| | IV | 15 463,6 | -1,0 | 3,6 | 5 998,2 | 2,8 | 3,8 | 21 461,8 | 0,0 | 3,6 |

Fonte: INE - Contas Nacionais Trimestrais.

III.3.2 COMÉRCIO INTERNACIONAL - IMPORTAÇÕES

Dados encadeados em volume (ano de referência=2011, corrigidos de sazonalidade)

| | Bens | | | Serviços | | | Total | | | |
|------|-----------------------|----------|---------|-----------------------|---------|---------|-----------------------|----------|---------|------|
| | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | |
| 2016 | 70 550,8 | 5,0 | | 10 986,5 | 2,7 | | 81 537,3 | 4,7 | | |
| 2017 | 76 295,1 | 8,1 | | 11 829,9 | 7,7 | | 88 125,0 | 8,1 | | |
| 2018 | 80 184,3 | 5,1 | | 12 261,3 | 3,6 | | 92 445,6 | 4,9 | | |
| 15 | I | 16 419,2 | 8,3 | 8,3 | 2 565,3 | 8,9 | 8,9 | 18 984,6 | 8,4 | 8,4 |
| | II | 17 188,7 | 13,8 | 11,0 | 2 701,2 | 10,1 | 9,5 | 19 889,8 | 13,3 | 10,8 |
| | III | 16 783,2 | 7,3 | 9,8 | 2 695,3 | 3,8 | 7,5 | 19 478,5 | 6,8 | 9,5 |
| | IV | 16 811,2 | 6,1 | 8,8 | 2 734,7 | 3,4 | 6,4 | 19 545,9 | 5,7 | 8,5 |
| 16 | I | 17 276,5 | 5,2 | 5,2 | 2 603,8 | 1,5 | 1,5 | 19 880,3 | 4,7 | 4,7 |
| | II | 17 500,8 | 1,8 | 3,5 | 2 695,7 | -0,2 | 0,6 | 20 196,6 | 1,5 | 3,1 |
| | III | 17 642,3 | 5,1 | 4,0 | 2 734,9 | 1,5 | 0,9 | 20 377,2 | 4,6 | 3,6 |
| | IV | 18 131,1 | 7,9 | 5,0 | 2 952,0 | 7,9 | 2,7 | 21 083,1 | 7,9 | 4,7 |
| 17 | I | 18 711,2 | 8,3 | 8,3 | 2 932,4 | 12,6 | 12,6 | 21 643,6 | 8,9 | 8,9 |
| | II | 18 861,6 | 7,8 | 8,0 | 2 881,3 | 6,9 | 9,7 | 21 743,0 | 7,7 | 8,3 |
| | III | 19 168,7 | 8,7 | 8,2 | 2 973,7 | 8,7 | 9,4 | 22 142,4 | 8,7 | 8,4 |
| | IV | 19 553,6 | 7,8 | 8,1 | 3 042,5 | 3,1 | 7,7 | 22 596,1 | 7,2 | 8,1 |
| 18 | I | 19 908,6 | 6,4 | 6,4 | 2 937,6 | 0,2 | 0,2 | 22 846,2 | 5,6 | 5,6 |
| | II | 20 357,7 | 7,9 | 7,2 | 3 009,4 | 4,4 | 2,3 | 23 365,1 | 7,5 | 6,5 |
| | III | 19 810,9 | 3,4 | 5,9 | 3 078,4 | 3,5 | 2,7 | 22 889,3 | 3,4 | 5,5 |
| | IV | 20 109,1 | 2,8 | 5,1 | 3 235,8 | 6,4 | 3,6 | 23 344,9 | 3,3 | 4,9 |

Fonte: INE, Contas Nacionais Trimestrais.

III.3 Comércio Internacional

III.3.3 COMÉRCIO INTERNACIONAL DE BENS

| | Importação (CIF) | | | Exportação (FOB) | | | Saldo | Taxa de Cobertura |
|--------|-----------------------|--------|---------|-----------------------|--------|---------|-----------------------|-------------------|
| | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | 10 ⁶ euros | (%) |
| 2016 | 61 242,9 | 1,5 | | 50 022,3 | 0,8 | | -10 676,2 | 81,7 |
| 2017 | 69 489,2 | 13,5 | | 55 029,3 | 10,0 | | -11 220,6 | 79,2 |
| 2018 | 75 018,6 | 8,0 | | 57 962,9 | 5,3 | | -14 459,9 | 77,3 |
| 17 Set | 5 901,9 | 9,4 | 14,3 | 4 649,8 | 5,9 | 10,6 | -1 252,1 | 78,8 |
| Out | 6 409,0 | 22,0 | 15,1 | 4 870,2 | 12,4 | 10,8 | -1 538,8 | 76,0 |
| Nov | 6 113,5 | 10,9 | 14,7 | 5 204,2 | 11,7 | 10,9 | -909,4 | 85,1 |
| Dez | 5 553,1 | 1,2 | 13,5 | 4 060,1 | 0,1 | 10,0 | -1 493,0 | 73,1 |
| 18 Jan | 5 977,0 | 11,2 | 11,2 | 4 775,4 | 10,3 | 10,3 | -1 201,7 | 79,9 |
| Fev | 5 607,6 | 8,3 | 9,8 | 4 608,3 | 6,0 | 8,2 | -999,3 | 82,2 |
| Mar | 6 270,2 | 1,1 | 6,6 | 4 948,3 | -5,4 | 3,1 | -1 321,9 | 78,9 |
| Abr | 6 131,7 | 12,6 | 8,1 | 4 845,0 | 17,7 | 6,4 | -1 286,7 | 79,0 |
| Mai | 6 326,5 | -0,2 | 6,2 | 5 175,3 | 6,4 | 6,4 | -1 151,3 | 81,8 |
| Jun | 6 867,7 | 17,2 | 8,1 | 5 184,6 | 9,3 | 6,9 | -1 683,1 | 75,5 |
| Jul | 6 567,6 | 13,2 | 8,8 | 5 319,4 | 14,0 | 7,9 | -1 248,1 | 81,0 |
| Ago | 5 727,6 | 7,8 | 8,7 | 4 041,8 | 2,2 | 7,3 | -1 685,8 | 70,6 |
| Set | 5 937,1 | 0,6 | 7,8 | 4 698,9 | 1,1 | 6,6 | -1 238,2 | 79,1 |
| Out | 6 772,4 | 5,7 | 7,5 | 5 136,2 | 5,5 | 6,5 | -1 636,2 | 75,8 |
| Nov | 6 903,6 | 12,9 | 8,1 | 4 866,7 | -6,5 | 5,2 | -2 036,9 | 70,5 |
| Dez | 5 929,4 | 6,8 | 8,0 | 4 363,0 | 7,5 | 5,3 | -1 566,4 | 73,6 |
| 19 Jan | 6 928,4 | 15,9 | 15,9 | 4 955,8 | 3,8 | 4,7 | -1 972,6 | 71,5 |
| Fev | 6 324,5 | 12,8 | 14,4 | 4 820,8 | 4,6 | 4,7 | -1 503,7 | 76,2 |

Fonte: INE - Comércio Internacional.

III.3.4 COMÉRCIO EXTRA E INTRACOMUNITÁRIO DE BENS

| | Extracomunitário | | | | | | | | Intracomunitário | | | | | | | |
|--------|-----------------------|--------|---------|-----------------------|--------|---------|-----------------------|-------------------|-----------------------|--------|---------|-----------------------|--------|---------|-----------------------|-------------------|
| | Importação (CIF) | | | Exportação (FOB) | | | Saldo | Taxa de Cobertura | Importação (CIF) | | | Exportação (FOB) | | | Saldo | Taxa de Cobertura |
| | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | 10 ⁶ euros | (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | 10 ⁶ euros | (%) |
| 2016 | 13 607,9 | -3,7 | | 12 450,9 | -8,3 | | -549,4 | 91,5 | 47 634,9 | 3,1 | | 37 571,3 | 4,2 | | -10 126,8 | 78,9 |
| 2017 | 16 378,9 | 20,4 | | 14 272,4 | 14,6 | | -1 157,0 | 87,1 | 53 110,2 | 11,5 | | 40 756,9 | 8,5 | | -10 063,6 | 76,7 |
| 2018 | 18 215,7 | 11,2 | | 13 859,1 | -2,9 | | -2 106,5 | 76,1 | 56 802,9 | 7,0 | | 44 103,7 | 8,2 | | -12 353,3 | 77,6 |
| 17 Set | 1 294,2 | 9,1 | 22,8 | 1 134,0 | 8,2 | 20,1 | -160,2 | 87,6 | 4 607,7 | 9,5 | 11,8 | 3 515,8 | 5,1 | 7,6 | -1 092,0 | 76,3 |
| Out | 1 548,5 | 38,8 | 24,4 | 1 305,0 | 9,2 | 18,8 | -243,5 | 84,3 | 4 860,5 | 17,4 | 12,4 | 3 565,2 | 13,6 | 8,2 | -1 295,3 | 73,4 |
| Nov | 1 305,8 | 18,1 | 23,9 | 1 255,9 | 0,1 | 16,7 | -49,9 | 96,2 | 4 807,7 | 9,1 | 12,1 | 3 948,3 | 15,9 | 9,0 | -859,4 | 82,1 |
| Dez | 1 213,5 | -11,1 | 20,4 | 1 131,7 | -5,2 | 14,6 | -81,8 | 93,3 | 4 339,7 | 5,2 | 11,5 | 2 928,5 | 2,3 | 8,5 | -1 411,2 | 67,5 |
| 18 Jan | 1 509,8 | 8,8 | 8,8 | 1 121,8 | 6,8 | 6,8 | -388,0 | 74,3 | 4 467,2 | 12,1 | 12,1 | 3 653,6 | 11,5 | 11,5 | -813,7 | 81,8 |
| Fev | 1 259,5 | 5,5 | 7,2 | 1 035,7 | -6,1 | 0,2 | -223,7 | 82,2 | 4 348,1 | 9,1 | 10,6 | 3 572,6 | 10,1 | 10,8 | -775,6 | 82,2 |
| Mar | 1 344,5 | -0,1 | 4,7 | 1 114,0 | -19,5 | -7,5 | -230,5 | 82,9 | 4 925,7 | 1,4 | 7,1 | 3 834,3 | -0,3 | 6,7 | -1 091,4 | 77,8 |
| Abr | 1 492,3 | 5,4 | 4,9 | 1 179,0 | 9,8 | -3,5 | -313,3 | 79,0 | 4 639,4 | 15,2 | 9,1 | 3 666,0 | 20,6 | 9,8 | -973,5 | 79,0 |
| Mai | 1 389,2 | -11,9 | 1,1 | 1 247,9 | -1,2 | -3,0 | -141,4 | 89,8 | 4 937,3 | 3,6 | 7,9 | 3 927,4 | 9,1 | 9,7 | -1 009,9 | 79,5 |
| Jun | 1 915,6 | 45,9 | 8,2 | 1 226,2 | 5,0 | -1,7 | -689,5 | 64,0 | 4 952,1 | 8,9 | 8,0 | 3 958,4 | 10,7 | 9,8 | -993,7 | 79,9 |
| Jul | 1 735,1 | 29,1 | 11,1 | 1 280,2 | 6,0 | -0,5 | -454,9 | 73,8 | 4 832,5 | 8,4 | 8,1 | 4 039,2 | 16,8 | 10,9 | -793,3 | 83,6 |
| Ago | 1 713,3 | 19,1 | 12,2 | 1 197,9 | 0,1 | -0,5 | -515,3 | 69,9 | 4 014,3 | 3,7 | 7,6 | 2 843,9 | 3,1 | 10,1 | -1 170,4 | 70,8 |
| Set | 1 424,4 | 10,1 | 12,0 | 1 044,3 | -7,9 | -1,3 | -380,1 | 73,3 | 4 512,7 | -2,1 | 6,5 | 3 654,7 | 4,0 | 9,4 | -858,0 | 81,0 |
| Out | 1 542,9 | -0,4 | 10,6 | 1 200,0 | -8,0 | -2,0 | -342,9 | 77,8 | 5 229,5 | 7,6 | 6,6 | 3 936,2 | 10,4 | 9,5 | -1 293,3 | 75,3 |
| Nov | 1 549,6 | 18,7 | 11,3 | 1 138,4 | -9,4 | -2,7 | -411,2 | 73,5 | 5 354,0 | 11,4 | 7,1 | 3 728,3 | -5,6 | 7,9 | -1 625,7 | 69,6 |
| Dez | 1 339,6 | 10,4 | 11,2 | 1 073,8 | -5,1 | -2,9 | -265,8 | 80,2 | 4 589,8 | 5,8 | 7,0 | 3 289,2 | 12,3 | 8,2 | -1 300,6 | 71,7 |
| 19 Jan | 1 791,4 | 18,6 | 18,6 | 1 050,4 | -6,4 | -3,7 | -741,0 | 58,6 | 5 137,0 | 15,0 | 15,0 | 3 905,4 | 6,9 | 7,6 | -1 231,6 | 76,0 |
| Fev | 1 493,1 | 18,6 | 18,6 | 1 090,4 | 5,3 | -3,0 | -402,7 | 73,0 | 4 831,5 | 11,1 | 13,1 | 3 730,4 | 4,4 | 7,4 | -1 101,0 | 77,2 |

Fonte: INE - Comércio Internacional.

III.3.5 IMPORTAÇÃO DE BENS POR ESTADOS-MEMBROS

| | Espanha (32,03%) | | | Alemanha (13,7%) | | | França (7,38%) | | | Itália (5,46%) | | | Países Baixos (5,35%) | | |
|--------|-----------------------|--------|---------|-----------------------|--------|---------|-----------------------|--------|---------|-----------------------|--------|---------|-----------------------|--------|---------|
| | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) |
| 2016 | 20 176,0 | 1,2 | | 8 223,9 | 6,7 | | 4 730,1 | 5,9 | | 3 358,1 | 2,9 | | 1 877,7 | -0,8 | |
| 2017 | 22 452,6 | 11,3 | | 9 504,4 | 15,6 | | 5 105,1 | 7,9 | | 3 771,3 | 12,3 | | 1 863,4 | -0,8 | |
| 2018 | 23 560,5 | 4,9 | | 10 387,2 | 9,3 | | 5 734,0 | 12,3 | | 4 008,7 | 6,3 | | 1 899,3 | 1,9 | |
| 17 Set | 1 958,8 | 9,4 | 11,3 | 801,6 | 7,4 | 15,4 | 471,2 | 17,5 | 9,4 | 323,3 | 10,1 | 13,8 | 178,3 | -1,2 | -0,8 |
| Out | 2 012,0 | 12,4 | 11,4 | 871,2 | 28,1 | 16,7 | 470,8 | 10,1 | 9,5 | 347,4 | 17,7 | 14,2 | 170,0 | 11,9 | 0,4 |
| Nov | 2 056,9 | 11,4 | 11,4 | 871,4 | 10,6 | 16,0 | 461,2 | 3,8 | 8,9 | 335,3 | 2,6 | 13,0 | 154,2 | -2,2 | 0,2 |
| Dez | 1 898,9 | 10,1 | 11,3 | 784,4 | 10,8 | 15,6 | 383,9 | -2,8 | 7,9 | 299,2 | 4,9 | 12,3 | 151,3 | -10,4 | -0,8 |
| 18 Jan | 1 900,6 | 13,0 | 13,0 | 829,7 | 13,7 | 13,7 | 438,2 | 8,4 | 8,4 | 301,6 | 12,4 | 12,4 | 136,1 | -11,7 | -11,7 |
| Fev | 1 803,3 | 9,5 | 11,2 | 782,4 | 9,2 | 11,5 | 474,0 | 15,3 | 11,9 | 315,2 | 16,8 | 14,6 | 161,9 | 11,5 | -0,4 |
| Mar | 1 974,0 | -2,8 | 5,9 | 908,0 | 4,3 | 8,8 | 529,4 | 11,8 | 11,9 | 338,6 | -4,6 | 7,0 | 160,3 | -10,4 | -4,1 |
| Abr | 1 854,0 | 10,0 | 6,9 | 841,3 | 14,9 | 10,2 | 519,2 | 37,8 | 17,7 | 330,1 | 10,8 | 7,9 | 147,4 | 4,2 | -2,3 |
| Mai | 2 088,2 | 5,0 | 6,5 | 873,7 | 3,0 | 8,7 | 458,8 | -2,5 | 13,3 | 373,4 | 6,4 | 7,6 | 163,6 | 3,7 | -1,0 |
| Jun | 2 006,9 | 4,0 | 6,0 | 954,7 | 18,6 | 10,4 | 474,6 | 11,8 | 13,0 | 357,0 | 2,0 | 6,6 | 165,7 | 6,3 | 0,2 |
| Jul | 2 022,9 | 6,2 | 6,1 | 885,4 | 13,7 | 10,8 | 475,4 | 9,9 | 12,6 | 372,1 | 4,2 | 6,2 | 156,7 | 5,4 | 0,9 |
| Ago | 1 726,7 | 4,2 | 5,9 | 724,5 | 4,2 | 10,1 | 339,0 | 4,4 | 11,8 | 238,8 | 10,0 | 6,5 | 141,5 | 10,9 | 2,0 |
| Set | 1 888,7 | -3,6 | 4,7 | 797,6 | -0,5 | 8,9 | 440,0 | -6,6 | 9,5 | 321,6 | -0,5 | 5,7 | 146,7 | -17,7 | -0,6 |
| Out | 2 225,3 | 10,6 | 5,4 | 938,0 | 7,7 | 8,7 | 524,4 | 11,4 | 9,7 | 364,0 | 4,8 | 5,6 | 172,7 | 1,6 | -0,3 |
| Nov | 2 165,9 | 5,3 | 5,4 | 968,7 | 11,2 | 9,0 | 626,9 | 35,9 | 12,3 | 348,0 | 3,8 | 5,4 | 197,1 | 27,8 | 2,2 |
| Dez | 1 903,9 | 0,3 | 4,9 | 883,1 | 12,6 | 9,3 | 434,2 | 13,1 | 12,3 | 348,3 | 16,4 | 6,3 | 149,5 | -1,2 | 1,9 |
| 19 Jan | 1 999,1 | 5,2 | 5,2 | 928,6 | 11,9 | 11,9 | 742,6 | 69,5 | 69,5 | 286,1 | -5,1 | -5,1 | 149,2 | 9,6 | 9,6 |
| Fev | 1 968,2 | 9,1 | 7,1 | 915,8 | 17,1 | 14,4 | 487,9 | 2,9 | 34,9 | 322,0 | 2,2 | -1,4 | 164,5 | 1,6 | 5,3 |

Fonte: INE - Comércio Intracomunitário.

Os valores entre parêntesis referem-se ao peso de cada país no total das chegadas do comércio internacional (dados de 2017).

III.3.6 EXPORTAÇÃO DE BENS POR ESTADOS-MEMBROS

| | Espanha (25,2%) | | | França (12,51%) | | | Alemanha (11,37%) | | | Reino Unido (6,62%) | | | Itália (3,54%) | | |
|--------|-----------------------|--------|---------|-----------------------|--------|---------|-----------------------|--------|---------|-----------------------|--------|---------|-----------------------|--------|---------|
| | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA (%) |
| 2016 | 12 938,3 | 5,1 | | 6 318,4 | 4,8 | | 5 836,1 | -0,8 | | 3 531,1 | 5,2 | | 1 726,1 | 8,8 | |
| 2017 | 13 860,7 | 7,1 | | 6 887,9 | 9,0 | | 6 256,4 | 7,2 | | 3 643,6 | 3,2 | | 1 949,3 | 12,9 | |
| 2018 | 14 688,9 | 6,0 | | 7 343,2 | 6,6 | | 6 647,9 | 6,3 | | 3 673,6 | 0,8 | | 2 479,7 | 27,2 | |
| 17 Set | 1 197,3 | 3,6 | 6,6 | 577,4 | 3,9 | 6,5 | 555,9 | 11,8 | 6,1 | 305,4 | 0,9 | 3,8 | 152,1 | 7,2 | 14,8 |
| Out | 1 203,1 | 12,6 | 7,2 | 625,8 | 24,1 | 8,2 | 542,7 | 10,8 | 6,5 | 341,0 | 7,4 | 4,2 | 150,5 | -2,5 | 12,9 |
| Nov | 1 281,8 | 9,6 | 7,4 | 680,7 | 19,0 | 9,3 | 644,3 | 19,1 | 7,8 | 346,0 | 6,4 | 4,4 | 205,8 | 11,3 | 12,7 |
| Dez | 1 017,1 | 3,9 | 7,1 | 494,5 | 5,8 | 9,0 | 394,1 | -0,8 | 7,2 | 218,1 | -13,3 | 3,2 | 169,7 | 15,6 | 12,9 |
| 18 Jan | 1 167,1 | 4,1 | 4,1 | 636,3 | 15,9 | 15,9 | 554,6 | 7,1 | 7,1 | 313,6 | 6,4 | 6,4 | 188,5 | 25,3 | 25,3 |
| Fev | 1 160,3 | 0,1 | 2,1 | 616,9 | 12,8 | 14,3 | 562,3 | 16,8 | 11,8 | 310,8 | -1,0 | 2,6 | 173,4 | 10,8 | 17,9 |
| Mar | 1 288,2 | -0,6 | 1,1 | 659,9 | 0,2 | 9,0 | 584,7 | 1,4 | 8,0 | 311,6 | -4,0 | 0,3 | 207,6 | 0,7 | 11,0 |
| Abr | 1 217,1 | 17,1 | 4,7 | 652,0 | 24,9 | 12,7 | 570,6 | 24,7 | 11,7 | 293,4 | 11,3 | 2,7 | 196,7 | 31,6 | 15,6 |
| Mai | 1 349,2 | 10,1 | 5,8 | 615,8 | 1,0 | 10,2 | 601,7 | 8,2 | 11,0 | 319,7 | -3,7 | 1,3 | 225,8 | 32,4 | 19,1 |
| Jun | 1 319,1 | 9,3 | 6,4 | 689,7 | 8,7 | 9,9 | 609,7 | 17,7 | 12,1 | 293,1 | -9,6 | -0,6 | 212,1 | 15,4 | 18,4 |
| Jul | 1 381,0 | 20,4 | 8,4 | 662,1 | 10,3 | 10,0 | 622,3 | 14,2 | 12,4 | 304,8 | -1,1 | -0,7 | 250,3 | 56,5 | 23,6 |
| Ago | 958,0 | -0,8 | 7,4 | 427,0 | 10,0 | 10,0 | 411,6 | -11,9 | 9,7 | 240,5 | -11,7 | -1,9 | 138,8 | 46,8 | 25,3 |
| Set | 1 191,4 | -0,5 | 6,5 | 593,9 | 2,9 | 9,2 | 568,1 | 2,2 | 8,8 | 329,1 | 7,7 | -0,8 | 214,3 | 40,9 | 27,0 |
| Out | 1 324,0 | 10,0 | 6,9 | 639,7 | 2,2 | 8,4 | 585,0 | 7,8 | 8,7 | 372,0 | 9,1 | 0,3 | 202,4 | 34,5 | 27,7 |
| Nov | 1 268,1 | -1,1 | 6,1 | 630,1 | -7,4 | 6,7 | 514,5 | -20,1 | 5,5 | 306,6 | -11,4 | -0,9 | 220,6 | 7,2 | 25,3 |
| Dez | 1 065,3 | 4,7 | 6,0 | 519,8 | 5,1 | 6,6 | 462,8 | 17,4 | 6,3 | 278,6 | 27,7 | 0,8 | 249,2 | 46,9 | 27,2 |
| 19 Jan | 1 243,1 | 6,5 | 6,5 | 642,8 | 1,0 | 1,0 | 643,0 | 16,0 | 16,0 | 324,5 | 3,5 | 3,5 | 234,3 | 24,3 | 24,3 |
| Fev | 1 169,0 | 0,7 | 3,6 | 624,0 | 1,2 | 1,1 | 590,1 | 4,9 | 10,4 | 321,2 | 3,4 | 3,4 | 225,4 | 30,0 | 27,0 |

Fonte: INE - Comércio Intracomunitário.

Os valores entre parêntesis referem-se ao peso de cada país no total das saídas do comércio internacional (dados de 2017).

III.3 Comércio Internacional

III.3.7 COMÉRCIO INTERNACIONAL DE BENS POR GRANDES CATEGORIAS ECONÓMICAS

Importações

| | Produtos Alimentares e Bebidas | | Fornecimentos Industriais ne Noutra Categoria | | Combustíveis e Lubrificantes | | Máquinas e Outros Bens de Capital | | Material de Transporte e Acessórios | | Bens de Consumo ne Noutra Categoria | |
|--------|--------------------------------|--------|---|--------|------------------------------|--------|-----------------------------------|--------|-------------------------------------|--------|-------------------------------------|--------|
| | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) |
| 2016 | 8 350,6 | 3,4 | 17 544,6 | 0,2 | 6 137,6 | -22,3 | 9 694,4 | 7,9 | 9 709,8 | 13,9 | 9 790,5 | 5,0 |
| 2017 | 9 150,0 | 9,6 | 19 884,3 | 13,3 | 7 985,9 | 30,1 | 11 204,3 | 15,6 | 10 937,3 | 12,6 | 10 310,6 | 5,3 |
| 2018 | 9 458,1 | 3,4 | 21 581,8 | 8,5 | 8 910,2 | 11,6 | 12 127,7 | 8,2 | 12 137,7 | 11,0 | 10 788,9 | 4,6 |
| 17 Set | 789,7 | 2,4 | 1 718,8 | 11,2 | 637,5 | 15,3 | 971,2 | 11,4 | 869,0 | 12,6 | 914,5 | 4,0 |
| Out | 827,2 | 16,4 | 1 811,8 | 23,6 | 776,4 | 34,8 | 1 055,7 | 25,1 | 997,6 | 23,7 | 938,7 | 10,4 |
| Nov | 757,8 | 5,3 | 1 734,5 | 11,2 | 697,5 | 32,9 | 1 031,1 | 7,9 | 980,5 | 14,5 | 910,4 | 2,0 |
| Dez | 717,0 | 1,1 | 1 471,8 | 7,2 | 673,0 | -12,3 | 958,8 | -4,9 | 865,0 | 7,7 | 865,7 | 4,7 |
| 18 Jan | 711,3 | 9,0 | 1 692,8 | 8,9 | 799,8 | 8,4 | 936,5 | 14,2 | 964,2 | 17,7 | 871,2 | 10,4 |
| Fev | 645,0 | 0,4 | 1 672,2 | 13,1 | 656,9 | 3,0 | 879,3 | 11,5 | 938,4 | 9,5 | 815,2 | 5,5 |
| Mar | 773,1 | -4,7 | 1 850,6 | -2,3 | 627,4 | 11,5 | 990,5 | -2,5 | 1 155,2 | 16,3 | 872,9 | -5,3 |
| Abr | 787,2 | 6,1 | 1 854,9 | 19,9 | 659,4 | 0,2 | 943,2 | 16,1 | 1 057,2 | 12,4 | 827,5 | 11,5 |
| Mai | 836,8 | -2,5 | 1 922,8 | 3,1 | 588,6 | -17,0 | 1 034,6 | 6,7 | 1 080,9 | -0,5 | 862,1 | 1,2 |
| Jun | 833,8 | 8,5 | 1 935,0 | 10,6 | 1 084,1 | 90,0 | 1 077,3 | 6,7 | 1 055,1 | 16,0 | 881,5 | 3,7 |
| Jul | 833,5 | 9,7 | 1 947,0 | 17,3 | 792,4 | 12,2 | 1 059,4 | 11,4 | 996,2 | 19,1 | 938,4 | 6,0 |
| Ago | 845,1 | 2,7 | 1 463,6 | 4,7 | 1 014,0 | 63,7 | 831,8 | 1,5 | 693,9 | -11,4 | 878,6 | 1,2 |
| Set | 762,0 | -3,5 | 1 770,5 | 3,0 | 582,0 | -8,7 | 985,5 | 1,5 | 932,1 | 7,3 | 903,4 | -1,2 |
| Out | 861,7 | 4,2 | 2 022,1 | 11,6 | 678,5 | -12,6 | 1 124,0 | 6,5 | 1 038,2 | 4,1 | 1 046,8 | 11,5 |
| Nov | 811,8 | 7,1 | 1 908,3 | 10,0 | 774,7 | 11,1 | 1 207,1 | 17,1 | 1 190,3 | 21,4 | 1 009,2 | 10,8 |
| Dez | 756,7 | 5,5 | 1 541,9 | 4,8 | 652,4 | -3,1 | 1 058,6 | 10,4 | 1 036,0 | 19,8 | 881,9 | 1,9 |
| 19 Jan | 771,6 | 8,5 | 1 954,6 | 15,5 | 804,4 | 0,6 | 1 086,1 | 16,0 | 1 307,2 | 35,6 | 997,9 | 14,5 |
| Fev | 719,5 | 11,5 | 1 848,7 | 10,6 | 715,7 | 8,9 | 1 015,9 | 15,5 | 1 119,6 | 19,3 | 903,5 | 10,8 |

Fonte: INE - Comércio Internacional

III.3.8 COMÉRCIO INTERNACIONAL DE BENS POR GRANDES CATEGORIAS ECONÓMICAS

Exportações

| | Produtos Alimentares e Bebidas | | Fornecimentos Industriais ne Noutra Categoria | | Combustíveis e Lubrificantes | | Máquinas e Outros Bens de Capital | | Material de Transporte e Acessórios | | Bens de Consumo ne Noutra Categoria | |
|--------|--------------------------------|--------|---|--------|------------------------------|--------|-----------------------------------|--------|-------------------------------------|--------|-------------------------------------|--------|
| | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) |
| 2016 | 5 378,0 | 3,3 | 16 305,6 | -1,2 | 3 006,2 | -17,8 | 6 732,6 | 3,9 | 7 941,1 | 2,8 | 10 616,2 | 6,2 |
| 2017 | 5 939,1 | 10,4 | 17 787,8 | 9,1 | 3 824,6 | 27,2 | 7 551,6 | 12,2 | 9 027,1 | 13,7 | 10 864,5 | 2,3 |
| 2018 | 6 092,9 | 2,6 | 18 529,8 | 4,2 | 3 899,1 | 1,9 | 7 772,6 | 2,9 | 10 627,8 | 17,7 | 11 003,8 | 1,3 |
| 17 Set | 520,8 | -0,7 | 1 476,3 | 6,8 | 335,7 | 34,9 | 658,5 | 10,9 | 821,7 | 8,8 | 834,0 | -5,8 |
| Out | 575,0 | 11,4 | 1 546,5 | 16,1 | 298,3 | -3,7 | 692,6 | 13,9 | 823,9 | 21,8 | 930,5 | 5,0 |
| Nov | 618,0 | 1,7 | 1 622,5 | 12,3 | 273,0 | -0,9 | 706,0 | 7,4 | 1 017,7 | 40,5 | 963,7 | 1,7 |
| Dez | 485,7 | 4,8 | 1 255,2 | -2,7 | 366,3 | 6,8 | 534,3 | -2,1 | 625,8 | 14,0 | 789,1 | -8,4 |
| 18 Jan | 484,0 | 18,0 | 1 517,9 | 9,2 | 295,7 | -14,2 | 616,9 | 5,4 | 952,6 | 39,1 | 905,4 | -0,6 |
| Fev | 461,5 | 10,7 | 1 474,0 | 3,6 | 308,5 | -10,4 | 602,9 | 7,2 | 891,7 | 25,9 | 867,2 | -2,7 |
| Mar | 488,2 | -8,3 | 1 621,5 | -7,4 | 315,2 | -6,2 | 650,8 | -7,9 | 923,8 | 9,0 | 946,4 | -9,9 |
| Abr | 474,1 | 9,6 | 1 561,1 | 10,9 | 375,7 | 23,0 | 649,7 | 13,0 | 942,7 | 45,2 | 838,4 | 12,9 |
| Mai | 520,2 | -0,1 | 1 678,4 | 3,2 | 428,3 | 32,1 | 680,7 | 1,2 | 968,1 | 17,3 | 895,0 | 0,4 |
| Jun | 501,7 | 2,9 | 1 638,5 | 3,8 | 382,8 | 37,0 | 684,7 | 5,2 | 976,1 | 26,6 | 997,1 | 2,3 |
| Jul | 517,1 | 7,2 | 1 671,9 | 10,0 | 385,4 | 48,0 | 690,0 | 3,5 | 939,7 | 37,3 | 1 111,3 | 6,0 |
| Ago | 465,5 | 1,9 | 1 302,1 | 9,4 | 402,0 | 12,6 | 539,4 | -0,3 | 503,3 | -11,4 | 826,9 | -1,4 |
| Set | 512,3 | -1,6 | 1 485,1 | 0,6 | 270,6 | -19,4 | 634,7 | -3,6 | 947,5 | 15,3 | 846,8 | 1,5 |
| Out | 596,5 | 3,7 | 1 680,1 | 8,6 | 186,5 | -37,5 | 708,1 | 2,2 | 966,8 | 17,3 | 995,6 | 7,0 |
| Nov | 579,2 | -6,3 | 1 586,0 | -2,2 | 224,3 | -17,9 | 690,0 | -2,3 | 817,2 | -19,7 | 966,5 | 0,3 |
| Dez | 492,6 | 1,4 | 1 313,1 | 4,6 | 324,2 | -11,5 | 624,8 | 16,9 | 798,4 | 27,6 | 807,2 | 2,3 |
| 19 Jan | 476,1 | -1,6 | 1 591,8 | 4,9 | 277,3 | -6,2 | 637,4 | 3,3 | 1 048,0 | 10,0 | 922,9 | 1,9 |
| Fev | 468,1 | 1,4 | 1 561,9 | 6,0 | 207,8 | -32,6 | 645,2 | 7,0 | 1 017,6 | 14,1 | 918,0 | 5,9 |

Fonte: INE - Comércio Internacional

III. Procura

III.4 Turismo

| | |
|--|----|
| Índice | |
| III.4.1 Dormidas na Hotelaria | 11 |
| III.4.2 Taxa de Ocupação Quarto-Cama e Receitas na Hotelaria | 11 |

III.4.1 DORMIDAS NA HOTELARIA

| | Totais | | | De Estrangeiros | | | De Nacionais | | |
|--------|----------|--------|---------|-----------------|--------|---------|--------------|--------|---------|
| | Milhares | VH (%) | VHA (%) | Milhares | VH (%) | VHA (%) | Milhares | VH (%) | VHA (%) |
| 2016 | 58 887 | 11,2 | | 41 561 | 12,9 | | 17 327 | 7,3 | |
| 2017 | 64 966 | 10,3 | | 46 417 | 11,7 | | 18 549 | 7,1 | |
| 2018 | 66 094 | 1,7 | | 46 463 | 0,1 | | 19 631 | 5,8 | |
| 17 Set | 7 195 | 8,9 | 10,1 | 5 256 | 10,5 | 11,8 | 1 939 | 4,8 | 6,0 |
| Out | 6 071 | 10,1 | 10,1 | 4 674 | 10,4 | 11,6 | 1 398 | 9,3 | 6,3 |
| Nov | 3 537 | 11,6 | 10,2 | 2 528 | 12,2 | 11,7 | 1 009 | 10,1 | 6,5 |
| Dez | 3 120 | 13,2 | 10,3 | 1 927 | 11,8 | 11,7 | 1 193 | 15,6 | 7,1 |
| 18 Jan | 2 842 | 6,9 | 6,9 | 1 952 | 6,5 | 6,5 | 890 | 7,8 | 7,8 |
| Fev | 3 333 | 8,2 | 7,6 | 2 284 | 7,4 | 7,0 | 1 049 | 10,1 | 9,0 |
| Mar | 4 534 | 12,9 | 9,8 | 3 257 | 11,1 | 8,7 | 1 277 | 17,8 | 12,3 |
| Abr | 5 342 | -6,4 | 3,8 | 3 915 | -5,2 | 3,5 | 1 427 | -9,4 | 4,6 |
| Mai | 6 212 | 3,5 | 3,7 | 4 732 | 2,1 | 3,1 | 1 479 | 8,1 | 5,4 |
| Jun | 6 592 | -1,9 | 2,4 | 4 710 | -3,8 | 1,4 | 1 882 | 3,4 | 5,0 |
| Jul | 7 787 | -0,7 | 1,7 | 5 387 | -2,2 | 0,7 | 2 400 | 2,7 | 4,4 |
| Ago | 9 084 | 0,7 | 1,5 | 5 831 | -2,4 | 0,1 | 3 252 | 6,7 | 5,0 |
| Set | 7 221 | 0,4 | 1,4 | 5 126 | -2,5 | -0,2 | 2 095 | 8,0 | 5,4 |
| Out | 6 174 | 1,7 | 1,4 | 4 626 | -1,0 | -0,3 | 1 548 | 10,7 | 5,8 |
| Nov | 3 754 | 6,1 | 1,7 | 2 626 | 3,9 | -0,1 | 1 129 | 11,9 | 6,2 |
| Dez | 3 219 | 3,2 | 1,7 | 2 015 | 4,6 | 0,1 | 1 204 | 0,9 | 5,8 |
| 19 Jan | 2 977 | 4,7 | 4,7 | 2 014 | 3,1 | 3,1 | 963 | 8,2 | 8,2 |
| Fev | 3 301 | -1,0 | 1,6 | 2 279 | -0,2 | 1,7 | 1 022 | -2,6 | 1,3 |

Fonte: INE.

III.4.2 TAXA DE OCUPAÇÃO QUARTO-CAMA E RECEITAS NA HOTELARIA

| | Taxa de Ocupação de Quarto na Hotelaria | | Taxa de Ocupação de Cama na Hotelaria | | Proveitos Totais na Hotelaria ⁽¹⁾ | | |
|--------|---|-----------|---------------------------------------|-----------|--|--------|---------|
| | Mensal | Acumulado | Mensal | Acumulado | 10 ³ euros | VH (%) | VHA (%) |
| | (%) | | | | | | |
| 2016 | | 63,6 | | 51,0 | 3 103 755 | 18,1 | |
| 2017 | | 66,7 | | 53,2 | 3 681 207 | 18,6 | |
| 2018 | | 65,4 | | 52,2 | 3 948 370 | 7,3 | |
| 17 Set | 83,5 | 69,8 | 67,5 | 56,5 | 450 722 | 20,4 | 18,4 |
| Out | 73,1 | 70,1 | 56,4 | 56,7 | 350 786 | 20,9 | 18,6 |
| Nov | 55,0 | 68,9 | 37,2 | 55,1 | 192 381 | 17,4 | 18,6 |
| Dez | 43,4 | 66,7 | 32,5 | 53,2 | 173 946 | 19,4 | 18,6 |
| 18 Jan | 42,9 | 42,9 | 31,9 | 31,9 | 149 716 | 13,5 | 13,5 |
| Fev | 50,8 | 46,1 | 37,5 | 32,9 | 164 739 | 11,9 | 12,6 |
| Mar | 57,6 | 49,8 | 43,2 | 36,1 | 239 423 | 19,2 | 15,4 |
| Abr | 66,0 | 54,3 | 51,6 | 40,4 | 302 442 | 4,1 | 11,1 |
| Mai | 74,2 | 58,3 | 58,3 | 43,9 | 375 657 | 10,7 | 11,0 |
| Jun | 76,0 | 61,0 | 61,9 | 46,6 | 412 367 | 8,8 | 10,4 |
| Jul | 75,6 | 63,3 | 69,3 | 50,0 | 500 093 | 6,7 | 9,5 |
| Ago | 82,4 | 65,8 | 79,2 | 53,7 | 582 181 | 4,8 | 8,5 |
| Set | 85,3 | 67,8 | 66,5 | 55,1 | 462 583 | 2,6 | 7,6 |
| Out | 72,1 | 68,1 | 55,2 | 55,3 | 364 834 | 4,0 | 7,2 |
| Nov | 57,8 | 67,4 | 39,2 | 54,0 | 207 006 | 7,6 | 7,2 |
| Dez | 42,5 | 65,4 | 30,8 | 52,2 | 187 328 | 7,7 | 7,3 |
| 19 Jan | 42,1 | 42,1 | 29,7 | 29,7 | 162 743 | 8,7 | 8,7 |
| Fev | 49,2 | 45,2 | 35,7 | 32,4 | 171 965 | 4,4 | 6,5 |

Fontes: Direção-Geral do Turismo, INE.

IV. Oferta

Índice

| | |
|---|----|
| IV.1 Indicadores Qualitativos de Atividade | 1 |
| IV.2 Barómetro Empresarial e Criação de Empresas na Hora | 1 |
| IV.3 Índice de Produção Industrial | 2 |
| IV.4 Índice de Produção Industrial (desagregação do índice geral) | 2 |
| IV.5 Índice de Volume de Negócios na Indústria | 3 |
| IV.6 Índice de Volume de Negócios na Indústria (desagregação do índice geral) | 3 |
| IV.7 Capacidade Produtiva na Indústria Transformadora | 4 |
| IV.8 Inquérito de Conjuntura à Indústria Transformadora - Total | 4 |
| IV.9 Inquérito de Conjuntura à Indústria Transformadora - Bens de Consumo | 5 |
| IV.10 Inquérito de Conjuntura à Indústria Transformadora - Bens Intermédios | 5 |
| IV.11 Inquérito de Conjuntura à Indústria Transformadora - Fabricação de Automóveis | 6 |
| IV.12 Inquérito de Conjuntura à Indústria Transformadora - Outros Bens de Equipamento | 6 |
| IV.13 Inquérito de Conjuntura ao Comércio - Comércio por Grosso | 7 |
| IV.14 Inquérito de Conjuntura ao Comércio - Comércio a Retalho | 7 |
| IV.15 Inquérito de Conjuntura à Construção e Obras Públicas - Total | 8 |
| IV.16 Inquérito de Conjuntura à Construção e Obras Públicas | 8 |
| IV.17 Índice de Produção na Construção e Obras Públicas | 9 |
| IV.19 Inquérito de Conjuntura aos Serviços Prestados às Empresas - Total | 9 |
| IV.20 Índice de Volume de Negócios nos Serviços | 10 |
| IV.21 Índice de Volume de Negócios nos Serviços (desagregação do índice geral) | 10 |
| IV.22 Venda de Combustíveis | 11 |
| IV.23 Consumo, Importação e Exportação de Eletricidade | 11 |

IV.1 INDICADORES QUALITATIVOS DE ACTIVIDADE

| | Indicadores de Confiança | | | | | | | | | | Indicador de Sentimento Económico | | | |
|--------|----------------------------------|--------|------------|--------|--------------------|--------|---------------------|--------|----------------|--------|-----------------------------------|--------|--------------------------------|--------|
| | Indústria | | Construção | | Comércio a Retalho | | Comércio por Grosso | | Comércio Total | | | | Serviços Prestados às Empresas | |
| | Saldo de Respostas Extremas, VCS | | | | | | | | | | Média=100 | VC (%) | | |
| Máx | 13 | out/94 | 19 | set/97 | 12 | jul/98 | 14 | abr/98 | 12 | jun/98 | 27 | jun/01 | 129 | mar/87 |
| Min | -32 | abr/09 | -68 | nov/12 | -30 | dez/08 | -22 | nov/11 | -23 | nov/11 | -31 | out/12 | 73 | abr/09 |
| 2016 | -0,6 | | -31,4 | | 1,2 | | 1,0 | | 1,1 | | 7,3 | | 104,7 | |
| 2017 | 2,4 | | -21,3 | | 2,0 | | 5,1 | | 3,7 | | 13,8 | | 110,5 | |
| 2018 | 0,5 | | -10,9 | | 2,0 | | 4,5 | | 3,3 | | 14,0 | | 110,7 | |
| 17 Out | 3,8 | | -18,4 | | 2,8 | | 5,4 | | 4,1 | | 13,7 | | 112,7 | |
| Nov | 2,5 | | -18,9 | | 2,3 | | 5,6 | | 4,2 | | 16,4 | | 113,1 | |
| Dez | 4,2 | | -19,8 | | 3,2 | | 5,8 | | 4,2 | | 14,5 | | 112,8 | |
| 18 Jan | 2,9 | | -18,2 | | 3,0 | | 4,7 | | 3,8 | | 15,1 | | 112,0 | |
| Fev | 1,6 | | -16,8 | | 2,1 | | 4,6 | | 3,5 | | 13,2 | | 111,8 | |
| Mar | 1,7 | | -14,5 | | 2,0 | | 4,7 | | 3,2 | | 11,2 | | 110,7 | |
| Abr | 0,1 | | -12,3 | | 2,5 | | 3,2 | | 3,0 | | 10,5 | | 108,9 | |
| Mai | -0,5 | | -10,8 | | 2,6 | | 5,8 | | 4,6 | | 13,7 | | 110,1 | |
| Jun | 0,5 | | -9,0 | | 1,1 | | 3,9 | | 2,9 | | 18,9 | | 112,2 | |
| Jul | 0,9 | | -9,4 | | 1,1 | | 2,8 | | 1,9 | | 18,3 | | 111,9 | |
| Ago | 1,6 | | -9,9 | | 1,6 | | 3,6 | | 2,6 | | 14,5 | | 111,4 | |
| Set | -1,2 | | -11,6 | | 1,2 | | 6,2 | | 3,9 | | 16,7 | | 110,4 | |
| Out | -1,1 | | -11,2 | | 2,6 | | 6,7 | | 4,8 | | 8,6 | | 108,9 | |
| Nov | -0,7 | | -10,3 | | 1,7 | | 3,5 | | 2,7 | | 11,7 | | 109,7 | |
| Dez | 0,0 | | -8,6 | | 2,3 | | 3,9 | | 2,8 | | 16,2 | | 110,5 | |
| 19 Jan | -2,2 | | -9,3 | | 2,3 | | 4,7 | | 3,6 | | 19,1 | | 110,1 | |
| Fev | -1,7 | | -7,8 | | 3,3 | | 7,4 | | 5,5 | | 12,8 | | 109,1 | |
| Mar | -3,0 | | -9,5 | | 2,1 | | 2,9 | | 2,0 | | 11,3 | | 106,6 | |

Fontes: INE, CE.

IV.2 BARÓMETRO EMPRESARIAL e CRIAÇÃO DE EMPRESAS NA HORA

| | Constituições | | Dissoluções naturais | | Insolvências | | Acções judiciais | | Saldo natural (Constituições vs Dissoluções Naturais) | | Criação de Empresas na Hora | |
|--------|---------------|--------|----------------------|--------|--------------|--------|------------------|--------|---|--------|-----------------------------|--------|
| | Unidades | VH (%) | Unidades | VH (%) | Unidades | VH (%) | Unidades | VH (%) | Unidades | VH (%) | Unidades | VH (%) |
| 2016 | 37 266 | -1,8 | 16 383 | -1,5 | 3 273 | -22,9 | 43 577 | -18,2 | 20 883 | -2,1 | 20 684 | -1,1 |
| 2017 | 40 930 | 9,8 | 15 269 | -6,8 | 2 674 | -18,3 | 41 896 | -3,9 | 25 661 | 22,9 | 22 206 | 7,4 |
| 2018 | 41 789 | 2,1 | 15 466 | 1,3 | 2 620 | -2,0 | 41 784 | -0,3 | 26 323 | 2,6 | 24 472 | 10,2 |
| 17 Set | 3 272 | 7,8 | 1 177 | -12,9 | 223 | -11,2 | 3 218 | -17,1 | 2 095 | 24,4 | 1 770 | 2,8 |
| Out | 3 403 | 17,2 | 1 464 | 3,5 | 210 | -19,8 | 3 904 | -3,9 | 1 939 | 30,1 | 1 904 | 15,5 |
| Nov | 3 345 | 19,2 | 1 317 | 0,4 | 245 | 0,0 | 4 086 | 2,1 | 2 028 | 35,7 | 1 758 | 22,9 |
| Dez | 3 075 | 6,9 | 2 538 | -26,3 | 185 | -3,1 | 3 422 | 8,8 | 537 | -194,9 | 1 356 | -6,4 |
| 18 Jan | 5 312 | 19,3 | 1 565 | 14,4 | 239 | -18,4 | 3 442 | -3,2 | 3 747 | 21,5 | 3 093 | 17,8 |
| Fev | 3 735 | 9,4 | 1 029 | -7,0 | 245 | 15,0 | 3 352 | -2,9 | 2 706 | 17,2 | 2 058 | 9,7 |
| Mar | 4 033 | -5,0 | 1 211 | -17,1 | 191 | -26,5 | 3 735 | -14,9 | 2 822 | 1,4 | 2 271 | -2,0 |
| Abr | 3 640 | 26,1 | 925 | 8,3 | 194 | -3,0 | 3 556 | -1,2 | 2 715 | 33,6 | 2 039 | 27,1 |
| Mai | 3 747 | 5,4 | 1 102 | 20,4 | 207 | -13,8 | 3 804 | -4,0 | 2 645 | 0,2 | 2 070 | 8,3 |
| Jun | 3 312 | -3,6 | 1 535 | 44,4 | 166 | -22,8 | 3 606 | 1,4 | 1 777 | -25,1 | 1 929 | 0,1 |
| Jul | 3 091 | 1,2 | 1 542 | 37,4 | 195 | -12,2 | 3 135 | -2,0 | 1 549 | -19,9 | 1 810 | 12,8 |
| Ago | 2 676 | -4,2 | 757 | -14,4 | 162 | -3,6 | 1 450 | -6,5 | 1 919 | 0,6 | 1 534 | -1,1 |
| Set | 3 103 | -5,2 | 1 333 | 13,3 | 185 | -17,0 | 3 219 | 0,0 | 1 770 | -15,5 | 1 814 | 2,5 |
| Out | 3 664 | 7,7 | 2 332 | 59,3 | 203 | -3,3 | 3 795 | -2,8 | 1 332 | -31,3 | 2 071 | 8,8 |
| Nov | 3 654 | 9,2 | 1 607 | 22,0 | 149 | -39,2 | 3 670 | -10,2 | 2 047 | 0,9 | 1 947 | 10,8 |
| Dez | 3 338 | 8,6 | 1 875 | -26,1 | 176 | -4,9 | 3 122 | -8,8 | 1 463 | 172,4 | 1 836 | 35,4 |
| 19 Jan | 6 195 | 15,2 | 1 576 | 0,6 | 179 | -25,1 | 3 329 | -3,3 | 4 619 | 21,2 | 3 851 | 24,5 |
| Fev | 4 537 | 20,5 | 919 | -11,4 | 172 | -29,8 | 3 269 | -2,6 | 3 618 | 32,7 | 2 635 | 28,0 |

Fontes: Informa D&B, Instituto dos Registos e do Notariado.

IV. Oferta

IV.3 ÍNDICE DE PRODUÇÃO INDUSTRIAL

Base 2015=100 (corrigidos dos dias úteis e de sazonalidade) (ponderação do índice geral)

| | Índice Geral | | | Indústria Extrativa | | | Indústria Transformadora | | | Eletricidade, gás, vapor, água quente e fria e ar frio | | |
|--------|--------------|--------|---------|---------------------|--------|---------|--------------------------|--------|---------|--|--------|---------|
| | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) |
| 2016 | 102,3 | 2,3 | | 98,7 | -1,3 | | 100,0 | 0,0 | | 116,1 | 16,1 | |
| 2017 | 106,3 | 3,9 | | 95,3 | -3,4 | | 103,9 | 3,9 | | 121,8 | 4,9 | |
| 2018 | 106,3 | -0,1 | | 109,3 | 14,7 | | 103,3 | -0,5 | | 123,1 | 1,1 | |
| 17 Set | 106,9 | 3,4 | 4,4 | 96,4 | -1,5 | -0,8 | 103,6 | 2,9 | 3,9 | 126,7 | 6,3 | 7,4 |
| Out | 105,9 | 4,6 | 4,5 | 95,6 | -6,7 | -1,4 | 105,2 | 6,2 | 4,2 | 111,2 | -2,3 | 6,5 |
| Nov | 106,4 | 3,1 | 4,3 | 85,8 | -12,6 | -2,4 | 105,6 | 4,3 | 4,2 | 112,8 | -1,6 | 5,7 |
| Dez | 104,5 | -0,2 | 3,9 | 83,6 | -14,5 | -3,4 | 103,6 | 0,9 | 3,9 | 111,2 | -4,7 | 4,9 |
| 18 Jan | 107,4 | 2,5 | 2,5 | 99,9 | 5,1 | 5,1 | 106,4 | 4,2 | 4,2 | 113,9 | -6,0 | -6,0 |
| Fev | 105,0 | 1,8 | 2,1 | 105,0 | 12,7 | 8,9 | 104,3 | 2,9 | 3,6 | 109,1 | -4,6 | -5,3 |
| Mar | 109,6 | 2,5 | 2,3 | 92,1 | -0,3 | 5,9 | 104,0 | -1,2 | 1,9 | 143,0 | 21,3 | 3,6 |
| Abr | 106,4 | 4,4 | 2,8 | 121,7 | 28,6 | 11,6 | 102,6 | 2,8 | 2,2 | 126,3 | 10,3 | 5,2 |
| Mai | 104,2 | -2,7 | 1,7 | 107,0 | 16,4 | 12,6 | 103,0 | -2,2 | 1,3 | 111,2 | -6,8 | 2,8 |
| Jun | 106,2 | -0,1 | 1,4 | 116,2 | 20,0 | 13,8 | 102,4 | -0,6 | 1,0 | 126,8 | 0,7 | 2,4 |
| Jul | 107,7 | -1,0 | 1,0 | 131,2 | 17,6 | 14,5 | 102,4 | -0,9 | 0,7 | 135,5 | -3,2 | 1,5 |
| Ago | 109,4 | -3,7 | 0,4 | 106,7 | -0,4 | 12,4 | 104,6 | -3,1 | 0,2 | 136,6 | -6,7 | 0,3 |
| Set | 106,4 | -0,5 | 0,3 | 117,1 | 21,5 | 13,4 | 102,7 | -0,9 | 0,1 | 126,4 | -0,2 | 0,2 |
| Out | 106,1 | 0,2 | 0,3 | 111,3 | 16,3 | 13,7 | 104,0 | -1,2 | -0,1 | 118,0 | 6,2 | 0,8 |
| Nov | 103,0 | -3,1 | 0,0 | 103,0 | 20,1 | 14,2 | 100,1 | -5,2 | -0,5 | 119,7 | 6,2 | 1,2 |
| Dez | 104,2 | -0,3 | -0,1 | 100,9 | 20,6 | 14,7 | 103,1 | -0,6 | -0,5 | 110,8 | -0,4 | 1,1 |
| 19 Jan | 104,2 | -3,0 | -3,0 | 102,7 | 2,8 | 2,8 | 103,2 | -3,0 | -3,0 | 109,9 | -3,5 | -3,5 |
| Fev | 102,4 | -2,5 | -2,9 | 106,4 | 1,4 | 2,0 | 104,5 | 0,2 | -1,5 | 89,8 | -17,7 | -10,6 |

Fonte: INE.

IV.4 ÍNDICE DE PRODUÇÃO INDUSTRIAL (desagregação do índice geral)

Base 2015=100 (corrigidos dos dias úteis e de sazonalidade) (ponderação do índice geral)

| | Bens de Consumo | | | Bens Intermediários | | | Bens de Investimento | | |
|--------|-----------------|--------|---------|---------------------|--------|---------|----------------------|--------|---------|
| | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) |
| 2016 | 100,3 | 0,3 | | 100,5 | 0,5 | | 99,7 | -0,3 | |
| 2017 | 104,7 | 4,4 | | 103,4 | 2,9 | | 104,1 | 4,4 | |
| 2018 | 104,2 | -0,5 | | 101,4 | -1,9 | | 109,8 | 5,6 | |
| 17 Set | 104,2 | 2,2 | 5,1 | 102,6 | 2,1 | 2,8 | 104,6 | 6,1 | 2,9 |
| Out | 105,7 | 4,8 | 5,1 | 104,3 | 5,9 | 3,1 | 107,8 | 11,2 | 3,7 |
| Nov | 106,5 | 4,6 | 5,0 | 104,4 | 2,2 | 3,0 | 107,8 | 8,4 | 4,1 |
| Dez | 99,8 | -2,1 | 4,4 | 103,6 | 1,4 | 2,9 | 112,5 | 7,1 | 4,4 |
| 18 Jan | 105,9 | 4,1 | 4,1 | 105,7 | 2,7 | 2,7 | 111,6 | 10,8 | 10,8 |
| Fev | 104,3 | 2,2 | 3,1 | 103,8 | 2,1 | 2,4 | 108,2 | 9,6 | 10,2 |
| Mar | 108,0 | -1,2 | 1,6 | 99,9 | -2,9 | 0,6 | 107,0 | 3,5 | 7,9 |
| Abr | 104,8 | 4,2 | 2,2 | 98,9 | -1,8 | 0,0 | 109,6 | 14,1 | 9,4 |
| Mai | 106,0 | -1,7 | 1,4 | 98,9 | -4,9 | -1,0 | 106,8 | 4,0 | 8,3 |
| Jun | 105,0 | -0,9 | 1,0 | 98,6 | -3,4 | -1,4 | 109,3 | 8,9 | 8,4 |
| Jul | 103,1 | -3,2 | 0,4 | 100,4 | -2,6 | -1,6 | 109,7 | 11,1 | 8,8 |
| Ago | 104,5 | -1,4 | 0,2 | 103,7 | -4,1 | -1,9 | 109,9 | -4,7 | 6,9 |
| Set | 100,9 | -3,2 | -0,2 | 102,5 | -0,2 | -1,7 | 111,4 | 6,4 | 6,8 |
| Out | 108,0 | 2,2 | 0,1 | 102,4 | -1,8 | -1,7 | 109,0 | 1,2 | 6,2 |
| Nov | 102,9 | -3,3 | -0,3 | 99,9 | -4,3 | -1,9 | 104,2 | -3,4 | 5,3 |
| Dez | 96,9 | -3,0 | -0,5 | 101,8 | -1,7 | -1,9 | 121,4 | 7,8 | 5,6 |
| 19 Jan | 101,3 | -4,4 | -4,4 | 101,8 | -3,7 | -3,7 | 116,6 | 4,5 | 4,5 |
| Fev | 105,1 | 0,8 | -2,2 | 102,9 | -0,8 | -2,0 | 112,0 | 3,5 | 3,5 |

Fonte: INE.

IV.5 ÍNDICE DE VOLUME DE NEGÓCIOS NA INDÚSTRIA

Base 2015=100 (continua)

| | Índice Geral (100,0%) | | | Indústria Extrativa (1,3%) | | | Indústria Transformadora (80,4%) | | | Eletricidade, Gás, Vapor, Água Quente e Ar Frio (15,0%) | | | Mercado Nacional | | | Mercado Externo | | |
|--------|-----------------------|--------|---------|----------------------------|--------|---------|----------------------------------|--------|---------|---|--------|---------|------------------|--------|---------|-----------------|--------|---------|
| | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) |
| 2016 | 99,2 | -0,8 | | 97,3 | -2,7 | | 98,6 | -1,4 | | 101,9 | 1,9 | | 99,0 | -1,0 | | 99,6 | -0,4 | |
| 2017 | 107,8 | 8,7 | | 117,9 | 21,1 | | 107,5 | 9,1 | | 108,3 | 6,2 | | 106,5 | 7,6 | | 109,8 | 10,2 | |
| 2018 | 112,4 | 4,2 | | 122,7 | 4,1 | | 112,4 | 4,5 | | 108,9 | 0,6 | | 111,3 | 4,4 | | 114,0 | 3,8 | |
| 17 Set | 110,1 | 6,9 | 8,8 | 139,5 | 22,5 | 25,1 | 110,0 | 6,3 | 8,8 | 107,2 | 9,4 | 7,9 | 108,6 | 6,6 | 8,0 | 112,4 | 7,3 | 9,8 |
| Out | 112,1 | 12,1 | 9,1 | 116,4 | 28,6 | 25,4 | 113,8 | 13,8 | 9,3 | 101,4 | 2,1 | 7,3 | 110,0 | 9,7 | 8,2 | 115,2 | 15,7 | 10,4 |
| Nov | 116,6 | 9,5 | 9,2 | 107,9 | -1,0 | 22,7 | 118,9 | 11,7 | 9,6 | 106,2 | -0,1 | 6,6 | 111,7 | 6,4 | 8,0 | 123,8 | 13,9 | 10,8 |
| Dez | 106,7 | 3,6 | 8,7 | 133,2 | 8,0 | 21,1 | 102,6 | 3,8 | 9,1 | 127,2 | 3,4 | 6,2 | 111,0 | 3,3 | 7,6 | 100,5 | 4,1 | 10,2 |
| 18 Jan | 108,4 | 3,8 | 3,8 | 122,5 | 48,5 | 48,5 | 108,3 | 7,9 | 7,9 | 107,5 | -15,9 | -15,9 | 105,3 | 2,5 | 2,5 | 113,0 | 5,5 | 5,5 |
| Fev | 107,2 | 7,0 | 5,4 | 97,7 | -15,7 | 11,0 | 105,3 | 7,7 | 7,8 | 117,8 | 4,8 | -6,2 | 104,1 | 7,7 | 5,0 | 111,8 | 6,1 | 5,8 |
| Mar | 115,5 | -0,5 | 3,2 | 119,1 | -5,6 | 4,5 | 114,8 | -1,6 | 4,3 | 119,8 | 6,5 | -2,1 | 114,8 | 1,2 | 3,6 | 116,6 | -2,8 | 2,7 |
| Abr | 110,2 | 13,1 | 5,5 | 136,7 | 16,4 | 7,7 | 110,4 | 13,2 | 6,4 | 106,0 | 13,2 | 1,1 | 108,8 | 12,1 | 5,6 | 112,1 | 14,7 | 5,4 |
| Mai | 118,7 | 4,6 | 5,3 | 127,0 | 14,5 | 9,1 | 122,3 | 5,5 | 6,2 | 97,7 | -3,3 | 0,3 | 113,6 | 2,6 | 5,0 | 126,1 | 7,4 | 5,8 |
| Jun | 117,7 | 6,0 | 5,5 | 140,5 | 14,5 | 10,0 | 120,9 | 7,2 | 6,4 | 97,0 | -3,0 | -0,2 | 112,1 | 5,1 | 5,0 | 126,1 | 7,3 | 6,1 |
| Jul | 121,0 | 10,0 | 6,1 | 129,1 | 8,4 | 9,8 | 123,6 | 11,3 | 7,1 | 104,8 | 1,7 | 0,0 | 118,2 | 8,3 | 5,5 | 125,3 | 12,6 | 7,0 |
| Ago | 98,7 | 2,8 | 5,8 | 110,5 | -9,9 | 7,2 | 95,0 | 2,1 | 6,6 | 111,9 | 4,8 | 0,6 | 104,7 | 4,1 | 5,3 | 89,8 | 0,7 | 6,4 |
| Set | 112,2 | 1,9 | 5,3 | 125,1 | -10,4 | 4,8 | 111,2 | 1,0 | 5,9 | 112,5 | 5,0 | 1,1 | 111,2 | 2,5 | 5,0 | 113,6 | 1,1 | 5,8 |
| Out | 118,2 | 5,4 | 5,3 | 127,4 | 9,4 | 5,3 | 119,3 | 4,9 | 5,8 | 106,7 | 5,2 | 1,5 | 118,0 | 7,3 | 5,2 | 118,3 | 2,8 | 5,4 |
| Nov | 114,0 | -2,2 | 4,6 | 115,0 | 6,5 | 5,4 | 114,1 | -4,0 | 4,8 | 108,9 | 2,6 | 1,6 | 113,2 | 1,4 | 4,9 | 115,0 | -7,1 | 4,2 |
| Dez | 106,7 | -0,1 | 4,2 | 121,6 | -8,7 | 4,1 | 103,6 | 1,0 | 4,5 | 116,7 | -8,3 | 0,6 | 111,0 | 0,0 | 4,4 | 100,2 | -0,2 | 3,8 |
| 19 Jan | 111,1 | 2,5 | 2,5 | 104,6 | -14,6 | -14,6 | 110,3 | 1,9 | 1,9 | 116,9 | 8,8 | 8,8 | 107,8 | 2,4 | 2,4 | 115,9 | 2,6 | 2,6 |
| Fev | 106,1 | -1,0 | 0,7 | 118,9 | 21,6 | 2,7 | 106,5 | 1,1 | 1,4 | 104,1 | -11,6 | -1,5 | 101,3 | -2,7 | -0,1 | 113,2 | 1,2 | 1,8 |

Fonte: INE.

IV.6 ÍNDICE DE VOLUME DE NEGÓCIOS NA INDÚSTRIA (desagregação do índice geral)

Base 2015=100 (continuação)

| | Bens de Consumo (27,3%) | | | Bens de Consumo Duradouros (3,5%) | | | Bens de Consumo não Duradouros (23,8%) | | | Bens Intermédios (33,5%) | | | Bens de Investimento (14,1%) | | | Energia (25,2%) | | |
|--------|-------------------------|--------|---------|-----------------------------------|--------|---------|--|--------|---------|--------------------------|--------|---------|------------------------------|--------|---------|-----------------|--------|---------|
| | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) |
| 2016 | 101,3 | 1,3 | | 101,9 | 1,9 | | 101,3 | 1,3 | | 98,8 | -1,2 | | 97,3 | -2,7 | | 98,6 | -1,4 | |
| 2017 | 107,6 | 6,2 | | 115,5 | 13,4 | | 106,7 | 5,4 | | 107,2 | 8,6 | | 110,0 | 13,0 | | 107,6 | 9,2 | |
| 2018 | 109,4 | 1,6 | | 118,7 | 2,8 | | 108,3 | 1,5 | | 109,9 | 2,5 | | 125,0 | 13,7 | | 111,6 | 3,7 | |
| 17 Set | 106,5 | 0,9 | 6,2 | 120,8 | 11,7 | 15,4 | 104,9 | -0,4 | 5,1 | 110,6 | 6,0 | 8,8 | 116,6 | 12,0 | 10,1 | 109,7 | 12,6 | 11,1 |
| Out | 112,5 | 13,0 | 6,8 | 127,0 | 15,1 | 15,4 | 110,9 | 12,8 | 5,9 | 113,5 | 13,4 | 9,3 | 121,1 | 21,0 | 11,2 | 103,9 | 3,8 | 10,4 |
| Nov | 116,9 | 6,6 | 6,8 | 133,3 | 9,8 | 14,8 | 115,1 | 6,2 | 5,9 | 114,9 | 8,5 | 9,2 | 140,9 | 30,7 | 13,2 | 103,6 | 1,0 | 9,5 |
| Dez | 103,0 | -0,3 | 6,2 | 98,5 | -2,0 | 13,4 | 103,5 | -0,2 | 5,4 | 96,8 | 1,3 | 8,6 | 109,5 | 11,3 | 13,0 | 123,5 | 6,4 | 9,2 |
| 18 Jan | 105,9 | 4,8 | 4,8 | 113,8 | 1,4 | 1,4 | 105,0 | 5,3 | 5,3 | 106,7 | 7,6 | 7,6 | 122,5 | 26,0 | 26,0 | 105,3 | -12,6 | -12,6 |
| Fev | 102,0 | 7,1 | 5,9 | 110,5 | 3,7 | 2,5 | 101,0 | 7,6 | 6,4 | 103,4 | 4,6 | 6,1 | 122,5 | 23,7 | 24,8 | 109,4 | 0,7 | -6,3 |
| Mar | 111,5 | -4,1 | 2,2 | 123,5 | -8,2 | -1,6 | 110,1 | -3,6 | 2,7 | 113,6 | -6,3 | 1,4 | 130,0 | 12,1 | 20,1 | 114,1 | 5,0 | -2,7 |
| Abr | 101,6 | 8,2 | 3,6 | 120,3 | 16,4 | 2,5 | 99,5 | 7,1 | 3,7 | 109,8 | 8,5 | 3,1 | 127,9 | 31,8 | 22,9 | 110,0 | 14,1 | 1,1 |
| Mai | 114,7 | 1,3 | 3,1 | 130,6 | 4,7 | 2,9 | 112,8 | 0,8 | 3,1 | 117,8 | 0,8 | 2,6 | 139,0 | 16,5 | 21,4 | 112,1 | 6,6 | 2,1 |
| Jun | 117,5 | 0,8 | 2,7 | 126,8 | 5,3 | 3,4 | 116,4 | 0,3 | 2,6 | 117,2 | 4,6 | 2,9 | 137,5 | 19,7 | 21,1 | 106,8 | 5,9 | 2,7 |
| Jul | 120,4 | 2,1 | 2,6 | 131,5 | 13,3 | 4,8 | 119,1 | 0,8 | 2,3 | 119,7 | 6,8 | 3,5 | 133,2 | 28,7 | 22,2 | 116,3 | 14,4 | 4,3 |
| Ago | 100,0 | 1,4 | 2,4 | 95,8 | 7,9 | 5,1 | 100,4 | 0,8 | 2,1 | 91,7 | 2,0 | 3,3 | 75,9 | -10,3 | 18,9 | 121,0 | 11,4 | 5,2 |
| Set | 104,6 | -1,8 | 2,0 | 117,1 | -3,0 | 4,1 | 103,1 | -1,7 | 1,7 | 109,4 | -1,1 | 2,8 | 128,8 | 10,4 | 17,8 | 115,1 | 4,9 | 5,2 |
| Out | 116,8 | 3,8 | 2,2 | 127,1 | 0,0 | 3,7 | 115,6 | 4,3 | 2,0 | 119,8 | 5,5 | 3,1 | 134,7 | 11,2 | 17,1 | 107,5 | 3,4 | 5,0 |
| Nov | 112,9 | -3,4 | 1,6 | 125,8 | -5,6 | 2,7 | 111,5 | -3,1 | 1,5 | 113,2 | -1,4 | 2,7 | 133,7 | -5,1 | 14,5 | 104,1 | 0,5 | 4,6 |
| Dez | 104,7 | 1,7 | 1,6 | 102,1 | 3,7 | 2,8 | 105,0 | 1,4 | 1,5 | 97,0 | 0,2 | 2,5 | 114,5 | 4,6 | 13,7 | 117,6 | -4,7 | 3,7 |
| 19 Jan | 104,5 | -1,3 | -1,3 | 114,2 | 0,4 | 0,4 | 103,3 | -1,5 | -1,5 | 109,8 | 2,9 | 2,9 | 132,2 | 7,9 | 7,9 | 108,0 | 2,5 | 2,5 |
| Fev | 100,5 | -1,5 | -1,2 | 112,9 | 2,2 | 1,5 | 99,0 | -2,0 | -1,6 | 106,3 | 2,8 | 2,9 | 129,6 | 5,8 | 6,0 | 98,1 | -10,3 | -3,8 |

Fonte: INE.

IV. Oferta

IV.7 CAPACIDADE PRODUTIVA NA INDÚSTRIA TRANSFORMADORA

Taxa de utilização, em percentagem.

| | Total | | Bens de Consumo | | Bens Intermédios | | Fabricação de Automóveis | | Outros Bens de Equipamento | |
|------|-------|--------|-----------------|--------|------------------|--------|--------------------------|--------|----------------------------|--------|
| | VCS | | | | | | | | | |
| Máx. | 87 | dez-03 | 91 | dez-03 | 88 | set-07 | 100 | jun-97 | 93 | mar-01 |
| Mín. | 72 | jun-09 | 74 | mar-12 | 67 | jun-09 | 49 | set-17 | 74 | mar-03 |
| 2016 | 80 | | 79 | | 80 | | 75 | | 83 | |
| 2017 | 80 | | 80 | | 81 | | 60 | | 83 | |
| 2018 | 81 | | 81 | | 81 | | 91 | | 83 | |
| 15 | 80 | II | 80 | | 80 | | 75 | | 84 | |
| | 80 | III | 80 | | 79 | | 83 | | 82 | |
| | 80 | IV | 80 | | 80 | | 77 | | 83 | |
| 16 | 80 | I | 79 | | 79 | | 75 | | 83 | |
| | 81 | II | 79 | | 82 | | 78 | | 83 | |
| | 80 | III | 79 | | 80 | | 78 | | 82 | |
| | 80 | IV | 79 | | 80 | | 70 | | 83 | |
| 17 | 80 | I | 79 | | 80 | | 68 | | 84 | |
| | 79 | II | 81 | | 80 | | 49 | | 82 | |
| | 81 | III | 80 | | 82 | | 61 | | 84 | |
| | 81 | IV | 81 | | 83 | | 60 | | 82 | |
| 18 | 82 | I | 81 | | 81 | | 90 | | 83 | |
| | 82 | II | 81 | | 81 | | 92 | | 83 | |
| | 82 | III | 81 | | 81 | | 96 | | 84 | |
| | 81 | IV | 80 | | 80 | | 88 | | 83 | |
| 19 | 77 | I | 81 | | 74 | | 93 | | 80 | |

Fonte: INE - Inquérito Mensal de Conjuntura à Indústria Transformadora.

IV.8 INQUÉRITO DE CONJUNTURA À INDÚSTRIA TRANSFORMADORA

Total - Saldo de Respostas Extremas

| | Verificado | | | | | | | | Previsto | | | | | |
|------|----------------|--------|----------------|--------|-----------------|--------|--------------------------|--------|----------|--------|--------|--------|---------|--------|
| | Produção Atual | | Procura Global | | Procura Externa | | Stocks Produtos Acabados | | Produção | | Preços | | Emprego | |
| | VCS | | | | | | | | | | | | | |
| Máx. | 23 | ago-14 | 13 | mar-98 | 12 | nov-94 | 14 | abr-02 | 30 | jan-97 | 24 | nov-94 | 9 | set-17 |
| Mín. | -52 | nov-08 | -70 | abr-09 | -78 | abr-09 | -17 | jan-08 | -26 | fev-09 | -25 | jan-09 | -23 | dez-08 |
| 2016 | 1,9 | | -7,7 | | -6,1 | | 3,3 | | 9,0 | | -0,4 | | 2,6 | |
| 2017 | 6,2 | | -1,9 | | -2,2 | | 2,9 | | 11,8 | | 3,4 | | 5,9 | |
| 2018 | 4,0 | | -5,1 | | -5,7 | | 2,4 | | 8,9 | | 2,8 | | 4,8 | |
| 17 | 9,1 | Out | -0,1 | | -1,1 | | 3,7 | | 15,3 | | 4,1 | | 8,4 | |
| | 8,6 | Nov | -1,3 | | -3,0 | | 4,3 | | 13,1 | | 5,6 | | 4,5 | |
| | 11,4 | Dez | 0,6 | | -0,3 | | 1,9 | | 13,7 | | 4,2 | | 4,4 | |
| 18 | 8,8 | Jan | 0,8 | | -2,8 | | 2,8 | | 10,7 | | 3,2 | | 5,2 | |
| | 6,9 | Fev | -3,4 | | -5,5 | | 2,1 | | 10,2 | | 3,6 | | 7,0 | |
| | 3,1 | Mar | -2,0 | | -3,3 | | 1,4 | | 8,6 | | 3,6 | | 7,0 | |
| | 3,0 | Abr | -4,5 | | -4,9 | | 1,7 | | 6,3 | | 2,2 | | 6,2 | |
| | 4,9 | Mai | -5,1 | | -7,0 | | 2,4 | | 6,1 | | 2,3 | | 6,2 | |
| | 6,1 | Jun | -5,6 | | -7,1 | | 2,5 | | 9,6 | | 2,9 | | 4,8 | |
| | 3,5 | Jul | -6,2 | | -4,8 | | 2,4 | | 11,2 | | 2,8 | | 4,6 | |
| | 4,6 | Ago | -2,8 | | -3,0 | | 2,2 | | 9,7 | | 3,9 | | 4,6 | |
| | -0,7 | Set | -8,9 | | -8,0 | | 3,9 | | 9,1 | | 4,0 | | 3,5 | |
| | -0,2 | Out | -9,3 | | -8,7 | | 2,4 | | 8,5 | | 2,6 | | 2,4 | |
| | 4,7 | Nov | -6,5 | | -5,8 | | 2,5 | | 6,9 | | 1,2 | | 3,7 | |
| | 3,8 | Dez | -7,4 | | -7,1 | | 3,0 | | 10,3 | | 1,1 | | 3,1 | |
| 19 | -1,5 | Jan | -9,5 | | -10,4 | | 1,7 | | 4,6 | | 1,1 | | 3,2 | |
| | 2,5 | Fev | -8,3 | | -10,1 | | 1,2 | | 4,5 | | -3,9 | | 3,1 | |
| | 0,5 | Mar | -9,2 | | -10,2 | | 3,8 | | 4,1 | | -4,1 | | 3,4 | |

Fonte: INE - Inquérito Mensal de Conjuntura à Indústria Transformadora.

IV.9 INQUÉRITO DE CONJUNTURA À INDÚSTRIA TRANSFORMADORA

Bens de Consumo - Saldo de Respostas Extremas

| | Verificado | | | | | | | | Previsto | | | | | |
|--------|----------------|--------|----------------|--------|-----------------|--------|--------------------------|--------|----------|--------|--------|--------|---------|--------|
| | Produção Atual | | Procura Global | | Procura Externa | | Stocks Produtos Acabados | | Produção | | Preços | | Emprego | |
| | VE | | | | | | | | VCS | | | | | VE |
| Máx. | 31 | abr-98 | 5 | mai-98 | 25 | ago-94 | 25 | ago-07 | 40 | ago-98 | 22 | nov-94 | 9 | ago-16 |
| Mín. | -38 | mar-09 | -51 | abr-09 | -51 | abr-09 | -9 | jan-10 | -19 | jan-12 | -10 | jan-10 | -21 | nov-08 |
| 2016 | 0,6 | | -6,8 | | -8,3 | | 4,7 | | 11,9 | | 0,5 | | 3,9 | |
| 2017 | 5,9 | | 0,3 | | 0,5 | | 4,9 | | 13,0 | | 2,1 | | 5,3 | |
| 2018 | 4,3 | | -3,9 | | -4,0 | | 3,0 | | 9,9 | | 2,4 | | 2,2 | |
| 17 Out | 8,6 | | 2,9 | | 1,1 | | 5,7 | | 13,5 | | 0,4 | | 5,0 | |
| Nov | 8,9 | | 0,8 | | 0,4 | | 5,4 | | 11,9 | | 2,8 | | 4,5 | |
| Dez | 14,6 | | 6,5 | | 5,6 | | 1,7 | | 12,9 | | 2,0 | | 2,7 | |
| 18 Jan | 10,4 | | 0,7 | | -1,8 | | 2,0 | | 9,8 | | 1,7 | | 3,4 | |
| Fev | 5,5 | | -3,4 | | -6,3 | | 0,1 | | 8,7 | | 1,5 | | 0,9 | |
| Mar | 2,3 | | -1,8 | | -5,4 | | 0,2 | | 11,9 | | 1,2 | | 3,6 | |
| Abr | 6,1 | | -5,3 | | -4,1 | | 3,1 | | 8,0 | | 1,8 | | 1,7 | |
| Mai | 6,2 | | -5,4 | | -9,7 | | 6,3 | | 11,0 | | 1,3 | | 1,9 | |
| Jun | 8,4 | | -1,5 | | -3,0 | | 4,7 | | 12,2 | | 0,1 | | 2,8 | |
| Jul | 4,3 | | -7,8 | | -2,5 | | 4,1 | | 6,6 | | 1,4 | | 5,3 | |
| Ago | 0,5 | | -4,2 | | -4,1 | | 6,0 | | 11,4 | | 0,7 | | 4,4 | |
| Set | -2,0 | | -3,9 | | -2,7 | | 3,5 | | 7,1 | | 5,0 | | -0,6 | |
| Out | -3,2 | | -6,8 | | -4,4 | | 4,3 | | 10,2 | | 6,5 | | 2,2 | |
| Nov | 5,6 | | -4,0 | | -2,2 | | 0,1 | | 8,7 | | 5,6 | | 0,5 | |
| Dez | 7,3 | | -3,5 | | -2,5 | | 1,3 | | 13,3 | | 2,2 | | 0,4 | |
| 19 Jan | 0,2 | | -5,6 | | -6,3 | | 1,1 | | 3,1 | | 4,7 | | -0,2 | |
| Fev | -2,8 | | -10,3 | | -11,1 | | -0,5 | | 5,9 | | -2,2 | | -0,3 | |
| Mar | -6,4 | | -13,0 | | -12,1 | | 1,7 | | -0,7 | | -0,8 | | -0,6 | |

Fonte: INE - Inquérito Mensal de Conjuntura à Indústria Transformadora.

IV.10 INQUÉRITO DE CONJUNTURA À INDÚSTRIA TRANSFORMADORA

Bens Intermediários - Saldo de Respostas Extremas

| | Verificado | | | | | | | | Previsto | | | | | |
|--------|----------------|--------|----------------|--------|-----------------|--------|--------------------------|--------|----------|--------|--------|--------|---------|--------|
| | Produção Atual | | Procura Global | | Procura Externa | | Stocks Produtos Acabados | | Produção | | Preços | | Emprego | |
| | VE | | | | | | | | VCS | | | | | VE |
| Máx. | 34 | ago-14 | 26 | mar-98 | 32 | dez-94 | 28 | fev-96 | 30 | jan-97 | 40 | jun-08 | 9 | fev-18 |
| Mín. | -61 | nov-08 | -80 | mar-09 | -80 | mar-09 | -30 | jan-08 | -27 | jan-09 | -53 | dez-08 | -36 | dez-08 |
| 2016 | 2,3 | | -9,5 | | -5,6 | | 3,2 | | 6,7 | | -0,2 | | 2,0 | |
| 2017 | 4,5 | | -4,5 | | -4,0 | | 2,9 | | 8,0 | | 4,8 | | 4,4 | |
| 2018 | 1,9 | | -7,4 | | -6,6 | | 3,2 | | 7,4 | | 3,9 | | 5,6 | |
| 17 Out | 6,6 | | -1,1 | | -0,5 | | 4,4 | | 12,3 | | 5,2 | | 6,9 | |
| Nov | 4,4 | | -4,2 | | -5,5 | | 5,0 | | 9,1 | | 9,5 | | 4,4 | |
| Dez | 4,9 | | -5,5 | | -4,7 | | 2,9 | | 8,9 | | 6,3 | | 3,8 | |
| 18 Jan | 7,2 | | -1,3 | | -3,7 | | 4,8 | | 7,6 | | 7,6 | | 3,8 | |
| Fev | 8,1 | | -4,7 | | -5,5 | | 4,5 | | 8,1 | | 9,1 | | 9,3 | |
| Mar | 2,4 | | -3,3 | | -1,6 | | 3,3 | | 6,5 | | 10,4 | | 8,2 | |
| Abr | -1,4 | | -6,0 | | -5,8 | | 1,5 | | 4,7 | | 4,8 | | 7,5 | |
| Mai | 1,6 | | -5,3 | | -4,4 | | 0,4 | | 2,0 | | 4,6 | | 7,7 | |
| Jun | 1,9 | | -9,9 | | -9,7 | | 2,4 | | 8,1 | | 3,1 | | 4,5 | |
| Jul | 1,2 | | -7,3 | | -6,2 | | 2,3 | | 11,0 | | 2,7 | | 4,4 | |
| Ago | 0,8 | | -2,9 | | -1,6 | | 0,5 | | 8,8 | | 3,9 | | 3,9 | |
| Set | -1,3 | | -13,4 | | -10,7 | | 5,8 | | 9,8 | | 2,0 | | 4,1 | |
| Out | -2,6 | | -13,1 | | -11,5 | | 3,0 | | 7,7 | | -1,6 | | 2,5 | |
| Nov | 4,5 | | -10,0 | | -8,6 | | 5,0 | | 6,3 | | -1,6 | | 6,2 | |
| Dez | 0,6 | | -11,5 | | -9,6 | | 5,0 | | 8,7 | | 1,5 | | 4,6 | |
| 19 Jan | -2,5 | | -12,9 | | -12,5 | | 2,5 | | 4,5 | | -1,1 | | 4,2 | |
| Fev | 6,3 | | -8,8 | | -10,0 | | 2,9 | | 1,5 | | -3,5 | | 5,2 | |
| Mar | 4,6 | | -8,0 | | -8,8 | | 5,8 | | 4,9 | | -3,6 | | 6,2 | |

Fonte: INE - Inquérito Mensal de Conjuntura à Indústria Transformadora.

IV. Oferta

IV.11 INQUÉRITO DE CONJUNTURA À INDÚSTRIA TRANSFORMADORA

Fabricação de Automóveis - Saldo de Respostas Extremas, VE

| | Verificado | | | | | | | Previsto | | | | | | |
|--------|----------------|--------|----------------|--------|-----------------|--------|--------------------------|----------|------|--------|------|---------|------|--------|
| | Produção Atual | | Procura Global | | Procura Externa | | Stocks Produtos Acabados | Produção | | Preços | | Emprego | | |
| Máx. | 99 | fev-11 | 87 | set-10 | 81 | fev-11 | 94 | out-11 | 90 | mar-10 | 86 | jan-11 | 86 | mai-11 |
| Mín. | -100 | fev-09 | -95 | jan-09 | -95 | jan-09 | -81 | jan-09 | -99 | out-12 | -66 | jan-10 | -70 | jul-09 |
| 2016 | 2,0 | | -11,0 | | -10,7 | | 0,0 | | 0,1 | | -1,9 | | -9,2 | |
| 2017 | 18,7 | | -0,9 | | -0,7 | | 0,0 | | 50,2 | | 0,0 | | 26,8 | |
| 2018 | 15,4 | | 1,9 | | 1,9 | | 0,0 | | 12,7 | | 0,5 | | 1,3 | |
| 17 Out | 64,6 | | 0,0 | | 0,0 | | 0,0 | | 75,2 | | 0,0 | | 75,8 | |
| Nov | 68,3 | | 0,0 | | 0,0 | | 0,0 | | 70,8 | | 0,0 | | 0,0 | |
| Dez | 70,8 | | 0,0 | | 0,0 | | 0,0 | | 70,8 | | 0,0 | | 0,0 | |
| 18 Jan | 17,8 | | 22,2 | | 22,2 | | 0,0 | | 26,6 | | 1,9 | | 0,0 | |
| Fev | 0,1 | | 0,1 | | 0,1 | | 0,0 | | 6,2 | | 4,4 | | 1,9 | |
| Mar | 0,5 | | 0,5 | | 0,5 | | 0,0 | | 4,4 | | 0,0 | | 1,9 | |
| Abr | 0,1 | | 0,1 | | 0,1 | | 0,0 | | 6,4 | | 0,0 | | 2,0 | |
| Mai | 22,2 | | 0,0 | | 0,0 | | 0,0 | | 6,8 | | 0,0 | | 2,4 | |
| Jun | 0,0 | | 0,1 | | 0,1 | | 0,0 | | 6,2 | | 0,0 | | 0,0 | |
| Jul | 0,0 | | 0,0 | | 0,0 | | 0,0 | | 77,1 | | 0,0 | | 0,0 | |
| Ago | 70,8 | | 0,0 | | 0,0 | | 0,0 | | 6,2 | | 0,0 | | 1,9 | |
| Set | 0,0 | | 0,0 | | 0,0 | | 0,0 | | 6,2 | | 0,0 | | 1,9 | |
| Out | 72,7 | | 0,0 | | 0,0 | | 0,0 | | 6,2 | | 0,0 | | 1,9 | |
| Nov | 0,0 | | 0,0 | | 0,1 | | 0,0 | | 0,0 | | 0,0 | | 2,0 | |
| Dez | 0,0 | | 0,0 | | 0,0 | | 0,0 | | 0,0 | | 0,0 | | 0,0 | |
| 19 Jan | 0,5 | | 0,1 | | 0,1 | | 0,0 | | 1,9 | | 0,0 | | 2,4 | |
| Fev | 0,0 | | 0,0 | | 0,0 | | 0,0 | | 1,9 | | 0,1 | | 1,9 | |
| Mar | 2,0 | | 0,1 | | 0,1 | | 0,0 | | 0,1 | | 0,0 | | 1,9 | |

Fonte: INE - Inquérito Mensal de Conjuntura à Indústria Transformadora.

IV.12 INQUÉRITO DE CONJUNTURA À INDÚSTRIA TRANSFORMADORA

Outros Bens de Equipamento - Saldo de Respostas Extremas, VE

| | Verificado | | | | | | | Previsto | | | | | | |
|--------|----------------|--------|----------------|--------|-----------------|--------|--------------------------|----------|------|--------|------|---------|------|--------|
| | Produção Atual | | Procura Global | | Procura Externa | | Stocks Produtos Acabados | Produção | | Preços | | Emprego | | |
| Máx. | 43 | nov-94 | 52 | jan-08 | 65 | dez-94 | 38 | mar-08 | 57 | mai-01 | 43 | jan-01 | 42 | jun-08 |
| Mín. | -39 | mar-09 | -54 | jun-09 | -49 | jun-09 | -33 | ago-07 | -19 | fev-09 | -33 | abr-09 | -19 | mar-13 |
| 2016 | 3,9 | | -2,4 | | -1,3 | | 1,0 | | 12,6 | | -3,0 | | 4,1 | |
| 2017 | 10,3 | | 1,8 | | -2,2 | | -1,5 | | 15,4 | | 2,1 | | 8,6 | |
| 2018 | 8,9 | | -0,8 | | -7,8 | | -1,1 | | 11,2 | | 0,3 | | 9,3 | |
| 17 Out | 8,0 | | -3,8 | | -8,4 | | -2,5 | | 13,4 | | 0,7 | | 8,4 | |
| Nov | 11,0 | | 3,7 | | -3,0 | | -0,2 | | 13,4 | | -1,3 | | 5,8 | |
| Dez | 14,9 | | 8,7 | | 1,6 | | -1,2 | | 18,9 | | 7,4 | | 11,8 | |
| 18 Jan | 9,1 | | 4,6 | | -6,9 | | -2,5 | | 20,2 | | 0,3 | | 15,3 | |
| Fev | 7,2 | | 0,7 | | -4,6 | | -1,5 | | 21,4 | | 1,0 | | 14,2 | |
| Mar | 8,3 | | 1,2 | | -5,1 | | -2,5 | | 9,9 | | -0,9 | | 11,6 | |
| Abr | 12,1 | | 2,3 | | -4,8 | | -0,6 | | 14,1 | | -0,2 | | 13,2 | |
| Mai | 9,9 | | -4,8 | | -11,3 | | 1,1 | | 15,2 | | 0,0 | | 11,6 | |
| Jun | 16,9 | | -0,8 | | -8,8 | | -1,8 | | 11,4 | | 2,3 | | 11,5 | |
| Jul | 10,8 | | 0,1 | | -6,2 | | -1,0 | | 9,8 | | -3,5 | | 4,2 | |
| Ago | 14,8 | | 0,3 | | -6,3 | | 0,0 | | 12,6 | | -1,0 | | 8,1 | |
| Set | 4,6 | | -6,2 | | -12,8 | | -1,4 | | 7,6 | | 2,3 | | 11,7 | |
| Out | 0,7 | | -3,3 | | -11,1 | | -3,5 | | 3,6 | | -0,1 | | 2,5 | |
| Nov | 4,1 | | -0,7 | | -5,1 | | -0,1 | | 0,4 | | 1,2 | | 2,4 | |
| Dez | 8,0 | | -3,2 | | -10,1 | | 0,6 | | 8,1 | | 2,0 | | 4,6 | |
| 19 Jan | -2,3 | | -8,7 | | -15,0 | | 0,3 | | 8,6 | | 9,7 | | 7,9 | |
| Fev | 1,9 | | -3,3 | | -10,4 | | -0,5 | | 11,8 | | 0,8 | | 4,1 | |
| Mar | 1,6 | | -6,2 | | -13,0 | | 2,9 | | 14,1 | | -0,8 | | 3,3 | |

Fonte: INE - Inquérito Mensal de Conjuntura à Indústria Transformadora.

IV.13 INQUÉRITO DE CONJUNTURA AO COMÉRCIO

Comércio por Grosso - Saldo de Respostas Extremas, VCS

| | Verificado | | | | | | | | Perspetivas | | | | | | | | | |
|--------|------------------|--------|------------------|--------|----------------------|--------|-----------------|--------|--------------------------------|--------|---------------------------|--------|---------|--------|------------------|--------|-----------------|--------|
| | Volume de Vendas | | Atividade no Mês | | Nível de Existências | | Preços de Venda | | Atividade nos próximos 3 meses | | Encomendas a Fornecedores | | Emprego | | Volume de Vendas | | Preços de Venda | |
| Máx. | 23 | fev-89 | 41 | jan-89 | 30 | jul-90 | 20 | set-90 | 50 | out-89 | 22 | dez-89 | 26 | jul-97 | 39 | mar-90 | 19 | jan-11 |
| Mín. | -47 | nov-11 | -18 | out-12 | -14 | out-12 | -20 | abr-09 | -26 | out-12 | -33 | nov-11 | -30 | out-12 | -26 | set-11 | -15 | mar-09 |
| 2016 | 3,4 | | 0,9 | | 5,0 | | 0,7 | | 4,5 | | -0,9 | | 1,6 | | 5,5 | | 1,7 | |
| 2017 | 12,1 | | 1,5 | | 3,9 | | 6,1 | | 7,0 | | 2,4 | | 2,8 | | 8,4 | | 6,3 | |
| 2018 | 9,5 | | 1,7 | | 4,1 | | 5,8 | | 8,0 | | 3,2 | | 2,0 | | 8,0 | | 5,6 | |
| 17 Out | 11,2 | | 1,7 | | 3,0 | | 6,0 | | 7,9 | | 4,9 | | 1,5 | | | | 8,3 | |
| Nov | 12,4 | | -1,5 | | 6,0 | | 9,7 | | 10,4 | | 2,4 | | -0,1 | | | | 8,5 | |
| Dez | 12,7 | | -0,3 | | 3,1 | | 6,1 | | 7,7 | | 2,7 | | -1,9 | | 8,0 | | 4,6 | |
| 18 Jan | 10,5 | | 0,0 | | 4,4 | | 5,1 | | 8,0 | | 1,3 | | 3,8 | | | | 7,9 | |
| Fev | 13,0 | | -0,9 | | 3,9 | | 2,8 | | 4,8 | | 1,6 | | 1,1 | | | | 4,1 | |
| Mar | 14,2 | | 3,2 | | 5,3 | | 5,8 | | 5,2 | | 1,0 | | 5,7 | | 7,4 | | 6,1 | |
| Abr | 8,4 | | 3,5 | | 5,9 | | 8,6 | | 7,0 | | -1,4 | | 3,2 | | | | 4,8 | |
| Mai | 13,6 | | -1,3 | | 3,4 | | 9,4 | | 7,3 | | 2,8 | | 5,2 | | | | 5,1 | |
| Jun | 12,5 | | 0,0 | | 5,5 | | 2,3 | | 4,9 | | 3,1 | | 4,2 | | 7,2 | | 4,2 | |
| Jul | 1,9 | | 3,7 | | 2,3 | | 9,7 | | 8,7 | | 4,1 | | 4,5 | | | | 7,9 | |
| Ago | 5,9 | | 3,0 | | 2,8 | | 7,4 | | 7,8 | | 8,4 | | 0,7 | | | | 7,6 | |
| Set | 9,9 | | 2,4 | | 3,3 | | 7,1 | | 12,1 | | 3,8 | | -1,0 | | 10,3 | | 5,9 | |
| Out | 11,4 | | 2,1 | | 3,9 | | 8,8 | | 12,7 | | 4,6 | | -0,9 | | | | 8,1 | |
| Nov | 5,8 | | 2,8 | | 4,4 | | -0,3 | | 8,9 | | 6,9 | | -0,1 | | | | 3,6 | |
| Dez | 7,1 | | 1,1 | | 4,6 | | 3,3 | | 9,2 | | 2,7 | | -2,4 | | 7,2 | | 2,3 | |
| 19 Jan | 11,1 | | 2,8 | | 4,9 | | 3,1 | | 8,0 | | 1,8 | | -0,7 | | | | 4,4 | |
| Fev | 13,9 | | 5,6 | | 2,7 | | 3,1 | | 10,9 | | 7,2 | | 3,5 | | | | 3,6 | |
| Mar | 3,7 | | 4,8 | | 3,7 | | -0,7 | | 8,6 | | 1,7 | | 3,8 | | | | 1,6 | |

Fonte: INE - Inquérito Mensal de Conjuntura ao Comércio.

IV.14 INQUÉRITO DE CONJUNTURA AO COMÉRCIO

Comércio a retalho - Saldo de Respostas Extremas, VCS

| | Verificado | | | | | | | | Perspetivas | | | | | | | | | |
|--------|------------------|--------|------------------|--------|----------------------|--------|-----------------|--------|--------------------------------|--------|---------------------------|--------|---------|--------|------------------|--------|-----------------|--------|
| | Volume de Vendas | | Atividade no Mês | | Nível de Existências | | Preços de Venda | | Atividade nos próximos 3 meses | | Encomendas a Fornecedores | | Emprego | | Volume de Vendas | | Preços de Venda | |
| Máx. | 20 | abr-99 | 48 | jan-89 | 36 | jul-89 | 32 | out-90 | 41 | jul-94 | 30 | nov-98 | 22 | set-97 | 22 | jun-98 | 30 | jun-05 |
| Mín. | -58 | abr-09 | -43 | out-12 | -14 | fev-13 | -13 | jun-13 | -34 | set-12 | -40 | out-12 | -29 | out-12 | -47 | mar-03 | -29 | jul-03 |
| 2016 | 4,6 | | 1,1 | | 4,1 | | 0,1 | | 3,1 | | -0,4 | | 1,8 | | 3,1 | | 1,2 | |
| 2017 | 6,5 | | 3,0 | | 5,4 | | 1,6 | | 4,8 | | 1,4 | | 3,9 | | 5,2 | | 1,8 | |
| 2018 | 4,3 | | 3,0 | | 4,6 | | 1,5 | | 6,3 | | 0,9 | | 4,3 | | 6,0 | | 2,6 | |
| 17 Out | 7,0 | | 4,0 | | 4,9 | | 0,8 | | 6,3 | | 1,7 | | 4,6 | | | | 2,1 | |
| Nov | 5,9 | | 2,2 | | 5,2 | | 1,1 | | 6,1 | | -0,4 | | 5,3 | | | | 2,6 | |
| Dez | 8,3 | | 4,8 | | 5,6 | | 1,0 | | 6,9 | | 1,7 | | 1,8 | | 5,6 | | 2,1 | |
| 18 Jan | 8,1 | | 6,6 | | 5,9 | | 0,9 | | 6,8 | | 1,7 | | 1,3 | | | | 2,7 | |
| Fev | 7,2 | | 2,2 | | 5,1 | | -0,2 | | 4,2 | | -0,5 | | 1,6 | | | | 1,8 | |
| Mar | 6,4 | | 1,9 | | 3,7 | | 0,8 | | 3,3 | | -0,2 | | 2,5 | | 5,5 | | 0,8 | |
| Abr | 5,1 | | 0,3 | | 2,8 | | 0,9 | | 5,1 | | 1,3 | | 6,0 | | | | 1,1 | |
| Mai | 4,8 | | 1,8 | | 3,7 | | 2,0 | | 6,9 | | 1,2 | | 6,4 | | | | 2,7 | |
| Jun | 2,0 | | 1,5 | | 5,0 | | 1,7 | | 6,2 | | 0,8 | | 6,4 | | 5,7 | | 2,3 | |
| Jul | 3,1 | | 3,7 | | 4,2 | | 0,6 | | 4,5 | | -0,2 | | 6,9 | | | | 1,4 | |
| Ago | -0,1 | | 4,9 | | 3,4 | | 4,1 | | 8,3 | | 1,1 | | 2,5 | | | | 5,7 | |
| Set | 3,3 | | 4,9 | | 4,6 | | 1,5 | | 5,0 | | 0,3 | | 0,7 | | 6,5 | | 2,2 | |
| Out | 4,5 | | 0,2 | | 5,5 | | 2,9 | | 8,8 | | 2,6 | | 4,3 | | | | 4,0 | |
| Nov | 2,5 | | 3,5 | | 5,0 | | 1,3 | | 7,5 | | 0,4 | | 7,7 | | | | 4,5 | |
| Dez | 4,6 | | 4,4 | | 6,2 | | 1,8 | | 8,5 | | 2,3 | | 4,9 | | 6,3 | | 2,2 | |
| 19 Jan | 3,4 | | 4,9 | | 3,8 | | -0,1 | | 7,3 | | 0,7 | | 1,3 | | | | 3,5 | |
| Fev | 7,4 | | 3,1 | | 4,6 | | 2,9 | | 7,0 | | 3,4 | | 2,4 | | | | 1,7 | |
| Mar | 6,7 | | 3,6 | | 4,5 | | 1,3 | | 4,0 | | 1,9 | | 3,9 | | | | 1,9 | |

Fonte: INE - Inquérito Mensal de Conjuntura ao Comércio.

IV. Oferta

IV.15 INQUÉRITO DE CONJUNTURA À CONSTRUÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

Total

| | Verificado | | | | | | Perspetivas | | | | | | | |
|------|--|-------|---------------------------------|--------|-------------------------|--------|-------------|--------|------------------------|--------|---------|--------|--------|--------|
| | Taxa de Utilização da Capacidade Produtiva | | Meses de Produção Assegurada | | Apreciação da Atividade | | Atividade | | Carteira de Encomendas | | Emprego | | Preços | |
| | Percentagem (VE) | | Saldo de Respostas Extremas, VE | | | | | | | | | | | |
| Máx. | 89 | II 97 | 13 | III 00 | 22 | out/97 | 35 | I 01 | 19 | set/97 | 30 | jun/97 | 12 | jan/01 |
| Min. | 60 | I 13 | 9 | III 17 | -70 | abr/12 | -52 | III 12 | -82 | out/12 | -58 | jan/12 | -42 | ago/12 |
| 2016 | 68,8 | | 9,2 | | -19,5 | | -8,2 | | -43,6 | | -19,2 | | -11,5 | |
| 2017 | 70,5 | | 9,0 | | -9,2 | | -3,7 | | -32,9 | | -9,7 | | -6,7 | |
| 2018 | 73,3 | | 9,7 | | -4,3 | | 9,3 | | -22,9 | | 1,0 | | -0,8 | |
| 17 | Out | | | | -4,2 | | | | -30,9 | | -9,4 | | -1,9 | |
| | Nov | | | | -2,7 | | | | -29,3 | | -9,8 | | -4,5 | |
| | Dez | 71,9 | 9,0 | | -7,9 | | -3,4 | | -30,7 | | -8,6 | | -4,5 | |
| 18 | Jan | | | | -5,8 | | | | -27,0 | | -4,1 | | -0,3 | |
| | Fev | | | | -7,7 | | | | -27,6 | | -3,1 | | -2,8 | |
| | Mar | 72,7 | 9,6 | | -8,0 | | 14,0 | | -25,7 | | 0,7 | | -2,0 | |
| | Abr | | | | -5,3 | | | | -20,6 | | 2,5 | | -1,0 | |
| | Mai | | | | -6,0 | | | | -23,5 | | 1,9 | | -2,6 | |
| | Jun | 73,9 | 9,6 | | 0,0 | | 5,7 | | -18,1 | | 3,8 | | 0,5 | |
| | Jul | | | | -7,4 | | | | -24,2 | | 3,9 | | -1,6 | |
| | Ago | | | | -1,8 | | | | -24,0 | | -0,8 | | 0,7 | |
| | Set | 73,4 | 9,7 | | -0,3 | | 14,2 | | -22,8 | | -1,9 | | -2,5 | |
| | Out | | | | 0,5 | | | | -22,9 | | 5,0 | | 2,1 | |
| | Nov | | | | -7,5 | | | | -21,4 | | 2,5 | | 0,2 | |
| | Dez | 73,3 | 10,0 | | -2,8 | | 3,0 | | -16,7 | | 1,8 | | -0,3 | |
| 19 | Jan | | | | -7,9 | | | | -24,1 | | 1,9 | | 2,1 | |
| | Fev | | | | -3,3 | | | | -14,7 | | 4,8 | | 1,7 | |
| | Mar | | | | -0,4 | | | | -18,3 | | -6,4 | | -4,4 | |

Fonte: INE - Inquérito Mensal de Conjuntura à Construção e Obras Públicas.

IV.16 INQUÉRITO DE CONJUNTURA À CONSTRUÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

| | Apreciação da Atividade | | | Carteira de Encomendas | | | Perspetivas de Emprego | | | Perspetivas de Preços | | | |
|------|--|------------------|---|--|------------------|---|--|------------------|---|--|------------------|---|------|
| | Promoção Imobiliária e Construção de Edifícios | Engenharia Civil | Atividades Especializadas de Construção | Promoção Imobiliária e Construção de Edifícios | Engenharia Civil | Atividades Especializadas de Construção | Promoção Imobiliária e Construção de Edifícios | Engenharia Civil | Atividades Especializadas de Construção | Promoção Imobiliária e Construção de Edifícios | Engenharia Civil | Atividades Especializadas de Construção | |
| 2016 | -14,7 | -31,8 | -12,0 | -33,3 | -69,8 | -27,0 | -16,4 | -30,6 | -9,0 | -10,4 | -16,7 | -6,6 | |
| 2017 | -6,6 | -15,8 | -4,9 | -26,3 | -57,0 | -12,6 | -11,0 | -14,0 | -1,9 | -6,1 | -8,8 | -5,1 | |
| 2018 | -7,3 | -7,3 | 4,6 | -21,7 | -39,8 | -2,9 | -4,0 | 3,6 | 6,3 | -1,0 | -1,6 | 0,5 | |
| 17 | Out | -7,5 | -5,9 | 3,8 | -27,1 | -50,9 | -11,3 | -12,9 | -10,3 | -2,2 | -1,9 | 3,1 | -8,4 |
| | Nov | -7,2 | -2,2 | 4,5 | -24,5 | -54,1 | -5,5 | -12,1 | -11,9 | -3,1 | -6,0 | -4,9 | -1,6 |
| | Dez | -11,8 | -11,4 | 3,5 | -25,9 | -54,3 | -8,4 | -7,5 | -15,0 | -2,2 | -3,9 | -8,2 | -0,8 |
| 18 | Jan | -14,3 | -3,5 | 6,0 | -29,6 | -37,7 | -8,5 | -8,5 | -1,0 | -0,5 | -2,6 | -0,1 | 3,2 |
| | Fev | -9,6 | -13,8 | 3,6 | -26,2 | -45,8 | -6,2 | -4,9 | -2,0 | -1,5 | -5,1 | -2,7 | 1,1 |
| | Mar | -5,5 | -16,8 | -0,9 | -21,5 | -48,5 | -3,5 | -2,3 | -0,6 | 7,8 | -0,5 | -4,5 | -1,4 |
| | Abr | -5,8 | -8,3 | -0,5 | -17,6 | -38,1 | -3,0 | 3,2 | -3,0 | 8,4 | 1,2 | -5,1 | 0,8 |
| | Mai | -5,3 | -12,4 | 1,1 | -19,7 | -45,6 | -1,3 | -2,0 | 3,7 | 6,2 | -2,9 | -2,9 | -1,7 |
| | Jun | -0,4 | -4,5 | 6,8 | -15,5 | -33,3 | -2,8 | -2,7 | 10,6 | 6,3 | 2,5 | -2,6 | 1,0 |
| | Jul | -8,6 | -17,3 | 7,5 | -21,2 | -43,0 | -5,0 | -0,1 | 6,4 | 7,5 | -1,3 | -4,0 | 0,9 |
| | Ago | -0,7 | -11,9 | 9,7 | -18,0 | -49,7 | -1,0 | -2,5 | -3,4 | 5,5 | 1,0 | 1,4 | -0,6 |
| | Set | -6,4 | 1,2 | 8,4 | -24,2 | -39,8 | 1,8 | -11,1 | 3,6 | 6,8 | -4,8 | -0,8 | -0,4 |
| | Out | -10,3 | 12,1 | 3,9 | -23,2 | -35,7 | -5,9 | -4,3 | 15,9 | 6,9 | 3,8 | 2,7 | -1,3 |
| | Nov | -13,1 | -8,1 | 3,0 | -24,5 | -32,6 | -1,6 | -6,1 | 7,8 | 10,5 | 0,3 | -1,2 | 1,8 |
| | Dez | -7,1 | -4,4 | 6,8 | -18,8 | -28,0 | 1,5 | -6,8 | 5,1 | 12,4 | -2,9 | 1,0 | 2,7 |
| 19 | Jan | -12,2 | -15,4 | 9,4 | -24,5 | -41,2 | -1,3 | -3,3 | 3,5 | 8,7 | -3,7 | 6,4 | 6,7 |
| | Fev | -4,5 | -10,2 | 7,7 | -15,2 | -25,9 | 0,8 | -0,3 | 7,8 | 9,7 | 3,0 | 0,9 | 0,5 |
| | Mar | -3,5 | -2,7 | 7,9 | -19,1 | -30,4 | -1,1 | -3,2 | -21,0 | 7,3 | -3,5 | -7,4 | -2,2 |

Fonte: INE - Inquérito Mensal de Conjuntura à Construção e Obras Públicas.

IV.17 ÍNDICE DE PRODUÇÃO NA CONSTRUÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

Base 2015=100 (corrigidos de sazonalidade)

| | Total (100,0%) | | | Construção de Edifícios (59,9%) | | | Obras de Engenharia (40,1%) | | |
|--------|----------------|--------|---------|---------------------------------|--------|---------|-----------------------------|--------|---------|
| | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) |
| 2016 | 96,1 | -3,9 | | 96,3 | -3,7 | | 95,9 | -4,1 | |
| 2017 | 97,9 | 1,9 | | 98,1 | 1,9 | | 97,6 | 1,8 | |
| 2018 | 101,2 | 3,4 | | 101,6 | 3,6 | | 100,7 | 3,1 | |
| 17 Set | 98,0 | 2,7 | 1,7 | 98,7 | 2,9 | 2,0 | 97,0 | 2,6 | 1,2 |
| Out | 97,6 | 1,6 | 1,7 | 97,6 | 0,7 | 1,9 | 97,5 | 3,1 | 1,4 |
| Nov | 97,4 | 1,7 | 1,7 | 98,2 | 0,8 | 1,8 | 96,2 | 3,0 | 1,6 |
| Dez | 100,0 | 3,5 | 1,9 | 101,3 | 2,6 | 1,9 | 98,0 | 4,9 | 1,8 |
| 18 Jan | 101,7 | 2,2 | 2,2 | 100,6 | 0,9 | 0,9 | 103,5 | 4,1 | 4,1 |
| Fev | 101,2 | 1,9 | 2,1 | 101,3 | 1,6 | 1,2 | 101,1 | 2,5 | 3,3 |
| Mar | 100,2 | 3,1 | 2,4 | 100,5 | 3,6 | 2,0 | 99,8 | 2,4 | 3,0 |
| Abr | 100,6 | 3,8 | 2,7 | 100,6 | 3,6 | 2,4 | 100,5 | 4,2 | 3,3 |
| Mai | 100,7 | 4,2 | 3,0 | 100,5 | 3,5 | 2,6 | 100,8 | 5,2 | 3,7 |
| Jun | 101,0 | 3,9 | 3,2 | 100,8 | 4,2 | 2,9 | 101,4 | 3,5 | 3,6 |
| Jul | 101,1 | 3,5 | 3,2 | 101,3 | 4,7 | 3,1 | 100,7 | 1,7 | 3,3 |
| Ago | 102,4 | 4,9 | 3,4 | 103,4 | 6,0 | 3,5 | 101,0 | 3,2 | 3,3 |
| Set | 102,1 | 4,1 | 3,5 | 103,3 | 4,7 | 3,6 | 100,1 | 3,2 | 3,3 |
| Out | 101,9 | 4,4 | 3,6 | 101,9 | 4,4 | 3,7 | 101,9 | 4,4 | 3,4 |
| Nov | 100,5 | 3,1 | 3,6 | 101,6 | 3,5 | 3,7 | 98,8 | 2,7 | 3,4 |
| Dez | 101,7 | 1,7 | 3,4 | 103,9 | 2,6 | 3,6 | 98,4 | 0,4 | 3,1 |
| 19 Jan | 103,1 | 1,3 | 1,3 | 101,5 | 0,9 | 0,9 | 105,5 | 1,9 | 1,9 |
| Fev | 104,3 | 3,1 | 2,5 | 103,6 | 2,2 | 2,1 | 105,4 | 4,3 | 3,3 |

Fonte: INE - Índices de Produção na Construção e Obras Públicas.

IV.18 INQUÉRITO DE CONJUNTURA AOS SERVIÇOS PRESTADOS ÀS EMPRESAS

Total - Saldo de Respostas Extremas, VCS

| | Atividade na Empresa | | Número de Empregados nos Últimos 3 meses | | Perspetivas do Número de Empregados | | Tendência Atual do Volume de Vendas | | Carteira de Encomendas | | Perspetivas da Procura | |
|--------|----------------------|--------|--|--------|-------------------------------------|--------|-------------------------------------|--------|------------------------|--------|------------------------|--------|
| | Máx. | jun-01 | 12 | mai-18 | 12 | nov-18 | 25 | abr-01 | 28 | abr-01 | 28 | jun-06 |
| Min. | -37 | out-12 | -36 | jun-03 | -34 | abr-03 | -32 | fev-09 | -39 | out-12 | -20 | fev-09 |
| 2016 | 4,9 | | 1,3 | | 2,7 | | 5,3 | | 3,7 | | 13,1 | |
| 2017 | 12,8 | | 2,1 | | 7,0 | | 11,7 | | 12,1 | | 16,7 | |
| 2018 | 14,4 | | 7,6 | | 10,1 | | 13,3 | | 11,9 | | 15,9 | |
| 17 Out | 11,9 | | 5,6 | | 11,5 | | 15,0 | | 10,4 | | 18,8 | |
| Nov | 12,5 | | 7,9 | | 11,5 | | 13,7 | | 13,4 | | 23,2 | |
| Dez | 10,9 | | 10,1 | | 9,9 | | 10,1 | | 15,9 | | 16,5 | |
| 18 Jan | 17,2 | | 11,1 | | 9,2 | | 14,5 | | 13,9 | | 14,3 | |
| Fev | 11,7 | | 10,4 | | 10,5 | | 16,5 | | 11,5 | | 16,5 | |
| Mar | 8,9 | | 7,8 | | 6,7 | | 11,0 | | 8,2 | | 16,7 | |
| Abr | 7,4 | | 10,0 | | 9,9 | | 10,0 | | 9,0 | | 15,2 | |
| Mai | 13,9 | | 12,0 | | 10,0 | | 18,4 | | 10,2 | | 16,9 | |
| Jun | 21,7 | | 3,0 | | 10,3 | | 14,7 | | 19,2 | | 15,8 | |
| Jul | 20,9 | | 7,7 | | 11,9 | | 14,8 | | 18,1 | | 15,8 | |
| Ago | 15,5 | | 4,9 | | 7,7 | | 12,5 | | 11,5 | | 16,5 | |
| Set | 19,0 | | 10,9 | | 10,5 | | 20,6 | | 14,4 | | 16,7 | |
| Out | 8,6 | | 3,4 | | 11,3 | | 2,2 | | 5,6 | | 11,7 | |
| Nov | 11,7 | | 5,4 | | 12,0 | | 19,4 | | 5,9 | | 17,4 | |
| Dez | 16,2 | | 4,8 | | 11,2 | | 4,6 | | 15,2 | | 17,3 | |
| 19 Jan | 17,4 | | 10,9 | | 8,4 | | 5,1 | | 21,0 | | 18,9 | |
| Fev | 9,9 | | 11,5 | | 5,8 | | 3,5 | | 11,0 | | 17,4 | |
| Mar | 10,9 | | 7,0 | | 8,3 | | 4,5 | | 5,3 | | 17,6 | |

Fonte: INE - Inquérito Mensal de Conjuntura aos Serviços Prestados às Empresas.

IV. Oferta

IV.19 ÍNDICE DE VOLUME DE NEGÓCIOS NOS SERVIÇOS

Base 2015=100 (continua), VCS

| | Índice Geral (100,0%) | | | Comércio por grosso; reparação de veículos automóveis e motocicletas (58,7%) | | | Transportes e armazenagem (12,0%) | | |
|--------|-----------------------|--------|---------|--|--------|---------|-----------------------------------|--------|---------|
| | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) |
| 2016 | 103,1 | 3,1 | | 103,6 | 3,6 | | 100,5 | 0,5 | |
| 2017 | 109,9 | 6,7 | | 110,6 | 6,8 | | 108,8 | 8,2 | |
| 2018 | 115,4 | 5,0 | | 116,3 | 5,1 | | : | : | |
| 17 Set | 111,3 | 7,6 | 7,0 | 111,2 | 5,8 | 7,2 | 110,6 | 11,1 | 8,5 |
| Out | 111,4 | 6,1 | 6,9 | 111,6 | 4,7 | 6,9 | 111,6 | 9,5 | 8,6 |
| Nov | 112,9 | 5,1 | 6,7 | 113,5 | 3,9 | 6,6 | 113,1 | 9,0 | 8,6 |
| Dez | 113,4 | 6,0 | 6,7 | 115,4 | 8,7 | 6,8 | 110,5 | 3,5 | 8,2 |
| 18 Jan | 112,5 | 6,8 | 6,8 | 112,7 | 6,5 | 6,5 | 111,6 | 6,5 | 6,5 |
| Fev | 113,0 | 5,3 | 6,1 | 114,5 | 5,0 | 5,8 | 112,2 | 5,9 | 6,2 |
| Mar | 113,0 | 4,5 | 5,5 | 113,0 | 4,1 | 5,2 | 111,8 | 4,8 | 5,7 |
| Abr | 115,9 | 5,6 | 5,5 | 117,0 | 5,5 | 5,3 | 113,8 | 5,3 | 5,6 |
| Mai | 118,6 | 8,2 | 6,1 | 120,3 | 9,1 | 6,1 | 117,2 | 8,7 | 6,2 |
| Jun | 116,1 | 6,0 | 6,1 | 116,7 | 5,9 | 6,0 | 115,6 | 7,0 | 6,4 |
| Jul | 116,2 | 6,3 | 6,1 | 118,0 | 7,8 | 6,3 | 114,1 | 5,4 | 6,2 |
| Ago | 117,2 | 5,6 | 6,0 | 118,4 | 6,3 | 6,3 | 114,2 | 3,9 | 5,9 |
| Set | 116,7 | 4,8 | 5,9 | 117,5 | 5,7 | 6,2 | 114,4 | 3,4 | 5,7 |
| Out | 117,1 | 5,1 | 5,8 | 118,2 | 5,9 | 6,2 | 116,6 | 4,5 | 5,5 |
| Nov | 115,5 | 2,3 | 5,5 | 115,6 | 1,8 | 5,8 | 114,5 | 1,2 | 5,1 |
| Dez | 113,6 | 0,2 | 5,0 | 113,0 | -2,0 | 5,1 | 112,7 | 2,0 | 4,9 |
| 19 Jan | 118,7 | 5,4 | 5,4 | 118,6 | 5,3 | 5,3 | 116,6 | 4,5 | 4,5 |
| Fev | 117,4 | 3,9 | 4,4 | 119,0 | 3,9 | 4,6 | 111,6 | -0,5 | 2,0 |

Fonte: INE.

(1) Exclui Comércio a Retalho.

IV.20 ÍNDICE DE VOLUME DE NEGÓCIOS NOS SERVIÇOS (desagregação do índice geral)

Base 2015=100 (continuação), VCS

| | Atividades de informação e comunicação (8,6%) | | | Atividades de consultoria, científicas, técnicas e similares (6,7%) | | | Atividades administrativas e dos serviços de apoio (6,2%) | | |
|--------|---|--------|---------|---|--------|---------|---|--------|---------|
| | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) |
| 2016 | 100,1 | 0,1 | | 97,5 | -2,5 | | 103,7 | 3,7 | |
| 2017 | 103,3 | 3,1 | | 99,4 | 2,0 | | 111,4 | 7,4 | |
| 2018 | 105,6 | 2,3 | | : | : | | 116,5 | 4,6 | |
| 17 Set | 105,2 | 4,6 | 4,2 | 102,9 | 12,7 | 1,8 | 114,4 | 11,1 | 6,5 |
| Out | 102,0 | 2,1 | 4,0 | 100,0 | 7,8 | 2,4 | 115,6 | 12,0 | 7,0 |
| Nov | 100,9 | 0,7 | 3,7 | 102,2 | 2,9 | 2,5 | 116,3 | 10,1 | 7,3 |
| Dez | 103,8 | -2,7 | 3,1 | 101,1 | -3,0 | 2,0 | 113,9 | 8,0 | 7,4 |
| 18 Jan | 103,5 | 1,6 | 1,6 | 105,1 | 12,6 | 12,6 | 114,7 | 8,7 | 8,7 |
| Fev | 102,7 | -0,5 | 0,5 | 98,5 | 4,9 | 8,7 | 116,6 | 12,3 | 10,5 |
| Mar | 103,2 | -1,6 | -0,2 | 104,8 | 5,5 | 7,6 | 117,1 | 8,0 | 9,7 |
| Abr | 105,3 | 1,4 | 0,2 | 103,0 | 6,2 | 7,3 | 121,4 | 9,7 | 9,7 |
| Mai | 106,2 | 1,1 | 0,4 | 104,6 | 4,7 | 6,7 | 120,8 | 8,5 | 9,4 |
| Jun | 106,5 | 5,4 | 1,2 | 103,4 | 4,3 | 6,3 | 117,2 | 5,2 | 8,7 |
| Jul | 106,4 | 3,8 | 1,6 | 104,2 | 3,5 | 5,9 | 114,5 | 1,6 | 7,6 |
| Ago | 108,8 | 3,7 | 1,8 | 109,4 | 5,2 | 5,8 | 116,9 | 4,0 | 7,2 |
| Set | 106,9 | 1,6 | 1,8 | 110,4 | 7,2 | 6,0 | 115,0 | 0,6 | 6,4 |
| Out | 109,0 | 6,9 | 2,3 | 104,0 | 4,0 | 5,8 | 118,2 | 2,2 | 6,0 |
| Nov | 108,8 | 7,8 | 2,8 | 110,5 | 8,2 | 6,0 | 113,9 | -2,1 | 5,2 |
| Dez | 100,2 | -3,5 | 2,3 | 108,9 | 7,7 | 6,0 | 111,5 | -2,1 | 4,6 |
| 19 Jan | 112,1 | 8,3 | 8,3 | 110,7 | 5,4 | 5,4 | 114,1 | -0,5 | -0,5 |
| Fev | 111,7 | 8,8 | 8,3 | 108,9 | 10,5 | 7,9 | 115,2 | -1,2 | -0,3 |

Fonte: INE.

IV.22 VENDA DE COMBUSTÍVEIS

| | Total | | | Gasolinas | | | Gasóleo | | |
|--------|-------------------|--------|---------|-------------------|--------|---------|-------------------|--------|---------|
| | 10 ³ t | VH (%) | VHA (%) | 10 ³ t | VH (%) | VHA (%) | 10 ³ t | VH (%) | VHA (%) |
| 2016 | 5 772 | 0,1 | | 1 053 | -2,6 | | 4 719 | 0,8 | |
| 2017 | 5 854 | 1,4 | | 1 032 | -2,0 | | 4 823 | 2,2 | |
| 2018 | 5 914 | 1,0 | | 1 027 | -0,4 | | 4 887 | 1,3 | |
| 17 Ago | 536 | -0,4 | 1,0 | 101 | -4,1 | -3,2 | 435 | 0,5 | 2,0 |
| Set | 505 | 2,8 | 1,2 | 88 | -2,0 | -3,1 | 418 | 3,9 | 2,2 |
| Out | 482 | 0,0 | 1,1 | 85 | -0,6 | -2,8 | 397 | 0,2 | 2,0 |
| Nov | 484 | 0,3 | 1,0 | 80 | -3,4 | -2,9 | 403 | 1,1 | 1,9 |
| Dez | 505 | 6,0 | 1,4 | 87 | 9,0 | -2,0 | 418 | 5,4 | 2,2 |
| 18 Jan | 454 | 1,7 | 1,7 | 78 | 0,3 | 0,3 | 376 | 2,0 | 2,0 |
| Fev | 448 | 6,2 | 3,9 | 74 | 1,4 | 0,9 | 374 | 7,1 | 4,5 |
| Mar | 491 | -0,1 | 2,4 | 83 | -2,3 | -0,3 | 408 | 0,4 | 3,0 |
| Abr | 475 | 4,9 | 3,1 | 82 | -0,2 | -0,3 | 394 | 6,0 | 3,8 |
| Mai | 520 | 1,1 | 2,6 | 89 | 0,7 | -0,1 | 430 | 1,2 | 3,2 |
| Jun | 492 | -1,6 | 1,9 | 86 | -3,0 | -0,6 | 406 | -1,3 | 2,4 |
| Jul | 530 | 2,7 | 2,0 | 95 | -0,5 | -0,6 | 436 | 3,4 | 2,6 |
| Ago | 538 | 0,4 | 1,8 | 102 | 0,9 | -0,4 | 436 | 0,3 | 2,3 |
| Set | 487 | -3,7 | 1,2 | 85 | -2,7 | -0,6 | 401 | -3,9 | 1,5 |
| Out | 503 | 4,5 | 1,5 | 86 | 1,1 | -0,4 | 418 | 5,2 | 1,9 |
| Nov | 472 | -2,4 | 1,1 | 78 | -3,0 | -0,7 | 394 | -2,3 | 1,5 |
| Dez | 503 | -0,5 | 1,0 | 89 | 2,1 | -0,4 | 414 | -1,0 | 1,3 |
| 19 Jan | 482 | 6,2 | 6,2 | 81 | 4,6 | 4,6 | 400 | 6,6 | 6,6 |

Fonte: Direção-Geral de Geologia Energia.

IV.23 CONSUMOS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE ELETRICIDADE

| | Consumo Total | | | | Importação | Exportação | Saldo |
|--------|---------------|--------|---------|--|------------|------------|-------|
| | GWh | VH (%) | VHA (%) | Evolução corrigida da temperatura e dias úteis (VHA %) | GWh | GWh | GWh |
| 2016 | 49 271 | 0,6 | | 7,0 | 1 974 | 7 057 | 5 086 |
| 2017 | 47 638 | -3,3 | | 9,5 | 3 073 | 5 755 | 2 684 |
| 2018 | 50 930 | 6,9 | | 19,5 | 2 995 | 5 651 | 2 659 |
| 17 Out | 4 043 | 2,8 | -4,4 | 1,3 | 457 | 110 | -348 |
| Nov | 4 072 | -0,2 | -4,0 | 1,3 | 328 | 390 | 62 |
| Dez | 4 503 | 4,1 | -3,3 | 1,4 | 495 | 270 | -224 |
| 18 Jan | 4 700 | -0,5 | -0,5 | 1,2 | 340 | 365 | 27 |
| Fev | 4 249 | 5,4 | 2,3 | 1,5 | 368 | 327 | -40 |
| Mar | 4 651 | 9,7 | 4,7 | 3,1 | 103 | 979 | 876 |
| Abr | 4 107 | 10,4 | 6,0 | -3,2 | 189 | 426 | 235 |
| Mai | 3 993 | 0,2 | 4,8 | 3,4 | 355 | 282 | -71 |
| Jun | 3 974 | -2,2 | 3,7 | 2,9 | 118 | 612 | 495 |
| Jul | 4 197 | -0,8 | 3,0 | 2,1 | 57 | 653 | 598 |
| Ago | 4 132 | 103,3 | 9,6 | 1,8 | 142 | 467 | 324 |
| Set | 4 164 | 4,2 | 9,0 | 1,7 | 201 | 310 | 109 |
| Out | 4 089 | 1,1 | 8,2 | 1,6 | 425 | 278 | -151 |
| Nov | 4 277 | 5,0 | 7,9 | 1,7 | 280 | 517 | 240 |
| Dez | 4 397 | -2,4 | 6,9 | 1,7 | 417 | 435 | 17 |
| 19 Jan | 4 816 | 2,5 | 2,5 | 1,3 | 513 | 353 | -160 |
| Fev | 4 120 | -3,0 | -0,1 | 0,1 | 754 | 58 | -701 |
| Mar | 4 170 | -10,0 | -3,5 | -1,6 | 872 | 82 | -789 |

Fonte: Rede Elétrica Nacional.

V. Mercado de Trabalho

| | |
|--|---|
| Índice | |
| V.1 População | 1 |
| V.2 População Ativa | 1 |
| V.3 População Empregada | 2 |
| V.4 Taxa de Atividade e Taxa de Emprego | 2 |
| V.5 População Empregada Segundo a Situação na Profissão | 3 |
| V.6 Emprego Total por Sectores de Atividade | 3 |
| V.7 População Desempregada | 4 |
| V.8 Taxas de Desemprego | 4 |
| V.9 Situação no Mercado de Emprego - Nacional - ao longo do período | 5 |
| V.10 Situação no Mercado de Emprego - Nacional - no final do período | 5 |
| V.11 Índice de Emprego | 6 |
| V.12 Índice de Horas Trabalhadas | 6 |
| V.13 Índice de Remunerações | 7 |
| V.14 Indicadores de Custo Salarial | 7 |

V.1 POPULAÇÃO

| | Total | | Homens | | Mulheres | | 15-24 anos | | 25-44 anos | | Mais de 44 anos | |
|------|----------|------|----------|---------|----------|---------------|------------|---------------|------------|---------------|-----------------|---------------|
| | Milhares | VH | Milhares | | Milhares | Em % do total | Milhares | Em % do total | Milhares | Em % do total | Milhares | Em % do total |
| 2016 | 10 306,4 | -0,3 | 4 879,2 | 5 427,3 | 1 098,2 | 10,7 | 2 730,8 | 26,5 | 5 029,7 | 48,8 | | |
| 2017 | 10 285,1 | -0,2 | 4 864,4 | 5 420,7 | 1 092,5 | 10,6 | 2 674,6 | 26,0 | 5 086,1 | 49,5 | | |
| 2018 | 10 264,2 | -0,2 | 4 853,1 | 5 411,1 | 1 088,2 | 10,6 | 2 621,7 | 25,5 | 5 142,0 | 50,1 | | |
| 15 | | | | | | | | | | | | |
| I | 10 354,7 | -0,5 | 4 909,9 | 5 444,8 | 1 103,3 | 10,7 | 2 805,3 | 27,1 | 4 962,2 | 47,9 | | |
| II | 10 343,4 | -0,5 | 4 902,2 | 5 441,2 | 1 103,1 | 10,7 | 2 791,1 | 27,0 | 4 974,3 | 48,1 | | |
| III | 10 331,7 | -0,5 | 4 894,6 | 5 437,1 | 1 101,9 | 10,7 | 2 775,3 | 26,9 | 4 988,1 | 48,3 | | |
| IV | 10 319,0 | -0,5 | 4 885,9 | 5 433,1 | 1 100,4 | 10,7 | 2 758,8 | 26,7 | 5 000,9 | 48,5 | | |
| 16 | | | | | | | | | | | | |
| I | 10 318,8 | -0,3 | 4 887,7 | 5 431,1 | 1 101,6 | 10,7 | 2 752,6 | 26,7 | 5 008,4 | 48,5 | | |
| II | 10 310,4 | -0,3 | 4 882,1 | 5 428,3 | 1 099,7 | 10,7 | 2 738,8 | 26,6 | 5 021,7 | 48,7 | | |
| III | 10 302,2 | -0,3 | 4 876,4 | 5 425,8 | 1 097,1 | 10,6 | 2 723,6 | 26,4 | 5 037,1 | 48,9 | | |
| IV | 10 294,2 | -0,2 | 4 870,4 | 5 423,8 | 1 094,4 | 10,6 | 2 708,2 | 26,3 | 5 051,6 | 49,1 | | |
| 17 | | | | | | | | | | | | |
| I | 10 294,1 | -0,2 | 4 870,5 | 5 423,6 | 1 094,5 | 10,6 | 2 696,8 | 26,2 | 5 063,8 | 49,2 | | |
| II | 10 286,4 | -0,2 | 4 865,5 | 5 420,9 | 1 093,3 | 10,6 | 2 682,2 | 26,1 | 5 077,4 | 49,4 | | |
| III | 10 281,6 | -0,2 | 4 862,2 | 5 419,4 | 1 091,8 | 10,6 | 2 667,2 | 25,9 | 5 093,6 | 49,5 | | |
| IV | 10 278,1 | -0,2 | 4 859,5 | 5 418,7 | 1 090,2 | 10,6 | 2 652,2 | 25,8 | 5 109,4 | 49,7 | | |
| 18 | | | | | | | | | | | | |
| I | 10 270,8 | -0,2 | 4 857,3 | 5 413,5 | 1 089,7 | 10,6 | 2 642,0 | 25,7 | 5 119,6 | 49,8 | | |
| II | 10 264,3 | -0,2 | 4 853,3 | 5 410,9 | 1 088,7 | 10,6 | 2 628,3 | 25,6 | 5 133,1 | 50,0 | | |
| III | 10 261,1 | -0,2 | 4 851,0 | 5 410,1 | 1 087,7 | 10,6 | 2 614,6 | 25,5 | 5 149,4 | 50,2 | | |
| IV | 10 260,4 | -0,2 | 4 850,6 | 5 409,8 | 1 086,8 | 10,6 | 2 601,8 | 25,4 | 5 165,8 | 50,3 | | |

Fonte: INE - Inquérito Trimestral ao Emprego.

V.2 POPULAÇÃO ATIVA

| | Total | | | Homens | | | Mulheres | | | 15-24 anos | | | 25-44 anos | | | Mais de 44 anos | | |
|------|----------|--------|---------|----------|--------|---------|----------|--------|---------|------------|--------|---------|------------|--------|---------|-----------------|--------|---------|
| | Milhares | VH (%) | VHA (%) | Milhares | VH (%) | VHA (%) | Milhares | VH (%) | VHA (%) | Milhares | VH (%) | VHA (%) | Milhares | VH (%) | VHA (%) | Milhares | VH (%) | VHA (%) |
| 2016 | 5 178,3 | -0,3 | | 2 652,4 | -0,2 | | 2 525,9 | -0,5 | | 364,2 | -1,4 | | 2 484,1 | -1,7 | | 2 330,0 | 1,4 | |
| 2017 | 5 219,4 | 0,8 | | 2 666,5 | 0,5 | | 2 552,9 | 1,1 | | 371,3 | 1,9 | | 2 440,9 | -1,7 | | 2 407,3 | 3,3 | |
| 2018 | 5 232,6 | 0,3 | | 2 660,5 | -0,2 | | 2 572,1 | 0,8 | | 371,9 | 0,2 | | 2 400,6 | -1,6 | | 2 460,0 | 2,2 | |
| 15 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| I | 5 190,0 | -0,5 | -0,5 | 2 647,9 | -1,1 | -1,1 | 2 542,1 | 0,1 | 0,1 | 369,0 | -2,4 | -2,4 | 2 547,0 | -1,6 | -1,6 | 2 274,1 | 1,2 | 1,2 |
| II | 5 201,2 | -0,8 | -0,6 | 2 654,3 | -1,5 | -1,3 | 2 546,8 | 0,0 | 0,0 | 351,2 | -3,4 | -2,8 | 2 534,8 | -2,2 | -1,9 | 2 315,0 | 1,1 | 1,2 |
| III | 5 194,1 | -1,1 | -0,8 | 2 654,0 | -1,4 | -1,3 | 2 540,1 | -0,9 | -0,3 | 384,4 | -4,2 | -3,3 | 2 511,0 | -1,9 | -1,9 | 2 298,7 | 0,2 | 0,8 |
| IV | 5 195,4 | 0,1 | -0,6 | 2 673,1 | 0,5 | -0,9 | 2 522,3 | -0,3 | -0,3 | 373,5 | 1,1 | -2,2 | 2 514,6 | -1,5 | -1,8 | 2 307,2 | 1,7 | 1,1 |
| 16 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| I | 5 153,4 | -0,7 | -0,7 | 2 629,9 | -0,7 | -0,7 | 2 523,5 | -0,7 | -0,7 | 365,9 | -0,8 | -0,8 | 2 508,6 | -1,5 | -1,5 | 2 278,9 | 0,2 | 0,2 |
| II | 5 161,9 | -0,8 | -0,7 | 2 649,3 | -0,2 | -0,4 | 2 512,6 | -1,3 | -1,0 | 354,8 | 1,0 | 0,1 | 2 475,8 | -2,3 | -1,9 | 2 331,3 | 0,7 | 0,5 |
| III | 5 211,0 | 0,3 | -0,4 | 2 677,7 | 0,9 | 0,0 | 2 533,3 | -0,3 | -0,8 | 369,4 | -3,9 | -1,3 | 2 486,1 | -1,0 | -1,6 | 2 355,5 | 2,5 | 1,1 |
| IV | 5 186,8 | -0,2 | -0,3 | 2 652,7 | -0,8 | -0,2 | 2 534,1 | 0,5 | -0,5 | 366,8 | -1,8 | -1,4 | 2 465,9 | -1,9 | -1,7 | 2 354,1 | 2,0 | 1,4 |
| 17 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| I | 5 182,0 | 0,6 | 0,6 | 2 647,7 | 0,7 | 0,7 | 2 534,3 | 0,4 | 0,4 | 365,6 | -0,1 | -0,1 | 2 453,4 | -2,2 | -2,2 | 2 363,0 | 3,7 | 3,7 |
| II | 5 221,8 | 1,2 | 0,9 | 2 668,1 | 0,7 | 0,7 | 2 553,7 | 1,6 | 1,0 | 356,2 | 0,4 | 0,2 | 2 451,2 | -1,0 | -1,6 | 2 414,3 | 3,6 | 3,6 |
| III | 5 247,0 | 0,7 | 0,8 | 2 678,9 | 0,0 | 0,5 | 2 568,1 | 1,4 | 1,1 | 384,3 | 4,0 | 1,5 | 2 435,7 | -2,0 | -1,7 | 2 426,9 | 3,0 | 3,4 |
| IV | 5 226,9 | 0,8 | 0,8 | 2 671,3 | 0,7 | 0,5 | 2 555,6 | 0,8 | 1,1 | 378,9 | 3,3 | 1,9 | 2 423,2 | -1,7 | -1,7 | 2 424,8 | 3,0 | 3,3 |
| 18 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| I | 5 216,8 | 0,7 | 0,7 | 2 660,7 | 0,5 | 0,5 | 2 556,1 | 0,9 | 0,9 | 362,5 | -0,8 | -0,8 | 2 419,6 | -1,4 | -1,4 | 2 434,7 | 3,0 | 3,0 |
| II | 5 226,0 | 0,1 | 0,4 | 2 653,8 | -0,5 | 0,0 | 2 572,1 | 0,7 | 0,8 | 356,2 | 0,0 | -0,4 | 2 412,5 | -1,6 | -1,5 | 2 457,3 | 1,8 | 2,4 |
| III | 5 255,5 | 0,2 | 0,3 | 2 662,1 | -0,6 | -0,2 | 2 593,4 | 1,0 | 0,9 | 394,9 | 2,8 | 0,7 | 2 383,5 | -2,1 | -1,7 | 2 477,0 | 2,1 | 2,3 |
| IV | 5 232,1 | 0,1 | 0,3 | 2 665,4 | -0,2 | -0,2 | 2 566,8 | 0,4 | 0,8 | 374,1 | -1,3 | 0,2 | 2 386,9 | -1,5 | -1,6 | 2 471,1 | 1,9 | 2,2 |

Fonte: INE - Inquérito Trimestral ao Emprego.

V. Mercado de Trabalho

V.3 POPULAÇÃO EMPREGADA

| | Total | | | Homens | | | Mulheres | | | 15-24 anos | | | 25-44 anos | | | Mais de 44 anos | | | |
|------|----------|---------|---------|----------|---------|---------|----------|---------|---------|------------|--------|---------|------------|---------|---------|-----------------|---------|---------|-----|
| | Milhares | VH (%) | VHA (%) | Milhares | VH (%) | VHA (%) | Milhares | VH (%) | VHA (%) | Milhares | VH (%) | VHA (%) | Milhares | VH (%) | VHA (%) | Milhares | VH (%) | VHA (%) | |
| 2016 | 4 605,2 | 1,2 | | 2 361,5 | 1,2 | | 2 243,8 | 1,3 | | 262,4 | 4,4 | | 2 231,2 | -0,3 | | 2 111,6 | 2,5 | | |
| 2017 | 4 756,6 | 3,3 | | 2 442,4 | 3,4 | | 2 314,3 | 3,1 | | 282,7 | 7,7 | | 2 239,8 | 0,4 | | 2 234,2 | 5,8 | | |
| 2018 | 4 866,7 | 2,3 | | 2 485,9 | 1,8 | | 2 380,8 | 2,9 | | 296,4 | 4,9 | | 2 242,9 | 0,1 | | 2 327,3 | 4,2 | | |
| 15 | I | 4 477,1 | 1,1 | 1,1 | 2 301,1 | 1,2 | 1,2 | 2 176,0 | 1,0 | 1,0 | 242,0 | 2,4 | 2,4 | 2 219,3 | 0,7 | 0,7 | 2 015,9 | 1,5 | 1,5 |
| | II | 4 580,8 | 1,5 | 1,3 | 2 335,5 | 0,2 | 0,7 | 2 245,3 | 2,9 | 2,0 | 246,5 | 5,3 | 3,8 | 2 253,8 | 0,4 | 0,5 | 2 080,5 | 2,2 | 1,8 |
| | III | 4 575,3 | 0,2 | 0,9 | 2 348,7 | -0,6 | 0,3 | 2 226,7 | 1,1 | 1,7 | 266,1 | -2,1 | 1,7 | 2 241,0 | 0,1 | 0,4 | 2 068,1 | 0,7 | 1,5 |
| | IV | 4 561,5 | 1,6 | 1,1 | 2 352,0 | 1,8 | 0,6 | 2 209,5 | 1,3 | 1,6 | 251,2 | 3,0 | 2,0 | 2 237,6 | 0,4 | 0,4 | 2 072,7 | 2,6 | 1,8 |
| 16 | I | 4 513,3 | 0,8 | 0,8 | 2 303,9 | 0,1 | 0,1 | 2 209,4 | 1,5 | 1,5 | 252,4 | 4,3 | 4,3 | 2 215,5 | -0,2 | -0,2 | 2 045,3 | 1,5 | 1,5 |
| | II | 4 602,5 | 0,5 | 0,6 | 2 364,3 | 1,2 | 0,7 | 2 238,3 | -0,3 | 0,6 | 259,4 | 5,2 | 4,8 | 2 233,3 | -0,9 | -0,5 | 2 109,8 | 1,4 | 1,4 |
| | III | 4 661,5 | 1,9 | 1,1 | 2 400,6 | 2,2 | 1,2 | 2 260,9 | 1,5 | 0,9 | 272,9 | 2,6 | 4,0 | 2 245,5 | 0,2 | -0,3 | 2 143,1 | 3,6 | 2,2 |
| | IV | 4 643,6 | 1,8 | 1,2 | 2 377,0 | 1,1 | 1,2 | 2 266,7 | 2,6 | 1,3 | 265,0 | 5,5 | 4,4 | 2 230,4 | -0,3 | -0,3 | 2 148,2 | 3,6 | 2,5 |
| 17 | I | 4 658,1 | 3,2 | 3,2 | 2 389,1 | 3,7 | 3,7 | 2 269,0 | 2,7 | 2,7 | 274,0 | 8,6 | 8,6 | 2 221,4 | 0,3 | 0,3 | 2 162,7 | 5,7 | 5,7 |
| | II | 4 760,4 | 3,4 | 3,3 | 2 443,8 | 3,4 | 3,5 | 2 316,6 | 3,5 | 3,1 | 275,4 | 6,2 | 7,3 | 2 241,9 | 0,4 | 0,3 | 2 243,0 | 6,3 | 6,0 |
| | III | 4 803,0 | 3,0 | 3,2 | 2 471,7 | 3,0 | 3,3 | 2 331,3 | 3,1 | 3,1 | 291,2 | 6,7 | 7,1 | 2 248,1 | 0,1 | 0,3 | 2 263,8 | 5,6 | 5,9 |
| | IV | 4 804,9 | 3,5 | 3,3 | 2 464,8 | 3,7 | 3,4 | 2 340,2 | 3,2 | 3,1 | 290,0 | 9,4 | 7,7 | 2 247,9 | 0,8 | 0,4 | 2 267,1 | 5,5 | 5,8 |
| 18 | I | 4 806,7 | 3,2 | 3,2 | 2 457,3 | 2,9 | 2,9 | 2 349,4 | 3,5 | 3,5 | 283,3 | 3,4 | 3,4 | 2 238,8 | 0,8 | 0,8 | 2 284,6 | 5,6 | 5,6 |
| | II | 4 874,1 | 2,4 | 2,8 | 2 484,2 | 1,7 | 2,2 | 2 389,9 | 3,2 | 3,4 | 287,0 | 4,2 | 3,8 | 2 256,0 | 0,6 | 0,7 | 2 331,1 | 3,9 | 4,8 |
| | III | 4 902,8 | 2,1 | 2,5 | 2 497,2 | 1,0 | 1,8 | 2 405,6 | 3,2 | 3,3 | 315,8 | 8,4 | 5,4 | 2 235,7 | -0,6 | 0,3 | 2 351,2 | 3,9 | 4,5 |
| | IV | 4 883,0 | 1,6 | 2,3 | 2 504,7 | 1,6 | 1,8 | 2 378,4 | 1,6 | 2,9 | 299,6 | 3,3 | 4,9 | 2 241,2 | -0,3 | 0,1 | 2 342,3 | 3,3 | 4,2 |

Fonte: INE - Inquérito Trimestral ao Emprego.

V.4 TAXA DE ATIVIDADE E TAXA DE EMPREGO

Porcentagem

| | Taxa de atividade | | | | | | Taxa de emprego | | | | | | |
|------|-------------------|--------|----------|------------|------------|-----------------|-----------------|--------|----------|------------|------------|-----------------|------|
| | Total | Homens | Mulheres | 15-24 anos | 25-44 anos | Mais de 45 anos | Total | Homens | Mulheres | 15-24 anos | 25-44 anos | Mais de 44 anos | |
| 2016 | 50,2 | 54,4 | 46,5 | 33,2 | 91,0 | 46,3 | 52,0 | 48,4 | 41,3 | 23,9 | 81,7 | 42,0 | |
| 2017 | 50,7 | 54,8 | 47,1 | 34,0 | 91,3 | 47,3 | 53,7 | 50,2 | 42,7 | 25,9 | 83,7 | 43,9 | |
| 2018 | 51,0 | 54,8 | 47,5 | 34,2 | 91,6 | 47,8 | 55,0 | 51,2 | 44,0 | 27,2 | 85,6 | 45,3 | |
| 15 | I | 50,1 | 53,9 | 46,7 | 33,4 | 90,8 | 45,8 | 50,5 | 46,9 | 40,0 | 21,9 | 79,1 | 40,6 |
| | II | 50,3 | 54,1 | 46,8 | 31,8 | 90,8 | 46,5 | 51,7 | 47,6 | 41,3 | 22,3 | 80,7 | 41,8 |
| | III | 50,3 | 54,2 | 46,7 | 34,9 | 90,5 | 46,1 | 51,6 | 48,0 | 41,0 | 24,1 | 80,7 | 41,5 |
| | IV | 50,3 | 54,7 | 46,4 | 33,9 | 91,1 | 46,1 | 51,5 | 48,1 | 40,7 | 22,8 | 81,1 | 41,4 |
| 16 | I | 49,9 | 53,8 | 46,5 | 33,2 | 91,1 | 45,5 | 50,9 | 47,1 | 40,7 | 22,9 | 80,5 | 40,8 |
| | II | 50,1 | 54,3 | 46,3 | 32,3 | 90,4 | 46,4 | 51,9 | 48,4 | 41,2 | 23,6 | 81,5 | 42,0 |
| | III | 50,6 | 54,9 | 46,7 | 33,7 | 91,3 | 46,8 | 52,6 | 49,2 | 41,7 | 24,9 | 82,4 | 42,5 |
| | IV | 50,4 | 54,5 | 46,7 | 33,5 | 91,1 | 46,6 | 52,4 | 48,8 | 41,8 | 24,2 | 82,4 | 42,5 |
| 17 | I | 50,3 | 54,4 | 46,7 | 33,4 | 91,0 | 46,7 | 52,6 | 49,1 | 41,8 | 25,0 | 82,4 | 42,7 |
| | II | 50,8 | 54,8 | 47,1 | 32,6 | 91,4 | 47,5 | 53,8 | 50,2 | 42,7 | 25,2 | 83,6 | 44,2 |
| | III | 51,0 | 55,1 | 47,4 | 35,2 | 91,3 | 47,6 | 54,3 | 50,8 | 43,0 | 26,7 | 84,3 | 44,4 |
| | IV | 50,9 | 55,0 | 47,2 | 34,8 | 91,4 | 47,5 | 54,3 | 50,7 | 43,2 | 26,6 | 84,8 | 44,4 |
| 18 | I | 50,8 | 54,8 | 47,2 | 33,3 | 91,6 | 47,6 | 54,3 | 50,6 | 43,4 | 26,0 | 84,7 | 44,6 |
| | II | 50,9 | 54,7 | 47,5 | 32,7 | 91,8 | 47,9 | 55,1 | 51,2 | 44,2 | 26,4 | 85,8 | 45,4 |
| | III | 51,2 | 54,9 | 47,9 | 36,3 | 91,2 | 48,1 | 55,4 | 51,5 | 44,5 | 29,0 | 85,5 | 45,7 |
| | IV | 51,0 | 54,9 | 47,4 | 34,4 | 91,7 | 47,8 | 55,1 | 51,6 | 44,0 | 27,6 | 86,1 | 45,3 |

Fonte: INE - Inquérito Trimestral ao Emprego.

V.5 POPULAÇÃO EMPREGADA SEGUNDO A SITUAÇÃO NA PROFISSÃO

| | Trabalhadores por Conta Própria | | | Trabalhadores por Conta de Outrém | | | | | | | | | Outras Situações | | | |
|------|---------------------------------|--------|---------|-----------------------------------|---------|---------|---------------------|---------|---------|-------------------------|--------|---------|------------------|--------|---------|-------|
| | Milhares | VH (%) | VHA (%) | Total | | | Contrato Permanente | | | Contrato não Permanente | | | Milhares | VH (%) | VHA (%) | |
| | | | | Milhares | VH (%) | VHA (%) | Milhares | VH (%) | VHA (%) | Milhares | VH (%) | VHA (%) | | | | |
| 2016 | 789,2 | -3,2 | | 3 787,2 | 2,1 | | 705,5 | 1,6 | | 705,5 | 2,6 | | 29,0 | 26,0 | | |
| 2017 | 785,9 | -0,4 | | 3 948,7 | 4,3 | | 728,7 | 4,7 | | 728,7 | 3,3 | | 22,0 | -24,0 | | |
| 2018 | 789,8 | 0,5 | | 4 056,5 | 2,7 | | 745,0 | 2,8 | | 745,0 | 2,2 | | 20,5 | -6,9 | | |
| 15 | I | 813,1 | -8,8 | -8,8 | 3 641,1 | 3,6 | 3,6 | 2 867,8 | 3,1 | 3,1 | 645,5 | 5,9 | 5,9 | 22,9 | 1,8 | 1,8 |
| | II | 835,8 | -6,7 | -7,7 | 3 723,4 | 3,6 | 3,6 | 2 896,7 | 2,3 | 2,7 | 698,8 | 10,9 | 8,5 | 21,5 | -8,9 | -3,7 |
| | III | 805,6 | -6,2 | -7,2 | 3 743,1 | 1,8 | 3,0 | 2 910,9 | 1,6 | 2,4 | 703,7 | 2,9 | 6,5 | 26,5 | -9,6 | -6,0 |
| | IV | 805,6 | -0,8 | -5,7 | 3 734,9 | 2,1 | 2,8 | 2 906,7 | 1,3 | 2,1 | 701,3 | 7,1 | 6,7 | 21,0 | 2,9 | -4,1 |
| 16 | I | 768,6 | -5,5 | -5,5 | 3 712,9 | 2,0 | 2,0 | 2 897,7 | 1,0 | 1,0 | 696,0 | 7,8 | 7,8 | 31,7 | 38,4 | 38,4 |
| | II | 798,1 | -4,5 | -5,0 | 3 775,8 | 1,4 | 1,7 | 2 920,8 | 0,8 | 0,9 | 712,3 | 1,9 | 4,8 | 28,7 | 33,5 | 36,0 |
| | III | 808,5 | 0,4 | -3,2 | 3 822,9 | 2,1 | 1,8 | 2 966,7 | 1,9 | 1,3 | 709,5 | 0,8 | 3,4 | 30,2 | 14,0 | 27,8 |
| | IV | 781,4 | -3,0 | -3,2 | 3 837,1 | 2,7 | 2,1 | 2 987,5 | 2,8 | 1,6 | 704,0 | 0,4 | 2,6 | 25,2 | 20,0 | 26,0 |
| 17 | I | 782,4 | 1,8 | 1,8 | 3 852,8 | 3,8 | 3,8 | 3 035,7 | 4,8 | 4,8 | 681,4 | -2,1 | -2,1 | 22,8 | -28,1 | -28,1 |
| | II | 806,2 | 1,0 | 1,4 | 3 931,5 | 4,1 | 3,9 | 3 062,5 | 4,9 | 4,8 | 727,9 | 2,2 | 0,1 | 22,7 | -20,9 | -24,7 |
| | III | 782,8 | -3,2 | -0,2 | 3 998,8 | 4,6 | 4,2 | 3 099,9 | 4,5 | 4,7 | 763,0 | 7,5 | 2,6 | 21,4 | -29,1 | -26,2 |
| | IV | 772,2 | -1,2 | -0,4 | 4 011,7 | 4,6 | 4,3 | 3 123,0 | 4,5 | 4,7 | 742,4 | 5,5 | 3,3 | 21,1 | -16,3 | -24,0 |
| 18 | I | 774,0 | -1,1 | -1,1 | 4 011,2 | 4,1 | 4,1 | 3 141,1 | 3,5 | 3,5 | 729,9 | 7,1 | 7,1 | 21,5 | -5,7 | -5,7 |
| | II | 790,7 | -1,9 | -1,5 | 4 065,0 | 3,4 | 3,7 | 3 167,5 | 3,4 | 3,5 | 755,5 | 3,8 | 5,4 | 18,5 | -18,5 | -12,1 |
| | III | 789,5 | 0,9 | -0,7 | 4 091,4 | 2,3 | 3,3 | 3 182,5 | 2,7 | 3,2 | 760,7 | -0,3 | 3,4 | 21,9 | 2,3 | -7,5 |
| | IV | 804,9 | 4,2 | 0,5 | 4 058,2 | 1,2 | 2,7 | 3 169,2 | 1,5 | 2,8 | 733,9 | -1,1 | 2,2 | 20,0 | -5,2 | -6,9 |

Fonte: INE - Inquérito Trimestral ao Emprego.

V.6 EMPREGO TOTAL POR SECTORES DE ATIVIDADE

| | Agricultura, Silvicultura e Pesca | | | Indústria, Construção, Energia e Água | | | | | | Serviços | | | |
|------|-----------------------------------|--------|---------|---------------------------------------|---------|---------|--------------------------|--------|---------|----------|---------|---------|-----|
| | Milhares | VH (%) | VHA (%) | Total | | | Indústria Transformadora | | | Milhares | VH (%) | VHA (%) | |
| | | | | Milhares | VH (%) | VHA (%) | Milhares | VH (%) | VHA (%) | | | | |
| 2016 | 318,4 | -7,1 | | 1 128,3 | 1,9 | | 777,1 | 1,0 | | 3 158,6 | 1,9 | | |
| 2017 | 304,5 | -4,4 | | 1 176,8 | 4,3 | | 803,4 | 3,4 | | 3 275,4 | 3,7 | | |
| 2018 | 294,2 | -3,4 | | 1 209,2 | 2,8 | | 834,0 | 3,8 | | 3 363,3 | 2,7 | | |
| 15 | I | 338,4 | -13,7 | -13,7 | 1 090,1 | 3,3 | 3,3 | 758,1 | 4,8 | 4,8 | 3 048,6 | 2,3 | 2,3 |
| | II | 365,3 | -10,6 | -12,1 | 1 107,8 | 3,2 | 3,2 | 768,1 | 2,4 | 3,6 | 3 107,6 | 2,5 | 2,4 |
| | III | 342,7 | -15,9 | -13,4 | 1 118,8 | 2,7 | 3,0 | 776,7 | 3,9 | 3,7 | 3 113,9 | 1,5 | 2,1 |
| | IV | 323,7 | -7,1 | -12,0 | 1 113,6 | 3,6 | 3,2 | 774,0 | 5,3 | 4,1 | 3 124,2 | 1,8 | 2,0 |
| 16 | I | 295,6 | -12,6 | -12,6 | 1 105,2 | 1,4 | 1,4 | 758,8 | 0,1 | 0,1 | 3 112,5 | 2,1 | 2,1 |
| | II | 328,8 | -10,0 | -11,3 | 1 116,5 | 0,8 | 1,1 | 776,4 | 1,1 | 0,6 | 3 157,2 | 1,6 | 1,8 |
| | III | 341,8 | -0,3 | -7,7 | 1 132,2 | 1,2 | 1,1 | 780,2 | 0,5 | 0,5 | 3 187,5 | 2,4 | 2,0 |
| | IV | 307,3 | -5,1 | -7,1 | 1 159,2 | 4,1 | 1,9 | 792,8 | 2,4 | 1,0 | 3 177,1 | 1,7 | 1,9 |
| 17 | I | 301,0 | 1,8 | 1,8 | 1 133,1 | 2,5 | 2,5 | 766,2 | 1,0 | 1,0 | 3 224,0 | 3,6 | 3,6 |
| | II | 331,9 | 0,9 | 1,4 | 1 164,5 | 4,3 | 3,4 | 784,5 | 1,0 | 1,0 | 3 264,0 | 3,4 | 3,5 |
| | III | 304,5 | -10,9 | -3,0 | 1 181,0 | 4,3 | 3,7 | 822,1 | 5,4 | 2,5 | 3 317,5 | 4,1 | 3,7 |
| | IV | 280,4 | -8,8 | -4,4 | 1 228,6 | 6,0 | 4,3 | 840,9 | 6,1 | 3,4 | 3 296,0 | 3,7 | 3,7 |
| 18 | I | 285,0 | -5,3 | -5,3 | 1 191,5 | 5,2 | 5,2 | 821,6 | 7,2 | 7,2 | 3 330,2 | 3,3 | 3,3 |
| | II | 315,1 | -5,1 | -5,2 | 1 208,1 | 3,7 | 4,4 | 823,7 | 5,0 | 6,1 | 3 350,9 | 2,7 | 3,0 |
| | III | 301,6 | -1,0 | -3,8 | 1 215,0 | 2,9 | 3,9 | 833,7 | 1,4 | 4,5 | 3 386,1 | 2,1 | 2,7 |
| | IV | 274,9 | -2,0 | -3,4 | 1 222,2 | -0,5 | 2,8 | 857,1 | 1,9 | 3,8 | 3 385,9 | 2,7 | 2,7 |

Fonte: INE - Inquérito Trimestral ao Emprego.

V. Mercado de Trabalho

V.7 POPULAÇÃO DESEMPREGADA

| | Total | | | Homens | | | Mulheres | | | 15-24 anos | | | 25-44 anos | | | mais de 44 anos | | | |
|------|----------|--------|---------|----------|--------|---------|----------|--------|---------|------------|--------|---------|------------|--------|---------|-----------------|--------|---------|-------|
| | Milhares | VH (%) | VHA (%) | Milhares | VH (%) | VHA (%) | Milhares | VH (%) | VHA (%) | Milhares | VH (%) | VHA (%) | Milhares | VH (%) | VHA (%) | Milhares | VH (%) | VHA (%) | |
| 2016 | 573,1 | -11,4 | | 291,0 | -9,9 | | 282,1 | -12,8 | | 101,8 | -13,8 | | 252,9 | -12,5 | | 218,3 | -8,8 | | |
| 2017 | 462,8 | -19,2 | | 224,1 | -23,0 | | 238,7 | -15,4 | | 88,6 | -13,0 | | 201,1 | -20,5 | | 173,1 | -20,7 | | |
| 2018 | 365,9 | -20,9 | | 174,7 | -22,1 | | 191,3 | -19,9 | | 75,5 | -14,8 | | 157,7 | -21,6 | | 132,7 | -23,3 | | |
| 15 | I | 712,9 | -9,5 | -9,5 | 346,8 | -13,9 | -13,9 | 366,1 | -5,0 | -5,0 | 127,0 | -10,3 | -10,3 | 327,7 | -14,8 | -14,8 | 258,2 | -1,4 | -1,4 |
| | II | 620,4 | -14,9 | -12,1 | 318,8 | -12,3 | -13,2 | 301,6 | -17,5 | -11,1 | 104,7 | -19,0 | -14,5 | 281,1 | -18,9 | -16,8 | 234,6 | -7,3 | -4,3 |
| | III | 618,8 | -10,2 | -11,5 | 305,3 | -7,5 | -11,5 | 313,5 | -12,6 | -11,6 | 118,3 | -8,4 | -12,5 | 270,0 | -15,7 | -16,4 | 230,5 | -3,8 | -4,1 |
| | IV | 633,9 | -9,2 | -11,0 | 321,1 | -8,1 | -10,7 | 312,8 | -10,3 | -11,3 | 122,3 | -2,6 | -10,2 | 277,1 | -14,3 | -15,9 | 234,5 | -5,9 | -4,6 |
| 16 | I | 640,2 | -10,2 | -10,2 | 326,1 | -6,0 | -6,0 | 314,1 | -14,2 | -14,2 | 113,5 | -10,6 | -10,6 | 293,0 | -10,6 | -10,6 | 233,6 | -9,5 | -9,5 |
| | II | 559,3 | -9,8 | -10,0 | 285,0 | -10,6 | -8,2 | 274,3 | -9,1 | -11,9 | 95,4 | -8,9 | -9,8 | 242,5 | -13,7 | -12,0 | 221,4 | -5,6 | -7,7 |
| | III | 549,5 | -11,2 | -10,4 | 277,1 | -9,2 | -8,5 | 272,4 | -13,1 | -12,3 | 96,5 | -18,4 | -12,7 | 240,6 | -10,9 | -11,7 | 212,4 | -7,9 | -7,7 |
| | IV | 543,2 | -14,3 | -11,4 | 275,7 | -14,1 | -9,9 | 267,4 | -14,5 | -12,8 | 101,8 | -16,8 | -13,8 | 235,6 | -15,0 | -12,5 | 205,8 | -12,2 | -8,8 |
| 17 | I | 523,9 | -18,2 | -18,2 | 258,6 | -20,7 | -20,7 | 265,3 | -15,5 | -15,5 | 91,6 | -19,3 | -19,3 | 232,0 | -20,8 | -20,8 | 200,3 | -14,3 | -14,3 |
| | II | 461,4 | -17,5 | -17,9 | 224,2 | -21,3 | -21,0 | 237,1 | -13,6 | -14,6 | 80,8 | -15,3 | -17,5 | 209,2 | -13,7 | -17,6 | 171,3 | -22,6 | -18,3 |
| | III | 444,0 | -19,2 | -18,3 | 207,2 | -25,2 | -22,3 | 236,8 | -13,1 | -14,1 | 93,2 | -3,4 | -13,0 | 187,6 | -22,0 | -19,0 | 163,1 | -23,2 | -19,9 |
| | IV | 422,0 | -22,3 | -19,2 | 206,5 | -25,1 | -23,0 | 215,4 | -19,4 | -15,4 | 88,8 | -12,8 | -13,0 | 175,5 | -25,5 | -20,5 | 157,7 | -23,4 | -20,7 |
| 18 | I | 410,1 | -21,7 | -21,7 | 203,4 | -21,3 | -21,3 | 206,7 | -22,1 | -22,1 | 79,2 | -13,5 | -13,5 | 180,7 | -22,1 | -22,1 | 150,1 | -25,1 | -25,1 |
| | II | 351,8 | -23,8 | -22,7 | 169,6 | -24,4 | -22,7 | 182,2 | -23,2 | -22,6 | 69,2 | -14,4 | -13,9 | 156,5 | -25,2 | -23,6 | 126,2 | -26,3 | -25,6 |
| | III | 352,7 | -20,6 | -22,0 | 164,9 | -20,4 | -22,0 | 187,8 | -20,7 | -22,0 | 79,1 | -15,1 | -14,3 | 147,7 | -21,3 | -22,9 | 125,9 | -22,8 | -24,8 |
| | IV | 349,1 | -17,3 | -20,9 | 160,7 | -22,2 | -22,1 | 188,4 | -12,5 | -19,9 | 74,6 | -16,0 | -14,8 | 145,8 | -16,9 | -21,6 | 128,7 | -18,4 | -23,3 |

Fonte: INE - Inquérito Trimestral ao Emprego.

V.8 TAXAS DE DESEMPREGO

Porcentagem

| | Total | Homens | Mulheres | 15-24 anos | 25-44 anos | Mais de 44 anos | Desemprego de Longa Duração ⁽¹⁾ (em % do Desemprego Total) | |
|------|-------|--------|----------|------------|------------|-----------------|---|------|
| 2016 | 11,1 | 11,0 | 11,2 | 27,9 | 10,2 | 9,4 | 62,2 | |
| 2017 | 8,9 | 8,4 | 9,4 | 23,9 | 8,2 | 7,2 | 57,4 | |
| 2018 | 7,0 | 6,6 | 7,4 | 20,3 | 6,6 | 5,4 | 50,9 | |
| 15 | I | 13,7 | 13,1 | 14,4 | 34,4 | 12,9 | 11,4 | 64,5 |
| | II | 11,9 | 12,0 | 11,8 | 29,8 | 11,1 | 10,1 | 64,0 |
| | III | 11,9 | 11,5 | 12,3 | 30,8 | 10,8 | 10,0 | 63,2 |
| | IV | 12,2 | 12,0 | 12,4 | 32,7 | 11,0 | 10,2 | 62,3 |
| 16 | I | 12,4 | 12,4 | 12,4 | 31,0 | 11,7 | 10,3 | 59,2 |
| | II | 10,8 | 10,8 | 10,9 | 26,9 | 9,8 | 9,5 | 64,1 |
| | III | 10,5 | 10,3 | 10,8 | 26,1 | 9,7 | 9,0 | 63,2 |
| | IV | 10,5 | 10,4 | 10,6 | 27,8 | 9,6 | 8,7 | 62,1 |
| 17 | I | 10,1 | 9,8 | 10,5 | 25,1 | 9,5 | 8,5 | 58,9 |
| | II | 8,8 | 8,4 | 9,3 | 22,7 | 8,5 | 7,1 | 59,2 |
| | III | 8,5 | 7,7 | 9,2 | 24,3 | 7,7 | 6,7 | 57,3 |
| | IV | 8,1 | 7,7 | 8,4 | 23,4 | 7,2 | 6,5 | 54,0 |
| 18 | I | 7,9 | 7,6 | 8,1 | 21,8 | 7,5 | 6,2 | 53,8 |
| | II | 6,7 | 6,4 | 7,1 | 19,4 | 6,5 | 5,1 | 52,2 |
| | III | 6,7 | 6,2 | 7,2 | 20,0 | 6,2 | 5,1 | 50,0 |
| | IV | 6,7 | 6,0 | 7,3 | 19,9 | 6,1 | 5,2 | 47,8 |

Fonte: INE - Inquérito Trimestral ao Emprego.

V.9 SITUAÇÃO NO MERCADO DE EMPREGO - Nacional

Ao longo do período

| | Desempregados Inscritos ⁽¹⁾ | | | Ofertas de Emprego | | | Ratio Desemprego/ Ofertas Emprego | | Colocações Efetuadas | | | Pedidos de Emprego - Total | | |
|--------|--|--------|---------|--------------------|--------|---------|-----------------------------------|--|----------------------|--------|---------|----------------------------|--------|---------|
| | Número | VH (%) | VHA (%) | Número | VH (%) | VHA (%) | Número | Média Valores Acumulados desde Janeiro | Número | VH (%) | VHA (%) | Número | VH (%) | VHA (%) |
| 2016 | 647 327 | -9,3 | | 151 343 | -17,1 | | 4,3 | | 105 960 | -15,2 | | 700 323 | -7,8 | |
| 2017 | 573 169 | -11,5 | | 149 111 | -1,5 | | 3,8 | | 89 293 | -15,7 | | 622 618 | -11,1 | |
| 2018 | 538 373 | -6,1 | | 136 206 | -8,7 | | 4,0 | | 87 722 | -1,8 | | 582 833 | -6,4 | |
| 17 Out | 53 715 | -7,8 | -12,5 | 15 068 | 59,5 | -3,8 | 3,6 | 4,0 | 7 718 | 19,5 | -19,6 | 58 200 | -6,6 | -12,2 |
| Nov | 56 884 | -2,3 | -11,5 | 10 233 | 22,9 | -2,2 | 5,6 | 3,9 | 7 405 | 27,3 | -16,9 | 61 246 | -1,2 | -11,1 |
| Dez | 40 939 | -11,1 | -11,5 | 6 984 | 17,1 | -1,5 | 5,9 | 3,8 | 5 263 | 8,0 | -15,7 | 43 809 | -16,4 | -11,1 |
| 18 Jan | 55 455 | -6,8 | -6,8 | 13 298 | 18,5 | 18,5 | 4,2 | 3,8 | 7 928 | 15,5 | 15,5 | 59 513 | -6,2 | -6,2 |
| Fev | 41 216 | -6,2 | -6,6 | 10 877 | -22,7 | -4,4 | 3,8 | 3,8 | 6 767 | 9,0 | 12,4 | 44 901 | -6,2 | -6,2 |
| Mar | 42 650 | -16,1 | -9,7 | 15 030 | -5,4 | -4,8 | 2,8 | 3,8 | 8 774 | -4,4 | 5,5 | 46 851 | -16,0 | -9,5 |
| Abr | 39 933 | 5,9 | -6,6 | 10 983 | 0,1 | -3,8 | 3,6 | 3,8 | 8 125 | 3,9 | 5,1 | 44 047 | 5,1 | -6,5 |
| Mai | 38 521 | -11,6 | -7,6 | 12 857 | -24,7 | -8,9 | 3,0 | 3,9 | 8 169 | -7,5 | 2,2 | 42 239 | -12,2 | -7,6 |
| Jun | 38 662 | -6,2 | -7,4 | 12 393 | -9,4 | -9,0 | 3,1 | 3,9 | 7 218 | -10,7 | 0,0 | 42 323 | -7,0 | -7,5 |
| Jul | 39 896 | -8,0 | -7,4 | 9 880 | -14,0 | -9,6 | 4,0 | 3,9 | 6 480 | -6,7 | -0,9 | 43 434 | -8,2 | -7,6 |
| Ago | 40 869 | -4,1 | -7,0 | 10 411 | -0,3 | -8,7 | 3,9 | 3,9 | 7 022 | 0,0 | -0,8 | 43 991 | -4,6 | -7,3 |
| Set | 53 881 | -8,5 | -7,2 | 12 064 | 0,6 | -7,7 | 4,5 | 3,9 | 8 298 | 4,2 | -0,2 | 57 933 | -8,5 | -7,4 |
| Out | 52 693 | -1,9 | -6,6 | 12 833 | -14,8 | -8,5 | 4,1 | 3,9 | 7 709 | -0,1 | -0,2 | 56 686 | -2,6 | -6,9 |
| Nov | 53 806 | -5,4 | -6,5 | 9 409 | -8,1 | -8,5 | 5,7 | 3,9 | 6 788 | -8,3 | -0,9 | 57 529 | -6,1 | -6,8 |
| Dez | 40 791 | -0,4 | -6,1 | 6 171 | -11,6 | -8,7 | 6,6 | 4,0 | 4 444 | -15,6 | -1,8 | 43 386 | -6,9 | -6,4 |
| 19 Jan | 54 968 | -0,9 | -0,9 | 12 515 | -5,9 | -5,9 | 4,4 | 4,0 | 7 709 | -2,8 | -2,8 | 58 739 | -1,3 | -1,3 |
| Fev | 41 049 | -0,4 | -0,7 | 10 805 | -0,7 | -3,5 | 3,8 | 4,0 | 6 830 | 0,9 | -1,1 | 44 702 | -0,4 | -0,9 |
| Mar | 39 524 | -7,3 | -2,7 | 12 089 | -19,6 | -9,7 | 3,3 | 4,0 | 8 367 | -4,6 | -2,4 | 43 452 | -7,3 | -2,9 |

Fonte: Instituto de Emprego e Formação Profissional.

⁽¹⁾ Total de pedidos de emprego de desempregados.

V.10 SITUAÇÃO NO MERCADO DE EMPREGO - Nacional

No final do período

| | Desemprego Registrado ⁽¹⁾ | | Ofertas de Emprego | | Ratio Desemprego/ Ofertas Emprego | Pedidos de Emprego Total | | Pedidos de Emprego de Desempregados | | | |
|--------|--------------------------------------|--------|--------------------|--------|-----------------------------------|--------------------------|--------|-------------------------------------|--------|--------------|--------|
| | Número | VH (%) | Número | VH (%) | Número | Número | VH (%) | 1º Emprego | | Novo Emprego | |
| | | | | | | | | Número | VH (%) | Número | VH (%) |
| 2016 | 482 556 | -13,1 | 11 605 | -16,8 | 41,6 | 681 787 | -10,7 | 50 960 | -14,7 | 431 596 | -12,9 |
| 2017 | 403 771 | -16,3 | 15 819 | 36,3 | 25,5 | 578 871 | -15,1 | 42 902 | -15,8 | 360 869 | -16,4 |
| 2018 | 339 035 | -16,0 | 12 316 | -22,1 | 27,5 | 504 889 | -12,8 | 32 399 | -24,5 | 306 636 | -15,0 |
| 17 Out | 404 564 | -17,5 | 24 469 | 41,9 | 16,5 | 578 580 | -15,4 | 47 260 | -17,2 | 357 304 | -17,6 |
| Nov | 404 625 | -16,8 | 20 792 | 29,7 | 19,5 | 583 277 | -15,0 | 46 075 | -15,4 | 358 550 | -17,0 |
| Dez | 403 771 | -16,3 | 15 819 | 36,3 | 25,5 | 578 871 | -15,1 | 42 902 | -15,8 | 360 869 | -16,4 |
| 18 Jan | 415 539 | -16,0 | 16 966 | 30,3 | 24,5 | 587 109 | -14,6 | 44 144 | -16,2 | 371 395 | -16,0 |
| Fev | 404 604 | -17,0 | 17 485 | -2,0 | 23,1 | 574 134 | -15,0 | 42 585 | -18,8 | 362 019 | -16,8 |
| Mar | 393 335 | -16,6 | 19 882 | 1,6 | 19,8 | 562 398 | -14,7 | 41 230 | -19,0 | 352 105 | -16,3 |
| Abr | 376 014 | -16,6 | 18 623 | -6,9 | 20,2 | 547 412 | -14,2 | 38 874 | -18,8 | 337 140 | -16,4 |
| Mai | 350 174 | -19,0 | 19 241 | -20,8 | 18,2 | 523 369 | -15,3 | 35 890 | -21,7 | 314 284 | -18,7 |
| Jun | 332 395 | -20,5 | 21 019 | -14,8 | 15,8 | 503 004 | -16,5 | 32 903 | -25,9 | 299 492 | -19,9 |
| Jul | 330 587 | -20,6 | 20 006 | -17,8 | 16,5 | 497 211 | -16,2 | 32 927 | -27,0 | 297 660 | -19,8 |
| Ago | 338 147 | -19,1 | 19 221 | -17,1 | 17,6 | 497 174 | -15,3 | 34 638 | -25,9 | 303 509 | -18,3 |
| Set | 338 935 | -17,5 | 19 335 | -14,3 | 17,5 | 497 153 | -14,6 | 37 228 | -21,5 | 301 707 | -17,0 |
| Out | 334 241 | -17,4 | 20 218 | -17,4 | 16,5 | 497 497 | -14,0 | 36 707 | -22,3 | 297 534 | -16,7 |
| Nov | 334 897 | -17,2 | 18 231 | -12,3 | 18,4 | 505 096 | -13,4 | 34 888 | -24,3 | 300 009 | -16,3 |
| Dez | 339 035 | -16,0 | 12 316 | -22,1 | 27,5 | 504 889 | -12,8 | 32 399 | -24,5 | 306 636 | -15,0 |
| 19 Jan | 350 772 | -15,6 | 14 293 | -15,8 | 24,5 | 514 314 | -12,4 | 33 590 | -23,9 | 317 182 | -14,6 |
| Fev | 342 702 | -15,3 | 15 753 | -9,9 | 21,8 | 504 886 | -12,1 | 32 865 | -22,8 | 309 837 | -14,4 |
| Mar | 333 776 | -15,1 | 16 644 | -16,3 | 20,1 | 494 666 | -12,0 | 32 253 | -21,8 | 301 523 | -14,4 |

Fonte: Instituto de Emprego e Formação Profissional.

⁽¹⁾ Total de pedidos de emprego de desempregados.

V. Mercado de Trabalho

V.11 ÍNDICE DE EMPREGO

| | Serviços | | | Indústria | | | Construção e Obras Públicas | | | Comércio a Retalho | | |
|--------|---------------|--------|---------|-----------|--------|---------|-----------------------------|--------|---------|--------------------|--------|---------|
| | Base 2015=100 | | | | | | | | | | | |
| | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) |
| 2016 | 102,4 | 2,4 | | 101,1 | 1,1 | | 96,0 | -4,0 | | 103,2 | 3,2 | |
| 2017 | 106,1 | 3,6 | | 104,1 | 3,0 | | 97,7 | 1,8 | | 106,4 | 3,2 | |
| 2018 | 108,7 | 2,5 | | 106,8 | 2,7 | | 99,9 | 2,3 | | 109,4 | 2,8 | |
| 17 Set | 108,5 | 3,9 | 3,3 | 105,1 | 3,5 | 2,7 | 98,0 | 1,8 | 1,8 | 107,7 | 3,4 | 3,1 |
| Out | 108,4 | 4,4 | 3,4 | 105,2 | 3,6 | 2,8 | 98,2 | 2,2 | 1,8 | 107,2 | 3,6 | 3,2 |
| Nov | 108,3 | 4,5 | 3,5 | 105,9 | 4,0 | 2,9 | 98,7 | 1,8 | 1,8 | 110,2 | 3,7 | 3,2 |
| Dez | 108,0 | 4,5 | 3,6 | 106,4 | 4,2 | 3,0 | 98,3 | 1,9 | 1,8 | 109,1 | 2,8 | 3,2 |
| 18 Jan | 106,0 | 4,4 | 4,4 | 105,4 | 3,6 | 3,6 | 99,0 | 1,5 | 1,5 | 106,9 | 3,2 | 3,2 |
| Fev | 106,3 | 4,2 | 4,3 | 105,6 | 3,6 | 3,6 | 98,9 | 1,6 | 1,6 | 106,6 | 3,3 | 3,3 |
| Mar | 107,6 | 4,0 | 4,2 | 106,1 | 3,3 | 3,5 | 98,8 | 1,5 | 1,5 | 107,3 | 3,3 | 3,3 |
| Abr | 108,5 | 3,5 | 4,0 | 106,4 | 3,4 | 3,5 | 99,1 | 2,3 | 1,7 | 107,5 | 3,1 | 3,2 |
| Mai | 109,1 | 3,3 | 3,9 | 106,6 | 3,0 | 3,4 | 99,9 | 2,9 | 2,0 | 108,3 | 3,1 | 3,2 |
| Jun | 109,4 | 2,2 | 3,6 | 107,1 | 3,0 | 3,3 | 100,0 | 2,4 | 2,0 | 110,0 | 2,9 | 3,2 |
| Jul | 109,7 | 1,8 | 3,3 | 107,4 | 2,7 | 3,2 | 100,4 | 2,7 | 2,1 | 111,4 | 2,8 | 3,1 |
| Ago | 109,5 | 1,6 | 3,1 | 107,1 | 2,2 | 3,1 | 100,4 | 2,7 | 2,2 | 110,6 | 2,5 | 3,0 |
| Set | 110,3 | 1,6 | 2,9 | 107,2 | 2,0 | 3,0 | 100,5 | 2,6 | 2,3 | 110,2 | 2,3 | 3,0 |
| Out | 110,0 | 1,4 | 2,8 | 107,3 | 2,0 | 2,9 | 101,1 | 3,0 | 2,3 | 109,5 | 2,2 | 2,9 |
| Nov | 109,8 | 1,4 | 2,6 | 107,6 | 1,6 | 2,7 | 101,0 | 2,3 | 2,3 | 112,5 | 2,1 | 2,8 |
| Dez | 108,7 | 0,7 | 2,5 | 108,2 | 1,7 | 2,7 | 100,3 | 2,0 | 2,3 | 111,7 | 2,4 | 2,8 |
| 19 Jan | 106,9 | 0,9 | 0,9 | 107,2 | 1,7 | 1,7 | 100,8 | 1,8 | 1,8 | 109,1 | 2,1 | 2,1 |
| Fev | 107,2 | 0,9 | 0,8 | 107,1 | 1,4 | 1,4 | 101,3 | 2,4 | 2,2 | 109,1 | 2,4 | 2,3 |

Fonte: INE.

V.12 ÍNDICE DE HORAS TRABALHADAS

| | Serviços | | | Indústria | | | Comércio a Retalho | | |
|--------|---------------|--------|---------|-----------|--------|---------|--------------------|--------|---------|
| | Base 2015=100 | | | | | | | | |
| | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) |
| 2016 | 100,4 | 0,4 | | 100,0 | 0,0 | | 101,8 | 1,8 | |
| 2017 | 103,3 | 2,9 | | 102,8 | 2,8 | | 103,2 | 1,4 | |
| 2018 | 105,9 | 2,5 | | 105,5 | 2,7 | | 104,3 | 1,1 | |
| 17 Set | 105,4 | 2,0 | 2,7 | 104,6 | 1,2 | 2,6 | 102,6 | 0,4 | 1,7 |
| Out | 107,0 | 6,2 | 3,1 | 108,1 | 5,7 | 2,9 | 104,3 | 2,9 | 1,9 |
| Nov | 107,5 | 4,1 | 3,2 | 109,5 | 3,6 | 3,0 | 103,8 | 0,6 | 1,7 |
| Dez | 98,3 | -0,1 | 2,9 | 93,3 | -0,1 | 2,8 | 102,6 | -2,2 | 1,4 |
| 18 Jan | 107,1 | 4,5 | 4,5 | 110,2 | 3,6 | 3,6 | 105,9 | 1,1 | 1,1 |
| Fev | 101,7 | 4,6 | 4,5 | 103,2 | 2,3 | 3,0 | 99,0 | 0,3 | 0,7 |
| Mar | 107,3 | 0,0 | 2,9 | 110,2 | -2,2 | 1,1 | 104,7 | -0,9 | 0,2 |
| Abr | 105,2 | 8,8 | 4,4 | 105,4 | 8,7 | 2,9 | 102,1 | 2,7 | 0,8 |
| Mai | 109,0 | 1,7 | 3,8 | 110,1 | 0,0 | 2,3 | 105,0 | -0,2 | 0,6 |
| Jun | 106,2 | 1,8 | 3,5 | 109,7 | 3,5 | 2,5 | 103,6 | 0,5 | 0,6 |
| Jul | 108,0 | 3,5 | 3,5 | 110,9 | 5,2 | 2,9 | 105,5 | 1,6 | 0,7 |
| Ago | 103,1 | 0,8 | 3,1 | 79,3 | -0,2 | 2,6 | 104,7 | 0,2 | 0,7 |
| Set | 103,5 | -1,8 | 2,6 | 104,3 | -0,2 | 2,3 | 100,7 | -1,8 | 0,4 |
| Out | 110,1 | 2,9 | 2,6 | 113,8 | 5,3 | 2,6 | 107,2 | 2,8 | 0,6 |
| Nov | 107,4 | 0,0 | 2,4 | 110,7 | 1,1 | 2,4 | 105,7 | 1,8 | 0,7 |
| Dez | 102,8 | 4,6 | 2,5 | 98,5 | 5,5 | 2,7 | 107,5 | 4,8 | 1,1 |
| 19 Jan | 107,3 | 0,2 | 0,2 | 110,7 | 0,4 | 0,4 | 107,8 | 1,7 | 1,7 |
| Fev | 103,9 | 2,2 | 1,4 | 108,2 | 4,8 | 2,8 | 101,9 | 2,9 | 2,4 |

Fonte: INE.

V.13 ÍNDICE DE REMUNERAÇÕES

| | Serviços | | | Indústria | | | Construção e Obras Públicas | | | Comércio a Retalho | | |
|--------|---------------|--------|---------|-----------|--------|---------|-----------------------------|--------|---------|--------------------|--------|---------|
| | Base 2015=100 | | | | | | | | | | | |
| | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) | Índice | VH (%) | VHA (%) |
| 2016 | 103,5 | 3,5 | | 103,4 | 3,4 | | 95,2 | -4,8 | | 105,6 | 5,6 | |
| 2017 | 108,9 | 5,2 | | 108,9 | 5,3 | | 96,8 | 1,6 | | 112,5 | 6,5 | |
| 2018 | 114,9 | 5,5 | | 114,6 | 5,2 | | 100,7 | 4,0 | | 118,8 | 5,6 | |
| 17 Ago | 104,5 | 6,1 | 4,5 | 113,0 | 5,6 | 4,8 | 93,9 | 1,1 | 1,1 | 108,6 | 4,9 | 6,6 |
| Out | 103,7 | 6,2 | 4,8 | 99,5 | 5,3 | 5,0 | 93,4 | 3,8 | 1,5 | 103,3 | 5,1 | 6,3 |
| Nov | 130,2 | 6,3 | 5,0 | 128,1 | 6,4 | 5,1 | 109,5 | 3,5 | 1,7 | 148,1 | 6,1 | 6,3 |
| Dez | 128,3 | 7,8 | 5,2 | 138,5 | 7,3 | 5,3 | 110,9 | 1,1 | 1,6 | 132,6 | 8,2 | 6,5 |
| 18 Jan | 104,1 | 6,5 | 6,5 | 100,5 | 5,6 | 5,6 | 92,7 | 3,1 | 3,1 | 106,9 | 6,6 | 6,6 |
| Fev | 103,2 | 5,7 | 6,1 | 100,9 | 3,4 | 4,5 | 92,1 | 2,3 | 2,7 | 105,5 | 5,7 | 6,2 |
| Mar | 107,5 | 5,6 | 5,9 | 104,2 | 5,5 | 4,8 | 94,6 | 2,0 | 2,5 | 106,9 | 6,6 | 6,3 |
| Abr | 107,3 | 5,5 | 5,8 | 107,6 | 7,4 | 5,5 | 94,6 | 4,9 | 3,1 | 111,6 | 5,0 | 6,0 |
| Mai | 112,5 | 7,4 | 6,2 | 108,9 | 4,5 | 5,3 | 96,6 | 3,5 | 3,2 | 114,1 | 4,9 | 5,8 |
| Jun | 127,7 | 6,9 | 6,3 | 118,9 | 7,4 | 5,7 | 106,2 | 6,8 | 3,8 | 129,8 | 6,2 | 5,8 |
| Jul | 121,0 | 6,0 | 6,3 | 129,2 | 5,8 | 5,7 | 111,1 | 5,2 | 4,0 | 122,3 | 5,2 | 5,7 |
| Ago | 108,1 | 3,5 | 5,9 | 118,8 | 5,1 | 5,6 | 97,5 | 3,9 | 4,0 | 113,6 | 4,6 | 5,6 |
| Set | 107,3 | 4,3 | 5,7 | 103,0 | 3,6 | 5,4 | 95,4 | 3,1 | 3,9 | 108,3 | 4,6 | 5,5 |
| Out | 107,1 | 3,3 | 5,5 | 103,5 | 4,0 | 5,3 | 96,9 | 3,7 | 3,9 | 107,9 | 4,5 | 5,4 |
| Nov | 141,1 | 8,4 | 5,8 | 135,9 | 6,1 | 5,4 | 114,2 | 4,2 | 3,9 | 156,8 | 5,9 | 5,5 |
| Dez | 131,9 | 2,9 | 5,5 | 143,9 | 3,9 | 5,2 | 116,2 | 4,8 | 4,0 | 141,8 | 6,9 | 5,6 |
| 19 Jan | 108,7 | 4,4 | 5,4 | 103,9 | 3,4 | 3,4 | 96,6 | 4,1 | 4,1 | 109,9 | 2,8 | 2,8 |
| Fev | 107,7 | 4,4 | 5,3 | 104,2 | 3,2 | 3,5 | 96,2 | 4,4 | 4,5 | 107,7 | 2,1 | 3,0 |

Fonte: INE.

V.14 INDICADORES DE CUSTO SALARIAL

| | Remunerações por Trabalhador (VHA) | | | | Contratação Coletiva ⁽¹⁾ | Índice de Custo de trabalho ⁽²⁾ | | | | | | |
|--------|------------------------------------|-----------------------------|--------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--|-------------|--------|-----------------------------|--------|--|--------|
| | Indústria | Construção e Obras Públicas | Comércio a Retalho | Serviços (Excl. Comércio a Retalho) | | Variação Inter-Tabelas Anualizada | Custo Total | | Custo médio por trabalhador | | Horas efetivamente trabalhadas por trabalhador | |
| | | | | | | | Índice | VH (%) | Índice | VH (%) | Índice | VH (%) |
| 2016 | 1,0 | -4,8 | 2,4 | 1,0 | 1,5 | 103,9 | 1,3 | 106,9 | 1,4 | 102,8 | 0,1 | |
| 2017 | 1,0 | 1,6 | 3,2 | 1,5 | 0,9 | 106,1 | 2,1 | 108,9 | 1,9 | 102,3 | -0,5 | |
| 2018 | 1,1 | 4,0 | 2,8 | 3,0 | 0,8 | 109,4 | 3,0 | 110,8 | 1,7 | 101,1 | -1,2 | |
| 17 Set | 0,9 | 1,2 | 3,2 | 1,2 | 2,8 | 108,2 | -1,2 | 104,9 | 0,9 | 96,6 | 2,1 | |
| Out | 0,9 | 1,5 | 3,1 | 1,3 | 2,6 | | | | | | | |
| Nov | 1,2 | 1,7 | 3,0 | 1,3 | 2,6 | | | | | | | |
| Dez | 1,3 | 1,6 | 3,2 | 1,5 | 2,6 | 109,7 | 4,1 | 116,4 | 4,4 | 105,7 | 0,2 | |
| 18 Jan | 1,0 | 3,1 | 3,3 | 2,0 | 1,0 | | | | | | | |
| Fev | 1,0 | 2,7 | 2,8 | 1,7 | 2,3 | | | | | | | |
| Mar | 1,0 | 2,5 | 3,0 | 1,7 | 2,8 | 95,7 | -1,4 | 101,0 | -0,8 | 105,1 | 0,4 | |
| Abr | 1,0 | 3,1 | 2,7 | 1,7 | 2,8 | | | | | | | |
| Mai | 1,0 | 3,2 | 2,5 | 2,2 | 3,1 | | | | | | | |
| Jun | 1,1 | 3,8 | 2,6 | 2,7 | 2,8 | 110,8 | 1,1 | 112,3 | -0,2 | 101,0 | -1,2 | |
| Jul | 1,2 | 4,0 | 2,6 | 2,9 | 3,0 | | | | | | | |
| Ago | 1,1 | 4,0 | 2,5 | 2,8 | 2,9 | | | | | | | |
| Set | 1,0 | 3,9 | 2,5 | 2,8 | 3,1 | 109,9 | 1,6 | 106,4 | 1,5 | 96,5 | -0,2 | |
| Out | 1,0 | 3,9 | 2,4 | 2,7 | 3,1 | | | | | | | |
| Nov | 1,3 | 3,9 | 2,6 | 3,1 | 3,2 | | | | | | | |
| Dez | 1,3 | 4,0 | 2,8 | 3,0 | 3,3 | 121,0 | 10,3 | 123,4 | 6,0 | 101,7 | -3,9 | |
| 19 Jan | 1,0 | 4,1 | 0,7 | 3,5 | 0,6 | | | | | | | |
| Fev | 1,0 | 4,5 | 0,2 | 3,7 | 1,3 | | | | | | | |

Fontes: Departamento de Análise, Estudos e Previsão com base na informação do INE, Departamento de Análise, Estudos e Previsão com base em elementos fornecidos pela Direção-Geral das Relações de Trabalho (MSST), INE.

⁽¹⁾ Refere-se a Instrumentos de Regulamentação Coletiva de Trabalho publicados desde o início do ano até ao mês em referência e com início de eficácia no respetivo ano.⁽²⁾ Exclui Administração Pública; corrigido de dias úteis.

VI. Preços

| | |
|--|---|
| Índice | |
| VI.1.1 Índice Harmonizado de Preços no Consumidor | 1 |
| VI.1.2 Índice de Preços no Consumidor | 1 |
| VI.1.3 Índice de Preços no Consumidor por Classes | 2 |
| VI.2.1 Índice de Preços na Produção Industrial | 3 |
| VI.3.1 Índice de Custos de Construção de Habitação Nova | 4 |
| VI.3.2 Inquérito à Avaliação Bancária na Habitação | 4 |
| VI.3.3 Taxa de Juro Implícita no Crédito à Habitação | 5 |
| VI.3.4 Capital Médio em Dívida e Juro Médio no Crédito à Habitação | 5 |
| VI.3.5 Índice Confidencial Imobiliário | 6 |
| VI.4.1 Preços dos Combustíveis | 6 |

VI.1.1 ÍNDICE HARMONIZADO DE PREÇOS NO CONSUMIDOR

Base 2015=100

| | Portugal | | | | Área do Euro | | | | Diferencial face à Área do Euro | |
|--------|----------|--------|--------|----------|--------------|--------|--------|----------|---------------------------------|----------|
| | Índice | VC (%) | VH (%) | VM12 (%) | Índice | VC (%) | VH (%) | VM12 (%) | VH (%) | VM12 (%) |
| 2016 | 100,6 | | 0,6 | | 100,2 | | 0,2 | | -0,3 | |
| 2017 | 102,2 | | 1,6 | | 101,8 | | 1,5 | | -0,4 | |
| 2018 | 103,4 | | 1,2 | | 103,6 | | 1,8 | | -0,5 | |
| 17 Out | 103,6 | 0,5 | 1,9 | 1,4 | 102,3 | 0,0 | 1,4 | 1,4 | 0,6 | -0,1 |
| Nov | 102,5 | -1,1 | 1,8 | 1,5 | 102,1 | -0,2 | 1,5 | 1,5 | 0,3 | 0,0 |
| Dez | 102,4 | -0,2 | 1,6 | 1,6 | 102,5 | 0,3 | 1,3 | 1,5 | 0,3 | 0,0 |
| 18 Jan | 101,2 | -1,2 | 1,1 | 1,5 | 101,6 | -0,9 | 1,3 | 1,5 | -0,2 | 0,0 |
| Fev | 100,5 | -0,6 | 0,7 | 1,5 | 101,8 | 0,2 | 1,1 | 1,4 | -0,5 | 0,0 |
| Mar | 102,7 | 2,2 | 0,8 | 1,4 | 102,9 | 1,1 | 1,4 | 1,4 | -0,6 | 0,0 |
| Abr | 103,7 | 1,0 | 0,3 | 1,2 | 103,3 | 0,4 | 1,2 | 1,4 | -0,9 | -0,1 |
| Mai | 104,6 | 0,8 | 1,4 | 1,2 | 104,0 | 0,6 | 2,0 | 1,4 | -0,5 | -0,2 |
| Jun | 104,6 | 0,0 | 2,0 | 1,3 | 104,1 | 0,1 | 2,0 | 1,5 | 0,0 | -0,2 |
| Jul | 104,2 | -0,4 | 2,2 | 1,4 | 103,9 | -0,2 | 2,2 | 1,5 | 0,0 | -0,1 |
| Ago | 103,5 | -0,7 | 1,3 | 1,4 | 104,0 | 0,2 | 2,1 | 1,6 | -0,8 | -0,2 |
| Set | 105,0 | 1,5 | 1,8 | 1,4 | 104,4 | 0,4 | 2,1 | 1,6 | -0,3 | -0,2 |
| Out | 104,5 | -0,5 | 0,8 | 1,3 | 104,7 | 0,2 | 2,3 | 1,7 | -1,5 | -0,4 |
| Nov | 103,4 | -1,0 | 0,9 | 1,2 | 104,1 | -0,6 | 1,9 | 1,7 | -1,0 | -0,5 |
| Dez | 103,0 | -0,4 | 0,6 | 1,2 | 104,1 | 0,0 | 1,5 | 1,8 | -0,9 | -0,6 |
| 19 Jan | 101,7 | -1,3 | 0,6 | 1,1 | 103,0 | -1,0 | 1,4 | 1,8 | -0,8 | -0,6 |
| Fev | 101,5 | -0,3 | 0,9 | 1,1 | 103,3 | 0,3 | 1,5 | 1,8 | -0,6 | -0,6 |
| Mar | 103,5 | 2,1 | 0,8 | 1,1 | 104,4 | 1,0 | 1,4 | 1,8 | -0,6 | -0,6 |

Fontes: INE, Eurostat.

VI.1.2 ÍNDICE DE PREÇOS NO CONSUMIDOR

| | Total Nacional | | | | Bens | | | | Serviços | | | | Subjacente | | | |
|--------|----------------|--------|--------|----------|--------|--------|--------|----------|----------|--------|--------|----------|------------|--------|--------|----------|
| | Índice | VC (%) | VH (%) | VM12 (%) | Índice | VC (%) | VH (%) | VM12 (%) | Índice | VC (%) | VH (%) | VM12 (%) | Índice | VC (%) | VH (%) | VM12 (%) |
| 2016 | 101,1 | | 0,6 | | 98,8 | | 0,0 | | 104,4 | | 1,5 | | 101,7 | | 0,7 | |
| 2017 | 102,5 | | 1,4 | | 99,7 | | 0,9 | | 106,6 | | 2,1 | | 102,8 | | 1,1 | |
| 2018 | 103,5 | | 1,0 | | 100,2 | | 0,5 | | 108,4 | | 1,7 | | 103,5 | | 0,7 | |
| 17 Out | 103,4 | 0,3 | 1,4 | 1,2 | 100,5 | 0,4 | 0,6 | 0,7 | 107,6 | 0,2 | 2,5 | 2,0 | 103,8 | 0,3 | 1,3 | 1,0 |
| Nov | 103,0 | -0,3 | 1,5 | 1,3 | 100,9 | 0,4 | 1,3 | 0,8 | 106,1 | -1,4 | 1,9 | 2,0 | 103,3 | -0,5 | 1,1 | 1,0 |
| Dez | 103,0 | 0,0 | 1,5 | 1,4 | 100,5 | -0,4 | 1,0 | 0,9 | 106,6 | 0,5 | 2,1 | 2,1 | 103,3 | 0,0 | 1,2 | 1,1 |
| 18 Jan | 101,9 | -1,0 | 1,0 | 1,3 | 98,8 | -1,7 | 0,3 | 0,8 | 106,6 | 0,0 | 2,1 | 2,2 | 101,6 | -1,6 | 0,9 | 1,1 |
| Fev | 101,2 | -0,7 | 0,6 | 1,3 | 97,7 | -1,1 | 0,0 | 0,6 | 106,5 | -0,1 | 1,4 | 2,2 | 101,1 | -0,5 | 0,6 | 1,1 |
| Mar | 103,1 | 1,9 | 0,7 | 1,2 | 100,2 | 2,5 | -0,2 | 0,5 | 107,5 | 1,0 | 2,1 | 2,2 | 103,5 | 2,4 | 0,8 | 1,1 |
| Abr | 103,8 | 0,7 | 0,4 | 1,1 | 100,9 | 0,8 | 0,3 | 0,4 | 108,1 | 0,5 | 0,6 | 2,0 | 104,0 | 0,5 | 0,2 | 1,0 |
| Mai | 104,2 | 0,4 | 1,0 | 1,0 | 101,3 | 0,3 | 0,6 | 0,4 | 108,6 | 0,5 | 1,7 | 2,0 | 104,3 | 0,2 | 0,6 | 1,0 |
| Jun | 104,3 | 0,1 | 1,5 | 1,1 | 101,2 | -0,1 | 1,3 | 0,5 | 108,9 | 0,3 | 1,9 | 1,9 | 104,3 | 0,0 | 1,0 | 0,9 |
| Jul | 103,7 | -0,6 | 1,6 | 1,1 | 99,5 | -1,6 | 1,1 | 0,6 | 109,9 | 0,9 | 2,3 | 2,0 | 103,5 | -0,8 | 1,0 | 0,9 |
| Ago | 103,3 | -0,3 | 1,2 | 1,2 | 99,0 | -0,6 | 1,0 | 0,7 | 109,9 | 0,0 | 1,6 | 1,9 | 103,0 | -0,5 | 0,6 | 0,9 |
| Set | 104,5 | 1,1 | 1,4 | 1,2 | 101,0 | 2,0 | 0,9 | 0,7 | 109,7 | -0,2 | 2,2 | 1,9 | 104,4 | 1,4 | 0,9 | 0,8 |
| Out | 104,4 | -0,1 | 1,0 | 1,1 | 101,3 | 0,3 | 0,8 | 0,7 | 109,0 | -0,7 | 1,3 | 1,8 | 104,3 | -0,1 | 0,4 | 0,8 |
| Nov | 103,9 | -0,4 | 0,9 | 1,1 | 101,4 | 0,1 | 0,4 | 0,6 | 107,6 | -1,2 | 1,5 | 1,7 | 103,8 | -0,5 | 0,5 | 0,7 |
| Dez | 103,7 | -0,2 | 0,7 | 1,0 | 100,6 | -0,8 | 0,1 | 0,5 | 108,2 | 0,6 | 1,6 | 1,7 | 103,8 | 0,1 | 0,6 | 0,7 |
| 19 Jan | 102,4 | -1,2 | 0,5 | 0,9 | 98,5 | -2,1 | -0,3 | 0,5 | 108,4 | 0,1 | 1,6 | 1,6 | 102,4 | -1,4 | 0,8 | 0,7 |
| Fev | 102,2 | -0,2 | 0,9 | 1,0 | 98,2 | -0,3 | 0,5 | 0,5 | 108,2 | -0,1 | 1,6 | 1,7 | 102,1 | -0,3 | 1,0 | 0,7 |
| Mar | 104,0 | 1,8 | 0,8 | 1,0 | 100,9 | 2,7 | 0,7 | 0,6 | 108,7 | 0,4 | 1,1 | 1,6 | 104,2 | 2,1 | 0,7 | 0,7 |

Fontes: INE, Departamento de Análise, Estudos e Previsão com base na informação do INE.

VI. Preços

VI.1.3 ÍNDICE DE PREÇOS NO CONSUMIDOR POR CLASSES

| | Produtos Alimentares, Bebidas não Alcoólicas | | | Bebidas Alcoólicas e Tabaco | | | Vestuário e Calçado | | | Habitação, Água, Eletricidade, Gás e Outros Combustíveis | | | Acessórios, Equipamento Doméstico, Manutenção | | | Saúde | | | |
|------|--|--------|----------|-----------------------------|--------|----------|---------------------|--------|----------|--|--------|----------|---|--------|----------|--------|--------|----------|-----|
| | VC (%) | VH (%) | VM12 (%) | VC (%) | VH (%) | VM12 (%) | VC (%) | VH (%) | VM12 (%) | VC (%) | VH (%) | VM12 (%) | VC (%) | VH (%) | VM12 (%) | VC (%) | VH (%) | VM12 (%) | |
| 2016 | | 0,5 | | | 2,6 | | | -0,4 | | | 0,4 | | | 0,4 | | | | -0,6 | |
| 2017 | | 1,5 | | | 2,6 | | | -2,4 | | | 0,6 | | | -0,5 | | | | 0,4 | |
| 2018 | | 0,7 | | | 2,3 | | | -3,5 | | | 2,2 | | | -0,4 | | | | 1,1 | |
| 17 | Out | -0,1 | 1,3 | 1,2 | -0,4 | 1,9 | 2,5 | 2,3 | -3,7 | -2,0 | 0,2 | 1,2 | 0,5 | 0,3 | -0,4 | -0,4 | 0,2 | 0,8 | 0,2 |
| | Nov | 0,3 | 2,4 | 1,4 | 1,1 | 2,6 | 2,6 | 0,1 | -3,6 | -2,2 | 0,1 | 1,3 | 0,5 | 0,3 | -0,4 | -0,5 | 0,0 | 0,8 | 0,3 |
| | Dez | -0,1 | 2,3 | 1,5 | -0,7 | 2,0 | 2,6 | -2,2 | -3,4 | -2,4 | 0,1 | 1,3 | 0,6 | -0,3 | -0,3 | -0,5 | 0,0 | 1,0 | 0,4 |
| 18 | Jan | 0,4 | 1,4 | 1,5 | 0,8 | 2,3 | 2,6 | -17,4 | -4,7 | -2,7 | 1,1 | 1,5 | 0,7 | -0,3 | -1,0 | -0,5 | -0,1 | 0,7 | 0,5 |
| | Fev | -1,1 | 0,5 | 1,4 | -1,8 | 0,7 | 2,4 | -4,5 | -2,4 | -2,7 | 0,1 | 1,7 | 0,8 | 0,4 | -0,9 | -0,6 | 0,3 | 1,0 | 0,6 |
| | Mar | 0,0 | 0,3 | 1,2 | 1,8 | 1,2 | 2,2 | 25,1 | -4,4 | -3,0 | 0,0 | 1,4 | 0,9 | 0,4 | -0,1 | -0,5 | 0,1 | 1,1 | 0,8 |
| | Abr | 1,0 | 0,9 | 1,1 | 0,6 | 2,2 | 2,1 | 1,3 | -3,7 | -3,1 | 0,0 | 1,6 | 1,0 | -0,3 | -0,4 | -0,5 | 0,1 | 1,0 | 0,8 |
| | Mai | 0,2 | 0,7 | 1,0 | 0,8 | 2,3 | 2,1 | 0,0 | -3,3 | -3,3 | 0,3 | 2,0 | 1,2 | -0,4 | -0,8 | -0,6 | 0,0 | 1,2 | 0,8 |
| | Jun | -0,1 | 1,2 | 1,1 | 0,1 | 2,9 | 2,1 | -1,3 | -2,7 | -3,3 | 0,1 | 2,3 | 1,4 | 0,2 | -0,3 | -0,5 | 0,1 | 1,3 | 0,9 |
| | Jul | 0,4 | 1,2 | 1,1 | 0,0 | 2,9 | 2,2 | -13,0 | -2,8 | -3,4 | 0,1 | 2,6 | 1,6 | -0,3 | -0,5 | -0,5 | 0,1 | 1,2 | 1,0 |
| | Ago | -0,1 | 0,9 | 1,2 | -0,2 | 2,4 | 2,2 | -5,6 | -2,5 | -3,4 | 0,1 | 2,6 | 1,7 | 0,0 | -0,3 | -0,5 | 0,0 | 1,2 | 1,0 |
| | Set | 0,0 | 0,8 | 1,2 | 0,0 | 2,1 | 2,1 | 18,8 | -3,6 | -3,4 | 0,2 | 2,7 | 1,8 | -0,3 | -0,3 | -0,5 | 0,2 | 1,2 | 1,0 |
| | Out | -0,6 | 0,3 | 1,1 | 0,5 | 3,2 | 2,2 | 2,2 | -3,7 | -3,4 | 0,2 | 2,7 | 2,0 | 0,5 | -0,2 | -0,5 | 0,0 | 1,0 | 1,1 |
| | Nov | 0,3 | 0,3 | 0,9 | 0,1 | 2,2 | 2,2 | 0,1 | -3,6 | -3,4 | 0,2 | 2,7 | 2,1 | 0,4 | -0,1 | -0,4 | 0,1 | 1,0 | 1,1 |
| | Dez | -0,1 | 0,3 | 0,7 | -0,3 | 2,6 | 2,3 | -2,5 | -3,9 | -3,5 | -0,1 | 2,5 | 2,2 | -0,2 | 0,0 | -0,4 | 0,0 | 1,0 | 1,1 |
| 19 | Jan | 0,4 | 0,2 | 0,6 | 0,7 | 2,4 | 2,3 | -16,7 | -3,1 | -3,4 | -0,8 | 0,6 | 2,1 | -0,9 | -0,6 | -0,4 | 0,2 | 1,2 | 1,1 |
| | Fev | -0,1 | 1,3 | 0,7 | -1,6 | 2,6 | 2,4 | -4,6 | -3,3 | -3,4 | 0,1 | 0,5 | 2,0 | 0,8 | -0,2 | -0,3 | -0,1 | 0,8 | 1,1 |
| | Mar | -0,1 | 1,2 | 0,8 | 2,2 | 3,0 | 2,6 | 26,1 | -2,5 | -3,3 | 0,3 | 0,8 | 2,0 | -0,2 | -0,7 | -0,4 | 0,1 | 0,7 | 1,1 |

Fonte: INE.

VI.1.3 ÍNDICE DE PREÇOS NO CONSUMIDOR POR CLASSES

| | Transportes | | | Comunicações | | | Lazer, Recreação e Cultura | | | Educação | | | Restaurantes e Hotéis | | | Bens e Serviços Diversos | | | |
|------|-------------|--------|----------|--------------|--------|----------|----------------------------|--------|----------|----------|--------|----------|-----------------------|--------|----------|--------------------------|--------|----------|-----|
| | VC (%) | VH (%) | VM12 (%) | VC (%) | VH (%) | VM12 (%) | VC (%) | VH (%) | VM12 (%) | VC (%) | VH (%) | VM12 (%) | VC (%) | VH (%) | VM12 (%) | VC (%) | VH (%) | VM12 (%) | |
| 2016 | | -0,6 | | | 3,2 | | | 1,0 | | | 0,9 | | | 2,2 | | | | 0,6 | |
| 2017 | | 3,1 | | | 2,6 | | | 1,4 | | | 0,9 | | | 3,7 | | | | 0,8 | |
| 2018 | | 3,1 | | | 0,4 | | | -0,1 | | | 1,2 | | | 2,1 | | | | 0,8 | |
| 17 | Out | 0,0 | 2,6 | 2,7 | 0,0 | 2,5 | 3,2 | 0,0 | -0,2 | 1,6 | 1,2 | 1,2 | 0,9 | 1,2 | 6,0 | 3,5 | 0,4 | 1,4 | 0,7 |
| | Nov | 0,2 | 3,6 | 2,9 | 0,0 | 1,5 | 3,0 | -0,2 | 0,2 | 1,5 | 0,0 | 1,2 | 0,9 | -5,4 | 3,8 | 3,6 | -0,1 | 1,2 | 0,8 |
| | Dez | 1,6 | 3,8 | 3,1 | -0,1 | 0,1 | 2,6 | 0,0 | 0,1 | 1,4 | 0,0 | 1,2 | 0,9 | -0,9 | 3,0 | 3,7 | 0,0 | 1,1 | 0,8 |
| 18 | Jan | 0,4 | 3,2 | 2,9 | 0,4 | 0,6 | 2,4 | 0,7 | -0,2 | 1,3 | 0,0 | 1,2 | 1,0 | -0,4 | 2,5 | 3,8 | -0,2 | 1,2 | 0,9 |
| | Fev | -1,1 | 1,0 | 2,5 | 0,1 | 0,8 | 2,3 | 0,2 | -0,1 | 1,2 | 0,0 | 1,2 | 1,0 | 0,3 | 2,4 | 3,8 | -0,3 | 0,9 | 1,0 |
| | Mar | 0,4 | 1,9 | 2,4 | -0,1 | 0,5 | 2,2 | 0,4 | 0,8 | 1,2 | 0,0 | 1,2 | 1,0 | 2,0 | 2,5 | 3,9 | 0,2 | 1,0 | 1,0 |
| | Abr | 1,1 | 0,8 | 2,1 | 0,3 | 0,4 | 2,0 | -0,3 | -0,6 | 0,9 | 0,0 | 1,2 | 1,1 | 1,9 | 0,1 | 3,4 | 0,2 | 1,0 | 1,1 |
| | Mai | 0,5 | 3,8 | 2,3 | 0,1 | 0,4 | 1,7 | -0,2 | -0,7 | 0,7 | 0,0 | 1,2 | 1,1 | 2,9 | 2,9 | 3,2 | 0,0 | 0,3 | 1,0 |
| | Jun | 0,7 | 4,1 | 2,5 | -0,2 | 0,9 | 1,5 | 0,4 | 0,0 | 0,5 | 0,0 | 1,2 | 1,1 | -0,1 | 3,8 | 3,2 | 0,1 | 0,6 | 1,0 |
| | Jul | 0,8 | 4,0 | 2,8 | -0,4 | 0,5 | 1,2 | 0,1 | 0,0 | 0,3 | 0,0 | 1,2 | 1,2 | 1,4 | 4,8 | 3,3 | -0,1 | 0,7 | 1,0 |
| | Ago | 0,7 | 4,0 | 2,9 | 0,0 | 0,4 | 1,0 | 1,0 | 0,5 | 0,1 | 0,0 | 1,3 | 1,2 | -1,8 | 1,1 | 3,1 | 0,0 | 0,5 | 0,9 |
| | Set | -0,8 | 4,6 | 3,1 | -0,2 | 0,0 | 0,7 | -1,7 | 0,3 | 0,0 | 0,0 | 1,3 | 1,2 | 2,5 | 3,3 | 3,0 | 0,3 | 0,6 | 0,9 |
| | Out | 0,2 | 4,8 | 3,3 | 0,1 | 0,1 | 0,5 | -0,9 | -0,5 | 0,0 | 1,0 | 1,2 | 1,2 | -2,6 | -0,6 | 2,4 | 0,8 | 0,9 | 0,8 |
| | Nov | -1,4 | 3,1 | 3,3 | 0,0 | 0,1 | 0,4 | -0,4 | -0,8 | -0,1 | 0,1 | 1,2 | 1,2 | -3,5 | 1,3 | 2,2 | 0,1 | 1,1 | 0,8 |
| | Dez | 0,0 | 1,4 | 3,1 | 0,2 | 0,4 | 0,4 | 0,7 | -0,1 | -0,1 | 0,0 | 1,2 | 1,2 | -0,8 | 1,5 | 2,1 | 0,1 | 1,2 | 0,8 |
| 19 | Jan | -0,4 | 0,7 | 2,8 | 0,2 | 0,2 | 0,4 | 0,9 | 0,1 | -0,1 | 0,1 | 1,4 | 1,2 | 0,2 | 2,1 | 2,1 | -0,1 | 1,3 | 0,8 |
| | Fev | 0,5 | 2,2 | 2,9 | -0,1 | 0,0 | 0,3 | 0,1 | 0,0 | -0,1 | 0,0 | 1,4 | 1,2 | -0,1 | 1,7 | 2,0 | 0,2 | 1,7 | 0,9 |
| | Mar | 0,7 | 2,5 | 3,0 | -0,1 | 0,0 | 0,3 | -0,6 | -0,9 | -0,2 | 0,0 | 1,4 | 1,3 | 1,4 | 1,2 | 1,9 | 0,0 | 1,5 | 0,9 |

Fonte: INE.

VI.2.1 ÍNDICES DE PREÇOS NA PRODUÇÃO INDUSTRIAL

Base 2015=100 (continua)

| | Índice Geral (100,0%) | | | Indústria Transformadora (89,4%) | | | Eletricidade, Gás, Vapor, Água Quente e Ar Frio (8,6%) | | | Extrativas (0,8%) | | |
|--------|-----------------------|--------|----------|----------------------------------|--------|----------|--|--------|----------|-------------------|--------|----------|
| | Índice | VH (%) | VM12 (%) | Índice | VH (%) | VM12 (%) | Índice | VH (%) | VM12 (%) | Índice | VH (%) | VM12 (%) |
| 2016 | 97,2 | -2,8 | | 97,3 | -2,7 | | 95,3 | -4,7 | | 95,3 | -4,7 | |
| 2017 | 100,4 | 3,3 | | 99,7 | 2,4 | | 105,9 | 11,0 | | 112,5 | 18,1 | |
| 2018 | 103,5 | 3,2 | | 102,9 | 3,2 | | 108,8 | 2,8 | | | | |
| 17 Out | 100,5 | 2,6 | 3,0 | 99,8 | 2,0 | 2,1 | 105,9 | 7,5 | 10,8 | 120,6 | 26,0 | 14,7 |
| Nov | 101,0 | 3,0 | 3,2 | 100,3 | 2,5 | 2,4 | 105,4 | 7,1 | 11,2 | 127,4 | 28,9 | 17,0 |
| Dez | 100,9 | 2,2 | 3,3 | 100,4 | 1,9 | 2,4 | 103,5 | 3,3 | 11,0 | 126,3 | 20,4 | 18,1 |
| 18 Jan | 102,0 | 1,2 | 3,1 | 101,2 | 1,6 | 2,4 | 108,2 | -4,0 | 9,1 | 126,7 | 16,3 | 18,2 |
| Fev | 102,2 | 1,6 | 2,8 | 101,5 | 1,7 | 2,2 | 106,9 | -0,5 | 7,6 | 127,7 | 20,0 | 18,9 |
| Mar | 101,6 | 1,2 | 2,5 | 101,2 | 1,4 | 2,0 | 102,4 | -2,7 | 6,1 | 131,9 | 18,9 | 18,7 |
| Abr | 101,8 | 1,5 | 2,2 | 101,7 | 1,8 | 1,9 | 102,0 | -2,1 | 4,7 | 116,1 | 5,6 | 17,5 |
| Mai | 103,3 | 3,2 | 2,2 | 102,6 | 3,0 | 1,9 | 109,2 | 4,1 | 3,9 | 118,2 | 15,0 | 17,7 |
| Jun | 103,9 | 4,0 | 2,3 | 103,1 | 3,8 | 2,1 | 111,0 | 4,5 | 3,4 | 119,2 | 14,4 | 17,7 |
| Jul | 104,2 | 4,5 | 2,5 | 103,4 | 4,4 | 2,3 | 111,6 | 5,8 | 3,2 | 118,4 | 10,2 | 17,4 |
| Ago | 104,6 | 4,8 | 2,7 | 103,7 | 4,6 | 2,5 | 112,9 | 7,8 | 3,2 | 110,0 | 2,5 | 16,5 |
| Set | 104,9 | 4,8 | 2,9 | 104,1 | 4,6 | 2,8 | 114,1 | 9,1 | 3,2 | 107,1 | -9,3 | 13,6 |
| Out | 105,4 | 4,8 | 3,1 | 104,6 | 4,9 | 3,0 | 112,6 | 6,3 | 3,2 | 112,2 | -7,0 | 10,8 |
| Nov | 104,7 | 3,7 | 3,1 | 104,3 | 3,9 | 3,1 | 108,6 | 3,0 | 2,8 | 113,0 | -11,3 | 7,3 |
| Dez | 103,7 | 2,7 | 3,2 | 103,3 | 2,9 | 3,2 | 106,0 | 2,5 | 2,8 | 116,8 | -7,5 | 4,9 |
| 19 Jan | 103,2 | 1,2 | 3,2 | 102,3 | 1,1 | 3,2 | 111,4 | 3,0 | 3,4 | 117,0 | -9,5 | 0,1 |
| Fev | 103,3 | 1,0 | 3,1 | 102,8 | 1,3 | 3,1 | 106,5 | -0,3 | 3,4 | 112,8 | -13,4 | -2,6 |
| Mar | 103,0 | 1,5 | 2,7 | 103,0 | 1,9 | 2,7 | 101,8 | -1,0 | 3,9 | : | : | : |

Fonte: INE.

VI.2.1 ÍNDICES DE PREÇOS NA PRODUÇÃO INDUSTRIAL

Base 2015=100 (continuação)

| | Bens de Consumo (33,4%) | | | Bens Intermediários (32,9%) | | | Bens Investimento (12,9%) | | | Energia (20,7%) | | |
|--------|-------------------------|--------|----------|-----------------------------|--------|----------|---------------------------|--------|----------|-----------------|--------|----------|
| | Índice | VH (%) | VM12 (%) | Índice | VH (%) | VM12 (%) | Índice | VH (%) | VM12 (%) | Índice | VH (%) | VM12 (%) |
| 2016 | 100,7 | 0,7 | | 98,4 | -1,6 | | 99,1 | -0,9 | | 88,5 | -11,5 | |
| 2017 | 101,2 | 0,5 | | 100,6 | 2,3 | | 99,7 | 0,6 | | 99,0 | 11,9 | |
| 2018 | 101,5 | 0,2 | | 104,7 | 4,1 | | 99,7 | 0,1 | | 107,3 | 8,4 | |
| 17 Out | 101,0 | 0,2 | 0,6 | 101,6 | 3,7 | 1,5 | 99,7 | 0,5 | 0,4 | 98,4 | 6,3 | 11,7 |
| Nov | 100,9 | 0,3 | 0,6 | 102,2 | 4,0 | 2,0 | 99,7 | 0,7 | 0,5 | 100,0 | 7,9 | 12,2 |
| Dez | 101,1 | 0,2 | 0,5 | 102,3 | 3,5 | 2,3 | 99,7 | 0,6 | 0,6 | 99,3 | 4,4 | 11,9 |
| 18 Jan | 101,1 | 0,4 | 0,6 | 103,1 | 3,9 | 2,6 | 99,6 | 0,2 | 0,6 | 103,1 | -0,8 | 10,1 |
| Fev | 101,1 | 0,2 | 0,6 | 103,7 | 4,1 | 2,8 | 99,7 | 0,3 | 0,6 | 103,3 | 0,8 | 8,3 |
| Mar | 101,2 | 0,0 | 0,5 | 103,8 | 3,6 | 2,9 | 99,6 | 0,0 | 0,6 | 100,2 | -0,1 | 6,7 |
| Abr | 101,2 | 0,0 | 0,4 | 103,8 | 3,3 | 3,0 | 99,7 | 0,1 | 0,5 | 101,1 | 1,9 | 5,4 |
| Mai | 101,5 | -0,1 | 0,3 | 104,0 | 3,7 | 3,1 | 99,8 | 0,2 | 0,5 | 107,3 | 9,8 | 4,9 |
| Jun | 101,5 | 0,0 | 0,2 | 104,7 | 4,6 | 3,4 | 99,7 | -0,2 | 0,4 | 109,4 | 12,4 | 5,3 |
| Jul | 101,4 | -0,1 | 0,2 | 105,3 | 4,9 | 3,7 | 99,8 | -0,2 | 0,3 | 109,8 | 14,8 | 6,0 |
| Ago | 101,8 | 0,3 | 0,1 | 105,2 | 4,6 | 3,9 | 99,9 | 0,1 | 0,3 | 111,2 | 15,8 | 6,6 |
| Set | 101,8 | 0,5 | 0,2 | 105,4 | 4,5 | 4,0 | 99,9 | 0,0 | 0,2 | 112,3 | 15,7 | 7,3 |
| Out | 101,9 | 0,9 | 0,2 | 105,7 | 4,0 | 4,1 | 99,8 | 0,1 | 0,1 | 113,9 | 15,8 | 8,1 |
| Nov | 101,2 | 0,3 | 0,2 | 106,4 | 4,0 | 4,1 | 99,7 | 0,1 | 0,1 | 110,7 | 10,7 | 8,3 |
| Dez | 101,7 | 0,6 | 0,2 | 106,1 | 3,7 | 4,1 | 99,8 | 0,1 | 0,1 | 105,6 | 6,3 | 8,4 |
| 19 Jan | 101,5 | 0,4 | 0,3 | 105,6 | 2,4 | 3,9 | 100,1 | 0,5 | 0,1 | 104,1 | 1,0 | 8,6 |
| Fev | 101,7 | 0,7 | 0,3 | 105,3 | 1,5 | 3,7 | 100,1 | 0,4 | 0,1 | 104,5 | 1,1 | 8,6 |
| Mar | 101,2 | 0,3 | 0,0 | 104,4 | 1,3 | 2,6 | 100,4 | 0,7 | 0,3 | 105,0 | 4,5 | 8,5 |

Fonte: INE.

VI. Preços

VI.3.1 ÍNDICE DE CUSTOS DE CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO NOVA

Base 2015=100

| | Total | | | Por Fator de Produção | | | | | |
|--------|--------|--------|--------------|-----------------------|--------|--------------|-------------|--------|--------------|
| | Índice | VH (%) | VH MM12M (%) | Materiais | | | Mão de obra | | |
| | | | | Índice | VH (%) | VH MM12M (%) | Índice | VH (%) | VH MM12M (%) |
| 2016 | 101,4 | 1,4 | | 101,4 | 1,4 | | 101,4 | 1,4 | |
| 2017 | 103,3 | 1,8 | | 102,8 | 1,4 | | 104,0 | 2,5 | |
| 2018 | 105,7 | 2,3 | | 104,2 | 1,4 | | 107,9 | 3,7 | |
| 17 Set | 103,6 | 1,7 | 1,1 | 102,9 | 2,5 | 1,8 | 104,7 | 0,6 | 0,1 |
| Out | 103,8 | 1,4 | 1,1 | 103,1 | 1,8 | 1,8 | 104,9 | 0,7 | 0,1 |
| Nov | 104,1 | 1,4 | 1,2 | 103,2 | 1,7 | 1,9 | 105,5 | 0,9 | 0,1 |
| Dez | 104,1 | 1,2 | 1,2 | 103,2 | 1,6 | 1,9 | 105,4 | 0,6 | 0,0 |
| 18 jan | 104,0 | 1,9 | 1,3 | 103,2 | 1,9 | 2,0 | 105,3 | 1,8 | 0,3 |
| Fev | 104,5 | 1,6 | 1,4 | 103,9 | 1,7 | 2,0 | 105,4 | 1,4 | 0,5 |
| Mar | 104,7 | 1,5 | 1,5 | 103,9 | 1,8 | 2,0 | 105,9 | 1,0 | 0,6 |
| Abr | 105,1 | 2,1 | 1,6 | 104,1 | 1,9 | 2,1 | 106,7 | 2,4 | 0,8 |
| Mai | 105,4 | 1,8 | 1,6 | 104,5 | 1,9 | 2,1 | 106,8 | 1,5 | 0,9 |
| Jun | 106,1 | 1,5 | 1,6 | 104,4 | 1,6 | 2,0 | 108,6 | 1,4 | 1,0 |
| Jul | 106,6 | 1,1 | 1,6 | 104,4 | 0,9 | 1,8 | 109,8 | 1,3 | 1,2 |
| Ago | 106,2 | 1,3 | 1,5 | 104,3 | 1,2 | 1,7 | 109,2 | 1,5 | 1,3 |
| Set | 105,8 | 0,8 | 1,5 | 104,4 | 0,6 | 1,6 | 108,0 | 1,1 | 1,3 |
| Out | 105,9 | 1,3 | 1,4 | 104,4 | 1,2 | 1,5 | 108,2 | 1,5 | 1,4 |
| Nov | 107,0 | 1,2 | 1,4 | 104,6 | 1,1 | 1,4 | 110,8 | 1,3 | 1,4 |
| Dez | 106,8 | 1,3 | 1,4 | 104,7 | 1,4 | 1,4 | 110,0 | 1,1 | 1,4 |
| 17 Jan | 106,0 | 1,7 | 1,4 | 104,2 | 1,3 | 1,4 | 108,8 | 2,4 | 1,5 |
| Fev | 106,9 | 1,7 | 1,4 | 105,0 | 1,4 | 1,4 | 109,7 | 2,1 | 1,6 |

Fonte: INE - Sistema de Indicadores de Preços na Construção e Habitação.

VI.3.2 INQUÉRITO À AVALIAÇÃO BANCÁRIA NA HABITAÇÃO

Por Tipologia: Portugal

| | Total | | Apartamentos | | Moradias | |
|--------|----------|--------|--------------|--------|----------|--------|
| | Euros/m2 | VC (%) | Euros/m2 | VC (%) | Euros/m2 | VC (%) |
| 2016 | 1 067,7 | 3,7 | 1 112,3 | 3,4 | 992,1 | 4,1 |
| 2017 | 1 122,0 | 5,1 | 1 171,2 | 5,3 | 1 042,3 | 5,1 |
| 2018 | 1 186,8 | 5,8 | 1 243,9 | 6,2 | 1 090,3 | 4,6 |
| 17 Out | 1 141,0 | 0,5 | 1 192,0 | 0,0 | 1 062,0 | 1,0 |
| Nov | 1 144,0 | 0,3 | 1 194,0 | 0,2 | 1 064,0 | 0,2 |
| Dez | 1 150,0 | 0,5 | 1 200,0 | 0,5 | 1 067,0 | 0,3 |
| 18 Jan | 1 153,0 | 0,3 | 1 205,0 | 0,4 | 1 065,0 | -0,2 |
| Fev | 1 160,0 | 0,6 | 1 213,0 | 0,7 | 1 069,0 | 0,4 |
| Mar | 1 167,0 | 0,6 | 1 218,0 | 0,4 | 1 077,0 | 0,7 |
| Abr | 1 171,0 | 0,3 | 1 224,0 | 0,5 | 1 074,0 | -0,3 |
| Mai | 1 176,0 | 0,4 | 1 232,0 | 0,7 | 1 074,0 | 0,0 |
| Jun | 1 180,0 | 0,3 | 1 238,0 | 0,5 | 1 077,0 | 0,3 |
| Jul | 1 187,0 | 0,6 | 1 243,0 | 0,4 | 1 090,0 | 1,2 |
| Ago | 1 196,0 | 0,8 | 1 252,0 | 0,7 | 1 102,0 | 1,1 |
| Set | 1 205,0 | 0,8 | 1 264,0 | 1,0 | 1 111,0 | 0,8 |
| Out | 1 212,0 | 0,6 | 1 277,0 | 1,0 | 1 110,0 | -0,1 |
| Nov | 1 215,0 | 0,2 | 1 277,0 | 0,0 | 1 115,0 | 0,5 |
| Dez | 1 220,0 | 0,4 | 1 284,0 | 0,5 | 1 119,0 | 0,4 |
| 19 Jan | 1 226,0 | 0,5 | 1 288,0 | 0,3 | 1 125,0 | 0,5 |
| Fev | 1 239,0 | 1,1 | 1 310,0 | 1,7 | 1 125,0 | 0,0 |
| Mar | 1 247,0 | 0,6 | 1 320,0 | 0,8 | 1 128,0 | 0,3 |

Fonte: INE - Sistema de Indicadores de Preços na Construção e Habitação.

VI.3.3 TAXA DE JURO IMPLÍCITA NO CRÉDITO À HABITAÇÃO

Porcentagem

| | Total | Regime Geral | Regime Bonificado | | |
|--------|-------|--------------|-------------------|-------------------------|----------------------------|
| | | | Total | Suportada pelo Mutuário | Responsabilidade do Estado |
| 2016 | 1,095 | 1,071 | 1,381 | 1,175 | 0,206 |
| 2017 | 1,015 | 0,998 | 1,239 | 1,033 | 0,206 |
| 2018 | 1,037 | 1,026 | 1,204 | 0,974 | 0,230 |
| 17 Out | 1,016 | 1,001 | 1,214 | 1,010 | 0,204 |
| Nov | 1,017 | 1,003 | 1,208 | 1,000 | 0,208 |
| Dez | 1,019 | 1,006 | 1,206 | 0,995 | 0,211 |
| 18 Jan | 1,024 | 1,011 | 1,202 | 0,989 | 0,213 |
| Fev | 1,023 | 1,010 | 1,202 | 0,987 | 0,215 |
| Mar | 1,025 | 1,013 | 1,201 | 0,984 | 0,217 |
| Abr | 1,031 | 1,019 | 1,201 | 0,980 | 0,221 |
| Mai | 1,031 | 1,019 | 1,201 | 0,978 | 0,223 |
| Jun | 1,032 | 1,021 | 1,202 | 0,975 | 0,227 |
| Jul | 1,038 | 1,027 | 1,203 | 0,973 | 0,230 |
| Ago | 1,039 | 1,029 | 1,203 | 0,970 | 0,233 |
| Set | 1,043 | 1,033 | 1,205 | 0,968 | 0,237 |
| Out | 1,051 | 1,041 | 1,205 | 0,964 | 0,241 |
| Nov | 1,049 | 1,039 | 1,210 | 0,962 | 0,248 |
| Dez | 1,053 | 1,043 | 1,212 | 0,962 | 0,250 |
| 19 Jan | 1,054 | 1,044 | 1,213 | 0,959 | 0,254 |
| Fev | 1,061 | 1,051 | 1,218 | 0,960 | 0,258 |
| Mar | 1,066 | 1,056 | 1,225 | 0,967 | 0,258 |

Fonte: INE - Sistema de Indicadores de Preços na Construção e Habitação.

VI.3.4 CAPITAL MÉDIO EM DÍVIDA E JURO MÉDIO NO CRÉDITO À HABITAÇÃO

Euros

| | Total | | Regime Geral | | Regime Bonificado | | | |
|--------|---------|------|--------------|------|-------------------|------|------------------------------|------------------------------------|
| | Crédito | Juro | Crédito | Juro | Crédito | Juro | Juro Suportado pelo Mutuário | Juro da Responsabilidade do Estado |
| 2016 | 51 796 | 47 | 56 746 | 51 | 25 384 | 29 | 25 | 4 |
| 2017 | 51 572 | 44 | 56 517 | 47 | 23 794 | 25 | 21 | 4 |
| 2018 | 51 997 | 45 | 56 930 | 49 | 22 318 | 22 | 18 | 4 |
| 17 Out | 51 571 | 44 | 56 557 | 47 | 23 346 | 24 | 20 | 4 |
| Nov | 51 646 | 44 | 56 621 | 47 | 23 215 | 23 | 19 | 4 |
| Dez | 51 690 | 44 | 56 658 | 47 | 23 102 | 23 | 19 | 4 |
| 18 Jan | 51 728 | 44 | 56 689 | 48 | 22 968 | 23 | 19 | 4 |
| Fev | 51 726 | 44 | 56 677 | 48 | 22 853 | 23 | 19 | 4 |
| Mar | 51 770 | 44 | 56 722 | 48 | 22 721 | 23 | 19 | 4 |
| Abr | 51 817 | 44 | 56 768 | 48 | 22 593 | 23 | 19 | 4 |
| Mai | 51 852 | 44 | 56 766 | 48 | 22 480 | 23 | 19 | 4 |
| Jun | 51 908 | 45 | 56 811 | 48 | 22 364 | 22 | 18 | 4 |
| Jul | 52 016 | 45 | 56 959 | 49 | 22 230 | 22 | 18 | 4 |
| Ago | 52 084 | 45 | 57 020 | 49 | 22 117 | 22 | 18 | 4 |
| Set | 52 173 | 45 | 57 104 | 49 | 22 020 | 22 | 18 | 4 |
| Out | 52 160 | 46 | 57 093 | 49 | 21 907 | 22 | 18 | 4 |
| Nov | 52 352 | 46 | 57 285 | 50 | 21 854 | 22 | 17 | 5 |
| Dez | 52 376 | 46 | 57 269 | 50 | 21 711 | 22 | 17 | 5 |
| 19 Jan | 52 504 | 46 | 57 371 | 50 | 21 712 | 22 | 17 | 5 |
| Fev | 52 443 | 46 | 57 358 | 51 | 21 442 | 22 | 17 | 5 |
| Mar | 52 609 | 47 | 57 702 | 51 | 21 494 | 22 | 17 | 5 |

Fonte: INE - Sistema de Indicadores de Preços na Construção e Habitação.

VI. Preços

VI.3.5 ÍNDICE DE PREÇOS RESIDENCIAIS (Continente)

Base 2011=100

| | Índice Geral | | |
|--------|--------------|--------|--------------|
| | Índice | VH (%) | VH MM12M (%) |
| 2016 | 99,1 | 5,2 | |
| 2017 | 107,7 | 8,7 | |
| 2018 | 124,3 | 15,4 | |
| 17 Jul | 108,4 | 9,6 | 6,7 |
| Ago | 109,7 | 10,3 | 7,1 |
| Set | 110,8 | 10,0 | 7,4 |
| Out | 112,1 | 11,0 | 7,7 |
| Nov | 112,8 | 11,5 | 8,1 |
| Dez | 114,7 | 12,7 | 8,7 |
| 18 Jan | 115,6 | 13,6 | 9,4 |
| Fev | 116,7 | 13,6 | 10,0 |
| Mar | 118,2 | 14,2 | 10,6 |
| Abr | 120,5 | 15,6 | 11,5 |
| Mai | 121,7 | 16,4 | 12,3 |
| Jun | 124,0 | 15,8 | 12,9 |
| Jul | 124,4 | 14,8 | 13,3 |
| Ago | 126,5 | 15,2 | 13,8 |
| Set | 128,1 | 15,6 | 14,2 |
| Out | 131,3 | 17,1 | 14,7 |
| Nov | 132,4 | 17,3 | 15,2 |
| Dez | 132,3 | 15,4 | 15,4 |

Fonte: Ci - Confidencial Imobiliário.

VI.4.1 PREÇOS DOS COMBUSTÍVEIS

Euros

| | Gasolina 95 | | | Gasóleo Rodoviário | | |
|--------|-------------|--------|--------------|--------------------|--------|--------------|
| | Euros | VH (%) | VH MM12M (%) | Euros | VH (%) | VH MM12M (%) |
| 2016 | 1,377 | -3,7 | | 1,129 | -5,0 | |
| 2017 | 1,463 | 6,3 | | 1,242 | 10,0 | |
| 2018 | 1,539 | 5,2 | | 1,345 | 8,3 | |
| 17 Set | 1,462 | 6,4 | 5,6 | 1,230 | 8,0 | 8,8 |
| Out | 1,449 | 3,6 | 5,7 | 1,252 | 6,7 | 9,2 |
| Nov | 1,497 | 8,1 | 6,3 | 1,277 | 10,0 | 10,0 |
| Dez | 1,486 | 4,6 | 6,3 | 1,280 | 7,7 | 10,0 |
| 18 Jan | 1,520 | 2,7 | 5,5 | 1,328 | 4,2 | 8,5 |
| Fev | 1,493 | -0,2 | 4,3 | 1,287 | 1,2 | 6,9 |
| Mar | 1,468 | -0,2 | 3,9 | 1,264 | 0,6 | 5,8 |
| Abr | 1,521 | 3,0 | 3,4 | 1,306 | 4,9 | 5,4 |
| Mai | 1,572 | 8,4 | 3,8 | 1,356 | 11,0 | 5,7 |
| Jun | 1,583 | 10,4 | 4,5 | 1,366 | 14,5 | 6,7 |
| Jul | 1,578 | 11,1 | 5,2 | 1,358 | 13,7 | 7,4 |
| Ago | 1,595 | 11,1 | 5,7 | 1,361 | 12,2 | 7,8 |
| Set | 1,598 | 9,3 | 5,9 | 1,383 | 12,4 | 8,2 |
| Out | 1,585 | 9,4 | 6,4 | 1,421 | 13,5 | 8,7 |
| Nov | 1,519 | 1,5 | 5,9 | 1,395 | 9,2 | 8,7 |
| Dez | 1,439 | -3,1 | 5,2 | 1,318 | 3,0 | 8,3 |
| 19 Jan | 1,411 | -7,2 | 4,3 | 1,328 | 0,0 | 7,9 |
| Fev | 1,426 | -4,5 | 4,0 | 1,362 | 5,8 | 8,3 |

Fonte: DGGE - Direção-Geral de Energia e Geologia

VII. Balança de Pagamentos

| | |
|---|---|
| Índice | |
| VII.1 Balança de Pagamentos | 1 |
| VII.2 Fluxos Financeiros com a União Europeia | 1 |

VII. Balança de Pagamentos

VII.1 BALANÇA DE PAGAMENTOS

10⁹ euros

| | Fevereiro - 18 | | | Fevereiro - 19 | | |
|---|----------------|----------|----------|----------------|----------|----------|
| | Crédito | Débito | Saldo | Crédito | Débito | Saldo |
| Balança Corrente | 15 022,4 | 15 731,2 | -708,9 | 15 863,5 | 17 271,8 | -1 408,3 |
| Bens | 9 214,0 | 11 206,8 | -1 992,8 | 9 620,3 | 12 455,0 | -2 834,7 |
| Serviços | 3 950,6 | 2 359,8 | 1 590,8 | 4 142,7 | 2 633,9 | 1 508,8 |
| <i>dos quais:</i> | | | | | | |
| Transportes | 1 101,3 | 588,7 | 512,6 | 1 074,5 | 631,8 | 442,7 |
| Viagens e Turismo | 1 574,9 | 645,9 | 929,0 | 1 681,2 | 694,8 | 986,4 |
| Serviços de Construção | 79,4 | 16,1 | 63,3 | 95,2 | 17,0 | 78,2 |
| Direitos de Utilização | 48,5 | 143,8 | -95,3 | 18,0 | 153,3 | -135,3 |
| Outros Serviços Fornecidos por Empresas | 645,1 | 555,4 | 89,7 | 753,9 | 694,4 | 59,5 |
| Rendimento Primário | 885,7 | 1 428,9 | -543,2 | 943,0 | 1 207,3 | -264,3 |
| Rendimento Secundário | 972,1 | 735,8 | 236,3 | 1 157,5 | 975,6 | 182,0 |
| Balança de Capital | 281,3 | 70,8 | 210,5 | 317,6 | 90,5 | 227,1 |
| da qual: Transferências de capital com a UE | 419,5 | 315,1 | 104,4 | 486,3 | 572,9 | -86,6 |
| Balança Financeira | : | : | -865,2 | : | : | -1 081,8 |
| Investimento Direto | : | : | -1 673,4 | : | : | -1 621,5 |
| de Portugal no Exterior | : | : | -204,5 | : | : | -486,9 |
| do Exterior em Portugal | : | : | 1 468,9 | : | : | 1 134,6 |
| Investimento de Carteira | : | : | 3 986,9 | : | : | -2 130,5 |
| Ativos | : | : | 3 626,9 | : | : | -75,0 |
| Passivos | : | : | -360,1 | : | : | 2 055,6 |
| Outro Investimento | : | : | -2 321,5 | : | : | 1 130,1 |
| Derivados Financeiros | : | : | -58,3 | : | : | -304,4 |
| Ativos de Reserva | : | : | -799,0 | : | : | 1 844,6 |
| Erros e Omissões | : | : | -366,9 | : | : | 99,4 |

Fonte: Banco de Portugal.

Valores provisórios

VII.2 FLUXOS FINANCEIROS COM A UNIÃO EUROPEIA

10⁹ euros - valores no final do período

| | 2017 | | 2018 | | 2019 | |
|--|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | Jan | Fev | Jan | Fev | Jan | Fev |
| Saídas | 111 069,2 | 162 720,8 | 61 410,8 | 247 683,7 | 204 911,6 | 402 154,2 |
| Recursos Próprios | 79 418,7 | 151 121,8 | 49 139,1 | 235 841,7 | 189 688,7 | 389 662,7 |
| Contribuição Financeira Título IVA | 41 134,0 | 26 879,7 | 35 926,7 | 41 007,4 | 28 103,4 | 67 965,5 |
| Recurso Complementar PNB | 11 401,2 | 113 085,8 | 8 715,1 | 177 973,4 | 153 412,1 | 297 887,5 |
| Correção Reino Unido | 26 883,5 | 0,0 | 3 215,2 | 14 947,6 | 8 173,1 | 0,0 |
| Tradicionais | 31 650,6 | 11 598,9 | 12 271,7 | 11 842,1 | 15 222,9 | 12 491,5 |
| Direitos Aduaneiros e Direitos Niveladores Agrícolas | 31 650,6 | 11 598,9 | 12 271,7 | 11 842,1 | 15 222,9 | 12 491,5 |
| Entradas | 298 211,0 | 613 338,6 | 606 499,4 | 307 406,6 | 451 924,0 | 409 721,1 |
| Restituição IVA/PNB/RU | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Feoga-Garantia/FEAGA | 295 788,8 | 312 125,1 | 318 334,5 | 292 033,1 | 275 232,7 | 377 420,6 |
| Feoga-Orientação | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Fundo Social Europeu (QCA), (QREN) e (Portugal 2020) | 0,0 | 0,0 | 96 006,2 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Feder (QCA), (QREN) e (Portugal 2020) | 1 657,5 | 6 296,6 | 189 216,1 | 0,0 | 109 849,3 | 9 191,5 |
| Fundo Coesão (QCA), (QREN) e (Portugal 2020) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 64 633,6 | 0,0 |
| IFOP (QCA) e (QREN) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Leader | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Saldo | 187 141,8 | 450 617,8 | 545 088,6 | 59 722,8 | 247 012,4 | 7 566,9 |

Fonte: Direção-Geral do Tesouro.

VIII. Taxas de Câmbio

| | |
|--|---|
| Índice | |
| VIII.1 Taxas de Câmbio - valores médios | 1 |
| VIII.2 Taxas de Câmbio - valores no final do período | 1 |

VIII. Taxas de Câmbio

VIII.1 TAXAS DE CÂMBIO

Valores médios (unidades de moeda estrangeira por 1 euro)

| | EUR/USD | | EUR/JPY | | EUR/DKK | | EUR/SEK | | EUR/GBP | | EUR/CHF | | EUR/BRL | | ITCEN do Euro | |
|--------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|---------------|--------|
| | Cotação | VC (%) | Cotação | VC (%) | Cotação | VC (%) | Cotação | VC (%) | Cotação | VC (%) | Cotação | VC (%) | Cotação | VC (%) | Índice | VC (%) |
| 2016 | 1,1066 | -0,3 | 120,314 | -10,4 | 7,4454 | -0,2 | 9,4294 | 0,8 | 0,8189 | 12,8 | 1,0902 | 2,1 | 3,8616 | 4,6 | 94,76 | 2,6 |
| 2017 | 1,1293 | 2,0 | 126,655 | 5,3 | 7,4387 | -0,1 | 9,6369 | 2,2 | 0,8761 | 7,0 | 1,1115 | 2,0 | 3,6041 | -6,7 | 96,80 | 2,2 |
| 2018 | 1,1815 | 4,6 | 130,410 | 3,0 | 7,4532 | 0,2 | 10,2567 | 6,4 | 0,8847 | 1,0 | 1,1549 | 3,9 | 4,3087 | 19,6 | 98,96 | 2,2 |
| 17 Out | 1,1756 | -1,3 | 132,763 | 0,6 | 7,4429 | 0,0 | 9,6138 | 0,8 | 0,8907 | -0,4 | 1,1546 | 0,7 | 3,7503 | 0,5 | 98,62 | -1,0 |
| Nov | 1,1738 | -0,2 | 132,392 | -0,3 | 7,4420 | 0,0 | 9,8479 | 2,4 | 0,8879 | -0,3 | 1,1640 | 0,8 | 3,8246 | 2,0 | 98,50 | 0,5 |
| Dez | 1,1836 | 0,8 | 133,638 | 0,9 | 7,4433 | 0,0 | 9,9370 | 0,9 | 0,8826 | -0,6 | 1,1689 | 0,4 | 3,8941 | 1,8 | 98,83 | 0,3 |
| 18 Jan | 1,2200 | 3,1 | 135,255 | 1,2 | 7,4455 | 0,0 | 9,8200 | -1,2 | 0,8833 | 0,1 | 1,1723 | 0,3 | 3,9170 | 0,6 | 99,46 | 0,6 |
| Fev | 1,2348 | 1,2 | 133,293 | -1,5 | 7,4457 | 0,0 | 9,9384 | 1,2 | 0,8840 | 0,1 | 1,1542 | -1,5 | 4,0109 | 2,4 | 99,61 | 0,2 |
| Mar | 1,2336 | -0,1 | 130,858 | -1,8 | 7,4490 | 0,0 | 10,1608 | 2,2 | 0,8829 | -0,1 | 1,1685 | 1,2 | 4,0426 | 0,8 | 99,80 | 0,2 |
| Abr | 1,2276 | -0,5 | 132,158 | 1,0 | 7,4479 | 0,0 | 10,3717 | 2,1 | 0,8721 | -1,2 | 1,1890 | 1,8 | 4,1815 | 3,4 | 99,46 | -0,3 |
| Mai | 1,1812 | -3,8 | 129,572 | -2,0 | 7,4482 | 0,0 | 10,3419 | -0,3 | 0,8773 | 0,6 | 1,1780 | -0,9 | 4,2912 | 2,6 | 98,06 | -1,4 |
| Jun | 1,1678 | -1,1 | 128,529 | -0,8 | 7,4493 | 0,0 | 10,2788 | -0,6 | 0,8789 | 0,2 | 1,1562 | -1,8 | 4,4049 | 2,6 | 97,88 | -0,2 |
| Jul | 1,1686 | 0,1 | 130,232 | 1,3 | 7,4523 | 0,0 | 10,3076 | 0,3 | 0,8873 | 1,0 | 1,1622 | 0,5 | 4,4765 | 1,6 | 99,21 | 1,4 |
| Ago | 1,1549 | -1,2 | 128,200 | -1,6 | 7,4558 | 0,0 | 10,4668 | 1,5 | 0,8969 | 1,1 | 1,1413 | -1,8 | 4,5357 | 1,3 | 98,97 | -0,2 |
| Set | 1,1659 | 1,0 | 130,535 | 1,8 | 7,4583 | 0,0 | 10,4426 | -0,2 | 0,8928 | -0,5 | 1,1286 | -1,1 | 4,8013 | 5,9 | 99,45 | 0,5 |
| Out | 1,1484 | -1,5 | 129,617 | -0,7 | 7,4597 | 0,0 | 10,3839 | -0,6 | 0,8827 | -1,1 | 1,1413 | 1,1 | 4,3246 | -9,9 | 98,88 | -0,9 |
| Nov | 1,1367 | -1,0 | 128,789 | -0,6 | 7,4611 | 0,0 | 10,2918 | -0,9 | 0,8812 | -0,2 | 1,1377 | -0,3 | 4,2973 | -0,6 | 98,33 | -0,2 |
| Dez | 1,1384 | 0,2 | 127,878 | -0,7 | 7,4653 | 0,1 | 10,2766 | -0,1 | 0,8977 | 1,9 | 1,1293 | -0,7 | 4,4214 | 2,9 | 98,37 | 0,0 |
| 19 Jan | 1,1416 | 0,3 | 124,341 | -2,8 | 7,4657 | 0,0 | 10,2685 | -0,1 | 0,8860 | -1,3 | 1,1297 | 0,0 | 4,2700 | -3,4 | 97,82 | -0,6 |
| Fev | 1,1351 | -0,6 | 125,280 | 0,8 | 7,4627 | 0,0 | 10,4986 | 2,2 | 0,8726 | -1,5 | 1,1368 | 0,6 | 4,2234 | -1,1 | 97,40 | -0,4 |
| Mar | 1,1302 | -0,4 | 125,674 | 0,3 | 7,4625 | 0,0 | 10,4999 | 0,0 | 0,8582 | -1,7 | 1,1311 | -0,5 | 4,3369 | 2,7 | 96,87 | -0,5 |

Fonte: Banco de Portugal, Banco Central Europeu.

VIII.2 TAXAS DE CÂMBIO

Valores no final do período (unidades de moeda estrangeira por 1 euro)

| | EUR/USD | | EUR/JPY | | EUR/DKK | | EUR/SEK | | EUR/GBP | | EUR/CHF | | EUR/BRL | | ITCEN do Euro | |
|--------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|---------------|--------|
| | Cotação | VC (%) | Cotação | VC (%) | Cotação | VC (%) | Cotação | VC (%) | Cotação | VC (%) | Cotação | VC (%) | Cotação | VC (%) | Índice | VC (%) |
| 2016 | 1,0541 | -3,2 | 123,400 | -5,9 | 7,4344 | -0,4 | 9,5525 | 4,0 | 0,8562 | 16,7 | 1,0739 | -0,9 | 3,4305 | -20,4 | 94,47 | 1,9 |
| 2017 | 1,1993 | 13,8 | 135,010 | 9,4 | 7,4449 | 0,1 | 9,8438 | 3,0 | 0,8872 | 3,6 | 1,1702 | 9,0 | 3,9729 | 15,8 | 99,05 | 4,9 |
| 2018 | 1,1450 | -4,5 | 125,850 | -6,8 | 7,4673 | 0,3 | 10,2548 | 4,2 | 0,8945 | 0,8 | 1,1269 | -3,7 | 4,4440 | 11,9 | 98,49 | -0,6 |
| 17 Out | 1,1638 | -1,4 | 132,000 | -0,6 | 7,4412 | 0,0 | 9,6490 | 1,0 | 0,8785 | -0,4 | 1,1622 | 1,4 | 3,8059 | 1,1 | 98,03 | -0,9 |
| Nov | 1,1849 | 1,8 | 133,080 | 0,8 | 7,4417 | 0,0 | 9,7415 | 1,8 | 0,8799 | 0,2 | 1,1699 | 0,7 | 3,8668 | 1,6 | 98,88 | 0,9 |
| Dez | 1,1993 | 1,2 | 135,010 | 1,5 | 7,4449 | 0,0 | 9,9208 | -0,8 | 0,8872 | 0,8 | 1,1702 | 0,0 | 3,9729 | 2,7 | 99,05 | 0,2 |
| 18 Jan | 1,2457 | 3,9 | 135,600 | 0,4 | 7,4419 | 0,0 | 9,8438 | -0,8 | 0,8791 | -0,9 | 1,1631 | -0,6 | 3,9368 | -0,9 | 99,74 | 0,7 |
| Fev | 1,2214 | -2,0 | 130,720 | -3,6 | 7,4465 | 0,1 | 9,7645 | 3,4 | 0,8842 | 0,6 | 1,1520 | -1,0 | 3,9615 | 0,6 | 99,15 | -0,6 |
| Mar | 1,2321 | 0,9 | 131,150 | 0,3 | 7,4530 | 0,1 | 10,0923 | 1,9 | 0,8749 | -1,0 | 1,1779 | 2,2 | 4,0938 | 3,3 | 99,81 | 0,7 |
| Abr | 1,2079 | -2,0 | 132,120 | 0,7 | 7,4501 | 0,0 | 10,2843 | 2,1 | 0,8796 | 0,5 | 1,1968 | 1,6 | 4,1932 | 2,4 | 99,16 | -0,7 |
| Mai | 1,1699 | -3,1 | 127,330 | -3,6 | 7,4436 | -0,1 | 10,4993 | -2,2 | 0,8768 | -0,3 | 1,1526 | -3,7 | 4,3626 | 4,0 | 97,52 | -1,7 |
| Jun | 1,1658 | -0,4 | 129,040 | 1,3 | 7,4525 | 0,1 | 10,2683 | 1,8 | 0,8861 | 1,1 | 1,1569 | 0,4 | 4,4876 | 2,9 | 98,85 | 1,4 |
| Jul | 1,1736 | 0,7 | 130,840 | 1,4 | 7,4499 | 0,0 | 10,4530 | -1,9 | 0,8922 | 0,7 | 1,1592 | 0,2 | 4,3818 | -2,4 | 99,66 | 0,8 |
| Ago | 1,1651 | -0,7 | 129,050 | -1,4 | 7,4558 | 0,1 | 10,2570 | 3,5 | 0,8974 | 0,6 | 1,1281 | -2,7 | 4,8591 | 10,9 | 99,46 | -0,2 |
| Set | 1,1576 | -0,6 | 131,230 | 1,7 | 7,4564 | 0,0 | 10,6205 | -2,9 | 0,8873 | -1,1 | 1,1316 | 0,3 | 4,6535 | -4,2 | 99,03 | -0,4 |
| Out | 1,1318 | -2,2 | 128,150 | -2,3 | 7,4614 | 0,1 | 10,3090 | 0,9 | 0,8887 | 0,2 | 1,1399 | 0,7 | 4,1943 | -9,9 | 98,53 | -0,5 |
| Nov | 1,1359 | 0,4 | 128,990 | 0,7 | 7,4622 | 0,0 | 10,4015 | -0,8 | 0,8907 | 0,2 | 1,1340 | -0,5 | 4,3843 | 4,5 | 98,45 | -0,1 |
| Dez | 1,1450 | 0,8 | 125,850 | -2,4 | 7,4673 | 0,1 | 10,3195 | -0,6 | 0,8945 | 0,4 | 1,1269 | -0,6 | 4,4440 | 1,4 | 98,49 | 0,0 |
| 19 Jan | 1,1488 | 0,3 | 124,810 | -0,8 | 7,4657 | 0,0 | 10,2548 | 1,2 | 0,8758 | -2,1 | 1,1409 | 1,2 | 4,2041 | -5,4 | 97,69 | -0,8 |
| Fev | 1,1416 | -0,6 | 126,440 | 1,3 | 7,4611 | -0,1 | 10,3730 | 1,1 | 0,8584 | -2,0 | 1,1335 | -0,6 | 4,2688 | 1,5 | 97,23 | -0,5 |
| Mar | 1,1235 | -1,6 | 124,450 | -1,6 | 7,4652 | 0,1 | 10,4844 | -0,8 | 0,8583 | 0,0 | 1,1181 | -1,4 | 4,3865 | 2,8 | 96,50 | -0,7 |

Fonte: Banco de Portugal.

IX. Crédito e Taxas de Juro

Índice

| | |
|--|---|
| IX.1 Agregados de Crédito | 1 |
| IX.2 Depósitos e Empréstimos de OIFM a Sociedades não Financeiras e Particulares | 1 |
| IX.3 Créditos de Cobrança Duvidosa | 2 |
| IX.4 Taxas de Juro de Novas Operações das IFM | 2 |
| IX.5 Taxas de Juro - Obrigações do Tesouro e Bilhetes do Tesouro | 3 |
| IX.6 Taxas de Rendibilidade de Obrigações | 3 |

IX.1 AGREGADOS DE CRÉDITO

Saldos no final do período

| | Crédito às Administrações Públicas | | | Crédito Interno, exceto Administrações Públicas | | | | | | | | | |
|--------|------------------------------------|---------------------------------------|------|---|-----------------------|----------------------------|-----------------------|---------|-----------------------|---|-----------------------|---------|-----------------------|
| | | | | Sector não Financeiro | | | | | | Instituições Financeiras não Monetárias | | Total | |
| | Administração Central | Administrações Públicas (exceto A.C.) | | Particulares (incluindo emigrantes) | | Sociedades não Financeiras | | Total | | | | | |
| | | | | 10 ⁶ euros | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros |
| 2016 | 56 631 | 6 404 | 1,4 | 115 862 | -2,4 | 91 609 | -5,2 | 207 471 | -3,6 | 37 699 | -8,2 | 245 169 | -4,4 |
| 2017 | 65 490 | 6 138 | -4,2 | 114 852 | -0,9 | 86 202 | -5,9 | 201 054 | -3,1 | 36 864 | -2,2 | 237 918 | -3,0 |
| 2018 | 67 733 | 6 191 | 0,9 | 115 477 | 0,5 | 83 519 | -3,1 | 198 996 | -1,0 | 37 094 | 0,6 | 236 090 | -0,8 |
| 17 Set | 65 766 | 6 290 | -4,4 | 114 931 | -1,7 | 87 840 | -6,9 | 202 771 | -4,0 | 35 591 | -5,7 | 238 363 | -4,3 |
| Out | 66 889 | 6 225 | -2,9 | 114 776 | -1,4 | 87 897 | -6,8 | 202 673 | -3,8 | 35 613 | -5,3 | 238 286 | -4,1 |
| Nov | 66 363 | 6 237 | -2,3 | 114 691 | -1,5 | 87 705 | -6,6 | 202 396 | -3,8 | 35 512 | -7,1 | 237 908 | -4,3 |
| Dez | 65 490 | 6 138 | -4,2 | 114 852 | -0,9 | 86 202 | -5,9 | 201 054 | -3,1 | 36 864 | -2,2 | 237 918 | -3,0 |
| 18 Jan | 67 504 | 5 998 | -5,8 | 114 617 | -0,8 | 86 440 | -4,5 | 201 057 | -2,4 | 39 036 | 4,0 | 240 094 | -1,4 |
| Fev | 68 596 | 6 038 | -5,5 | 114 640 | -0,8 | 86 256 | -4,6 | 200 896 | -2,5 | 39 121 | 4,4 | 240 017 | -1,4 |
| Mar | 67 531 | 6 007 | -6,9 | 114 858 | -0,5 | 86 280 | -4,8 | 201 138 | -2,4 | 39 617 | 6,4 | 240 754 | -1,0 |
| Abr | 68 500 | 5 932 | -7,3 | 114 919 | -0,4 | 86 134 | -4,8 | 201 053 | -2,3 | 39 343 | 6,5 | 240 396 | -1,0 |
| Mai | 70 396 | 5 969 | -7,3 | 115 054 | -0,2 | 86 231 | -4,3 | 201 285 | -2,0 | 39 078 | 6,1 | 240 362 | -0,8 |
| Jun | 69 072 | 6 147 | -4,9 | 115 142 | 0,0 | 86 069 | -3,8 | 201 211 | -1,7 | 39 015 | 8,0 | 240 226 | -0,2 |
| Jul | 69 879 | 6 241 | -3,6 | 115 241 | 0,3 | 85 714 | -3,1 | 200 955 | -1,2 | 39 068 | 6,8 | 240 023 | 0,0 |
| Ago | 70 225 | 6 290 | -0,6 | 115 397 | 0,5 | 85 421 | -3,2 | 200 818 | -1,1 | 38 865 | 6,9 | 239 683 | 0,1 |
| Set | 70 521 | 6 281 | -0,1 | 115 453 | 0,5 | 85 418 | -2,8 | 200 871 | -0,9 | 38 811 | 9,0 | 239 682 | 0,6 |
| Out | 70 936 | 6 241 | 0,3 | 116 250 | 1,3 | 84 430 | -3,9 | 200 680 | -1,0 | 38 437 | 7,9 | 239 116 | 0,3 |
| Nov | 70 783 | 6 310 | 1,2 | 116 061 | 1,2 | 84 510 | -3,6 | 200 571 | -0,9 | 37 526 | 5,7 | 238 097 | 0,1 |
| Dez | 67 733 | 6 191 | 0,9 | 115 477 | 0,5 | 83 519 | -3,1 | 198 996 | -1,0 | 37 094 | 0,6 | 236 090 | -0,8 |
| 19 Jan | 69 363 | 6 123 | 2,1 | 115 270 | 0,6 | 83 388 | -3,5 | 198 658 | -1,2 | 36 820 | -5,7 | 235 479 | -1,9 |
| Fev | 70 115 | 6 127 | 1,5 | 115 309 | 0,6 | 83 420 | -3,3 | 198 729 | -1,1 | 36 009 | -8,0 | 234 738 | -2,2 |

Fonte: Banco de Portugal.

IX.2 DEPÓSITOS E EMPRÉSTIMOS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS A SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS E PARTICULARES

Saldos no final do período

| | Empréstimos | | | | | | | | | | Depósitos e Equiparados | | | |
|--------|-----------------------|--------|----------------------------|--------|-----------------------|--------|-----------------------|--------|-----------------------|--------|-------------------------------------|----------------------------|-----------------------|--------|
| | Total | | Sociedades não Financeiras | | Particulares | | | | | | Particulares (incluindo emigrantes) | Sociedades não Financeiras | Total | |
| | | | | | Total | | Habitação | | Consumo | | | | | |
| | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | 10 ⁶ euros | 10 ⁶ euros | VH (%) |
| 2016 | 193 031 | -3,8 | 77 323 | -6,0 | 115 708 | -2,4 | 94 577 | -3,2 | 12 375 | 7,6 | 139 252 | 32 933 | 172 185 | 2,5 |
| 2017 | 187 820 | -2,7 | 73 128 | -5,4 | 114 692 | -0,9 | 93 216 | -1,4 | 13 857 | 12,0 | 139 256 | 37 827 | 177 083 | 2,8 |
| 2018 | 184 886 | -1,6 | 69 572 | -4,9 | 115 314 | 0,5 | 93 012 | -0,2 | 15 310 | 10,5 | 144 687 | 40 798 | 185 485 | 4,7 |
| 17 Set | 189 096 | -3,7 | 74 322 | -6,7 | 114 774 | -1,7 | 93 499 | -2,4 | 13 493 | 14,0 | 138 178 | 36 057 | 174 235 | 0,3 |
| Out | 188 810 | -3,5 | 74 192 | -6,6 | 114 618 | -1,4 | 93 386 | -1,6 | 13 491 | 8,1 | 138 781 | 36 814 | 175 595 | 0,9 |
| Nov | 188 811 | -3,4 | 74 278 | -6,3 | 114 533 | -1,5 | 93 222 | -1,6 | 13 629 | 8,5 | 140 011 | 37 184 | 177 195 | 2,5 |
| Dez | 187 820 | -2,7 | 73 128 | -5,4 | 114 692 | -0,9 | 93 216 | -1,4 | 13 857 | 12,0 | 139 256 | 37 827 | 177 083 | 2,8 |
| 18 Jan | 188 502 | -1,7 | 74 045 | -3,0 | 114 457 | -0,8 | 92 956 | -1,6 | 13 966 | 13,5 | 139 030 | 37 875 | 176 905 | 2,7 |
| Fev | 188 134 | -1,8 | 73 654 | -3,4 | 114 480 | -0,8 | 92 859 | -1,5 | 14 048 | 13,5 | 139 218 | 37 974 | 177 192 | 2,8 |
| Mar | 188 117 | -1,7 | 73 419 | -3,5 | 114 698 | -0,5 | 92 939 | -1,3 | 14 212 | 13,9 | 139 298 | 38 621 | 177 919 | 2,3 |
| Abr | 187 647 | -1,8 | 72 888 | -4,0 | 114 759 | -0,4 | 92 815 | -1,3 | 14 309 | 13,4 | 139 862 | 39 841 | 179 703 | 3,5 |
| Mai | 187 530 | -1,7 | 72 637 | -3,9 | 114 893 | -0,2 | 92 830 | -1,1 | 14 385 | 14,0 | 141 321 | 39 686 | 181 007 | 4,3 |
| Jun | 187 170 | -1,6 | 72 189 | -3,9 | 114 981 | 0,0 | 92 839 | -1,0 | 14 505 | 14,1 | 142 833 | 40 069 | 182 902 | 5,0 |
| Jul | 187 076 | -1,4 | 71 998 | -4,0 | 115 078 | 0,3 | 92 859 | -0,8 | 14 602 | 12,8 | 143 070 | 39 413 | 182 483 | 3,6 |
| Ago | 187 062 | -1,3 | 71 828 | -4,0 | 115 234 | 0,5 | 92 862 | -0,7 | 14 762 | 10,9 | 142 053 | 40 565 | 182 618 | 4,7 |
| Set | 186 904 | -1,2 | 71 612 | -3,6 | 115 292 | 0,5 | 92 869 | -0,7 | 14 914 | 10,5 | 141 901 | 40 558 | 182 459 | 4,7 |
| Out | 186 735 | -1,1 | 70 648 | -4,8 | 116 087 | 1,3 | 93 621 | 0,3 | 15 278 | 13,2 | 141 796 | 40 452 | 182 248 | 3,8 |
| Nov | 186 733 | -1,1 | 70 836 | -4,6 | 115 897 | 1,2 | 93 537 | 0,3 | 15 226 | 11,7 | 143 745 | 40 504 | 184 249 | 4,0 |
| Dez | 184 886 | -1,6 | 69 572 | -4,9 | 115 314 | 0,5 | 93 012 | -0,2 | 15 310 | 10,5 | 144 687 | 40 798 | 185 485 | 4,7 |
| 19 Jan | 184 469 | -2,1 | 69 362 | -6,3 | 115 107 | 0,6 | 92 931 | 0,0 | 15 261 | 9,3 | 144 952 | 40 820 | 185 772 | 5,0 |
| Fev | 184 439 | -2,0 | 69 293 | -5,9 | 115 146 | 0,6 | 92 868 | 0,0 | 15 366 | 9,4 | 144 866 | 40 645 | 185 511 | 4,7 |

Fonte: Banco de Portugal.

IX. Crédito e Taxas de Juro

IX.3 CRÉDITOS DE COBRANÇA DUVIDOSA

Saldos no final do período

| | Total | | Sociedades não Financeiras | | Particulares | | | | | |
|--------|-----------------------|--------|----------------------------|--------|-----------------------|--------|-----------------------|--------|-----------------------|--------|
| | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | Total | | Habitação | | Consumo | |
| | | | | | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) |
| 2016 | 15 811 | -9,7 | 11 563 | -7,8 | 4 248 | -14,7 | 2 134 | -14,0 | 790 | -29,7 |
| 2017 | 13 588 | -14,1 | 9 256 | -20,0 | 4 332 | 2,0 | 1 992 | -6,7 | 659 | -16,6 |
| 2018 | 8 684 | -36,1 | 5 414 | -41,5 | 3 270 | -24,5 | 1 379 | -30,8 | 562 | -14,7 |
| 17 Set | 14 762 | -17,0 | 10 120 | -20,8 | 4 642 | -7,4 | 2 093 | -19,7 | 727 | -24,9 |
| Out | 14 799 | -16,5 | 10 139 | -21,3 | 4 660 | -3,9 | 2 095 | -12,5 | 727 | -31,8 |
| Nov | 14 419 | -18,0 | 9 914 | -22,6 | 4 505 | -5,5 | 2 046 | -13,6 | 674 | -33,6 |
| Dez | 13 588 | -14,1 | 9 256 | -20,0 | 4 332 | 2,0 | 1 992 | -6,7 | 659 | -16,6 |
| 18 Jan | 13 668 | -13,1 | 9 316 | -19,0 | 4 352 | 2,8 | 1 990 | -6,5 | 674 | -16,0 |
| Fev | 13 444 | -14,5 | 9 092 | -21,0 | 4 352 | 3,3 | 1 981 | -6,5 | 674 | -14,1 |
| Mar | 13 053 | -16,7 | 8 728 | -22,1 | 4 325 | -3,2 | 2 014 | -5,0 | 666 | -13,7 |
| Abr | 13 120 | -17,1 | 8 786 | -20,5 | 4 334 | -9,2 | 2 013 | -5,6 | 677 | -11,7 |
| Mai | 12 927 | -18,3 | 8 626 | -21,9 | 4 301 | -10,0 | 1 999 | -6,9 | 673 | -12,1 |
| Jun | 12 400 | -19,7 | 8 302 | -21,8 | 4 098 | -15,2 | 1 894 | -9,9 | 617 | -12,1 |
| Jul | 12 350 | -19,7 | 8 248 | -22,6 | 4 102 | -13,3 | 1 884 | -10,4 | 633 | -11,5 |
| Ago | 12 249 | -20,0 | 8 167 | -22,7 | 4 082 | -13,9 | 1 873 | -11,4 | 633 | -16,0 |
| Set | 11 879 | -19,5 | 7 904 | -21,9 | 3 975 | -14,4 | 1 812 | -13,4 | 635 | -12,7 |
| Out | 11 356 | -23,3 | 7 394 | -27,1 | 3 962 | -15,0 | 1 783 | -14,9 | 690 | -5,1 |
| Nov | 10 993 | -23,8 | 7 130 | -28,1 | 3 863 | -14,3 | 1 731 | -15,4 | 664 | -1,5 |
| Dez | 8 684 | -36,1 | 5 414 | -41,5 | 3 270 | -24,5 | 1 379 | -30,8 | 562 | -14,7 |
| 19 Jan | 8 914 | -34,8 | 5 598 | -39,9 | 3 316 | -23,8 | 1 380 | -30,7 | 579 | -14,1 |
| Fev | 8 690 | -35,4 | 5 398 | -40,6 | 3 292 | -24,4 | 1 368 | -30,9 | 583 | -13,5 |

Fonte: Banco de Portugal.

IX.4 TAXAS DE JURO DE NOVAS OPERAÇÕES DAS IFM

Porcentagem (média ponderada)

| | Taxas de Juro de Operações Ativas ⁽¹⁾ | | | | | | Taxas de Juro de Operações Passivas ⁽³⁾ | | | |
|--------|--|---------------------------|-----------------------------|----------------------|-------------|----------------------------|--|--------------|--------------------|--|
| | Sociedades não Financeiras | | Particulares ⁽²⁾ | | | Sociedades não Financeiras | | Particulares | | |
| | Até 1 milhão de euros | Mais de 1 milhão de euros | Habitação | Crédito para consumo | Outros fins | Total | Do qual: até 1 ano | Total | Do qual: até 1 ano | |
| 2016 | 5,38 | 3,38 | 2,36 | 8,87 | 5,39 | 1,69 | 1,69 | 1,84 | 1,75 | |
| 2017 | 5,63 | 3,63 | 2,58 | 9,11 | 5,55 | 1,52 | 1,52 | 1,84 | 1,81 | |
| 2018 | 5,57 | 4,28 | 2,68 | 9,10 | 5,53 | 2,23 | 2,23 | 1,94 | 1,91 | |
| 17 Set | 3,04 | 2,22 | 1,56 | 7,20 | 3,01 | 0,25 | 0,22 | 0,25 | 0,21 | |
| Out | 3,08 | 2,37 | 1,53 | 7,23 | 3,49 | 0,23 | 0,21 | 0,26 | 0,22 | |
| Nov | 2,95 | 2,05 | 1,54 | 7,18 | 3,62 | 0,21 | 0,19 | 0,22 | 0,20 | |
| Dez | 2,87 | 1,58 | 1,57 | 6,88 | 3,26 | 0,15 | 0,14 | 0,19 | 0,18 | |
| 18 Jan | 2,87 | 1,65 | 1,44 | 7,48 | 3,88 | 0,15 | 0,14 | 0,20 | 0,17 | |
| Fev | 2,91 | 1,77 | 1,46 | 7,48 | 3,72 | 0,13 | 0,12 | 0,19 | 0,17 | |
| Mar | 2,80 | 1,86 | 1,50 | 7,27 | 3,57 | 0,15 | 0,14 | 0,19 | 0,16 | |
| Abr | 2,88 | 2,09 | 1,46 | 7,13 | 3,71 | 0,14 | 0,12 | 0,18 | 0,16 | |
| Mai | 2,83 | 1,91 | 1,41 | 7,21 | 3,98 | 0,15 | 0,14 | 0,17 | 0,16 | |
| Jun | 2,65 | 1,97 | 1,45 | 7,00 | 3,62 | 0,12 | 0,11 | 0,16 | 0,15 | |
| Jul | 2,68 | 2,04 | 1,35 | 7,07 | 3,91 | 0,15 | 0,14 | 0,15 | 0,13 | |
| Ago | 2,75 | 1,84 | 1,36 | 7,04 | 4,07 | 0,13 | 0,12 | 0,15 | 0,13 | |
| Set | 2,74 | 1,66 | 1,36 | 7,19 | 3,84 | 0,13 | 0,13 | 0,16 | 0,14 | |
| Out | 2,84 | 1,77 | 1,34 | 7,22 | 4,19 | 0,11 | 0,11 | 0,16 | 0,15 | |
| Nov | 2,76 | 1,98 | 1,36 | 7,06 | 4,12 | 0,13 | 0,12 | 0,15 | 0,14 | |
| Dez | 2,67 | 2,29 | 1,41 | 6,77 | 3,75 | 0,10 | 0,10 | 0,15 | 0,14 | |
| 19 Jan | 2,74 | 1,94 | 1,40 | 7,30 | 4,40 | 0,12 | 0,12 | 0,14 | 0,14 | |
| Fev | 2,71 | 1,92 | 1,37 | 7,23 | 4,06 | 0,12 | 0,11 | 0,13 | 0,13 | |

Fonte: Banco de Portugal.

⁽¹⁾ Excluindo operações à vista e a prazo indeterminado como, por exemplo, descobertos bancários.

⁽²⁾ Inclui emigrantes.

⁽³⁾ Inclui depósitos a prazo e de poupança e equiparados a depósitos (excluindo acordos de recompra).

IX.5 TAXAS DE JURO - OBRIGAÇÕES DO TESOIRO E BILHETES DO TESOIRO

Emissões a taxa fixa

| OT | | | | | BT | | | | |
|--------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|--------------------|----------------|------------|-----------------------|--|--|
| Data de Transacção | Designação | Taxa ⁽¹⁾ | Montante Colocado | Data de Transacção | Designação | Taxa Média | Montante Colocado | | |
| | | (%) | 10 ⁶ euros | | | (%) | 10 ⁶ euros | | |
| Mar 14 | OT/2,125%/17Out/2028 | 1,778 | 975,0 | 18 Jun 20 | BT 17/Mai/2019 | -0,290 | 950,0 | | |
| Mar 14 | OT/4,1%/5Fev/2045 | 2,800 | 292,3 | Jul 18 | BT 18/Jan/2019 | -0,339 | 400,0 | | |
| Mai 09 | OT/4,95%/25Out/2023 | 0,529 | 724,0 | Jul 18 | BT 19/Jul/2019 | -0,280 | 1 350,0 | | |
| Mai 09 | OT/2,125%/17Out/2028 | 1,670 | 483,0 | Ago 15 | BT 16/Nov/2018 | -0,432 | 250,0 | | |
| Jun 20 | OT/4,95%/25Out/2023 | 0,746 | 412,0 | Ago 15 | BT 19/Jul/2019 | -0,291 | 750,0 | | |
| Jun 20 | OT/2,125%/17Out/2028 | 1,919 | 588,0 | Set 19 | BT 22/Mar/2019 | -0,317 | 400,0 | | |
| Jul 11 | OT/2,125%/17Out/2028 | 1,727 | 650,0 | Set 19 | BT 20/Set/2019 | -0,270 | 1 000,0 | | |
| Jul 11 | OT/2,25%/18Abr/2034 | 2,257 | 300,0 | Out 17 | BT 18/Jan/2019 | -0,426 | 250,0 | | |
| Set 12 | OT/4,95%/25Out/2023 | 0,647 | 328,0 | Out 17 | BT 20/Set/2019 | -0,260 | 1 000,0 | | |
| Set 12 | OT/2,125%/17Out/2028 | 1,854 | 672,0 | Nov 21 | BT 17/Mai/2019 | -0,369 | 350,0 | | |
| Out 10 | OT/2,125%/17Out/2028 | 1,939 | 782,0 | Nov 21 | BT 22/Nov/2019 | -0,327 | 650,0 | | |
| Nov 14 | OT/4,95%/25Out/2023 | 0,702 | 498,0 | 19 Jan 16 | BT 19/Jul/2019 | -0,399 | 500,0 | | |
| Nov 14 | OT/2,125%/17Out/2028 | 1,908 | 752,0 | Jan 16 | BT 17/Jan/2020 | -0,360 | 1 250,0 | | |
| 19 Fev 13 | OT/1,95%/15Jun/2029 | 1,568 | 705,0 | Fev 20 | BT 17/Jan/2020 | -0,363 | 850,0 | | |
| Fev 13 | OT/2,25%/18Abr/2034 | 2,045 | 295,0 | Fev 20 | BT 17/Mai/2019 | -0,389 | 150,0 | | |
| Mar 13 | OT/2,875%/21Jul/2026 | 0,763 | 388,0 | Mar 20 | BT 20/Set/2019 | -0,393 | 400,0 | | |
| Mar 13 | OT/1,95%/15Jun/2029 | 1,298 | 862,0 | Mar 20 | BT 20/Mar/2020 | -0,366 | 1 337,5 | | |
| Abr 10 | OT/1,95%/15Jun/2029 | 1,143 | 600,0 | Abr 17 | BT 19/Jul/2019 | -0,415 | 300,0 | | |
| Abr 10 | OT/4,1%/15Abr/2037 | 1,896 | 431,8 | Abr 17 | BT 20/Mar/2020 | -0,368 | 950,0 | | |

Fonte: Instituto de Gestão do Crédito Público.

Os montantes e as taxas correspondem às colocações na fase competitiva.

⁽¹⁾Taxa média até Janeiro de 2016. Taxa de colocação a partir das emissões seguintes.

IX.6 TAXAS DE RENDIBILIDADE DE OBRIGAÇÕES

Benchmark a 10 anos (OT's 10)

| | Taxas de rendibilidade | | | | | | Diferenciais | |
|--------|------------------------|------|----------|-------|---------|------|--------------|---------|
| | Portugal | | Alemanha | | Espanha | | Alemanha | Espanha |
| | (1) | (2) | (1) | (2) | (1) | (2) | (2) | |
| | (%) | | | | | | Pontos base | |
| 2016 | 3,19 | 3,75 | 0,14 | 0,20 | 1,37 | 1,38 | 354 | 237 |
| 2017 | 3,04 | 1,91 | 0,37 | 0,42 | 1,56 | 1,56 | 149 | 35 |
| 2018 | 1,84 | 1,72 | 0,46 | 0,25 | 1,43 | 1,42 | 148 | 30 |
| 17 Out | 2,30 | 2,07 | 0,43 | 0,37 | 1,62 | 1,49 | 170 | 58 |
| Nov | 1,96 | 1,92 | 0,36 | 0,38 | 1,49 | 1,48 | 154 | 44 |
| Dez | 1,82 | 1,91 | 0,34 | 0,42 | 1,45 | 1,56 | 149 | 35 |
| 18 Jan | 1,90 | 1,93 | 0,55 | 0,63 | 1,47 | 1,40 | 130 | 53 |
| Fev | 2,02 | 1,98 | 0,72 | 0,65 | 1,49 | 1,53 | 132 | 45 |
| Mar | 1,78 | 1,60 | 0,59 | 0,49 | 1,36 | 1,16 | 110 | 44 |
| Abr | 1,66 | 1,67 | 0,55 | 0,57 | 1,24 | 1,29 | 110 | 38 |
| Mai | 1,83 | 1,93 | 0,51 | 0,36 | 1,39 | 1,46 | 156 | 46 |
| Jun | 1,85 | 1,78 | 0,39 | 0,30 | 1,36 | 1,32 | 148 | 46 |
| Jul | 1,75 | 1,74 | 0,35 | 0,44 | 1,32 | 1,40 | 130 | 35 |
| Ago | 1,81 | 1,92 | 0,36 | 0,38 | 1,42 | 1,45 | 154 | 47 |
| Set | 1,87 | 1,88 | 0,44 | 0,47 | 1,48 | 1,50 | 141 | 38 |
| Out | 1,95 | 1,88 | 0,46 | 0,39 | 1,61 | 1,57 | 149 | 31 |
| Nov | 1,92 | 1,83 | 0,38 | 0,32 | 1,59 | 1,50 | 152 | 33 |
| Dez | 1,72 | 1,72 | 0,25 | 0,25 | 1,42 | 1,42 | 148 | 30 |
| 19 Jan | 1,72 | 1,63 | 0,21 | 0,15 | 1,36 | 1,20 | 148 | 43 |
| Fev | 1,56 | 1,48 | 0,13 | 0,18 | 1,21 | 1,18 | 130 | 30 |
| Mar | 1,33 | 1,26 | 0,05 | -0,05 | 1,13 | 1,10 | 131 | 16 |

Fonte: Eurostat e Instituto de Gestão do Crédito Público.

(1) Valores médios ponderados. (2) Valores no final do período.

X. Mercado de Capitais

Índice

| | |
|---|---|
| X.1 Cotação e Capitalização Bolsista | 1 |
| X.2 Transações no Mercado Secundário Global | 2 |
| X.3 Índice de Cotação de Ações | 2 |

X.1 COTAÇÃO E CAPITALIZAÇÃO BOLSISTA

(continua)

| | Ações | | | | | | | | |
|--------|---------------------------------|--------|---------------------------|--------|------------------------------------|--------|------------------------------|--------|-------------|
| | Índice PSI Geral ⁽¹⁾ | | Capitalização Bolsista | | Valor Transacionado ⁽²⁾ | | Índice PSI 20 ⁽³⁾ | | Rácio |
| | Valor | VH (%) | 10 ⁶ euros (a) | VH (%) | 10 ⁶ euros (b) | VH (%) | Valor | VH (%) | (b)/(a) (%) |
| 2016 | 2 520,2 | -0,2 | 124 216,8 | 3,0 | 25 471,0 | -8,5 | 4 679,2 | -11,9 | 20,51 |
| 2017 | 2 969,6 | 17,8 | 151 982,0 | 22,4 | 24 125,1 | -5,3 | 5 388,3 | 15,2 | 15,87 |
| 2018 | 2 775,7 | -6,5 | 54 275,0 | -64,3 | 22 484,9 | -6,8 | 4 731,5 | -12,2 | 41,43 |
| 17 Out | 3 010,8 | 20,2 | 157 086,9 | 35,2 | 2 065,2 | 39,6 | 5 475,7 | 17,7 | 1,31 |
| Nov | 2 984,7 | 24,1 | 154 893,5 | 37,5 | 2 119,2 | 34,9 | 5 363,1 | 20,4 | 1,37 |
| Dez | 2 969,6 | 17,8 | 151 982,0 | 22,4 | 1 816,1 | 17,6 | 5 388,3 | 15,2 | 1,19 |
| 18 Jan | 3 069,6 | 24,9 | 161 605,4 | 30,1 | 2 162,0 | -6,2 | 5 663,4 | 26,6 | 1,34 |
| Fev | 2 992,1 | 17,5 | 155 294,6 | 17,8 | 1 917,9 | 7,6 | 5 462,2 | 17,5 | 1,23 |
| Mar | 3 008,2 | 10,4 | 150 391,5 | 4,7 | 2 387,3 | 6,0 | 5 405,6 | 7,9 | 1,59 |
| Abr | 3 094,1 | 13,3 | 151 516,8 | 2,3 | 1 881,1 | 9,1 | 5 512,3 | 9,5 | 1,24 |
| Mai | 3 181,1 | 8,9 | 140 312,0 | -5,1 | 2 798,0 | 14,2 | 5 468,7 | 3,4 | 1,99 |
| Jun | 3 229,3 | 14,3 | 143 000,4 | -1,6 | 1 717,4 | -27,0 | 5 528,5 | 7,3 | 1,20 |
| Jul | 3 294,6 | 15,9 | 146 010,5 | -5,2 | 1 803,9 | -8,5 | 5 619,8 | 8,3 | 1,24 |
| Ago | 3 208,0 | 11,6 | 135 070,6 | -9,6 | 1 456,0 | -2,7 | 5 422,6 | 5,2 | 1,08 |
| Set | 3 161,5 | 5,5 | 134 757,0 | -14,8 | 1 557,7 | -13,0 | 5 359,3 | -0,9 | 1,16 |
| Out | 2 949,7 | -2,0 | 60 358,9 | -61,6 | 1 809,9 | -12,4 | 5 030,7 | -8,1 | 3,00 |
| Nov | 2 858,6 | -4,2 | 58 138,6 | -62,5 | 1 602,3 | -24,4 | 4 914,1 | -8,4 | 2,76 |
| Dez | 2 775,7 | -6,5 | 54 275,0 | -64,3 | 1 391,4 | -23,4 | 4 731,5 | -12,2 | 2,56 |
| 19 Jan | 2 966,5 | -3,4 | 58 003,2 | -64,1 | 1 705,8 | -21,1 | 5 129,0 | -9,4 | 2,94 |
| Fev | 3 043,1 | 1,7 | 59 493,4 | -61,7 | 1 549,3 | -19,2 | 5 185,4 | -5,1 | 2,60 |
| Mar | 3 085,3 | 2,6 | 60 309,0 | -59,9 | 1 813,3 | -24,0 | 5 206,6 | -3,7 | 3,01 |

Fontes: Banco de Portugal, Comissão do Mercado de Valores Mobiliários.

⁽¹⁾ 05/01/1988=1000, ⁽²⁾ Mercado de Bolsa, Sessões Normais, ⁽³⁾ 04/01/1993=1000.

X.1 COTAÇÃO E CAPITALIZAÇÃO BOLSISTA

(continuação)

| | Obrigações | | | | |
|--------|---------------------------|--------|------------------------------------|---------|-------------|
| | Capitalização Bolsista | | Valor Transacionado ⁽¹⁾ | | Rácio |
| | 10 ⁶ euros (a) | VH (%) | 10 ⁶ Euro (b) | VH (%) | (b)/(a) (%) |
| 2016 | 110 970,5 | 2,7 | 203,4 | -24,5 | 0,18 |
| 2017 | 129 961,3 | 17,1 | 1 201,9 | 490,9 | 0,92 |
| 2018 | 136 945,5 | 5,4 | 1 247,2 | 3,8 | 0,91 |
| 17 Out | 126 333,6 | 12,3 | 193,1 | 1 393,5 | 0,15 |
| Nov | 128 623,2 | 14,4 | 355,3 | 2 182,5 | 0,28 |
| Dez | 129 961,3 | 17,1 | 129,9 | 590,2 | 0,10 |
| 18 Jan | 135 474,1 | 23,5 | 174,6 | 1 012,4 | 0,13 |
| Fev | 135 149,7 | 18,6 | 149,6 | 640,8 | 0,11 |
| Mar | 137 520,5 | 19,7 | 137,7 | 253,1 | 0,10 |
| Abr | 138 553,6 | 15,9 | 88,4 | 117,2 | 0,06 |
| Mai | 142 924,5 | 16,1 | 0,0 | -100,0 | 0,00 |
| Jun | 136 630,6 | 9,0 | 0,0 | -100,0 | 0,00 |
| Jul | 137 291,7 | 8,8 | 290,3 | 169,4 | 0,21 |
| Ago | 135 590,5 | 6,1 | 74,5 | -3,7 | 0,05 |
| Set | 135 415,0 | 4,0 | 86,2 | -30,4 | 0,06 |
| Out | 134 877,1 | 6,8 | 85,1 | -55,9 | 0,06 |
| Nov | 135 680,6 | 5,5 | 83,8 | -76,4 | 0,06 |
| Dez | 136 945,5 | 5,4 | 77,1 | -40,6 | 0,06 |
| 19 Jan | 137 216,3 | 1,3 | 79,3 | -54,6 | 0,06 |
| Fev | 139 477,7 | 3,2 | 89,2 | -40,4 | 0,06 |
| Mar | 140 509,4 | 2,2 | 76,6 | -44,4 | 0,05 |

Fontes: Comissão do Mercado de Valores Mobiliários.

⁽¹⁾ Mercado de Bolsa, Sessões Normais.

X. Mercado de Capitais

X.2 TRANSAÇÕES NO MERCADO SECUNDÁRIO GLOBAL

| | Mercado Global | | | | | | | | | |
|--------|-----------------------|--------|-------|---------------------------|---------|-----------------------|--------|-----------------------|--------|--|
| | Total | | | Obrigações ⁽¹⁾ | | Ações ⁽¹⁾ | | Direitos e Warrants | | |
| | 10 ⁶ euros | VH (%) | VHA | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | 10 ⁶ euros | VH (%) | |
| 2016 | 29 811,4 | 1,3 | | 215,9 | -24,5 | 25 475,6 | -8,5 | 177,6 | -25,7 | |
| 2017 | 31 041,9 | 4,1 | | 1 221,2 | 465,7 | 24 128,1 | -5,3 | 214,9 | 21,0 | |
| 2018 | 25 594,4 | -17,5 | | 1 251,7 | 2,5 | 22 486,5 | -6,8 | 139,2 | -35,2 | |
| 17 Out | 2 389,5 | 54,6 | 0,4 | 193,6 | 1 350,4 | 2 065,2 | 39,5 | 16,0 | 10,4 | |
| Nov | 3 885,2 | 23,5 | 3,0 | 357,1 | 2 098,3 | 2 119,2 | 34,9 | 24,5 | 24,7 | |
| Dez | 2 052,8 | 23,5 | 4,1 | 130,2 | 572,4 | 1 816,1 | 17,6 | 26,8 | 105,6 | |
| 18 Jan | 2 452,4 | 3,5 | 3,5 | 176,2 | 868,4 | 2 162,1 | -6,3 | 24,6 | 64,4 | |
| Fev | 2 128,7 | -15,9 | -6,5 | 150,1 | 638,4 | 1 917,9 | 7,6 | 8,8 | -46,2 | |
| Mar | 2 584,6 | 6,5 | -2,2 | 138,2 | 226,2 | 2 387,3 | 6,0 | 17,1 | 22,4 | |
| Abr | 2 014,9 | -30,6 | -10,3 | 88,8 | 111,4 | 1 881,1 | 9,1 | 11,4 | -38,2 | |
| Mai | 2 868,7 | 9,8 | -6,2 | 0,0 | -100,0 | 2 798,0 | 14,2 | 11,1 | -39,9 | |
| Jun | 1 796,5 | -29,0 | -9,9 | 0,0 | -100,0 | 1 717,5 | -27,0 | 9,2 | -42,7 | |
| Jul | 3 184,4 | -5,1 | -9,1 | 290,4 | 160,7 | 1 804,6 | -8,5 | 11,8 | -35,9 | |
| Ago | 1 586,2 | -18,3 | -9,9 | 74,5 | -7,6 | 1 456,4 | -2,6 | 10,2 | -39,4 | |
| Set | 1 701,4 | -16,7 | -10,6 | 86,5 | -30,4 | 1 557,8 | -13,0 | 10,2 | -29,3 | |
| Out | 1 945,5 | -18,6 | -11,3 | 85,9 | -55,6 | 1 810,0 | -12,4 | 7,0 | -56,2 | |
| Nov | 1 811,6 | -53,4 | -17,0 | 83,8 | -76,5 | 1 602,4 | -24,4 | 8,5 | -65,5 | |
| Dez | 1 519,7 | -26,0 | -17,5 | 77,3 | -40,6 | 1 391,5 | -23,4 | 9,5 | -64,4 | |
| 19 Jan | 1 822,9 | -25,7 | -25,7 | 79,4 | -54,9 | 1 705,9 | -21,1 | 7,6 | -69,1 | |
| Fev | 1 724,6 | -19,0 | -22,6 | 89,9 | -40,1 | 1 549,5 | -19,2 | 7,2 | -18,2 | |
| Mar | 2 029,6 | -21,5 | -22,2 | 76,7 | -44,5 | 1 813,5 | -24,0 | 5,9 | -65,2 | |

Fonte: Euronext - Lisboa, Comissão do Mercado de Valores Mobiliários.

⁽¹⁾ Mercado de Bolsa - Sessões Normais, Mercado sem cotações.

X.3 ÍNDICES DE COTAÇÃO DE AÇÕES

Mercado Secundário (fim de período)

| | Índices Sectoriais | | | | | | | | | | | | | | | |
|--------|--------------------|--------|------------|--------|-----------------|--------|---------------------|--------|------------------|--------|-------------|--------|----------------------|--------|------------|--------|
| | Matérias Primas | | Indústrias | | Bens de Consumo | | Serviços de Consumo | | Telecomunicações | | "Utilities" | | Serviços Financeiros | | Tecnologia | |
| | Valor | VH (%) | Valor | VH (%) | Valor | VH (%) | Valor | VH (%) | Valor | VH (%) | Valor | VH (%) | Valor | VH (%) | Valor | VH (%) |
| 2016 | 3 819,3 | 1,4 | 505,8 | -20,0 | 4 142,8 | 33,9 | 2 279,9 | 6,1 | 351,6 | 16,4 | 1 889,7 | -10,0 | 48,6 | -39,5 | 274,6 | 14,6 |
| 2017 | 5 460,4 | 43,0 | 659,0 | 30,3 | 5 350,5 | 29,2 | 2 623,9 | 15,1 | 370,2 | 5,3 | 2 057,5 | 8,9 | 68,0 | 40,1 | 371,5 | 35,3 |
| 2018 | 4 649,5 | -14,9 | 550,6 | -16,5 | 4 908,9 | -8,3 | 1 967,1 | -25,0 | 339,9 | -8,2 | 2 295,6 | 11,6 | 64,8 | -4,7 | 261,5 | -29,6 |
| 17 Out | 5 488,2 | 70,5 | 720,3 | 48,6 | 6 008,8 | 38,5 | 2 508,3 | 6,6 | 403,3 | 10,2 | 2 151,0 | 6,4 | 65,1 | 29,2 | 382,5 | 52,4 |
| Nov | 5 348,3 | 54,7 | 639,5 | 34,2 | 5 869,3 | 52,0 | 2 642,9 | 17,7 | 368,1 | 5,2 | 2 070,1 | 13,9 | 64,8 | 30,1 | 374,6 | 47,8 |
| Dez | 5 460,4 | 43,0 | 659,0 | 30,3 | 5 350,5 | 29,2 | 2 623,9 | 15,1 | 370,2 | 5,3 | 2 057,5 | 8,9 | 68,0 | 40,1 | 371,5 | 35,3 |
| 18 Jan | 5 720,8 | 46,6 | 673,1 | 41,8 | 5 363,6 | 27,4 | 2 778,9 | 20,3 | 343,2 | -11,1 | 2 045,2 | 14,3 | 79,7 | 77,1 | 370,8 | 33,4 |
| Fev | 5 782,3 | 40,5 | 663,8 | 29,3 | 5 270,9 | 13,1 | 2 701,2 | 16,9 | 347,6 | -16,6 | 2 023,2 | 5,8 | 73,0 | 70,0 | 365,5 | 21,0 |
| Mar | 6 031,4 | 38,8 | 636,8 | 23,5 | 5 455,4 | 12,5 | 2 415,2 | -2,3 | 319,6 | -22,7 | 2 240,7 | 7,0 | 67,6 | 33,3 | 340,2 | 7,6 |
| Abr | 6 065,0 | 36,3 | 681,5 | 24,5 | 5 766,6 | 7,8 | 2 410,9 | -3,4 | 345,6 | -7,1 | 2 327,7 | 14,4 | 70,1 | 34,0 | 340,5 | 3,3 |
| Mai | 6 744,8 | 41,8 | 768,3 | 24,7 | 5 952,2 | 1,0 | 2 344,9 | -12,8 | 355,1 | -9,2 | 2 448,1 | 9,4 | 69,3 | 19,7 | 345,2 | -1,6 |
| Jun | 6 907,5 | 43,4 | 788,0 | 30,3 | 5 914,2 | -7,4 | 2 236,4 | -15,4 | 359,0 | -8,4 | 2 561,9 | 24,7 | 70,3 | 22,3 | 349,7 | -1,4 |
| Jul | 6 485,8 | 36,2 | 792,9 | 35,2 | 5 934,1 | 0,0 | 2 277,8 | -12,6 | 354,2 | -11,5 | 2 598,2 | 24,3 | 72,2 | 19,4 | 338,7 | -4,2 |
| Ago | 5 762,8 | 25,3 | 761,8 | 34,5 | 6 065,1 | 4,6 | 2 269,3 | -13,2 | 362,6 | -8,4 | 2 510,6 | 14,2 | 69,7 | 21,5 | 343,1 | -1,9 |
| Set | 5 617,9 | 8,5 | 735,7 | 13,4 | 6 085,6 | 1,9 | 2 254,4 | -14,2 | 342,2 | -16,3 | 2 449,5 | 10,7 | 69,9 | 13,4 | 336,9 | -13,2 |
| Out | 5 720,2 | 4,2 | 685,5 | -4,8 | 5 256,7 | -12,5 | 2 028,3 | -19,1 | 330,3 | -18,1 | 2 329,9 | 8,3 | 66,9 | 2,8 | 314,9 | -17,7 |
| Nov | 4 832,0 | -9,7 | 619,5 | -3,1 | 5 027,5 | -14,3 | 2 018,4 | -23,6 | 339,1 | -7,9 | 2 302,2 | 11,2 | 68,8 | 6,2 | 307,4 | -17,9 |
| Dez | 4 649,5 | -14,9 | 550,6 | -16,5 | 4 908,9 | -8,3 | 1 967,1 | -25,0 | 339,9 | -8,2 | 2 295,6 | 11,6 | 64,8 | -4,7 | 261,5 | -29,6 |
| 19 Jan | 5 467,7 | -4,4 | 649,6 | -3,5 | 5 232,8 | -2,4 | 2 261,3 | -18,6 | 345,8 | 0,8 | 2 378,6 | 16,3 | 68,0 | -14,6 | 281,3 | -24,1 |
| Fev | 5 493,1 | -5,0 | 637,8 | -3,9 | 5 309,6 | 0,7 | 2 330,8 | -13,7 | 342,6 | -1,5 | 2 435,7 | 20,4 | 67,9 | -6,9 | 311,0 | -14,9 |
| Mar | 5 212,4 | -13,6 | 624,4 | -1,9 | 5 557,9 | 1,9 | 2 351,6 | -2,6 | 346,4 | 8,4 | 2 574,1 | 14,9 | 65,1 | -3,6 | 312,8 | -8,1 |

Fonte: Banco de Portugal.

30/11/2005=1000.

XI. Economia Internacional

| | |
|---|---|
| Índice | |
| XI.1 Indicador Avançado | 1 |
| XI.2 PIB - taxas de variação homólogas | 1 |
| XI.3 Indicadores de Confiança dos Consumidores | 2 |
| XI.4 Indicadores de Confiança na Indústria | 2 |
| XI.5 Indicadores de Confiança nos Serviços | 3 |
| XI.6 Carteira de Encomendas à Indústria | 3 |
| XI.7 Índice de Produção Industrial | 4 |
| XI.8 Comércio Mundial e Importação de Mercadorias | 4 |
| XI.9 Exportação de Mercadorias | 5 |
| XI.10 Taxa de Desemprego | 5 |
| XI.11 Inflação | 6 |
| XI.12 Taxas de Juro de Referência | 6 |
| XI.13 Taxas de Juro no Mercado Monetário | 7 |
| XI.14 Taxas de Rendibilidade das Obrigações de Dívida Pública | 7 |
| XI.15 Índice de Cotações de Ações | 8 |
| XI.16 Preços Internacionais das Matérias Primas | 8 |

XI.1 INDICADOR AVANÇADO

| | Alemanha | França | Espanha | Itália | Reino Unido | Área do Euro (AE-19) | OCDE-Total | EUA | Japão |
|--------|----------|--------|---------|--------|-------------|----------------------|------------|-------|-------|
| 2016 | 99,6 | 100,2 | 100,5 | 100,4 | 100,1 | 100,1 | 99,7 | 99,2 | 99,8 |
| 2017 | 100,8 | 100,7 | 100,3 | 100,4 | 100,6 | 100,7 | 100,4 | 99,9 | 100,2 |
| 2018 | 100,4 | 99,9 | 99,8 | 100,3 | 99,6 | 100,2 | 100,0 | 100,1 | 100,1 |
| 17 Set | 101,2 | 100,9 | 100,4 | 100,8 | 100,6 | 100,9 | 100,5 | 100,0 | 100,3 |
| Out | 101,2 | 100,9 | 100,4 | 101,0 | 100,4 | 101,0 | 100,6 | 100,1 | 100,3 |
| Nov | 101,2 | 100,9 | 100,4 | 101,1 | 100,3 | 101,0 | 100,6 | 100,1 | 100,3 |
| Dez | 101,2 | 100,8 | 100,4 | 101,1 | 100,2 | 101,0 | 100,6 | 100,2 | 100,2 |
| 18 Jan | 101,1 | 100,7 | 100,4 | 101,1 | 100,1 | 100,9 | 100,5 | 100,3 | 100,2 |
| Fev | 101,0 | 100,6 | 100,3 | 101,0 | 100,1 | 100,8 | 100,5 | 100,4 | 100,1 |
| Mar | 100,8 | 100,5 | 100,2 | 100,8 | 100,0 | 100,7 | 100,4 | 100,4 | 100,1 |
| Abr | 100,7 | 100,3 | 100,1 | 100,7 | 100,0 | 100,5 | 100,3 | 100,4 | 100,1 |
| Mai | 100,6 | 100,2 | 100,0 | 100,5 | 99,9 | 100,4 | 100,2 | 100,4 | 100,1 |
| Jun | 100,5 | 100,0 | 99,9 | 100,3 | 99,9 | 100,3 | 100,1 | 100,3 | 100,1 |
| Jul | 100,4 | 99,9 | 99,8 | 100,2 | 99,7 | 100,1 | 100,0 | 100,3 | 100,1 |
| Ago | 100,3 | 99,7 | 99,7 | 100,0 | 99,6 | 100,0 | 99,9 | 100,2 | 100,1 |
| Set | 100,2 | 99,5 | 99,5 | 99,9 | 99,3 | 99,9 | 99,7 | 100,0 | 100,1 |
| Out | 100,1 | 99,3 | 99,5 | 99,7 | 99,1 | 99,7 | 99,6 | 99,8 | 100,0 |
| Nov | 99,9 | 99,2 | 99,4 | 99,6 | 98,9 | 99,6 | 99,4 | 99,6 | 99,9 |
| Dez | 99,7 | 99,1 | 99,4 | 99,5 | 98,7 | 99,5 | 99,3 | 99,4 | 99,8 |
| 19 Jan | 99,4 | 99,1 | 99,3 | 99,4 | 98,5 | 99,3 | 99,2 | 99,2 | 99,7 |
| Fev | 99,2 | 99,1 | 99,3 | 99,2 | 98,4 | 99,2 | 99,1 | 99,1 | 99,5 |

Fonte: OCDE.

XI.2 PIB

Taxa de Variação Homóloga (%)

| | Alemanha | França | Espanha | Itália | Reino Unido | Área do Euro (AE-19) | União Europeia (UE-28) | EUA | Japão |
|-------|----------|--------|---------|--------|-------------|----------------------|------------------------|-----|-------|
| 2016 | 2,2 | 1,2 | 3,2 | 1,1 | 1,8 | 2,0 | 2,0 | 1,6 | 0,6 |
| 2017 | 2,2 | 2,2 | 3,0 | 1,7 | 1,8 | 2,4 | 2,4 | 2,2 | 1,9 |
| 2018 | 1,4 | 1,5 | 2,6 | 0,9 | 1,4 | 1,9 | 2,0 | 2,9 | 0,8 |
| 15 II | 1,8 | 1,0 | 3,6 | 0,8 | 2,4 | 2,1 | 2,3 | 3,4 | 2,1 |
| III | 1,7 | 0,9 | 3,9 | 0,8 | 2,1 | 2,0 | 2,3 | 2,4 | 1,9 |
| IV | 1,3 | 1,0 | 4,1 | 1,3 | 2,2 | 2,0 | 2,3 | 2,0 | 1,0 |
| 16 I | 2,4 | 1,3 | 3,6 | 1,3 | 2,1 | 2,0 | 2,1 | 1,6 | 0,4 |
| II | 2,2 | 1,1 | 3,3 | 1,2 | 1,7 | 1,8 | 2,0 | 1,3 | 0,3 |
| III | 2,1 | 0,9 | 3,1 | 1,2 | 1,7 | 1,8 | 1,9 | 1,5 | 0,6 |
| IV | 1,9 | 1,2 | 2,7 | 1,3 | 1,7 | 2,1 | 2,1 | 1,9 | 1,2 |
| 17 I | 2,1 | 1,4 | 2,9 | 1,6 | 1,8 | 2,1 | 2,2 | 1,9 | 1,4 |
| II | 2,2 | 2,3 | 3,1 | 1,7 | 1,9 | 2,5 | 2,5 | 2,1 | 1,8 |
| III | 2,7 | 2,7 | 2,9 | 1,7 | 2,0 | 2,8 | 2,8 | 2,3 | 2,2 |
| IV | 2,8 | 2,8 | 3,1 | 1,7 | 1,6 | 2,7 | 2,7 | 2,5 | 2,4 |
| 18 I | 2,1 | 2,2 | 2,9 | 1,4 | 1,2 | 2,4 | 2,4 | 2,6 | 1,4 |
| II | 2,0 | 1,7 | 2,6 | 1,1 | 1,4 | 2,2 | 2,2 | 2,9 | 1,4 |
| III | 1,2 | 1,4 | 2,5 | 0,6 | 1,6 | 1,6 | 1,8 | 3,0 | 0,2 |
| IV | 0,6 | 1,0 | 2,3 | 0,0 | 1,4 | 1,2 | 1,5 | 3,0 | 0,3 |
| 19 I | | | | | | | | 3,2 | |

Fontes: Eurostat, INSEE, ISTAT, ONS, Bureau of Economic Analysis, Cabinet Office Government of Japan.

XI. Economia Internacional

XI.3 INDICADORES DE CONFIANÇA DOS CONSUMIDORES

| | Alemanha | França | Espanha | Itália | Reino Unido | Área do Euro (AE-19) | União Europeia (UE-28) | EUA | | Japão ⁽¹⁾ |
|--------|----------------------------------|--------|---------|--------|-------------|----------------------|------------------------|--------------|--------|----------------------|
| | Saldo de Respostas Extremas, VCS | | | | | | | Índice (SRE) | VH (%) | (%) |
| 2016 | -3,8 | -10,0 | -6,3 | -13,8 | -3,6 | -8,6 | -7,1 | 91,8 | -1,2 | 42,3 |
| 2017 | -1,1 | -6,1 | -3,4 | -15,5 | -7,2 | -6,0 | -5,5 | 96,8 | 5,4 | 44,0 |
| 2018 | -0,8 | -9,7 | -4,2 | -10,3 | -6,8 | -5,5 | -5,1 | 98,4 | 1,7 | 43,5 |
| 17 Out | 1,2 | -6,9 | -2,4 | -12,0 | -7,4 | -4,1 | -4,1 | 100,7 | 15,5 | |
| Nov | 1,0 | -4,4 | -2,4 | -12,5 | -7,7 | -3,9 | -4,0 | 98,5 | 5,0 | |
| Dez | 0,2 | -3,9 | -2,7 | -10,0 | -7,9 | -3,4 | -3,8 | 95,9 | -2,3 | 44,6 |
| 18 Jan | 0,9 | -4,7 | -2,8 | -11,1 | -7,6 | -3,7 | -3,9 | 95,7 | -2,8 | |
| Fev | 1,1 | -6,8 | -2,9 | -11,1 | -6,9 | -4,1 | -4,0 | 99,7 | 3,5 | |
| Mar | 0,2 | -6,3 | -5,9 | -11,3 | -5,9 | -4,8 | -4,4 | 101,4 | 4,6 | 44,3 |
| Abr | -0,7 | -7,5 | -4,9 | -10,5 | -7,5 | -5,0 | -4,8 | 98,8 | 1,9 | |
| Mai | -1,1 | -8,1 | -3,2 | -12,0 | -4,8 | -5,4 | -4,6 | 98,0 | 0,9 | |
| Jun | -1,5 | -9,7 | -0,8 | -9,4 | -7,0 | -5,4 | -5,0 | 98,2 | 3,4 | 43,7 |
| Jul | -2,5 | -8,8 | -1,4 | -8,8 | -4,4 | -5,3 | -4,4 | 97,9 | 4,8 | |
| Ago | -1,2 | -9,6 | -3,3 | -9,5 | -5,6 | -5,5 | -4,9 | 96,2 | -0,6 | |
| Set | -0,7 | -12,6 | -6,4 | -9,9 | -7,0 | -6,2 | -5,5 | 100,1 | 5,3 | 43,4 |
| Out | -1,1 | -10,9 | -6,5 | -9,5 | -7,0 | -5,9 | -5,4 | 98,6 | -2,1 | |
| Nov | -1,1 | -13,9 | -4,9 | -10,7 | -8,1 | -6,6 | -6,2 | 97,5 | -1,0 | |
| Dez | -2,3 | -17,5 | -7,2 | -10,2 | -9,2 | -8,3 | -7,6 | 98,3 | 2,5 | 42,7 |
| 19 Jan | -2,3 | -13,8 | -6,9 | -10,5 | -11,3 | -7,9 | -7,8 | 91,2 | -4,7 | |
| Fev | -2,2 | -11,6 | -5,4 | -11,8 | -10,8 | -7,4 | -7,2 | 93,8 | -5,9 | |
| Mar | -2,0 | -10,8 | -2,0 | -13,1 | -11,7 | -7,2 | -7,1 | 98,4 | -3,0 | |

Fontes: CE, Universidade de Michigan, Cabinet Office Government of Japan.

⁽¹⁾ Referente ao trimestre terminado no respetivo mês.

XI.4 INDICADORES DE CONFIANÇA NA INDÚSTRIA

| | Alemanha | França | Espanha | Itália | Reino Unido | Área do Euro (AE-19) | União Europeia (UE-28) | EUA |
|--------|----------------------------------|--------|---------|--------|-------------|----------------------|------------------------|-------------------------------|
| | Saldo de Respostas Extremas, VCS | | | | | | | Índice ISM (%) ⁽¹⁾ |
| 2016 | -2,0 | -4,3 | -2,3 | -2,7 | -1,2 | -1,8 | -1,8 | 51,5 |
| 2017 | 9,3 | 1,3 | 1,0 | 2,7 | 10,6 | 5,6 | 5,5 | 57,5 |
| 2018 | 10,8 | 2,3 | -0,1 | 1,9 | 5,8 | 6,6 | 6,0 | 58,8 |
| 17 Out | 14,6 | 3,8 | 2,5 | 5,6 | 10,5 | 9,0 | 8,4 | 58,5 |
| Nov | 14,4 | 3,7 | 5,5 | 5,4 | 11,5 | 9,4 | 8,8 | 58,2 |
| Dez | 15,5 | 4,7 | 4,8 | 5,4 | 13,2 | 9,9 | 9,3 | 59,3 |
| 18 Jan | 16,4 | 5,5 | 4,2 | 5,0 | 13,0 | 10,2 | 9,5 | 59,1 |
| Fev | 14,2 | 3,7 | 2,4 | 5,6 | 6,4 | 9,1 | 8,0 | 60,8 |
| Mar | 11,9 | 1,8 | 1,9 | 3,9 | 0,1 | 7,3 | 6,1 | 59,3 |
| Abr | 12,5 | 4,2 | 3,3 | 2,8 | 5,1 | 8,2 | 7,3 | 57,3 |
| Mai | 12,1 | 3,5 | 0,8 | 2,8 | 3,6 | 7,5 | 6,7 | 58,7 |
| Jun | 12,2 | 5,8 | -0,5 | 1,8 | 5,9 | 7,7 | 7,0 | 60,2 |
| Jul | 10,3 | 4,0 | -1,3 | 1,8 | 7,0 | 6,2 | 6,0 | 58,1 |
| Ago | 10,8 | 3,0 | -3,5 | 0,7 | 7,6 | 6,1 | 5,9 | 61,3 |
| Set | 10,0 | 0,3 | -3,0 | 0,9 | 5,4 | 5,5 | 4,9 | 59,8 |
| Out | 7,8 | -2,0 | -1,5 | -0,2 | 3,1 | 4,2 | 3,8 | 57,7 |
| Nov | 7,3 | 0,3 | -0,8 | -0,8 | 4,1 | 4,4 | 4,2 | 59,3 |
| Dez | 4,2 | -2,2 | -3,4 | -1,5 | 7,7 | 2,3 | 2,8 | 54,3 |
| 19 Jan | 3,1 | -3,8 | -4,0 | -3,0 | 2,3 | 0,6 | 0,7 | 56,6 |
| Fev | 1,6 | -6,1 | -5,2 | -3,6 | -0,2 | -0,4 | -0,2 | 54,2 |
| Mar | -1,5 | -6,1 | -2,2 | -4,7 | -0,4 | -1,7 | -1,5 | 55,3 |

Fontes: CE, Institute for Supply Management.

⁽¹⁾ >50 - Expansão, < 50 - Contração.

XI.5 INDICADORES DE CONFIANÇA NOS SERVIÇOS

| | Alemanha | França | Espanha | Itália | Reino Unido | Área do Euro (AE-19) | União Europeia (UE-28) | EUA |
|----------------------------------|----------|--------|---------|--------|-------------|----------------------|------------------------|-------------------------------|
| Saldo de Respostas Extremas, VCS | | | | | | | | Índice ISM (%) ⁽¹⁾ |
| 2016 | 18,2 | -0,6 | 17,8 | 8,5 | 4,5 | 11,3 | 10,4 | 58,1 |
| 2017 | 19,0 | 3,6 | 22,5 | 10,2 | 2,1 | 14,6 | 12,6 | 60,2 |
| 2018 | 20,8 | 4,2 | 21,7 | 9,3 | 3,2 | 15,1 | 13,1 | 61,6 |
| 17 Out | 19,5 | 5,6 | 26,4 | 12,5 | 4,8 | 16,2 | 14,2 | 61,5 |
| Nov | 20,6 | 7,1 | 20,7 | 13,6 | -6,0 | 16,2 | 12,4 | 61,1 |
| Dez | 21,3 | 10,2 | 19,8 | 13,3 | 5,7 | 17,3 | 15,3 | 57,8 |
| 18 Jan | 22,5 | 7,6 | 20,1 | 9,8 | 7,1 | 16,2 | 14,8 | 59,8 |
| Fev | 22,2 | 6,8 | 23,8 | 12,9 | 10,9 | 17,5 | 16,4 | 62,8 |
| Mar | 19,7 | 6,7 | 26,6 | 10,1 | 5,2 | 16,6 | 14,6 | 60,6 |
| Abr | 17,7 | 5,9 | 22,5 | 9,8 | 1,9 | 15,4 | 13,2 | 59,1 |
| Mai | 18,5 | 3,2 | 24,5 | 9,6 | 7,5 | 14,9 | 13,7 | 61,3 |
| Jun | 16,5 | 4,6 | 23,6 | 11,9 | 0,9 | 15,1 | 12,7 | 63,9 |
| Jul | 23,7 | 4,5 | 23,3 | 9,0 | 2,1 | 15,8 | 13,4 | 56,5 |
| Ago | 22,2 | 2,9 | 22,2 | 9,1 | 2,5 | 14,8 | 12,7 | 60,7 |
| Set | 22,3 | 3,6 | 19,3 | 9,5 | 4,9 | 15,2 | 13,5 | 65,2 |
| Out | 20,7 | 1,1 | 20,9 | 8,7 | 5,6 | 14,0 | 12,6 | 62,5 |
| Nov | 23,0 | 1,8 | 19,6 | 7,3 | -2,2 | 14,0 | 11,2 | 65,2 |
| Dez | 20,8 | 1,8 | 13,6 | 4,2 | -8,1 | 12,2 | 8,9 | 61,2 |
| 19 Jan | 18,9 | 2,4 | 15,1 | 3,3 | -4,9 | 11,0 | 8,4 | 59,7 |
| Fev | 20,9 | 1,8 | 18,4 | 1,4 | -16,2 | 12,1 | 7,2 | 64,7 |
| Mar | 18,7 | 2,4 | 13,1 | 3,5 | -9,4 | 11,3 | 7,9 | 57,4 |

Fontes: CE, Institute for Supply Management.

⁽¹⁾ >50 - Expansão, < 50 - Contração.

XI.6 CARTEIRA DE ENCOMENDAS À INDÚSTRIA

| | Alemanha | França | Espanha | Itália | Reino Unido | Área do Euro (AE-19) | União Europeia (UE-28) | EUA | Japão |
|----------------------------------|----------|--------|---------|--------|-------------|----------------------|------------------------|-----------------|----------|
| Saldo de Respostas Extremas, VCS | | | | | | | | Bens Duradouros | Máquinas |
| | | | | | | | | VH (%) | VH (%) |
| 2016 | -7 | -12 | -5 | -14 | -9 | -9 | -10 | -1,7 | 1,2 |
| 2017 | 10 | -4 | 2 | -4 | 11 | 2 | 1 | 5,4 | -1,4 |
| 2018 | 17 | -2 | 0 | -4 | 7 | 6 | 4 | | |
| 17 Out | 20 | -1 | 5 | 0 | 11 | 9 | 6 | 1,3 | -2,0 |
| Nov | 19 | 1 | 8 | 1 | 17 | 9 | 8 | 8,4 | 5,4 |
| Dez | 20 | -1 | 6 | 3 | 16 | 10 | 8 | 10,5 | -7,3 |
| 18 Jan | 22 | 2 | 3 | 2 | 16 | 10 | 8 | 5,6 | 3,4 |
| Fev | 21 | 3 | 3 | 3 | 10 | 10 | 8 | 11,3 | 4,5 |
| Mar | 18 | 2 | 6 | 0 | 6 | 8 | 6 | 11,2 | 0,2 |
| Abr | 19 | 1 | -1 | -3 | 7 | 7 | 5 | 8,5 | 11,3 |
| Mai | 21 | 2 | 3 | -1 | 1 | 9 | 6 | 9,5 | 11,3 |
| Jun | 19 | 1 | -2 | -2 | 10 | 8 | 6 | 3,1 | 3,5 |
| Jul | 18 | -2 | 3 | -5 | 11 | 6 | 5 | 10,0 | 9,2 |
| Ago | 18 | -3 | -6 | -7 | 5 | 5 | 3 | 12,1 | 13,7 |
| Set | 17 | -4 | -1 | -6 | 2 | 6 | 4 | 7,1 | -2,6 |
| Out | 13 | -10 | -5 | -7 | 5 | 3 | 1 | 6,8 | 2,5 |
| Nov | 13 | -9 | 1 | -7 | 7 | 3 | 2 | 5,4 | -1,8 |
| Dez | 8 | -12 | -1 | -10 | 5 | 0 | -1 | 3,5 | 6,2 |
| 19 Jan | 5 | -12 | -2 | -11 | -2 | -2 | -3 | 8,1 | -5,2 |
| Fev | 3 | -13 | -4 | -11 | 3 | -3 | -3 | 1,8 | -5,8 |
| Mar | 2 | -13 | -6 | -12 | 1 | -4 | -5 | | |

Fontes: CE, Bureau of Economic Analysis, Cabinet Office Government of Japan.

XI. Economia Internacional

XI.7 ÍNDICE DE PRODUÇÃO INDUSTRIAL

Taxa de Variação Homóloga (%)

| | Mundo | Economias Avançadas | | | | | | Economias Emergentes | Ásia |
|--------|-------|---------------------|--------------|------------------------|----------|------|-------|----------------------|------|
| | | | Área do Euro | União Europeia (UE-28) | Alemanha | EUA | Japão | | |
| 2016 | 1,9 | 0,2 | 1,7 | 1,7 | 1,2 | -2,0 | 0,2 | 3,6 | 5,3 |
| 2017 | 3,5 | 3,1 | 2,9 | 3,1 | 3,3 | 2,3 | 2,9 | 4,0 | 5,8 |
| 2018 | 3,1 | 2,3 | 0,9 | 1,3 | 1,0 | 4,0 | 0,9 | 3,8 | 5,6 |
| 17 Out | 3,5 | 3,3 | 2,4 | 3,1 | 2,0 | 3,3 | 2,3 | 3,6 | 5,4 |
| Nov | 3,7 | 3,9 | 4,5 | 4,4 | 5,9 | 4,1 | 2,2 | 3,4 | 5,6 |
| Dez | 3,9 | 4,5 | 5,2 | 4,7 | 7,3 | 3,5 | 3,7 | 3,5 | 5,5 |
| 18 Jan | 4,1 | 3,2 | 3,9 | 3,9 | 4,9 | 3,1 | -0,1 | 4,8 | 6,8 |
| Fev | 4,1 | 3,4 | 2,5 | 2,8 | 2,5 | 3,9 | 1,9 | 4,7 | 6,4 |
| Mar | 3,8 | 3,8 | 3,0 | 2,9 | 4,5 | 3,8 | 4,1 | 3,9 | 5,0 |
| Abr | 3,9 | 2,8 | 1,7 | 1,9 | 2,0 | 3,8 | 1,2 | 4,9 | 6,5 |
| Mai | 3,3 | 2,7 | 2,6 | 2,5 | 3,3 | 2,8 | 2,4 | 3,8 | 6,2 |
| Jun | 3,0 | 2,6 | 2,4 | 2,6 | 3,2 | 3,4 | 0,1 | 3,4 | 5,1 |
| Jul | 3,0 | 2,2 | 0,3 | 1,0 | 0,9 | 3,9 | 0,5 | 3,8 | 5,8 |
| Ago | 2,9 | 2,3 | 0,7 | 1,1 | -0,8 | 5,3 | -0,7 | 3,4 | 5,3 |
| Set | 2,7 | 2,2 | 0,5 | 0,9 | -0,5 | 5,4 | -0,1 | 3,1 | 4,9 |
| Out | 3,2 | 2,3 | 0,9 | 1,0 | 0,6 | 4,1 | 2,5 | 4,0 | 5,9 |
| Nov | 1,9 | 0,8 | -3,0 | -2,0 | -4,5 | 4,1 | 0,6 | 2,9 | 4,5 |
| Dez | 1,4 | 0,0 | -4,0 | -2,5 | -3,3 | 3,8 | -1,0 | 2,6 | 4,7 |
| 19 Jan | 1,4 | 1,1 | -0,8 | -0,3 | -2,9 | 3,7 | 0,3 | 1,6 | 3,8 |
| Fev | 1,1 | 0,9 | -0,1 | 0,4 | -2,0 | 3,5 | -1,0 | 1,3 | 3,2 |
| Mar | | | | | | 2,8 | | | |

Fontes: Eurostat, Board of Governors of the Federal Reserve System, Ministry of Economy, Trade and Industry of Japan, CPB Netherlands Bureau for Economic.

XI.8 COMÉRCIO MUNDIAL E IMPORTAÇÕES DE MERCADORIAS

Taxa de Variação Homóloga (%), em volume

| | Comércio Mundial | Importações Mundiais | Economias Avançadas | | | | Economias Emergentes | Ásia |
|--------|------------------|----------------------|---------------------|--------------|------|-------|----------------------|------|
| | | | | Área do Euro | EUA | Japão | | |
| 2016 | 1,5 | 1,5 | 2,2 | 2,6 | 0,6 | -0,1 | 0,5 | 2,5 |
| 2017 | 4,7 | 5,2 | 3,7 | 3,5 | 4,0 | 3,0 | 7,4 | 9,1 |
| 2018 | 3,4 | 3,8 | 2,3 | 1,7 | 5,3 | 3,1 | 6,1 | 7,4 |
| 17 Set | 5,5 | 5,4 | 3,9 | 4,0 | 3,4 | 1,1 | 7,7 | 10,2 |
| Out | 4,6 | 5,5 | 5,0 | 4,6 | 4,7 | 1,7 | 6,2 | 5,6 |
| Nov | 5,4 | 5,9 | 5,4 | 4,6 | 5,3 | 5,1 | 6,6 | 8,0 |
| Dez | 4,7 | 5,3 | 6,7 | 5,5 | 6,9 | 7,3 | 3,4 | 5,1 |
| 18 Jan | 5,7 | 5,8 | 5,2 | 4,0 | 3,7 | 1,9 | 6,7 | 7,7 |
| Fev | 5,3 | 6,0 | 5,5 | 3,5 | 7,4 | 14,4 | 6,7 | 7,7 |
| Mar | 2,0 | 3,3 | 3,7 | 2,5 | 6,1 | 1,3 | 2,7 | 3,1 |
| Abr | 4,4 | 5,2 | 4,0 | 3,9 | 4,4 | -1,3 | 7,0 | 7,8 |
| Mai | 3,6 | 4,2 | 1,7 | 0,4 | 4,0 | 6,2 | 8,0 | 10,0 |
| Jun | 3,6 | 3,5 | 2,5 | 3,4 | 4,2 | -2,9 | 5,0 | 6,9 |
| Jul | 4,8 | 5,5 | 1,8 | 2,6 | 5,3 | 2,1 | 11,1 | 13,9 |
| Ago | 4,2 | 5,1 | 1,1 | 0,3 | 7,0 | 2,7 | 11,0 | 13,8 |
| Set | 2,7 | 2,7 | 0,8 | 0,4 | 8,2 | 2,9 | 5,6 | 7,4 |
| Out | 5,6 | 5,6 | 2,1 | 0,8 | 6,5 | 8,6 | 10,8 | 13,5 |
| Nov | 0,9 | 0,8 | -0,5 | -1,5 | 2,7 | 3,2 | 2,7 | 2,7 |
| Dez | -1,5 | -1,6 | -0,1 | 0,4 | 4,2 | -0,6 | -3,9 | -5,0 |
| 19 Jan | 0,1 | 0,9 | 1,0 | 1,3 | 2,7 | 2,1 | 0,6 | -0,1 |
| Fev | -1,1 | -0,7 | 0,4 | -0,2 | -0,3 | -5,8 | -2,3 | -3,6 |

Fonte: CPB Netherlands Bureau for Economic.

XI.9 EXPORTAÇÕES DE MERCADORIAS

Taxa de Variação Homóloga (%), em volume

| | Exportações Mundiais | Economias Avançadas | | | | Economias Emergentes | Ásia |
|--------|----------------------|---------------------|--------------|------|-------|----------------------|------|
| | | | Área do Euro | EUA | Japão | | |
| 2016 | 1,5 | 1,2 | 1,8 | -0,3 | 1,7 | 2,0 | 0,8 |
| 2017 | 4,3 | 4,0 | 3,9 | 4,1 | 6,7 | 4,7 | 5,9 |
| 2018 | 3,0 | 2,4 | 1,7 | 4,1 | 2,6 | 3,8 | 4,4 |
| 17 Set | 5,5 | 4,2 | 4,9 | 1,8 | 3,8 | 7,2 | 10,8 |
| Out | 3,7 | 3,9 | 3,8 | 3,3 | 5,2 | 3,4 | 2,9 |
| Nov | 5,0 | 4,9 | 5,3 | 6,8 | 8,4 | 5,1 | 7,0 |
| Dez | 4,1 | 4,5 | 5,8 | 5,5 | 6,0 | 3,7 | 5,6 |
| 18 Jan | 5,5 | 4,2 | 5,4 | 1,5 | 8,8 | 7,2 | 10,6 |
| Fev | 4,7 | 2,8 | 2,7 | 3,6 | 1,6 | 7,1 | 9,9 |
| Mar | 0,8 | 2,8 | 1,8 | 6,6 | 3,2 | -1,7 | -3,2 |
| Abr | 3,7 | 4,7 | 4,4 | 6,8 | 8,3 | 2,4 | 1,9 |
| Mai | 3,0 | 1,9 | 0,3 | 7,9 | 3,3 | 4,4 | 5,9 |
| Jun | 3,7 | 4,2 | 3,8 | 5,2 | 2,6 | 3,0 | 3,7 |
| Jul | 4,1 | 3,1 | 2,8 | 4,6 | 1,8 | 5,2 | 5,7 |
| Ago | 3,3 | 2,1 | 1,1 | 3,9 | 0,8 | 4,9 | 6,2 |
| Set | 2,7 | 1,9 | -0,3 | 5,1 | 0,5 | 3,7 | 4,5 |
| Out | 5,6 | 3,6 | 2,5 | 4,3 | 3,7 | 8,3 | 10,2 |
| Nov | 1,0 | 0,1 | -1,7 | 2,2 | -2,7 | 2,1 | 1,2 |
| Dez | -1,4 | -2,0 | -2,2 | -1,9 | 0,0 | -0,5 | -3,1 |
| 19 Jan | -0,7 | 0,5 | 0,2 | 3,8 | -6,1 | -2,3 | -5,3 |
| Fev | -1,4 | 1,4 | 1,1 | 2,4 | -0,5 | -4,9 | -8,4 |

Fonte: CPB Netherlands Bureau for Economic.

XI.10 TAXA DE DESEMPREGO

Porcentagem

| | Alemanha | França | Espanha | Itália | Reino Unido | Área do Euro (AE-19) | União Europeia (UE-28) | EUA | Japão |
|--------|----------|--------|---------|--------|-------------|----------------------|------------------------|-----|-------|
| 2016 | 4,2 | 10,1 | 19,6 | 11,7 | 4,8 | 10,0 | 8,6 | 4,9 | 3,1 |
| 2017 | 3,8 | 9,4 | 17,2 | 11,3 | 4,3 | 9,1 | 7,7 | 4,4 | 2,8 |
| 2018 | 3,4 | 9,1 | 15,3 | 10,6 | 4,0 | 8,2 | 6,9 | 3,9 | 2,4 |
| 17 Out | 3,6 | 9,2 | 16,6 | 11,1 | 4,2 | 8,8 | 7,4 | 4,1 | 2,7 |
| Nov | 3,6 | 9,1 | 16,6 | 11,0 | 4,3 | 8,7 | 7,3 | 4,2 | 2,7 |
| Dez | 3,6 | 9,1 | 16,5 | 10,9 | 4,2 | 8,6 | 7,2 | 4,1 | 2,7 |
| 18 Jan | 3,5 | 9,2 | 16,4 | 11,1 | 4,2 | 8,6 | 7,2 | 4,1 | 2,4 |
| Fev | 3,5 | 9,2 | 16,2 | 10,8 | 4,2 | 8,5 | 7,1 | 4,1 | 2,5 |
| Mar | 3,5 | 9,2 | 15,9 | 10,9 | 4,1 | 8,5 | 7,0 | 4,0 | 2,5 |
| Abr | 3,4 | 9,1 | 15,6 | 10,9 | 4,0 | 8,4 | 7,0 | 3,9 | 2,5 |
| Mai | 3,4 | 9,1 | 15,4 | 10,5 | 3,9 | 8,2 | 6,9 | 3,8 | 2,3 |
| Jun | 3,4 | 9,0 | 15,2 | 10,7 | 4,0 | 8,2 | 6,8 | 4,0 | 2,5 |
| Jul | 3,4 | 9,0 | 15,1 | 10,4 | 4,0 | 8,1 | 6,8 | 3,9 | 2,5 |
| Ago | 3,4 | 9,0 | 15,0 | 10,1 | 4,1 | 8,0 | 6,8 | 3,8 | 2,4 |
| Set | 3,4 | 9,0 | 14,8 | 10,4 | 4,0 | 8,0 | 6,7 | 3,7 | 2,4 |
| Out | 3,3 | 9,0 | 14,7 | 10,8 | 4,0 | 8,0 | 6,7 | 3,8 | 2,4 |
| Nov | 3,3 | 8,9 | 14,5 | 10,6 | 3,9 | 7,9 | 6,6 | 3,7 | 2,5 |
| Dez | 3,2 | 8,9 | 14,3 | 10,5 | 3,8 | 7,9 | 6,6 | 3,9 | 2,4 |
| 19 Jan | 3,2 | 8,9 | 14,1 | 10,5 | | 7,8 | 6,5 | 4,0 | 2,5 |
| Fev | 3,1 | 8,8 | 13,9 | 10,7 | | 7,8 | 6,5 | 3,8 | 2,3 |
| Mar | | | | | | | | 3,8 | 2,5 |

Fontes: Eurostat, Bureau of Labour Statistics, Statistics Bureau of Japan.

XI. Economia Internacional

XI.11 INFLAÇÃO

Taxa de Variação Homóloga (%)

| | Índice Harmonizado de Preços no Consumidor | | | | | | | Índice de Preços no Consumidor | |
|--------|--|--------|---------|--------|-------------|----------------------|------------------------|--------------------------------|-------|
| | Alemanha | França | Espanha | Itália | Reino Unido | Área do Euro (AE-19) | União Europeia (UE-28) | EUA | Japão |
| 2016 | 0,4 | 0,3 | -0,3 | -0,1 | 0,6 | 0,2 | 0,2 | 1,3 | -0,1 |
| 2017 | 1,7 | 1,2 | 2,0 | 1,3 | 2,7 | 1,5 | 1,6 | 2,1 | 0,5 |
| 2018 | 1,9 | 2,1 | 1,7 | 1,2 | 2,5 | 1,8 | 1,8 | 2,4 | 1,0 |
| 17 Out | 1,5 | 1,2 | 1,7 | 1,1 | 3,0 | 1,4 | 1,5 | 2,0 | 0,2 |
| Nov | 1,7 | 1,2 | 1,8 | 1,1 | 3,2 | 1,5 | 1,6 | 2,2 | 0,5 |
| Dez | 1,5 | 1,2 | 1,2 | 1,0 | 2,9 | 1,3 | 1,4 | 2,1 | 1,1 |
| 18 Jan | 1,5 | 1,5 | 0,7 | 1,2 | 3,0 | 1,3 | 1,4 | 2,1 | 1,3 |
| Fev | 1,2 | 1,3 | 1,2 | 0,5 | 2,7 | 1,1 | 1,2 | 2,2 | 1,5 |
| Mar | 1,7 | 1,7 | 1,3 | 0,9 | 2,4 | 1,4 | 1,4 | 2,4 | 1,1 |
| Abr | 1,3 | 1,8 | 1,1 | 0,6 | 2,4 | 1,2 | 1,3 | 2,5 | 0,6 |
| Mai | 2,5 | 2,3 | 2,1 | 1,0 | 2,4 | 2,0 | 2,0 | 2,8 | 0,6 |
| Jun | 2,1 | 2,3 | 2,3 | 1,4 | 2,4 | 2,0 | 2,0 | 2,9 | 0,7 |
| Jul | 2,2 | 2,6 | 2,3 | 1,9 | 2,5 | 2,2 | 2,2 | 2,9 | 0,9 |
| Ago | 2,1 | 2,6 | 2,2 | 1,6 | 2,6 | 2,1 | 2,1 | 2,7 | 1,3 |
| Set | 2,2 | 2,5 | 2,3 | 1,5 | 2,4 | 2,1 | 2,1 | 2,3 | 1,2 |
| Out | 2,6 | 2,5 | 2,3 | 1,7 | 2,4 | 2,3 | 2,3 | 2,5 | 1,4 |
| Nov | 2,2 | 2,2 | 1,7 | 1,6 | 2,3 | 1,9 | 1,9 | 2,2 | 0,9 |
| Dez | 1,7 | 1,9 | 1,2 | 1,2 | 2,1 | 1,5 | 1,6 | 1,9 | 0,3 |
| 19 Jan | 1,7 | 1,4 | 1,0 | 0,9 | 1,8 | 1,4 | 1,4 | 1,6 | 0,2 |
| Fev | 1,7 | 1,6 | 1,1 | 1,1 | 1,8 | 1,5 | 1,6 | 1,5 | 0,2 |
| Mar | 1,4 | 1,3 | 1,3 | 1,1 | | 1,4 | 1,6 | 1,9 | 0,5 |

Fontes: Eurostat, Bureau of Labour Statistics, Statistics Bureau of Japan.

XI.12 TAXAS DE JURO DE REFERÊNCIA

| | | Área do Euro | | EUA ⁽¹⁾ | | Japão | | Reino Unido ⁽²⁾ | |
|----|--------|--------------|-----------------|--------------------|-----------------|-------|-----------------|----------------------------|-----------------|
| | | (%) | Variação (p.b.) | (%) | Variação (p.b.) | (%) | Variação (p.b.) | (%) | Variação (p.b.) |
| 12 | 11/jul | 0,75 | -25 | | | | | | |
| 13 | 08/mai | 0,50 | -25 | | | | | | |
| | 07/nov | 0,25 | -25 | | | | | | |
| 14 | 11/jun | 0,15 | -10 | | | | | | |
| | 10/set | 0,05 | -10 | | | | | | |
| 15 | 16/dez | | | 0,25>0,50 | | | | | |
| 16 | 29/jan | | | | | -0,10 | | | |
| | 10/mar | 0,00 | -0,05 | | | | | | |
| | 04/ago | | | | | | | 0,25 | -25 |
| | 14/dez | | | 0,50>0,75 | 25 | | | | |
| 17 | 16/mar | | | 0,75>1,00 | 25 | | | | |
| | 14/jun | | | 1,00>1,25 | 25 | | | | |
| | 02/nov | | | | | | | 0,50 | 25 |
| | 13/dez | | | 1,25>1,50 | 25 | | | | |
| 18 | 21/mar | | | 1,50>1,75 | 25 | | | | |
| | 13/jun | | | 1,75>2,0 | 25 | | | | |
| | 02/ago | | | | | | | 0,75 | 25 |
| | 26/set | | | 2,00>2,25 | 25 | | | | |
| | 19/dez | | | 2,25>2,50 | 25 | | | | |

Fontes: Banco Central Europeu, Reserva Federal dos Estados Unidos, Banco Central do Japão e Banco Central do Reino Unido.

(1) Taxa de referência dos *Federal Funds*. (2) Taxa Repo.

XI.13 TAXAS DE JURO NO MERCADO MONETÁRIO

(percentagem, médias do período)

| | Área do Euro | | | | | EUA | Japão |
|--------|--------------|---------|---------|---------|----------|---------|---------|
| | EONIA | Euribor | | | | Libor | Libor |
| | | 1 mês | 3 meses | 6 meses | 12 meses | 3 meses | 3 meses |
| 2016 | -0,32 | -0,34 | -0,26 | -0,16 | -0,04 | 0,74 | -0,02 |
| 2017 | -0,36 | -0,37 | -0,33 | -0,26 | -0,15 | 1,26 | -0,02 |
| 2018 | -0,36 | -0,37 | -0,32 | -0,27 | -0,17 | 2,31 | -0,05 |
| 17 Out | -0,36 | -0,37 | -0,33 | -0,27 | -0,18 | 1,36 | -0,04 |
| Nov | -0,35 | -0,37 | -0,33 | -0,27 | -0,19 | 1,43 | -0,03 |
| Dez | -0,34 | -0,37 | -0,33 | -0,27 | -0,19 | 1,60 | -0,02 |
| 18 Jan | -0,36 | -0,37 | -0,33 | -0,27 | -0,19 | 1,73 | -0,03 |
| Fev | -0,36 | -0,37 | -0,33 | -0,27 | -0,19 | 1,87 | -0,06 |
| Mar | -0,36 | -0,37 | -0,33 | -0,27 | -0,19 | 2,17 | -0,05 |
| Abr | -0,37 | -0,37 | -0,33 | -0,27 | -0,19 | 2,35 | -0,04 |
| Mai | -0,36 | -0,37 | -0,33 | -0,27 | -0,19 | 2,34 | -0,03 |
| Jun | -0,36 | -0,37 | -0,32 | -0,27 | -0,18 | 2,33 | -0,04 |
| Jul | -0,36 | -0,37 | -0,32 | -0,27 | -0,18 | 2,34 | -0,04 |
| Ago | -0,36 | -0,37 | -0,32 | -0,27 | -0,17 | 2,32 | -0,04 |
| Set | -0,36 | -0,37 | -0,32 | -0,27 | -0,17 | 2,35 | -0,04 |
| Out | -0,37 | -0,37 | -0,32 | -0,26 | -0,15 | 2,46 | -0,08 |
| Nov | -0,36 | -0,37 | -0,32 | -0,26 | -0,15 | 2,65 | -0,10 |
| Dez | -0,36 | -0,37 | -0,31 | -0,24 | -0,13 | 2,79 | -0,10 |
| 19 Jan | -0,37 | -0,37 | -0,31 | -0,24 | -0,12 | 2,77 | -0,08 |
| Fev | -0,37 | -0,37 | -0,31 | -0,23 | -0,11 | 2,68 | -0,08 |
| Mar | -0,37 | -0,37 | -0,31 | -0,23 | -0,11 | 2,61 | -0,07 |

Fonte: Banco Central Europeu.

XI.14 TAXAS DE RENDIBILIDADE DAS OBRIGAÇÕES DE DÍVIDA PÚBLICA

(percentagem, médias do período)

| | Área do Euro | EUA | Japão | Diferencial face à área do euro (10 anos) (pb) | |
|--------|--------------|------|-------|--|-------|
| | 10 Anos | | | EUA | Japão |
| 2016 | 0,93 | 1,84 | -0,04 | -91 | 97 |
| 2017 | 1,17 | 2,33 | 0,05 | -116 | 112 |
| 2018 | 1,27 | 2,91 | 0,07 | -165 | 119 |
| 17 Out | 1,15 | 2,36 | 0,07 | -121 | 108 |
| Nov | 0,95 | 2,35 | 0,04 | -141 | 91 |
| Dez | 0,88 | 2,40 | 0,05 | -152 | 83 |
| 18 Jan | 1,03 | 2,58 | 0,08 | -155 | 96 |
| Fev | 1,27 | 2,86 | 0,07 | -158 | 121 |
| Mar | 1,17 | 2,84 | 0,04 | -167 | 113 |
| Abr | 1,13 | 2,87 | 0,04 | -174 | 109 |
| Mai | 1,24 | 2,98 | 0,05 | -175 | 119 |
| Jun | 1,29 | 2,91 | 0,04 | -163 | 125 |
| Jul | 1,20 | 2,89 | 0,05 | -169 | 115 |
| Ago | 1,37 | 2,89 | 0,10 | -152 | 126 |
| Set | 1,32 | 3,00 | 0,12 | -168 | 120 |
| Out | 1,56 | 3,15 | 0,14 | -159 | 142 |
| Nov | 1,41 | 3,12 | 0,11 | -171 | 130 |
| Dez | 1,21 | 2,84 | 0,04 | -163 | 117 |
| 19 Jan | 1,21 | 2,71 | 0,01 | -150 | 120 |
| Fev | 1,12 | 2,67 | -0,02 | -155 | 115 |
| Mar | 0,99 | 2,57 | -0,04 | -158 | 104 |

Fonte: Eurostat.

XI. Economia Internacional

XI.15 ÍNDICE DE COTAÇÕES DE AÇÕES

(níveis dos índices em pontos, médias do período)

| | Área do Euro | | | | EUA | | Japão | |
|--------|----------------------|--------|---------|--------|-----------------------|--------|------------|--------|
| | Dow Jones EURO STOXX | | | | Standard & Poor's 500 | | Nikkei 225 | |
| | Alargado | | 50 | | Nível | VH (%) | Nível | VH (%) |
| | Nível | VH (%) | Nível | VH (%) | | | | |
| 2016 | 321,6 | -9,7 | 3 004,2 | -12,8 | 2 092,4 | 1,5 | 16 921,9 | -11,7 |
| 2017 | 376,9 | 17,2 | 3 490,3 | 16,2 | 2 448,2 | 17,0 | 20 202,8 | 19,4 |
| 2018 | 375,2 | -0,5 | 3 383,5 | -3,1 | 2 744,7 | 12,1 | 22 314,6 | 10,5 |
| 17 Out | 391,7 | 19,5 | 3 614,7 | 18,8 | 2 557,0 | 19,3 | 21 267,5 | 24,8 |
| Nov | 391,7 | 20,7 | 3 601,4 | 19,0 | 2 593,6 | 19,8 | 22 525,1 | 27,3 |
| Dez | 389,7 | 13,7 | 3 564,7 | 11,1 | 2 664,3 | 18,6 | 22 769,9 | 19,4 |
| 18 Jan | 398,4 | 13,1 | 3 612,2 | 9,5 | 2 789,8 | 22,6 | 23 712,2 | 23,5 |
| Fev | 380,6 | 7,8 | 3 426,7 | 4,1 | 2 705,2 | 16,1 | 21 991,7 | 14,6 |
| Mar | 375,9 | 2,8 | 3 374,3 | -1,5 | 2 702,8 | 14,2 | 21 395,5 | 10,6 |
| Abr | 383,3 | 2,5 | 3 457,6 | -1,0 | 2 653,6 | 12,5 | 21 868,8 | 16,7 |
| Mai | 392,3 | 1,3 | 3 537,1 | -1,8 | 2 701,5 | 12,8 | 22 590,1 | 14,5 |
| Jun | 383,4 | -0,1 | 3 442,8 | -3,0 | 2 754,4 | 13,2 | 22 562,9 | 12,6 |
| Jul | 383,8 | 1,6 | 3 460,9 | -0,7 | 2 793,6 | 13,8 | 22 309,1 | 11,3 |
| Ago | 382,5 | 2,0 | 3 436,8 | -0,4 | 2 857,8 | 16,4 | 22 494,1 | 14,4 |
| Set | 376,4 | -1,1 | 3 365,2 | -4,0 | 2 901,5 | 16,4 | 23 159,3 | 16,2 |
| Out | 359,0 | -8,3 | 3 244,5 | -10,2 | 2 785,5 | 8,9 | 22 690,8 | 6,7 |
| Nov | 351,3 | -10,3 | 3 186,4 | -11,5 | 2 723,2 | 5,0 | 21 967,9 | -2,5 |
| Dez | 335,2 | -14,0 | 3 057,8 | -14,2 | 2 567,3 | -3,6 | 21 032,4 | -7,6 |
| 19 Jan | 340,5 | -14,5 | 3 088,7 | -14,5 | 2 607,4 | -6,5 | 20 460,5 | -13,7 |
| Fev | 355,0 | -6,7 | 3 223,1 | -5,9 | 2 754,9 | 1,8 | 21 123,6 | -3,9 |
| Mar | 365,7 | -2,7 | 3 332,9 | -1,2 | 2 804,0 | 3,7 | 21 414,9 | 0,1 |

Fonte: Banco Central Europeu.

XI.16 PREÇOS INTERNACIONAIS DO PETRÓLEO BRENT

| | Spot do Petróleo Brent | | | | | |
|--------|------------------------|--------|---------|-------------|--------|---------|
| | USD/Barril | VH (%) | VHA (%) | Euro/Barril | VH (%) | VHA (%) |
| 2016 | 45,06 | -16,0 | | 40,7 | -15,7 | |
| 2017 | 54,79 | 21,6 | | 48,6 | 19,2 | |
| 2018 | 71,54 | 30,6 | | 60,6 | 24,8 | |
| 17 Out | 57,65 | 12,2 | 21,1 | 49,04 | 5,2 | 20,9 |
| Nov | 62,41 | 32,4 | 22,2 | 53,17 | 21,8 | 21,0 |
| Dez | 64,07 | 16,6 | 21,6 | 54,13 | 3,9 | 19,2 |
| 18 Jan | 69,12 | 24,5 | 24,5 | 56,66 | 8,4 | 8,4 |
| Fev | 65,73 | 17,3 | 20,9 | 53,23 | 1,1 | 4,7 |
| Mar | 66,72 | 27,0 | 22,8 | 54,08 | 10,0 | 6,4 |
| Abr | 71,76 | 33,3 | 25,4 | 58,46 | 16,5 | 8,9 |
| Mai | 77,01 | 49,8 | 30,1 | 65,19 | 40,3 | 14,7 |
| Jun | 75,93 | 59,7 | 34,5 | 65,02 | 53,5 | 20,3 |
| Jul | 74,98 | 52,6 | 37,0 | 64,16 | 50,3 | 24,1 |
| Ago | 73,85 | 42,3 | 37,6 | 63,95 | 45,5 | 26,6 |
| Set | 79,11 | 42,5 | 38,2 | 67,86 | 45,6 | 28,7 |
| Out | 80,61 | 39,8 | 38,4 | 70,19 | 43,1 | 30,2 |
| Nov | 65,98 | 5,7 | 34,9 | 58,05 | 9,2 | 28,0 |
| Dez | 57,67 | -10,0 | 30,6 | 50,66 | -6,4 | 24,8 |
| 19 Jan | 60,19 | -12,9 | -12,9 | 52,72 | -6,9 | -6,9 |
| Fev | 64,43 | -2,0 | -7,6 | 56,76 | 6,6 | -0,4 |
| Mar | 67,03 | 0,5 | -4,9 | 59,30 | 9,6 | 2,9 |

Fontes: IGCP - Instituto de Gestão da Tesouraria e do Crédito Público, I.P.

O preço do petróleo Brent corresponde à média diária do IGCP.